
BARVÁŘ

24/2015

Českomoravský klub chovatelů barvářů



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů2



Úvodní slovo  2
Zpráva jednatele klubu  4
Seznam a adresář členů výboru, DR a aktivistů oblastí 5
Klubové akce roku 2015, Pb, Zpráva k činnosti ISHV 6
Zpráva poradce chovu pro hannoverské barváře  8
Zpráva poradce chovu pro bavorské barváře 15
Chovné podmínky pro BB a HB 22
9. Samostatná klubová výstava barvářů 23
Výsledky zkoušek 2014, zpráva výcvikáře klubu 26
Tabulka dosledů 2014 29
20. ročník Celostátní soutěže barvářů „O putovní cenu“, zpráva, výsledky 30
7. ročník soutěže barvářů Krušnohorské derby 2014, zpráva, výsledky 33
Zpráva o hospodaření ČMKCHB za rok 2014 36
Zpráva dozorčí rady za rok 2014, kontrola hospodaření ČMKCHB 40
Poplatky ČMKCHB, z.s. 41
Informace matrikáře klubu za rok 2014, seznam členů 42
Jubilanti, vzpomínky na členy klubu 51
15. ročník Memoriálu Fridricha Konráda 2014, zpráva, výsledky 54
9. Memoriál IM KS. B. Gierszewskiego, zpráva, výsledky 58
Kaszo Cup 2014 60
Kurz Jelenář - vůdce barváře 2014, 2015 a historie kurzu 61
Zprávy ze spádových oblastí 65
Odborné články 70
Komentáře, příběhy členů klubu 75
Soutěžní řád barvářů 80
Seznam rozhodčích z výkonu 86 
9. samostatná výstava barvářů v Lučinách 2015, propozice, přihláška 87

Obsah Zpravodaje BARVÁŘ 24/2015

ČESKOMORAVSKÝ KLUB CHOVATELŮ BARVÁŘŮ, z. s.

KLUBOVÝ ZPRAVODAJ 2015
ročník XXIV

w w w . b a r v a r . c z

Zpravodaj vychází pro vnitřní potřebu klubu a je neprodejný.



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů2

 Vážení přátelé! 
Loňský rok byl nezvykle bohatý na různé klubové akce, udá-

losti a změny. A jak to tak bývá, každý je může hodnotit trochu 
jinak, může na ně mít jiný úhel pohledu, pro někoho jsou některé 
důležitější než ty druhé pro jiného. Slavní moudří praví, že v růz-
norodosti je krása života a v různorodosti názorů lidí úskalí žití. 

První událostí roku, a to pro klub poměrně velkého a důleži-
tého významu, hlavně pro další směrování ČMKCHB, byla klu-
bová konference a její příprava. Ve stejný termín proběhla také 
hlavní soutěž Maďarska, Kazsó Cup, na který jsme byli poprvé 
oficiálně pozvaní k navázání hlubší spolupráce mezi našimi klu-
by, oběma organizovaných v ISHV, bohužel z důvodu souběhu 
termínů obou významných akcí jsme se museli z účasti na klu-
bové úrovni omluvit. Termín, v pořadí šesté klubové konference, 
po čtyř řádných a jedné mimořádné v roce 2004, byl závazně sta-
noven minulým výborem již na schůzce výboru 31. 8. 2013. Po 
diskuzi na této schůzce orgánu, jehož povinností je konferenci 
připravit a svolat, padla volba data uskutečnění konference na 
sobotu 22. 2. 2014, s místem pro jednání zhruba uprostřed na 
dálnici D1 v KD ve Větrném Jeníkově, kam se v určeném ter-
mínu sjelo 54 delegátů zvolených dle stanov členy v jednotli-
vých oblastech. Spolu s nimi také přijelo šest hostů konference 
z řad členů. Průběh jednání konference byl dostatečně popsán  

v loňském zpravodaji a veškeré informace, včetně usnesení dele-
gátů konference, je možné dohledat na internetových stránkách 
klubu. Jsem přesvědčen, že i přes různé připomínky, konferen-
ce splnila své poslání a poslala do vleku naloženým starostmi 
nové tažné síly na dobu snad celých pěti let. Byly schváleny nové 
stanovy klubu odpovídající paragrafovým ustanovením nového 
Občanského zákona. Byli jsme jedni z prvních, kteří prošli touto 
nutnou legislativní změnou, na kterou zákon vymezil lhůtu pro-
vedení do tří let od platnosti. Za odměnu od legislativců jsme si 
za název klubu mohli připojit oficiální z. s., tedy zapsaný spolek. 
Nejsme tedy již ve smyslu zákona sdružení občanů, ale pěkně po 
staročesky spolkem. Odsouhlaseno bylo dále nové znění Chova-
telského a zápisního řádu klubu, který respektuje některá nová 
důležitá pravidla převzatá z řádu ČMKU. Bylo přijato, po deseti 
letech, navýšení členských příspěvků z 250 Kč na 300 Kč za ka-
lendářní rok a změny v chovatelských poplatcích. Vše je shrnuto 
a uvedeno na stránkách klubu a také pro upevnění v paměťo-
vých buňkách, ve zprávách v tomto čísle, po správnu, spolko-
vého zpravodaje. Tento se vrátil ke staronové podobě své titulní 
stránky, kresby uhlem a hlinkou barváře, stavějícího jelena, od 
mistra J. Židlického, který ji v poválečných letech namaloval na 
žádost zakládajících členů našeho klubu. Originál s historicky 
význačným odkazem pro klub je dnes v majetku ČMMJ. Za 14 
dní po konferenci se setkali zvolení členové nového výboru, aby 
si popovídali, kdo co bude v dalším období dělat, a hlavně za co 
se kdo bude členům zodpovídat. Dozorčí rada to měla snadněj-
ší. Karel Plch se stal jejím staronovým předsedou už po jedná-
ní konference. Hlasování v Kolesách, v sedmičce přítomných, 
zamíchalo a rozdalo karty. Výsledek je znám skoro rok a i zde 

jen čas ukáže a prokáže, jak se kdo práce pro klub chopí a jakou 
stopu v klubu po sobě zanechá.

Ale čas nelení, hnal dny a týdny s přicházejícími událostmi 
dál a dál. Nový výbor klubu ihned na začátku definoval, že bude 
přísnější v pohledu na pracovní výkonnost barvářů a i přijímání 
nových členů nebude brát na lehkou váhu. Začala příprava na 
8. klubovou výstavu barvářů a výbor odsouhlasil poskytnutí do-
tace na připravovanou soutěž barvářů Krušnohorské derby, za 
dodržení určitých podmínek. Organizátoři nakonec akci zvládli 
v pořádku a 7. ročník této soutěže, o kterém se více dočtete ve 
Zpravodaji, můžeme hodnotit po organizační stránce jako velmi 
slušně zvládnutou regionální soutěž barvářů s velmi dobrou at-
mosférou během ní mezi jejími účastníky. 

Další význačnou klubovou akcí byla 8. samostatná klubová vý-
stava barvářů v Kolesách v penzionu Vasury, které se zúčastnilo 
více jak sedm desítek vystavovatelů bavorských a hannoverských 
barvářů. V pátek 16. 5. 2014 se zde uskutečnilo jednání výbo-
ru klubu, přezkoušení čekatelů na výkon rozhodčích z výkonu 
a večer členská schůze klubu, která je již zakotvená ve spolko-
vých stanovách ČMKCHB a má důležitou zákonnou povinnost, 
spočívající v každoročním odsouhlasení účetní závěrky klubu. 
Je škoda, že se jí zatím nezúčastňuje více členů. Doufám, že po 
letošních brzkých výzvách na internetu ji navštíví více členů  

ÚVODNÍ SLOVO

J. Mahen, Myslivecká hymna

Slunce, které v horách vstává,
za nás líbá matku Zem-

žije myslivecká sláva
my ji věrni zůstanem !

(úryvek z básně)



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 3

klubu. Vždy je co prodiskutovávat, vyříkat si stanoviska a hlavně 
hledat a nalézt cesty k řešení problémů. Loňská členská schůze 
diskutovala především pracovní výkonnost barvářů, jejich zdra-
votní stav, zabývala se zkouškami pro chovnost. Padl zde třeba 
návrh na provádění, později pracovně nazvané zkoušky ochoty 
práce barváře na spárkatou zvěř, která tak nebyla jen výmyslem 
členů výboru, jak jsem se později dočítal na různých elektro-
nických médiích. V diskuzi zazněla velmi důležitá informace  
o přípravě soutěžních řádů barvářů (SŘ), které již nebyly součástí 
tou dobou v platnost uvedených, více jak rok připravovaných, 
nových ZŘ pro loveckou upotřebitelnost loveckých psů. Zde se 
diskutoval návrh změny na provedení disciplíny dosled na umělé 
stopě. Po bouřlivé diskuzi na schůzi začala tradiční zábava a co 
já osobně vždy velmi kvituji, vypovídá to vždy o dobrých vzta-
zích mezi vůdci, že názorové třenice na schůzi následné zábavě 
rozhodně, ale rozhodně neublížily. Druhý den proběhl slavnost-
ní nástup účastníků výstavy s udělením odznaků „Za zásluhy“, 
kterým byli oceněni tentokrát 4 vůdci. Organizačně byla výstava 
velmi dobře připravena a jsem přesvědčen, byť individuálně mo-
hou být různé připomínky, že jako celku ji nebylo co vytknout. 
Hodnocení s výsledky byly ihned na stránkách klubu a jsou opět 
součástí tohoto zpravodaje. Doufám, že i letošní 9. samostatná 
výstava bude stejně pěknou klubovou akcí, byť se tentokrát usku-
teční, na pozvání VLS, v Lučinách. 

Koncem května proběhla v Doubici oblastí číslo jedna vel-
mi dobře připravená tradiční každoroční klubová akce kurz 
Jelenář-vůdce barváře. Není to poprvé ani náhodné. Doubice 
se v poslední době stává synonymem dobře připravených klu-
bových akcí. O kurzu je hodně informací dále ve Zpravodaji, 
včetně jeho předlouhé historie. Přejme klukům z oblasti více 
takto skvěle připravených akcí a také to, aby jim jejich entu-
ziasmus co nejdéle vydržel. 

Po velmi dobře připravené výstavě barvářů, i ostatních ak-
cích prvního půlroku, bohužel odstoupili, vcelku neočekávaně, 
dva členové výboru. Nepřísluší mně komentovat jejich odchod 
z výboru po třech měsících od jejich zvolení na konferenci klu-
bu. Odchod z výboru je zcela nepochybně jejich osobním i legi-

timním rozhodnutím. Oba poslali dopisy o své rezignaci, které 
nikdo víc moc nekomentoval a ve výboru k tomuto žádná roz-
sáhlá diskuze neproběhla. Je zcela jasné, že takové dění není ni-
kdy dobrým signálem navenek. Život se však hrne překotně dál, 
není prostor k dlouhému rozjímání, co se konkrétně zde udělalo 
zle. Hned na další společné schůzce výboru s DR v Bukovině, 
byli kooptováni a do výboru naskočili Josef Jeřábek a Miroslav 
Adam. V Bukovině se dále pracovalo na přípravě SŘ barvářů, 
vyhodnotilo se školení rozhodčích spojené s odbornými před-
náškami k DKK a epilepsii, projednány byly nominace našich 
účastníků na podzimní soutěže a hlavně se připravovala naše 
celostátní soutěž barvářů na Doupově. Zároveň zde byla podána 
zpráva k zasedání poradců, výcvikářů a ostatních členů výborů 
klubu, které proběhlo na konci června ve Slovinsku. Také zpráva 
k činnosti ISHV je součástí informací obsažených ve Zpravodaji.

Podzimní soutěže, jejich průběh, dění na nich a výsledky jsou 
dostatečně rozebrány v textech následných zpráv a nemá cenu 
se zde o nich více rozepisovat. Jen ještě na chvilinku se zastavím  
u 20. ročníku naší hlavní klubové soutěže barvářů, kdy přede-
vším VLS s.p. ČR, divize Karlovy Vary, se postaraly o vynikající 
celoklubovou soutěž. Kdyby nic jiného, tak jsem velmi rád, že 
jsem jí byl přítomen, a to především kvůli její atmosféře, jejímu 
bytostnému rozměru lidí se zelenou krví, myslivců, lovců a vůd-
ců, uznávající barváře coby svébytná lovecká plemena se vším, co  
k nim patří.

Závěrem mi dovolte poděkovat všem mým kolegům ve výbo-
ru za práci, kterou dělají a které si moc vážím. Chtěl bych též 
poděkovat aktivistům oblastí, sponzorům a každému, kdo nám 
v průběhu roku jakkoliv pomohl nejen s naší velmi kvalitně při-
pravenou soutěží; …Komárovi, Přemkovi Maškovi, kuchařům 
na Lučinách, Bertovi Pelcovi za propozice, krásný tesák a hlavně 
jeho nezištnou pomoc při zpravodaji, Michalovi Růžičkovi za 
fotky do něj a všem, úplně všem barvářníkům, kteří milují své 
barváře a jsou pro ně ochotni přinést nejednu oběť… a též našim 
rodinám, že to s námi všemi „blázny od barvářů“ doma vydrží…

 Horrido a Barvářům Zdar! Zdeněk Havlíček 

Obora soutok 2014.  Ilustrační foto



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů4

Rok 2014 byl velice aktivní na dění v našem klubu. Schůze 
výboru byla celkem 6x, z toho jednou ve starém složení, a 5x 
v novém po zvolení, které vyplynulo z celostátní konference. 
Tato se konala 22. 2. 2014 ve Větrném Jeníkově, kde po bouřlivé 
diskuzi došlo ke schválení nových stanov klubu, chovatelského  
a zápisního řádu. Výbor klubu se v průběhu roku mimo jiné za-
býval přípravou a organizací Celostátní soutěže, přípravou změn 
v chovných podmínkách jedinců a vytvoření nových soutěžních 
řádů pro soutěže barvářů. Veškeré jednání výboru jsou podrob-
ně zapsány v zápisech, které jsou umístěny na internetových 
stránkách, kde si je mohou zájemci vyhledat.

Z dalších akcí klubu mi dovolte informovat jen v krátkosti.  
V květnu proběhlo Krušnohorské derby v Nové vsi v Horách, kte-
rého se zúčastnilo osm psů. Je škoda, že pro letošní rok bude z 
organizačních důvodů tato akce pojata pouze jako výcvikový den.

 Další květnovou akcí byla klubová výstava barvářů, kte-
rá se konala již tradičně v Kolesách. Na tuto akci byl přihlášen  

úctyhodný počet 19 HB a 55 BB. V předvečer výstavy se konala 
členská schůze klubu, kde byla schválena roční uzávěrka a pro-
běhla výživná diskuze o dění v klubu. 

Na konci května se konal v Doubici kurz Jelenář, o který byl 
nebývalý zájem. Zúčastnilo se ho 32 adeptů, kteří se zájmem sle-
dovali výklad lektorů, pánů Pavlíka, Bejčka a Kabáta a na konci 
kurzu Pb.

Jelikož od 1. 4. 2014 platí nové zkušební řády, v červnu bylo 
uspořádáno v Kolesách školení rozhodčích z výkonu, kde byly 
osvětleny změny které v řádech nastaly. Součástí školení byly 
přednášky pánů doktorů Ekra a Šrenka o DKK a epilepsii u psů. 

Největší akcí klubu v loňském roce byla Celostátní soutěž barvářů 
o putovní cenu, která se konala u VLS s.p. divize Karlovy Vary ve 
dnech 23. 10. – 26. 10. 2014. Tato soutěž je považována za jednu 
s nejzdařilejších v její historii. Podrobný popis z průběhu soutěže 
najdete jistě na dalších stránkách tohoto Zpravodaje.

V průběhu kalendářního roku též proběhlo několik výcviko-
vých dnů, které jsou vždy vítaným počinem pro výcvik našich 
barvářů. Dovolte, abych poděkoval všem organizátorům těchto 
akcí za jejich uspořádání a hladký průběh. Těchto akcí, kdy do-
chází k utužování kolektivu a předvedení našich psů, není nikdy 
dost. Z plánu na letošní rok mi dovolte, abych se zmínil o těchto 
akcích.

30. 5. 2015 proběhne Klubová výstava barvářů s bonitací  
u VLS. s.p. divize Karlovy Vary v Lučinách (areál střelnice) a v 
její předvečer členská schůze klubu.

2. 9. 2015 se koná kurz Jelenář, a to v Horních Albeřicích
17. 10. 2015 – Moravský pohár
29. 10. – 30. 10. 2015 – soutěž barvářů o Pohár statutárního 

města Chomutova
V průběhu roku je naplánováno 25 Pb a několik výcvikových 

dnů.
Závěrem bych chtěl popřát do této sezóny mnoho zážitků  

a  úspěchů při předvedeních Vašich barvářů na všech akcích, kte-
rých se zúčastníte. 

 Miroslav Adam – jednatel klubu

ZpráVa jeDNateLe kLubu

Ze schůzky výboru a DR na Padrti.  Foto: Jaroslav Havlín



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 5

Členové výboru

Předseda
Ekonom

Ing. Zdeněk Havlíček
Stupava 90
686 01  
Uherské Hradiště, 

Tel. zaměst. +(420) 572 577 823

Mobil +(420) 602 749 338

Fax 

Email farma.stupava@lukrom.cz 

Místopředseda
Vedoucí aktivistů

Daniel Dvořák
Ponědrážka 48
378 16  
Lomnice nad Lužnicí

Tel. zaměst.  

Mobil +(420) 602 110 728 

Fax 

Email dan.dv@seznam.cz

Jednatel
Bc. Miroslav Adam
Karla Marxe 1685
431 11 Jirkov

Tel. zaměst.  

Mobil +(420) 602 161 316

Fax  

Email adamira@seznam.cz

Matrikář
Ing. Josef Jeřábek
Kamenný Pahorek 885
417 23 Košťany

Tel. zaměst.  

Mobil +(420) 602 696 868

Fax  

Email jerabekj@cmail.cz 

Hlavní poradce 
chovu a poradce 
chovu pro HB

Vladislav Varvařovský
Bohutín 24
262 41 Bohutín

Tel. zaměst.  

Mobil +(420) 606 357 847

Fax 

Email varvarovsky24@seznam.cz

Poradce chovu 
pro BB

Radek Hasennöhrl
Hradiště Obrovice 2
432 01 Kadaň

Tel. zaměst.  

Mobil +(420) 604 154 148 

Fax  

Email kom.ar.has@seznam.cz 

Výcvikář
Mojmír Kabát
Prášily 130
342 01 Sušice

Tel. zaměst. +(420) 376 589 056 

Mobil  

Fax  

Email kabatova.prasily@gmail.com

Aktivisté oblastí
Oblast Jméno, adresa Telefon Email 

1 Ing. Josef Jeřábek
Kamenný pahorek 585
417 23 Košťany

602696868
jerabekj@cmail.cz

2 Vít Beránek,  
Ralsko – Horní Krupá 160
265 01 Mnichovo Hradiště

731 137 652
vit.beranek@vls.cz

3 Petr Javůrek 
Čs. armády 422, 541 01 Trutnov 737 753433 petrjavurek13@entrum.cz

4 Aleš Izák  
Deštné v Orlických horách 180, 571 91 725 182063 izak.polesi.rk@centrum.cz

5 Rudolf Vrba 
Rapotín 291
788 14 Rapotín

583242 085  
583389 235,  
728 755 449

  

6 Petr Polách 
Bílý Potok 152
793 26 Vrbno pod Pradědem

724523520
polach.ls102@lesycr.cz

7 MUDr. Tadeaš Maślanka 
Lesní 14, 361 37 Horní Blatná

604 840 856 
353 892155

stoma-tm@seznam.cz

8 Karel Plaňanský 
Dobřiv 45, 338 44 Dobřiv

371783 093,  
605 206 734

plananskykarel@seznam.cz

9 Václav Zvardoň
Štípoklasy 15, 330 38 Úněšov 723329553 zvardonvaclav@centrum.cz

10 Josef Šafařík,  
Pod Hradem 161, 348 06 Přimda 723085403 pepasafarik14@gmail.com  

11 Mojmír Kabát 
Prášily 130, 342 01 Sušice 376589056 kabatova.prasily@gmail.com

12 Ing. Josef Šefl 
Voltuš 79
 262 42 Rožmitál p. Třemšínem

318 665940,  
606 207 065

sefljosef@seznam.cz

13 Andrea Linhartová
Tvarožná 178, 664 05 Brno-venkov 739 281 280 a.linhartova@post.cz 

14 Miroslav Keltner  
Arnoštov 46, 384 41 Zbytiny

388 337208   
605 206 775

15 Ing. Jiří Mostecký
Ve vilách 278, 391 11 Planá n. Luž. 733 618600 Jiri.Mostecky@vls.cz

0 Brigitte Baumann, Oberer Engen 2,D- 
9627 Bobritzsch OT Naundorf Sachsen  baumann.naundorf@gmail.com

Dozorčí rada

Vedoucí 
dozorčí rady 

Ing. Karel Plch 
Dolní Lhota 156 
678 01 Blansko

Tel. privat +(420) 516 418 232

Tel. zaměst.  

Mobil +(420) 608 710 640

Fax  

Email karel.plch@seznam.cz

Člen rady
Jana Varvařovská
Obecnice 286
262 21 Obecnice

Tel.privat  

Tel. zaměst.  

Mobil +(420) 606 289 764

Fax  

Email jana.varvarovska@
seznam.cz

Člen rady
Jaroslav Havlín
Kobylí 434
691 10 Kobylí

Tel. privat  

Tel. zaměst.  

Mobil +(420) 602 503 201

Fax  

Email havlin@morava-ekol.eu

Kresba barváře od Jiřího Židlického původně pro knihu Viktora Jůgla, Barvář.  
Ze soukromé sbírky  foto: Zdeněk Auerswald



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů6

kLubOVé akce 2015

přeDběžNé ZkOušky barVářů 2015

Ø Předběžné zkoušky barvářů 6. 6. 2015, OMS Děčín
Ø Předběžné zkoušky barvářů 22. 8. 2015, OMS Jablonec nad Nisou
Ø Předběžné zkoušky barvářů 23. 8. 2015, OMS Jablonec nad Nisou
Ø Předběžné zkoušky barvářů 5. 9. 2015, OMS Teplice
Ø Předběžné zkoušky barvářů 5. 9. 2015, OMS Trutnov
Ø Předběžné zkoušky barvářů 12. 9. 2015, OMS Tachov
Ø Předběžné zkoušky barvářů 13. 9. 2015, OMS Tachov
Ø Předběžné zkoušky barvářů 19. 9. 2015, OMS Karlovy Vary
Ø Předběžné zkoušky barvářů 19. 9. 2015, OMS Prachatice
Ø Předběžné zkoušky barvářů  26. 9. 2015, OMS Frýdek-Místek
Ø Předběžné zkoušky barvářů 3. 10. 2015, OMS Šumperk
Ø Předběžné zkoušky barvářů 10. 10. 2015, OMS Příbram
Ø Předběžné zkoušky barvářů 10. 10. 2015, OMS Nový Jičín
Ø Předběžné zkoušky barvářů 10. 10. 2015, OMS Domažlice
Ø Předběžné zkoušky barvářů 17. 10. 2015, OMS Chomutov
Ø Předběžné zkoušky barvářů 17. 10. 2015, OMS Praha-venkov
Ø Předběžné zkoušky barvářů 17. 10. 2015, OMS Rychnov nad Kněžnou
Ø Předběžné zkoušky barvářů 17. 10. 2015, OMS Klatovy
Ø Předběžné zkoušky barvářů 23. 10. 2015, OMS Jablonec nad Nisou
Ø Předběžné zkoušky barvářů 24. 10. 2015, OMS Prachatice
Ø Předběžné zkoušky barvářů 31. 10. 2015, OMS Jičín
Ø Předběžné zkoušky barvářů CACT 31. 10. 2015, OMS Chomutov
Ø Předběžné zkoušky barvářů 31. 10. 2015, OMS Česká Lípa
Ø Předběžné zkoušky barvářů  7. 11. 2015, OMS Uherské Hradiště
Ø Předběžné zkoušky barvářů 27. 11. 2015, OMS Třebíč

Ø Členská schůze ČMKCHB, z.s., 29. 5. 2015, Hotel „Na Špici“ Kyselka, Radošov 87 
Ø 9. Samostatná klubová výstava barvářů, 30. 5. 2015, Střelnice Na Lučinách, VLS Karlovy Vary + bonitace do chovu
Ø Kurz Jelenář – vůdce barváře 2. 9. 2015, Penzion U Dána, Horní Albeřice 35 + bonitace do chovu 
Ø Soutěž barvářů Moravský pohár, CACT, 17. 10. 2015, OMS Šumperk
Ø Soutěž barvářů o Pohár statutárního města Chomutova, CACT, 31. 10. 2015, OMS Chomutov

mapka

 Ilustrační foto: Michal Růžička

mapka oblastí



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 7

Po 33. ročníku soutěže ISHV v maďarském Keszthely na pod-
zim roku 2013, kde jsme díky Radkovi Hasenhörlovi s jeho BB 
Cezar z Novodomských bažin obsadili skvělé druhé místo v po-
řadí všech účastníků, se jakoby protrhl pytel s aktivitou v ISHV. 

Již v Maďarsku jsme byli informováni o vnitřních problémech 
v italském klubu SACT a možnosti odebrání výkonnostních razí-
tek, pokud se situace v klubu nezklidní. V tomto duchu se taktéž 
nesla rozličná elektronická pošta v začátku roku 2014. 

Každým rokem se koná schůzka poradců chovu jednotlivých 
klubů v rámci ISHV. Na tu letošní jsme byli přizváni začátkem 
měsíce června, tentokrát do Slovinska, osada Ribnica na Po-
horju, termín konání 27. a 28. 6. 2014. Porada byla rozšířena  
o problematiku výcviku a ostatního dění v klubech, o kterém se 

měli zde rokující zástupci klubů, uskupených v ISHV, navzájem 
informovat.  Schůzky se za ČMKCHB zúčastnili Z. Havlíček, D. 
Dvořák, L. Varvařovský a jako překladatel J. Skácil ml. O pro-
jednaném na této poradě jste již byli zevrubně informováni na 
stránkách klubu, takže jen ve stručnosti shrneme, že schůzce 
předsedali p. Winfried Wagner z Vierien Hirschmann e.V. a Re-
ihard Sherr z KBGS 1912 e.V. Prvním bodem diskuse bylo opět 
dění v italském klubu SACT, kde se situace vůbec nezklidnila. 
V dalším bodě byla podána kritika na náš klub a částečně i ra-
kouský v tom, že ČMKCHB přijal v jednom roce asi dvacet osob 
z Německa za členy klubu, které jejich kluby nepřijali za své čle-
ny. Všichni přítomní zástupci klubů po diskuzi přijaly dohodu, 
kdy doporučili ověřit členství v mateřské zemi a pokud cizinec 
není členem daného klubu, má to určitě nějaké důvody, a proto 
být zdrženlivý k přijímání takových členů. Toto opatření slouží 
také jako ochrana proti nežádoucím importům štěňat, kdy vývoz 
s výkonnostním razítkem ISHV je možný pouze se souhlasem 
poradců obou klubů ze zemí, které vývoz a dovoz organizu-
jí. Dále bylo stanoveno, že výkonnostní razítko bude doplněno 
nálepkou, která bude zhotovena na způsob ochranné známky. 
Večer probíhala dlouhá a široká diskuze, kdy jsme byli velmi  

překvapeni přísností v přijímání nových členů, kterou Němci 
mají a disciplínou při dodržování přísných podmínek plemenitby  
u obou plemen barvářů. Oba němečtí poradci dále apelovali, aby 
všechny zjištěné případy epilepsie, ale i jiných nemocí a vad u BB 
se hlásily panu R. Sherrovi a u HB panu Wagnerovi. Dále byly 
projednávány věci ohledně sjednocení zkušebních řádu ISHV  
a k diskutování této problematiky byly vyzvány jednotlivé kluby 
v druhé půli roku. Především německy mluvící kluby pak velmi 
dráždí a pozornost na sebe poutá ne až tak neznámá osoba Milit-
zera, která byla z jejich strany nejednou negativně vzpomínána, 
a je především pro tyto kluby coby muleta pro býka. Na schůz-
ce byl představený nový tajemník ISHV K. Kreitmaier, který by 
měl zabezpečovat lepší styk a informovanost mezi jednotlivými 

kluby. Dále bylo dohodou stanoveno, že 
schůzka poradců v roce 2016 by se měla 
uskutečnit v České republice, a v závěru 
byli všichni pozváni na 34. ročník sou-
těže ISHV, kterou má za úkol uspořádat 
německý KBGS.

Během roku 2014 jsme dále byli po-
drobně informováni od tajemníka ISHV 
o přípravě sjednocení zkušebních řádů 
pro soutěže ISHV a v souvislosti s tím 
jsme byli často dotazováni např. na legis-
lativu zkoušek v té které zemi, na způsob 
provádění hlavní zkoušky aj. Nejvíce úsi-
lí však především Němci věnují kontrole 
vývozu štěňat obou plemen barvářů do 
jednotlivých zemí ISHV s výkonnostním 
razítkem, kdy každý prohřešek velmi tvr-
dě napadají, kritizují a odsuzují, což se 
projevilo i na XV. ročníku MFK ve Zvo-
lenu, kde tvrdě a ostře reagovali na účast 
maďarského účastníka přihlášeného do 
této prestižní mezinárodní soutěže (ba-
vorská fenka JUDY vom Militzer, tedy 
barvářky z chovu nepřijatelné a doslova 

nepřátelské osoby pro oba německé kluby), což vyústilo v řadu 
konfliktních kroků, včetně neúčasti maďarského zástupce na 
slavnostním vyhlášení výsledků této soutěže a výměnu mnoha 
dopisů po soutěži, než se situace mezi Němci a Maďary alespoň 
částečně zklidnila.

Velmi zajímavě pokračuje vývoj dění v rámci ISHV ihned od 
začátku tohoto roku, kdy zatím předběžně přišel italský klub  
o svá výkonnostní razítka, a dokonce se zvažuje jeho další člen-
ství v ISHV. 

Byla také zrušena, z doposud blíže nespecifikovaných důvodů, 
soutěž ISHV pro rok 2015 a místo ní byla naplánovaná pouze 
hlavní porada představitelů klubů s tím, že k organizování soutě-
ží ISHV budou pravděpodobně v budoucnu připuštěni i ostatní 
kluby mimo „zakládající velké pětky“. 

Lze tak konstatovat, že můžeme být opravdu velmi zvědavi, 
co nám přinese rok 2015 do dalšího směřování Internacinaler 
Schweisshundverband. Doufejme jen, že pro naše barváře to 
bude jen to nejlepší, co pro ně lidské mozky mohou vymyslet, 
neboť naše člověčí půtky a nesváry jsou jim asi dosti vzdálené.

 Zdeněk Havlíček – za výbor klubu

ZpráVa k čiNNOSti iSHV

„Komár“ s Cézarem. Ilustrační foto: Michal Růžička



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů8

 Vážení příznivci barvářů!
Rok 2014 utekl jako voda a než jsme se nadáli, je konec a nezbý-

vá nám nic jiného, než vyhodnotit celý průběh tohoto „bublavého 
potůčku“.

Dne 22. 2. 2014 proběhla konference klubu 
barvářů ve Větrném Jeníkově, kde byl zvolen 
nový výbor, v menším a trochu jiném složení 
než ten předcházející.

Zde na konferenci se odsouhlasilo několik 
věcí, které nebyly úplně šťastně vymyšleny, ale 
to bohužel člověk pozná až v praxi (např. chov. 
poplatky – poplatek z chovného psa).

Další méně očekávanou informací na zase-
dání bylo odstoupení z funkce dlouholetého  
a výjimečně zkušeného poradce chovu pro obě 
plemena, pana Milana Pavlíka. Touto cestou 
bych mu rád z celého srdce poděkoval za vyna-
loženou práci pro klub a chov barvářů.

Postupem času poznávám, že je to velice 
uznávaný člověk ve světě i u nás v této branži. 
Do budoucna bych byl velice rád, kdyby nám 
mladším předával své dlouholeté zkušenos-
ti a např. nás upozornil, kde děláme chyby. Při první schůzce 
nového sedmičlenného výboru došlo, mimo jiné, k hlasování  
o rozdělení funkcí: Ing. Z. Havlíček – předseda klubu a zároveň 
ekonom, p. D. Dvořák – místopředseda a vedoucí aktivistů, p. 
M. Kabát – výcvikář, p. M. Gora – internetové stránky a matrika, 
p. P. Kopřiva – jednatel a na mne v tomto směru nezkušeného, 
přišla nabídka dělat poradce chovu. Přiznávám se, že určitá avíza 
vykonávat tuto funkci mi přišla už před konferencí. Od té doby 
jsem přemýšlel několik dnů a nocí o tom, jestli přijmout tak zod-
povědnou funkci v chovu barvářů. Nebyl jsem na to připravený, 
jak zkušenostmi a praxí, tak ani psychicky. V tu chvíli jsem si 
vzpomněl na mého dědu „starého Varvaru“, který pro barváře 
žil tělem i duší a tuto funkci jsem přijal, ale pod podmínkou, že 
budu dělat jen hannoverské barváře.

A tak se odsouhlasilo: L. Varvařovský –  
hlavní poradce a poradce chovu pro HB a ko-
lega R. Hasenöhrl – poradce chovu pro BB. Vá-
žení příznivci barvářů, prosím, neberte to jako 
rozdělení plemen HB od BB, je to v rámci klu-
bu ISHV běžné, např. na Slovensku, Německu, 
Rakousku atd. Za moji osobu slibuji, že budu 
dělat maximum pro zkvalitnění chovu barvářů 
a budu se snažit, aby náš klub navázal co nejvíce 
chovatelských kontaktů s kluby v ISHV.

Další významnou akcí tohoto roku bylo 
zasedání poradců chovu a výcvikářů sdru-
žených států v ISHV, kde se za ČMKCHB 
zúčastnili Ing. Havlíček, D. Dvořák, L. Var-
vařovský a jako překladatel Jura Skácil ml. 
Byla to pro mne další zkušenost, jak chovat 
barváře a vyvarovat se různým nelegálním 
činnostem v prodeji štěňat do zahraničí.

Od několika chovatelů jsem zaslechl takový 
výrok, cituji: „Dáváme se na stranu těch němec-
kých diktátorů?“

Ale dle mého názoru tomu tak rozhodně není. Je opravdu vážný 
zájem sdružených zemí v ISHV udržet kvalitní chov barvářů a toto 
plemeno dále rozvíjet v pracovní výkonnosti i exteriéru.

Měl jsem možnost vycvičit několik barvářů a opravdu zjišťuji, 
že vrozené vlohy z našeho chovu upadají, nejsem si úplně jistý, 

jestli to je tím, že barvářů je velké množství, 
a tím pádem méně možností dosledovat po-
raněnou zvěř anebo genetikou. Oba tyto fak-
tory mají něco do sebe. V naší republice se v 
posledních letech loví nejvíce spárkaté zvěře, 
možná za sto let. A přesto pracovní výkon-
nost upadá. Kde je chyba? Ve vůdcích psů? Ve 
způsobu lovu? To je otázka, na kterou bohužel 
nedokáži odpovědět!

Ale považuji za důležité, aby barváře vlastni-
li lidé, kteří mají možnosti lovit a dát tomuto 
ušlechtilému plemeni pracovní možnosti.

Takto jsem pochopil myšlenku celého zasedá-
ní ISHV. 

Zasedání poradců chovu ISHV v roce 2016 by 
se mělo uskutečnit v České republice.

Dále náš ČMKCHB organizoval jubi-
lejní 20. ročník celostátní soutěže poprvé  

s větší mezinárodní účastí, ve spolupráci  
s VLS s.p. ČR, divizí Karlovy Vary.

Byla to nad očekávání zdařilá soutěž barvářů po čtyřech letech 
na stopách neúmyslně poraněné zvěře. Patří velké poděkování všem 
organizátorům a především VLS, v čele s ředitelem divize ing. M. 
Sukem, PhD., a jeho kolektivu pracovníků za připravenost soutěže  
a velice příjemné zázemí.

V následujícím roce 2015 Vám všem přeji hlavně zdravíčko  
a mnoho úspěchů s našimi čtyřnohými kamarády.     

 „Barvářům Zdar!“
 Ladislav Varvařovský – poradce chovu ČMKCHB

ZpráVa pOraDce cHOVu prO Hb

 Ilustrační foto



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 9

Chovní psi HB v ČR ke dni 1. 1. 2015 
Poř. 
číslo JMÉNO PSA Rok  

narození
Dosledy 
na rok

Výstavní 
ocenění

Zkouška - cena Soutěže
DKK Majitel Telefon

Pb IHB Mor. Poh. Kurš. derby Sou. ČR MFK

1 ADOLF od Bystrckého mlýna 2007 12 CACIB II. II. 0/0 Ficek Michal Ing.

2 ALFRED od Bystrckého mlýna 2007 výborný II. II. 0/0 Košč Viktor 775194245

3 Andy z Jelení louky 2006 výborný II. I. 0/0 Ťulpík Jan 724041266

4 ARON z Křivoklátských říjišť 2009 výborný II. I. 0/0 Sklenář Jaroslav 739588436

5 BASS z Plácku 2006 CAJC I. I. 0/0 Macek Jan 732208676

6 BENJI z Rožnosvkých pasek 2010 BOB I. I. 0/0 Kopřiva Petr 603180756

7 BONIFÁC z Plakemberka 2008 BOB II. II. 0/0 Rujbrová Klára 604909296

8 CAR z Rožnosvských pasek 2011 výborný I. I. 0/0 Fojtášek Robert 739247827

9 DAR z Mechova 2009 30 CAC II. I. 0/0 Vokurka Michal 731531459

10 EBON z Javornické louky 2009 V.D. I. II. 0/0 Klement Aleš 605206881

11 EDMONT z Kamenného moře 2007 10 R.CAC II. I. 0/0 Řepa Pavel 724524600

12 ENDY z Třítrubeckého polesí 2011 32 V.D. II. I. I.c I.c 1/1 Varvařovský Ladislav 606357847

13 FÍK od Fígla 2008 BOB II. II. 0/0 Hon Vladimír 724894982

14 GASTON spod Lupčanskej 
Magury

2006 BOB. I. I. 0/0 Náplava Antonín 603178751

15 HAIKO DE L´Etang DELA Zembs 2012 DUOCACIB I. I. 1/1 Zavaďák Václav 606509480

16 HAKY od Dlouhého rybníka 2008 20 BOB I. I. I.c 8.mís 0/0 Kadera Jiří Ing. 728847763

17 CHASAN od Dlouhého rybníka 2009 6 CACIB I. II. 139b. 0/0 Rajnyšová Romana Ing. 602218660

18 JUMBO z Pralesa Pu 2007 15 CAC II. I. 0/0 Kraus Marek 602363568

Evidence vystavených doporučení ke krytí HB 2014

Import JMÉNO PSA Sa
Číslo krycího listu 2014 Počet narozených štěňat Sa

fena pes

ALFRED od Bystrckého mlýna 1 44,46,51,55

ANDY z Jelení louky 1

ARAM Sterlitz-Alt 6,28,33

ARON z Křivoklátských říjišť 22

BASS z Plácku 22,49,51,56

BENJI z Rožnosvkých pasek 1 26,46 3 - 3

BONIFÁC z Plakemberka 1 13,26,47 - 4 4

CAR z Rožnosvských pasek 2 26,28,22,33,43,50,57 7 5 12

CLLIF spod Dubia 43

DAR z Mechova 1 61

EBON z Javornické louky 18

ENDY z Třítrubeckého polesí 1 52,56 6 3 9

EDMONT z Kamenného moře 1 12,33,47,59,57,56 2 - 2

FÍK od Fígla 1 12,17,28,43,47,46,49,52,55

GASTON spod Lupčianskej Magury 1 50

HAKY od Dlouhého rybníka 60

JUMBO z Pralesa Pu 1 49

MAD. KELET Mecseki Dalibór 1 8 1 2 3

SR ADOR pod Karikašom 8

SR IMAR z Pralesa Pu 8

HAIKO DE L´Etang DELA Zembs 2 17,40,41,50,51,52,60 7 13 20

SR GRON Minas Ithilien 2 17,40,41,6,59,57,55,61 3 5 8

RAK. ELVIS v.d. Brandschmiede 2 40,41 14 10 24

CELKEM 43 42 85



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů10

Chovné feny HB v ČR ke dni 1. 1. 2015 

Poř. 
číslo JMÉNO PSA Rok  

narození
Dosledy 
na rok Výstavní ocenění

Zkouška - cena Soutěže
DKK Majitel Telefon

Pb IHB Mor. 
Poh.

Kurš. 
derby

Sou. 
ČR MFK

1 AJDA ze Lniště 2009 V.D. I. I. 0/0 Fric Jakub 602587011

2 AMALIE od Bystrckého mlýna 2007 Výborná II. II. 1/1 Holoubek Jan 777069092

3 ARINA ze Lniště 2009 CAC II. II. 0/0 Hejlová Magdaléna

4 ARNY Vlčí halíř 2011 20 CAC I. I. 0/0 Zámečník Václav 721278096

5 AZZY z Borečského lesa 2009 CAC I. I. 0/0 Ing. Hubík Hubert 733618659

6 BEGGI z Jelení louky 2008 20 Výborná I. I. I. 1/0 Honzík Jan 737276974

7 BORA z Plakenberka 2008 10 V.D. I. II. 4místo 0/0 Šebek Jan 605206891

8 BRENDY z Plakenberka 2008 V.D. II. I. 1/1 Ing. Horáček Jiří 602567107

9 CILKA z Plácku 2007 Výborná I. I. 0/0 Ing. Kramář Pavel 604214745

10 CIRA ze Lniště 2012 10 CAJC BOB II. I. 0/0 Štrach Petr 731464913

11 CITA z Malého Sněžníku 2007 CAJC BOB II. I. 1/1 Kasala Radek 604341167

12 DARA z Brdské hájenky 2007 R.CAC I. I. III. 1/1 Varvařovská Jana 606289764

13 EBBIE z Kamenného moře 2007 20 V.D. I. III. 0/0 Ing. Bauch David 731530215

14 ERINA spod. Dubia 2010 16 CAC I. I. 0/0 Drobný Daniel 603887216

15 KESY z Pralesa Pu 2008 Výborná I. II. 0/0 Fojtášková Darina 724078909 
605705966

16 MERA z Pralesa Pu 2010 Výborná I. III. 0/0 Tůma Jiří 606757490

17 ORA z Mědníku 2007 Výborná I. II. 0/0 Ing. Jarošová Lydie 605582527

18 ORLA z Mědníku 2007 15 CAC I. I. 1/1 Šafařík Josef 723085403

Seznam chovných fen HB s názvem chovatelské stanice k 1. 1. 2015

JMÉNO FENY Název chov. stanice Výstavní 
ocenění

Zk. cena
Majitel

Pb IHB

AJDA ze Lniště od Hájenky Kačenky V.D. I. I. Fric Jakub

AMALIE od Bystrckého mlýna z Hodějic Výborná II. II. Holoubek Jan

ARINA ze Lniště ze Lniště CAC II. II. Hejlová Magdaléna

ARNY Vlčí halíř CAC I. I. Zámečník Václav

AZZY z Borečského lesa z Jelení louky CAC I. I. Ing. Hubík Hubert

BEGGI z Jelení louky Výborná I. I. Honzík Jan

BORA z Plakenberka Vlčí halíř V.D. I. II. Šebek Jan

BRENDY z Plakenberka od Razuly V.D. II. I. Ing. Horáček Jiří

CILKA z Plácku od Hraničného vrchu Výborná I. I. Ing. Kramář Pavel

CIRA ze Lniště CAJC BOB II. I. Štrach Petr

CITA z Malého Sněžníku z Javornické louky CAJC BOB II. I. Kasala Radek

DARA z Brdské hájenky z Brdské hájenky R.CAC I. I. Varvařovská Jana

EBBIE z Kamenného moře z Kamenného moře V.D. I. III. Ing. Bauch David

ERINA spod. Dubia z Hrachovecké salaše CAC I. I. Drobný Daniel

KESY z Pralesa Pu z revíru Radhošť Výborná I. II. Fojtášková Darina

MERA z Pralesa Pu od Žeberka Výborná I. III. Tůma Jiří 



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 11

Z výše uvedených tabulek je zřejmé, že příbuznost 
chovných jedinců je příliš veliká. V mnoha přípa-
dech není možné připustit na naší fenu našeho psa. 
Proto bych chtěl apelovat na chovatele, aby využíva-
li zahraniční krytí, které se budu snažit domlouvat  
s poradci chovu sdružených spolků ISHV.

Nedílnou potřebou je importovat cizí krev!!!
V roce 2015 bych nechtěl dopustit, aby některý  

z našich chovných psů kryl více jak tři naše feny, ale 
naopak docílit určité rotace, aby se neopakovala stej-
ná spojení dvou jedinců několik let za sebou. 

Tudíž se může stát, že některá z Vašich fen nedo-
stane doporučení ke krytí v ČR.

Ale je mou povinností zkusit domluvit krytí v za-
hraničí, pokud chovatel bude souhlasit. Mimo jiné je 
úspěšné krytí finančně dotované ČMKCHB, Sloven-
sko 1 000Kč, jiné státy 3 000Kč.

 Ladislav Varvařovský – poradce chovu

Přehled chovných jedinců a jejich příbuznost:
HB psi HB feny

Jméno psa Rok narození Otec - linie Jméno feny Rok narození Otec - linie

ADOLF od Bystrckého mlýna 2007 SEMEK vom Silberbach AJDA ze Lniště 2009 JUMBO z Pralesa Pu

ALFRED od Bystrckého mlýna 2007 SEMEK vom Silberbach AMALIE od Bystrckého mlýna 2007 SEMEK vom Silberbach

Andy z Jelení louky 2006 DON z Třítrubeckého polesí ARINA ze Lniště 2009 JUMBO z Pralesa Pu

ARON z Křivoklátských říjišť 2009 BRIX ze Šutlova ARNY Vlčí halíř 2011 CIRO z Heřmanického polomu

BASS z Plácku 2006 SEMEK vom Silberbach AZZY z Borečského lesa 2009 BASS z Plácku

BENJI z Rožnosvkých pasek 2010 CYR z Brdské hájenky BEGGI z Jelení louky 2008 ARAM Strelitz - Alt

BONIFÁC z Plakemberka 2008 SEMEK vom Silberbach BORA z Plakenberka 2008 SEMEK vom Silberbach

CAR z Rožnosvských pasek 2011 BREDAS von der Nordheide BRENDY z Plakenberka 2008 SEMEK vom Silberbach

DAR z Mechova 2009 SEMEK vom Silberbach CILKA z Plácku 2007 SEMEK vom Silberbach

EBON z Javornické louky 2009 BRIX ze Šutlova CIRA ze Lniště 2012 ARAM Strelitz - Alt

EDMONT z Kamenného moře 2007 BREDAS von der Nordheide CITA z Malého Sněžníku 2007 SEMEK vom Silberbach

ENDY z Třítrubeckého polesí 2011 JUMBO z Pralesa Pu DARA z Brdské hájenky 2007 SEMEK vom Silberbach

FÍK od Fígla 2008 DJANEO LOI EBBIE z Kamenného moře 2007 BREDAS von der Nordheide

HAKY od Dlouhého rybníka 2008 BRIX ze Šutlova ERINA spod. Dubia 2010 FARO Polominy

GASTON spod Lupčanskej Magury 2006 BRIT Habrov potok KESY z Pralesa Pu 2008 BADY z Javor. Louky

HAIKO DE L´Etang DELA Zembs 2012 EROS vom MARIENBRINN MERA z Pralesa Pu 2010 IWAN von der Königsbuche

CHASAN od Dlouhého rybníka 2009 BRYX ze Šutlova ORA z Mědníku 2007 ASKAN von Jungfernholz

JUMBO z Pralesa Pu 2007 IWAN von der Königsbuche ORLA z Mědníku 2007 ASKAN von Jungfernholz

V roce 2014 vyřazeny feny z chovu HB:
Atma z Jelení louky, Člp/4792 

Calma z Prokopské hájenky, Člp/ 4822

Cina z Prokopské hájenky, Člp/4824

Cony z Brdské hájenky, Člp/4817

Dina z Kamenného moře, Člp/4831

Oxa z Mechova, Člp/4812

Uchovněny HB:
 Cira ze Lniště, Člp/ 5780

Erina spod Dubia, Člp/5689

Arina ze Lniště, Člp/5283

Arny Vlčí halíř, Člp/5521

Přednáška k DKK. Foto: Máďa Blechová



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů12

Export a import štěňat HB a BB v roce 2014
EXPORT ŠTĚŇAT 2014 IMPORT ŠTĚŇAT 2014

HB Export: HB Inport:

Země fena pes Země fena pes

Polsko 1 3 Slovensko 2 1+1dosp

Norsko 1 Itálie 1

Slovensko 3 1

Dánsko 1 bez razítka ISHV

Rakousko 1

Rusko 1 bez razítka ISHV

Francie 1

Celkem 7 6

BB Export: BB Import

Země fena pes Země fena pes

Polsko Slovensko 25+2 dosp. 16

Slovensko 2 1 Polsko 1

Španělsko 1 1 bez razítka ISHV

Itálie 1 bez razítka ISHV

Rakousko 3 2x bez razítka ISHV

Litva 1 bez razítka ISHV

USA 1 bez razítka ISHV

Německo 1

Slovinsko 1 1

Francie 1

Celkem 7 8

K exportu a importu štěňat v rámci sdružených spolků ISHV je 
důležité obstarat souhlasy obou poradců chovu z daných zemí. Při 
importu psa do ČR musíte do PP od zahraničního poradce chovu 
obdržet červené výkonnostní razítko ISHV a odeslat PP na ČMKJ 
k přidělení našeho ČLP, jinak tento jedinec nesmí být připuštěn na 
výstavy a zkoušky!!!

(Např. v roce 2014: u HB byli dovezeni 4 jedinci a jen jednomu 
bylo vystaveno ČLP, u BB bylo dovezeno 44 jedinců a pouze u 28 
bylo zažádáno o ČLP).

Porovnání DKK za poslední 4 roky
BB 2011 HB 2011

A/A 22 ks 54%

76%

A/A 11ks 92%
100%

B/A 3 ks 7% B/B 1ks 8%

B/B 6 ks 15%

C/B 1ks 3%

24%

B/C 1ks 3%

C/C 5ks 2%

D/C 1ks 2%

C/D 1ks 2%

D/D 1ks 2%

BB 2012 HB 2012

A/A 24ks 63%
84%

A/A 9ks 82% 82%

B/B 8ks 21% C/B 1ks 9%
18%

C/A 1ks 3%

16%

C/C 1ks 9%

C/C 2ks 5%

D/A 1ks 3%

D/D 2ks 5%

BB 2013 HB 2013

A/A 30ks 60%

80%

A/A 12ks 63%
79%

A/B 2ks 5% B/B 3ks 16%

B/A 1ks 2% A/C 1ks 5%
21%

B/B 2ks 5% C/C 3ks 16%

C/A 1ks 2%

20%
A/C 1ks 2%

C/B 1ks 2%

C/C 6ks 14%

BB 2014 HB 2014

A/A 20ks 52%

76%

A/A 10ks 77% 77%

A/B 0ks 0% C/C 3ks 23% 23%

B/A 3ks 8%

B/B 6ks 16%

C/C 8ks 21%
24%

D/D 1ks 3%

Z uvedených tabulek je patrné, že se u obou plemen 
displazie mírně zhoršuje.

Štěňata HB. Ilustrační foto: Michal Růžička



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 13

Využití plemeníků HB v chovatelském roce 2014

JMÉNO PSA Počet krytí z toho Počet štěňat ve vrhu Počet přihášených 
štěňat Ф počet štěňat na

úspěš. neúsp. fena pes fena pes krytí vrh

ALFRED od Bystrckého mlýna 1 - 1 - - - - - -

BONIFÁC z Plakemberka 1 1 - - 4 - 4 4 4

BENJI z Rožnovských pasek 1 1 - 3 - 3 - 3 3

CAR z Rožnosvských pasek 2 2 - 7 5 7 5 6,5 6,5

ENDY z Třítrubeckého polesí 1 1 - 6 3 6 3 9 9

EDMONT z Kamenného moře 1 1 - 2 - 2 - 2 2

FÍK od Fígla 1 - 1 - - - - - -

GASTON spod Lupčianskej Magury 1 - 1 - - - - - -

JUMBO z Pralesa Pu 1 - 1 - - - - - -

KELET Mecseki Dalibór 1 1 - 1 2 1 2 3 3

HAIKO DE L´Etang DELA Zembs 2 2 - 7 13 5 10 10 10

GRON Minas Ithilien 2 2 - 3 5 2 5 7 7

ELVIS v.d. Brandschmiede 2 2 - 14 10 9 10 12 12

CELKEM 17 13 4 43 42 35 39 56,5 56,5

 Ilustrační foto: Jaroslav Bruštík

Přehled chovu HB
Roky 2011 2012 2013 2014

Počet chovných fen 20 24 22 24

Počet chovných psů 16 13 16 20

Počet vystavených doporučení ke krytí 18 17 12 25

z toho náhradní 1 1 1 3

Počet nezabřeznutých fen 9 1 7 9

Počet narozených štěňat
psů 34 32 17 42

fen 35 45 10 43

celkem 69 77 27 85

Počet ponechaných štěňat
psů 24 25 15 39

fen 27 34 7 35

celkem 51 59 22 74

V roce 2014 byli vyřazeni z chovu HB: 
Cllif spod Dubia, Člp/4696

Aram Strelitz-Alt, Člp/4833

Uchovněni:

Endy z Třítrubeckého polesí, Člp/5550

Haiko De ľ Etang De la Zembs, Člp/ 5898

Chasan od Dlouhého rybníka, Člp/ 5209

Dar z Mechova, Člp/5194

Adolf od Bystrckého mlýna, Člp/4858



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů14

Z Mědníku CZ – Josef Šafařík, Pod Hra-
dem 161, Přímda 348 06, vrh – 27. 8. 2014

O: BONIFÁC z Plankenberka ČLP 5026/10
M: ORLA z Mědníku ČLP 4906/10
RUBY 6309, RITA 6310, RIA 6311, ROXI 6312

Z Hodějic – Jan Holoubek, Bezručova 1035, 
Slavkov u Brna 684 01, vrh – 21. 8. 2014

O: CAR z Rožnovských pasek ČLP 5563/12
M: AMÁLIE od Bystrckého mlýna ČLP 4863/12
BROK 6300, BEN 6301, BELA 6302, BETTI 6303, B 

RITA 6304

Od Hájenky Kačenky – Jakub Fric, Školní 
8, Malé Žernoseky 410 02, vrh – 20. 8. 2014

O: GRON Minas Ithilien ČLP 762/11
M: AJDA ze Lniště ČLP 5280
ARNY 6294, ARINA 6295, AJDA 6296, ALMA 6297,  

AGNES 6298

Z Vančáku – Ing. Lydie Jašová, Blízkov 50, 
Měřín 594 42, vrh – 16. 7. 2014

O: BENJI z Rožnovských pasek ČLP 5485/12
M: ORA z Mědníku ČLP 4903/12
BARON 6270, BENNET 6271, BROWNIE 6272

Z Brdské hájenky – Jana Varvařovská, 
Obecnice 286, Obecnice 262 21, vrh – 3. 7. 
2014

O: EDMONT z Kamenného moře ČLP 4923/12
M: DARA z Brdské hájenky ČLP 4874/11
GORO 6247, GASTY 6248

Od Žeberka – Jiří Tůma, Pyšná 35, Jirkov P. 
O. Box 73, 431 11, vrh – 4. 6. 2014

O: HAIKO DE L´ETANG DELA ZEMBS ČLP 5898/14
M: MERA z Pralesa Pu ČLP 5433
ARWIN 6238, ARNY 6239, AMARA 6240, AXA 6241, 

ARKA 6242, ANNY 6243, ANELI 6244

Z Prokopské hájenky – Ladislav Varvařov-
ský, Bohutín 24, Bohutín 262 41, vrh – 25. 5. 
2014

O: HAIKO DE L´ETANG DELA ZEMBS ČLP 5898/14
M: CINA z Prokopské hájenky ČLP 4824/09
EDMONT 6224, ENDY 6225, EGON 6226, EBBIE 6227, 

EJMI 6228, EJSI 6229, ELZA 6230, EXA 6231

Z Hrachovecké salaše – Daniel Drobný, 
Hrachovec 2200, Hořice 508 01, vrh – 21. 5. 
2014

O: ENDY z Třítrubeckého polesí ČLP 5550
M: ERINA  spod Dubia ČLP 5689
AKIM 6215, ALF 6216, ANDY 6217, ARAM 6218, ARGO 

6219, ARNY 6220, AFRA 6221, AGÁTA 6222, AXA 6223

Z Revíru Radhošť – Darina Fojtášková, 
Kulišťákova 1831, Rožnov pod Radhoštěm 
756 61, vrh – 16. 5. 2014

O: CAR z Rožnovských pasek ČLP 5563/12
M: KESY z Pralesa Pu ČLP 5171/10
CESAR 6176, CAR 6177, CYR 6178, CLIFF 6179, CITA 

6180, CARA 6181, CORA 6182

Z Jelení louky – Hubert Hubík, Stínava 13, 
798 03, vrh – 8. 5. 2014

O: ELVIS von der Brandschmiede ČLP 3433/06
M: AZZY z Borečského lesa ČLP 5271
DRAGO 6188, DAFY 6189, DELFY 6190, DARYK 6191, 

DAKY 6192, DASTY 6193, DORI 6194, DEBBIE 6195, DON-
KA 6196, DIXIE 6197

Z Křivoklátských říjišť – Václav Penc, Písky 
220, Křivoklát, vrh – 29. 4. 2014

O: GRON Minas Ithilien ČLP 762/11   
M: CALMA z Prokopské hájenky ČLP 4822/09
CAR 6153, CINDY 6154

Z Borečského lesa – Ing. Veronika Hubíko-
vá, Ralsko - Hradčany 407, 471 24, vrh – 25. 
4. 2014

O: ELVIS von der Brandschmiede ČLP 3433/06
M: ATMA z Jelení louky ČLP 4792/09
CAR 6167, CID 6168, CIR 6169, CARMEN 6170, CEDRA 

6171, CINTY 6172, CLEA 6173, CLEAR 6174, CORA 6175

Z Rožnovských pasek – Petr Kopřiva, Po-
lanského 2523, Rožnov pod Radhoštěm 756 
61, vrh – 17. 1. 2014

O: KELET – MECSEKI DALIBOR
M: ARA Ponava ČLP 4697/08
EROS 6074, E.....6075, EXA 6076

VýpiS Z pLemeNNé kNiHy – 2014 Hb



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 15

ZpráVa pOraDce cHOVu prO bb

 Vážení barvářníci!
Rád bych poděkoval za důvěru při zvolení do výboru a posléze 

do funkce poradce chovu pro bavorské barváře. Tuto funkci roz-
hodně neberu na lehkou váhu a snažíme se to s Láďou dělat jak 
nejlépe umíme, ku prospěchu chovu. Za ten rok, co to dělám po 
Milanovi, teprve vidím, co to obnáší a kolik času denně strávím 
na vyřizování věcí kolem chovu. Hluboce smekám před Mila-
nem, jak to vše zvládal i s hannoversky po tolika let.

Přátelé, rád bych se zmínil i o chodu 
klubu a především výboru. Funkce ve 
výboru je dobrovolná záležitost a kaž-
dý z nás vše řeší ve svém volném čase. 
Bohužel si spousta lidí myslí, že tyto 
funkce jsou ještě zaplacené. Některé zá-
ležitosti, které poslední dobou řešíme, 
jsou nad rámec normálního uvažování 
i chápání, snaží se pouze o provokace 
a s barváři to nemá pranic společného.  
V chovu máme výborné chovatele a pak 
také množitele a těch bohužel přibývá. 
Z tohoto důvodu přitvrzujeme chov-
né podmínky, které jsou taky uvedeny 
ve Zpravodaji, aby do chovu šli pouze 
jedinci, kteří nám budou přínosem  
a dobrými pokračovateli v kvalitní prá-
ci našeho plemene. A proto také mezi 
nás chceme přijímat do klubu jen ta-
kové členy, kteří mají kladné doporu-
čení a reference ze spádových oblastí 
a budou hrdi na to, že jsou mezi námi 
barvářníky, budou přínosem pro klub, 
budou mít zájem dobře reprezentovat 

náš klub a řídit se našimi stanovami.
Přátelé, za loňský rok bylo vyprodukováno nejvíce štěňat v his-

torii našeho klubu a letos to bude určitě podobné. Kolik štěňátek 
z tohoto množství se vůbec nedostane do lesa? Přece nechceme, 
aby barváři ovládli sídliště měst a z lesa se postupně vytratili, jak 
jsme svědci u jiných loveckých plemen. Vždyť si přiznejme, že se 
nám vytrácí ostrost a přirozené hlášení, které je zapotřebí při do-
sledech zvěře. Proto se o tom tolik diskutuje při různých příleži-
tostech, a proto já budu prosazovat do chovu dobré pracovní psy. 

Chtěl bych vás také požádat o včasné zasílání žádostí o vy-
stavení krycích listů a ne v době, kdy už máte fenu naloženou  
v autě a chcete jet krýt! Já jsem v lovecké sezoně plně vytížen lo-
vem a nemusím mít vždy signál, snažím se to řešit okamžitě a tak 
ať mám čas na přípravu. Upozorňuji, že nebudu brát ohledy na 
vzdálenosti v km cesty za krycím psem. Myslím si, že cena štěňat 
je dostatečná na to, aby se dalo jet krýt přes celou republiku a že 
i vy chovatelé máte zájem o co nejlepší pracovní psy. Dostáváme 
se do problému, že na některou fenku pasují pouze např. dva psi 
z celé chovné základny a v třetím koleni se nám to již dost po-
tkává, proto doporučuji všem více využívat zahraniční krytí pro 
oživení krve, které je navíc dotováno klubem.

 A nyní si dovolím zhodnotit akce, kterých jsem se zúčastnil:
8. Klubová výstava v Kolesách: Byl jsem přítomen v kruhu při 

bonitaci s Milanem Pavlíkem a Ládou Varvařovským. Hodnocení 
při bonitace popisuje Milan ve svém příspěvku. Já musím dodat, 
že posuzování proběhlo korektně a v pohodovém duchu, ku pro-
spěchu pejsků. Bohužel pokud pejsek obdrží někde známku nula  
a nemůže do chovu, ještě neznamená, že po pracovní stránce ne-
může být špičkovým barvářem v lese. V letošním roce se uskuteční 
již  9. ročník samostatné výstavy barvářů dne 30. 5. 2015 na střelnici  
v Lučinách, kam naši výstavu pozval ředitel VLS. Jistě každý správ-
ný barvářník pochopí a vím, že třeba od kluků z Moravy to není 
kousek, ale že po vydařené soutěži, kterou pro nás VLS zabezpeči-
ly, jsme toto pozvání ve výboru odmítnout nemohli. 

Kolesa 2014.  Foto: Petra Blechová



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů16

20. ročník Celostátní soutěže: Musím poděkovat VLS, divize 
Karlovy Vary, za perfektní přístup a profesionalitu při organizo-
vání celé akce. Nebylo jednoduché, vzhledem ke cvičení armády, 
které probíhalo po celém území VVP, organizovat v tu samou 
dobu takovou akci, aby dopadla nad rámec očekávání. Psovodi 
i rozhodčí měli nelehkou práci poprat se s dosledy v těžkém te-
rénu dobře zazvěřeného revíru, který je největší honitbou v ČR. 
Rozbor jednotlivých prací popíše hlavní rozhodčí Mojmír Kabát. 
Já byl přítomen dosledu polského vůdce a byla to profesionální 
práce. Bohužel, některým pejskům štěstí nepřálo, a tak to nevy-
šlo vždy podle přání vůdců.

Poděkování za vše jistě patří: Řediteli VLS Ing. Milanu Suko-
vi, Ph.D., Ing. Karlovi Schwambergerovi, Ladislavu Novotnému 
st., Přemkovi Maškovi st., dále všem zaměstnancům LS Dolní 
Lomnice, LS Valeč, LS Klášterec n. Ohří, klukům z výboru klubu 
a všem, kdo nám jakkoliv pomohli. Jako pozornost za uspořádá-
ní soutěže jsme za výbor a klub předali vedoucím pracovníkům 
VLS krásné pamětní listy.

2. Ples chovatelů barvářů: Pořádáme tento ples v březnu, po 
konci lovecké sezony, aby se nás sešlo co nejvíce z řad vůdců bar-
vářů. Myslím, že účast stále stoupá a ples si našel své příznivce. 
Srdečně zvu na letošní ples, který se koná 21. 3. 2015 v kulturním 
domě v Maštově. Čeká vás bohatá, nejen zvěřinová tombola, ples 
se nese plně v duchu mysliveckých tradic. Chtěl bych poděkovat 
především panu Maškovi a jeho rodině, Báře Klementové a dal-
ším pomocníkům z oblasti č. 7 při přípravě plesu. Dále patří velké 
díky sponzorům, bez kterých by se ples neuskutečnil: ČMKCHB, 
VLS ČR s.p., divize K. Vary, LS Valeč, LS Dolní Lomnice, ČZU 
Praha, fakulta lesnická a dřevařská, MS Háj Radošín, Kolínská 

lesní společnost, s.r.o., František Bálek, Jaromír Mašek,  Ing. Josef 
Kaiser, MUDr. Tadeáš Maślanka, Přemysl Mašek st., Jitka Maš-
ková, Přemysl Mašek ml., Lucie Mašková, Jan Mareš, rodina Ma-
culových, Barbora Klementová, Ing. Lubomír Klement st., Ing.
Radka Stolařiková, Radek Hasenöhrl, hotel Černý orel, Jan Gre-
isiger, Bc. Ladislav Baxa, Kristýna Urbanová, Radek Kulich, Ing.
Jiří Frič, K.F.T.T. Petr Novák, Břetislav Hutárek, Vojtěch Velíšek, 
Svatava Ježková, Václav a Eva Hasenöhrlovi, Vladislav Dvořák, 
Bc. Lucie Pospíšilová, Pavel Budák, paní Charvátová, Hotel Les-
ná – Antonín Herzán.

Případný výdělek z plesu je vždy dále použit při výcvikových 
dnech, Krušnohorském derby a jiných akcích s barváři.

Výcvikové dny Bukovina – LS Valeč, VLS, divize Karlovy Vary
Pořádáme tyto dny na konci srpna na lovecké chatě. Stopy 

máme připravené pro 15 až 20 psů. V té době již probíhají lovy 
v honitbě, tak pokud dojde k dosledu, je možno udělat i IHb. 
Zpestřujeme tyto dny o lanovku s atrapou vysoké a ohrádku  
s prasetem. Večer probíhá volná diskuze při grilovaném čuníko-
vi. Poděkování patří řediteli VLS Ing. M. Sukovi, Ph.D., a vedou-
címu LS Valeč Ing. Zd. Macháčkovi. Letošní dny se uskuteční  
v termínu 22. až 23. 8. 2015.

Vážení barvářníci! Přeji vám závěrem, ať se vám daří v osob-
ním životě i při chovu barvářů a těším se na viděnou na někte-
rých akcích pořádaných klubem nebo v oblastech nebo při práci  
s barváři. 
 Horidooo!!! 
 Radek Hasenöhrl – Komár – poradce chovu pro BB

Bonitace do chovu na klubové výstavě 2014.  Foto: Michal Růžička



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 17

Využití plemeníků BB v chovatelském roce 2014

JMÉNO PSA počet krytí
z toho počet štěnat ve vrhu prům. počet štěnat na

úspěš. neúsp. psů fen vrh krytí

ARON od Kačinového potoka 1 1 0 1 1 1

ARWEN z Kupecké stezky 4 4 0 10 11 5,25

BRIT Jelení cesta 2 2 0 13 5 9

CESAR ze Studnickych strání 1 1 0 0 6 6 6

CID Jelení cesta 3 3 0 8 6 4,6

FARGO z Rožnovských pasek 2 1 1 5 3 8 4

FRÍDO z Pukanca 1 1 0 4 5 9 9

HORAL z Mihalikovho soliska 1 1 0 7 4 11 11

IRO Demjanka 1 1 0 4 3 7 7

LEX Jasanový hřeben 4 4 0 20 15 8,75

TEDY z Jedlové stráně 1 1 0 1 1 2 2

TORES z Klanu Posokowcow 1 1 0 5 2 7 7

BORIS vom Eidech spitz 1 1 0 4 4 8 8

DAREN Airgialla 1 1 0 5 6 11 11

CELKEM: 24 23 1 87 71 93,6

Evidence vystavených doporučení ke krytí BB 2014
JMÉNO PSA Sa Číslo krycího listu 2014

AJAX z Vodických pramenů 3 1,27,30

ALF z Rychlebu 0

AMOR z Gavalcovho dvora 0

ARAM Voděradské buciny 1 39

ARON Zvolenská planina 0

ARON od Kačinového potoka 5 4,9,10,23,30

ARWEN z Kupecké stezky 5 5,21,23,27,30

BARON ze Starého sadu 5 16,31,32,35,37

BRIT Jelení cesta 3 2,3,25

CESAR ze Studnických strání 7 1,9,18,34,35,37,42

CID Jelení cesta 10 1,4,5,10,14,20,25,32,49,PKR

CINO od Vyžníka 3 7,13,45

CIT z Hampuše 1 19

DÉMON od Laka jezera 3 27,38,48

FARGO z Rožnovských pasek 4 11,19,34,42

FLOK z Údolí Merty 0

FALCO Jelení obora Orava 3 3,15,49

FRÍDO z Pukanca 6 2,5,11,16,20,45

HARRY ze Závorníku 3 19,31,38

HORAL z Mihalikovho soliska 7 7,10,13,14,18,21,25

IRIS z Opálovej 3 9,14,32

IRO Demjanka 4 20,37,38,49

LEX Jasanový hřeben 8 4,11,13,18,31,34,35,42

TEDY z Jedlové stráně 5 2,3,7,15,45

TORES z Klanu Posokowcow 3 10,21,36

UROK z Krajiny Przodkow 3 15,16,23



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů18

Přehled chovu BB v ČR za rok 2014
Počet chovných fen pro rok - 2014 51 Pro rok 2015 - 49

Počet chovných psů pro rok - 2014 26 Pro rok 2015 - 26

Počet vystavených doporučení ke krytí 36

Počet vystavených náhradních dopo-
ručení

2

Počet nevyužitých doporučení ke krytí 9

Počet nezabřeznutých fen 1

Počet nenahlášených výsledků krytí 0

Počet narozených štěňat - psů 95

fen 78

Celkem 173

Počet ponechaných štěňat -psů 75

 fen 71

Celkem 146

Chovní psi BB v ČR ke dni 1. 1. 2015
Poř. 
číslo JMÉNO PSA Rok nar. Výstav ocenění

Zkouška-cena
Majitel DKK Telefon

PB IHB

1 AJAX z Vodických pramenů 2008 Výborný //. /. Bíca Vojtěch 0/0 604240399

2 ARWEN z Kupecké stezky 2009 Výborný /. /. Petrů Radek 0/0 605723342

3 AMOR z Gavalcovho dvora 2008 V.D. /. /. Kříha Jaromír Ing. I 01 724523344

4 ARAM Voděradské bučiny 2010 CACIB //. //. Slavíček Vlastimil Ing. 0/0 602193008

5 ARON od Kačinového potoka 2009 Výborný /. //. Zunka Kamil 0/0 724076386

6 ARON Zvolenská planina 2008 CAC /. //. CSc.Slunéčko Pavel Dr.Ing. I 01 602469921

7 BARON z Cínoveckého vrchu 2011 BOB /. //. Peterka Miroslav Ing. 0/0 606725791

8 BARON ze Starého sadu 2007 CAC //. /. Horák Pavel 0/0 731881275

9 BRIT Jelení cesta 2006 R.CACIB /. /. Majer Ivan Ing. 0/0 731530239

10 CESAR ze Studnických strání 2009 Výborný /. //. Doležal Jindřich 0/0 605417455

11 CID Jelení cesta 2007 CAC //. /. Remeš Petr 0/0 776224085

12 CINO od Vyžníka 2007 CAC /. /. Alexa Julius Ing. I 01 602341786

13 DÉMON od Laka jezera 2010 CACIB /. /. Špelina Josef 0/0 739445249

14 DONER z Rychlebu 2010 BOB //. /. Myslivec Josef 0/0 723084417

15 EGON z Rychlebu 2011 BOB /. /. Hovad Zdeněk Ing. 0/0 602452236

16 FALCO Jelenia obora Orava 2007 Výborný /. //. Langr Václav 0/0 602189210

17 FARGO z Rožnovských pasek 2008 BOB /. /. Tomek Ondřej 0/0 731727958

18 FLOK z Údolí Merty 2007 R.CAC //. /. Novotný Karel I 01 731869110

19 HARRY ze Závorníku 2009 CAC /. //. Derner Zbyněk 0/0 608713698

20 HORAL z Mihalikovho soliska 2007 V.D. /. /. Janásek Libor Ing.VLS.Lipnik 0/0 585043023

21 CHORÁL Bílý den 2012 CAC //. /. Klitsch Marek 0/0 737276843

22 IRO Demjanka 2006 R.CAC //. /. Velíšek Vojtěch 0/0 603597225

23 IRIS z Opálovej 2009 V.D. //. /. Vrána Rostislav Ing. 1/0 774958778

24 LEX Jasanový hřeben 2011 Výborný /. /. Venus Josef Ing. 0/0

25 TEDY z Jedlové stráně 2010 R.CAC /. //. Zámyslický Antonín 0/0 725759699

26 UROK z Krainy Przodkow 2010 BOB /. //. Veselý Jiří CSc.Prof.MUDr. I 01 602834815

 Ilustrační foto: Michal Růžička



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 19

Chovné feny BB v ČR ke dni 1. 1. 2015 
Jméno feny Majitel - adresa Chovnost do DKK: Tel. číslo

AGILA z Travného Rajnisch Štěpán Ing.Hybnerova 2020/8,Ostrava 2017 I 01 603290163

AGNES z Cínoveckého vrchu Hennrich Petr,Nad koupalištěm 107,Vysoká Pec 2017 1/0 602488358

ALMA Čierna skala Nováková Iva MVDr.Obchodní 1569,Uher.Brod 2017 0/0 731751807

ALMA od Hradu Bouzova Vymětal Ivo,Jevičská 136,Chornice 2015 1/0 776327999

ASTA Bohemia Quelle Bečvář Ladislav,Olivová383/44,Říčany 2018 0/0 607666007

ASTA Žiarská dolina Vichta Lukáš,Dolní Studénky 234 2018 1/0 777003920

BARA Mútnanská dolina Červenka Luděk,Gen.Vlachého 174 Mokré Lazce 2020 0/0 721218590

BÁRA Brennský mlýn Liška Josef,Brenná 40/E,Zákupy 2015 0/0 772555005

Bety od hradu Bouzova Plačková Věra,Myslibořice,96 2016 0/0 736267952

BERTA z Cínoveckého vrchu Rajniš Václav,Velemín 124 2019 0/0 601342392

BETTY z Údolí Rokytné Venus Josef,8.Května 373,Velká Bystřice 2020 0/0 607828292

BETTY z Kozmálova Vymětalík David,Paseka 67,u Šternberka 2018 0/0 731187760

BORA Brita Bety Kvaš Vladimír Ing.Svojsíkova 534,Veselí n.Luž. 2016 I 01 603859047

CALANTHE Airgialla Vichta Lukáš,Dolní Studénky 234 2018 0/0 777003920

CANDY od Laka jezera Žáček Jiří,Dobrá Voda 10,Sušice 2016 0/0 731530413

CARIN Jelení cesta Horáček Miloslav Ing.Domanín 121,Třebon 2015 0/0 604212004

CARIN ze Studnických strání Sapíková Martina,1.Máje1357,Rožnov p.Rad. 2017 I 01 604100480

CARMEN ze Studnických strání Štěpánek František,Pod Klůčkem 280,Pol.n.Met. 2017 0/0 608552223

CASEY z Olešnického potoka Jiřička Karel,Horní Olešnice 68,Hostinné 2017 0/0 604579180

CESSY z Pučíkoho dvora Koláček František,Milonice 37,Lipůvka 2018 0/0 603868795

CINA z Foráša Malecha Josef,Bošilec 36,Dolní Bukovsko 2015 0/0 602463566

CINDY Trousnice Zeman Libor,Zemanky 885,Zubří 2016 0/1 605433546

CORA od řeky Hvozdnice Kraus Tomáš,Nádražní 6,Chornice 2017 0/0 774237140

CORA ze Srbického potoka Frisch Josef,Třemešné 66,pod Přimdou 2017 I 01 773236463

CORA z Vodických pramenů Rauch Jiří,Trnová 167,Plzen-sever 2019 0/0 722764515

DÁJA z Novodomských bažin Solár Vladimír,Podlesí 1179/33,Vejprty 2016 0/0 724524871

DINA od Laka jezera Procházka Václav,Tyršova 30,Koloveč 2018 0/0 379494251

DINA od řeky Hvozdnice Havlín Jaroslav,Kobylí 434 2018 0/0 602503201

DONA ze Studnických strání Venclín Jiří,Libochovany 244 2019 0/0

DORA od Laka jezera Škurek David,Lodhéřov 105,Jindřichův Hradec 2018 0/0 602621317

DOLLY z Novodomských bažin Houšková Eva,Dobřív 269 2016 I 01 725337402

DIXI z Rychlebu Račanský Patrik Ing.Havlíčkova1103,Kyjov 2018 0/0 724354205

EDA Jakubianský potok Vodolan Luboš,Dolní Krupá 142 Mnichovo Hra. 2018 0/0 731137651

ELKA ze Závorníku Halama Tomáš Ing.Bedřichov 295.Jablonec n.Ni. 2015 0/0 724523071

ELZA od řeky Hvozdnice Lebedová Lenka,St.Heřmínovy 86,Hor.Benešov 2019 I 01 724523200

ENDY z Rychlebu Báčová Hana Ing.Filipova 8,Loučná n.Desnou 2019 0/0 724623728

ERIKA Jelení cesta Kouba Josef,Vápenná 277 2017 0/0 731881581

ERNA Baškin dvor Zálešák Jan,Bánov 695,u Uherského Brodu 2019 0/0 724070327

FANY ze Závorníku Paul Josef,Podlesí 502,Zlaté Hory 2016 0/0 724623876

FATIMA z Rožnovských pasek Matera Jan,Dobrá 127,Frýdek Místek 2016 I 01 732299900

FELI z Rožnovských pasek Sroka Ladislav,Čebín 360 2016 I 01 737510527

FLORA z Pukanca Vaněk Petr,Slámova 7,Kravaře 2017 0/0 728453207

GABI z Údolí Merty Kosinová Bležena,Křepice 101 2016 0/0 724523282

HARFA odkaz Diany Walczysko Pavel,Velké Karlovice 890 2016 I 01 604584183

JESSY z Lubochnianskej doliny Blechová Petra,Stupava 90 2020 0/0 608636424

LORA Jasanový hřeben Klement Aleš,Havlíčkova 405,Hlubočky 2019 0/0 605206881

THINCKA Rhana v.Trutbekerveld Čechotovský Alojz,Dolní Dvůr 108 2016 0/0 736740012

TRIXI z Jedlové stráně Bajer Antonín,Levínská, Olešnice 153,Jilemnice 2018 0/0 604151773

VITA Fatra Plch Karel Ing.Dolní Lhota 156,Blansko 2018 0/0 608710640



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů20

Chovatelské stanice BB

Jméno feny Název chovné stanice Výstavní 
ocenění

Zkouška-cena
Majitel

PB IHB

1 AGNES z Cínoveckého vrchu Kladsko Výborný //. ///. Petr Hennrich

2 AGILA z Travného Lovecká chata pod Hradovon CAC //. //. Ing.Rainisch Štěpán

3 Alma Čierna Skála z Fuksovy Láje BOB //. //. MVDr.Nováková Iva

4 ALMA od Hradu Bouzova od Kelinského potoka Výborný /. /. Vymětal Ivo

5 ASTA Bohemia Quelle pod Kavčí skálou Výborný //. ///. Bečvář Ladislav

6 ASTA Žiarská dolina z pod Břidličné hory BOB //. //. Vichta Lukáš

7 BARA Mútńanská dolina V.D. /. ///. Červenka Luděk

8 BÁRA Brennský mlýn Brennský mlýn CAJC //. /. Liška Josef

9 BETY od Hradu Bouzova ze Skalního Výborný /. /. Plačková Věra

10 Berta z Cínoveckého vrchu Výborný //. //. Rajniš Václav

11 BETTY z Údolí Rokytné V.D. //. //. Venus Josef

12 BETTY z Kozmálova od Paseckého Zvonu Výborný //. //. Vymětalík David

13 BORA Brita Bety Brita Bety Výborný //. //. Ing.Kvaš Vladimír

14 CALANTHE Airgialla z pod Břidličné hory BOB //. //. Vichta Lukáš

15 CANDY od Laka jezera z Mlžných pustin V.D. /. //. Žáček Jiří

16 CARIN Jelení cesta z Jalovčového lesa Výborný /. /. Ing.Horáček Miloslav

17 CARIN ze Studnických strání Moja z Radhoště V.D. /. ///. Sapíková Martina

18 CARMEN ze Studnických strání z Poplužního dvora CAC /. //. Štěpánek František

19 CASEY z Olešnnického potoka z Olešnického potoka BOB //. ///. Jiřička Karel

20 CESSY z Pučíkovho dvora od Milovského potoka CAC //. //. Koláček František

21 Cina z Foráša z Bošileckého lesa V.D. /. /. Malecha Josef

22 Cindy Trousnice CAC /. /. Zeman Libor

23 CORA od řeky Hvozdnice z Nectavského údolí VÝBorný /. //. Kraus Tomáš

24 CORA od Srbického potoka von Lischnitz Berg BOB //. //. Frisch Josef

25 CORA z Vodických pramenů z Jezovčin Výborný /. //. Rauch Josef

26 DÁJA z Novodomských bažin Bílý den Výborný /. //. Solár Vladimír

27 DINA od Laka jezera od Srbického potoka VÝBorný //. ///. Procházka Václav

28 Dina od řeky Hvozdnice od reky Hvozdnice VÝBorný /. ///. Ing.Lebeda Petr

29 DONA ze Studnických strání CAJC //. //. Štěpánek František

30 DORA od Laka jezera CAC //. //. Škurek David

31 DOLLY z Novodomských bažin Plantágo CAJC /. //. Houšková Eva

32 DIXI z Rychlebu z Kamenácké Myslivny CAC /. //. Ing.Račanský Patrik

33 EDA Jakubianský potok Výborný /. /. Vodolan Luboš

34 ELKA ze Závorníku z Maliníku Vyborný //. //. Ing.Halama Tomáš

35 ELZA od řeky Hvozdnice od řeky Hvozdnice CAC /. /. Ing.Lebeda Petr

36 ENDY z Rychlebu V.D. /. ///. Ing.Báčová Hana

37 ERIKA Jelení cesta Jelení cesta CAC /. ///. Kouba Josef

38 ERNA Baškin dvor z Velkého Lopeníku VÝBorný //. ///. Zálešák Jan

39 FANY ze Závorníku z Hornických skal V.D. //. /. Paul Josef

40 FATIMA z Rožnovských pasek z Doberských pasek R.CAC /. /. Matera Jan

41 FELI z Rožnovských pasek od Uja Laca Vyborný /. //. Sroka Ladislav

42 FLORA z Pukanca Flora od Kravařského zámku V.D. /. /. Vaněk Petr

43 GABI z Údolí Merty z Jezerské hájenky V.D. /. /. Kosinová Blažena

44 HARFA Odkaz Diany z Karlovického dvora CAC /. /. Walczysko Pavel

45 JESSY z Lubochnianskej doliny od Buchlov kamene Vyborný /. /. Blechová Petra

46 LORA Jasanový hřeben Jasanový hřeben Vyborný //. //. Klement Aleš

47 THINCKA-Rhana v.Trutbererveld V.D. //. ///. Čechotovský Alojz

48 TRIXI z Jedlové stráně z Jedlové stráně V.D. //. //. Bajer Antonín

49 VITA Fatra z Lifer BOB /. //. Plch Karel Ing.



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 21

VýpiS Z pLemeNNé kNiHy – 2014 bb

JMÉNO Název chovné stanice Majitel Datum
vrhu

Jména
 štěňat ČLP Jména

 štěňat ČLP Jména
 štěňat ČLP Jména

 štěňat ČLP Jména
 štěňat ČLP

M: HARFA odkaz Diany z Karlovického dvora Walczysko Pavel 16.5. BARY 6232 BRITA 6234 BESSY 6236

O: ARWEN z Kupecké stezky BORA 6233 BRENDY 6235 BETTY 6237

M. ELKA ze Závorníku z Maliníku Halama Tomáš Ing. 14.5. BADY 6207 BONTI 6209 BÁRA 6211 BESSI 6213

O: CINO od Vyžníka BONO 6208 BRIX 6210 BASTI 6212 BESY 6214

M: CASEY z Olešnického potoka z Olešnického potoka Jiřička Karel 27.5. FALCO 6183 FANY 6185 FELI 6187

O: CID Jelení cesta FRED 6184 FATY 6186

M: ERIKA Jelení cesta Jeleni cesta Kouba Josef 4.5. HART 6157 HERO 6159 HANNY 6161 HARISA 6163 HERA 6165

O: LEX Jasanový hřeben HARY 6158 HRON 6160 HARA 6162 HEIDI 6164 HEXA 6166

M: CHIKITA Treskunov z Kupecké stezky Řezáč Jindřich 2.4. ERNY 6152

O: CID Jelení cesta

M: FELI z Rožnovských pasek od Uja Laca Sroka Ladislav 2.5. BURY 6147 BENY 6149 BARKA 6151

O: ARWEN z Kupecké stezky BRYX 6148 BAŠKA 6150

M: FANY ze Závorníku z Hornických skal Bc.Paul Josef 13.4. ALIS 6134 ASTA 6136 AIDA 6138

O: CESAR ze Studnických strání ATA 6135 ANELI 6137 ATINA 6139

M: BETTY z Kozmálova od Paseckého zvonu Vymětalík David 6.4. ADAR 6126 ALF 6128 ABRA 6130 AŠA 6132

O: LEX Jasanový hřeben AGAR 6127 ARGO 6129 AIDA 6131 ALMA 6133

M: CALANTHE Argialla z pod Břidličné hory Vichta Lukáš 25.2. AKAGORN 6109 APAČ 6111 ARGO 6113 ADRIANA 6115

O: HORAL z Mihalikovho soliska ALEX 6110 ALF 6112 ARWEN 6114 ATMA 6116

M: CORA od Srbického potoka von Lischnitz Berg Frisch Josef 25.3. ARON 6102 ALEX 6104 AXA 6106 ADEL 6108

O: BRIT Jelení cesta AIK 6103 ARKO 6105 ALMA 6107

M: ELZA od řeky Hvozdnice od řeky Hvozdnice Lebeda Petr 30.5. GASTON 6198 GERT 6200 GRON 6202 GABRA 6204

O: FARGO z Rožnovských pasek GERO 6199 GOLF 6201 GÁBINKA 6203 GOLDIE 6205

M: FLORA z Pukanca Flora od Kravařského zámku Vaněk Petr 15.7. BACK 6273 BRIT 6275 BOWIE 6277

O: BOJAR Matějova dolina BENY 6274 BONY 6276 BAYOU 6278

M: DOLLY z Novodomských bažin Plantago Houšková Eva 26.6. CIRO 6249 CESAR 6251 CONNY 6253 CORA 6255

O: IRO Demjanka CID 6250 CIT 6252 CESSY 6254

M: AGILA z Travného Lovecká chata pod Hradovou Rainisch Štěpán 27.8. AURA 6293

O: LEX Jasanový hřeben

M: ENDY z Rychlebu z Rychlebu Báčová Hana Ing. 15.8. FOX 6279 FALKO 6281 FRIDA 6283 FATY 6285

O: LEX Jasanový hřeben FIDO 6280 FRED 6282 FANY 6284

M: ASTA Žiarská dolina z pod Břidličné hory Vichta Lukáš 13.7. BURY 6260 BAJLÉS 6262 BLESK 6264 BRENDA 6266 BLISNA 6268

O: DARREN Airgialla BRED 6261 BELL 6263 BONNY 6265 BORA 6267 BÁRA 6269

M: BETY Jelení cesta ze Skalního Plačková Věra 21.3. BARD 6118 BRIX 6120 BESSY 6122

O: BETY Jelení cesta BRIT 6119 BRUNO 6121 BONNIE 6123

M: DORA od Laka Jezera od Bublavé skály Škurek David 16.8. ARON 6305

O: TEDY z Jedlové stráně AMALIE 6306

M: CESSY z Púčikovho dvora od Milonského potoka Koláček František 24.8. ARGO 6307

O: ARWEN z Kupecké stezky ANGEE 6308

M: CARIN ze Studnických strání Moja z Radhoště Sapíková Martina 16.4. AKIM 6140 ARTUS 6142 AIMI 6144

O: TORES z Klanu Posokowcow ARCHEE 6141 ASHLEY 6143 AISHA 6145



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů22

cHOVNé pODmÍNky baVOrSkýcH a HaNNOVerSkýcH barVářů

1. Výstavní ocenění z klubové výstavy barvářů pořádané ČMKCHB s ohodnocením pes/fena výborný nebo 
velmi dobrý. Věk barváře musí být v době ohodnocení na klubové výstavě minimálně jeden rok.

2. Pracovní zkoušky:
 Psi: Pb I. nebo II. cena  +  IHb I. nebo II. cena
 Feny: Pb I. nebo II. cena  +  IHb I. nebo II. cena.  

Od 10. 2. 2015 musí být IHb uznatelná pro chovnost barváře vykonána za přítomnosti člena výboru, DR nebo 
jimi určeného jiného člena klubu! Místo a čas konání IHb nahlásí telefonicky vůdce nebo rozhodčí, jakmile se 
o zkoušce dozví, nejbližšímu členovi výboru nebo DR, který je povinen zajistit svoji osobní nebo jim pověře-
ným členem klubu, kontrolu této zkoušky. Finanční náklady na  tuto osobu plně uhradí na své náklady klub.

ZH – u jedinců, kde nebyla možnost na IHb odzkoušení hlasitého štvaní, bude dodatečně hlasitost barváře 
odzkoušena a zapsána rozhodčím do PP (zkouška hlasitosti ZH provedená na spárkaté zvěři dle ZŘ).

3. Rentgenové vyšetření DKK od minimálního stáří 12 měsíců s maximálním poškozením 1/1 (B/B).

4. Plnochrupost obou plemen.

5. Bonitace provedená poradcem chovu + rozhodčím z exteriéru od minimálního stáří 1 roku zapsaná do PP. 
(Měla by být posledním aktem uchovnění jedince).

PORADCE CHOVU MŮŽE:
 a) prodloužit pracovně vynikajícím jedincům, kteří jsou v dobré kondici působení v chovu, o jeden rok.
 b) vyřadit z chovu jedince charakterově slabé, nervózní, bázlivé, agresivní nebo s nevýraznou chutí  

 do práce nebo jedince, u kterých se projevilo zá 
 važné, geneticky podmíněné onemocnění (epilepsie).

UPOZORNĚNÍ: 
Vyšetřením, případně vyhodnocením snímků DKK je 

pro ČMKCHB pověřen MVDr. Jaromír Ekr: 
Veterinární klinika Hradec Králové 4, Kukleny, Pražská 

94/53, 500 04 Hradec Králové, telefon: 495 533 261, mob. 
pohotovost 605 346 317, e-mail.: ekr.vet@seznam.cz, http://
www.vetklinika.net, telefon: 495 533 261, mob. 605 346 317

DOPORUČENÍ:
Klub nadále doporučuje účast svých členů na jarních 

svodech, zkouškách, výstavách a jiných kynologických ak-
cích pořádaných ČMMJ, ČMKJ a ČMKU. 

Chovné podmínky jsou platné od 10. 2. 2015.
 
   Výbor klubu ČMKCHB

 Ilustrační foto: Josef Kouba



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 23

V roce 2014 se naše klubová výstava opět vrátila na osvědče-
né místo do Koles, a to z několika důvodů. Především ajitelka 
penzionu Vasury – paní Jaroslava Surová nám vždy poskytne 
pěkné ubytování, dobrou stravu a hlavně máme zde možnost  
v případě nepříznivého počasí se přemístit do zastřešené haly. Ji-
nak výstava vždy probíhá na upravených a posekaných plochách 

s dostatečným ohraničením výstavních kru-
hů, kde od paní správcové máme možnost si 
zapůjčit stolky a židle pro rozhodčí, podlážky 
na měření výšky psů atd. Taktéž Kolesa jsou 
přibližně ve středu naší republiky a ze všech 
stran je snadný příjezd vystavovatelů a ostat-
ních zájemců o tuto výstavu.

V tomto roce se na výstavu přihlásilo cel-
kem 76 psů, což je pro náš klub oproti ostat-
ním výstavám pořádaných v ČR naprosté 
prvenství; posuzují zde převážně rozhodčí z 
našeho klubu, kteří dokonale ovládají stan-
dard a dobře ví po exteriérové stránce, čeho 
chceme u našich plemen dosáhnout.

Já v tomto krátkém zhodnocení této výsta-
vy se nechci vracet k jednotlivému ohodno-
cení předvedených pejsků, jelikož výsledky 
bezprostředně po této výstavě si mohl každý 
přečíst na internetových stránkách našeho 
klubu. Chtěl jsem jenom vyzvednout a připo-
menout, že zorganizovat výstavu na takovéto 
úrovni, jako zajišťuje náš klub, není snadná záležitost, jen včasné 
zaregistrování přihlášek, zařazení do přehledného katalogu, vy-
tištění posudkových listů, zajištění cen a vkusných diplomů tak, 
aby každý vystavovatel dostal vše potřebné v deskách ještě před 
slavnostním nástupem, kde na zahájení nás vítají myslivecké sig-
nály pozvaných trubačů.

Před vlastním posuzováním předseda klubu Ing. Havlíček při-
vítá všechny přítomné, představí čestné předsednictvo, rozhodčí 
a již tradičně předává klubová vyznamenání za dlouholetou čin-
nost v klubu a případné zásluhy. Jsem přesvědčen, že tato klubo-
vá výstava má vysokou úroveň, rozhodně celá řada myslivců se 
blíže seznámí s plemenem bavorského a hannoverského barváře. 

Navazují se zde kontakty na chovatele, je možnost si domluvit 
zakoupení štěněte od předvedených jedinců, atd…

V tomto roce, jak jsem již uvedl, bylo na tuto výstavu přihlá-
šeno celkem 76 psů. Pro vlastní posuzování byly připraveny tři 
kruhy, kde v prvním posuzovala paní Ludmila Pavlíková a po-
suzovala celé plemeno HB – přihlášeno 20 HB, 13 bylo oceněno 

známkou výborný, 4 známkou V.D., neposou-
zeno 3 jedinci. Dále paní Pavlíková ještě posu-
zovala 17 psů BB, kde bylo známkou – výborný 
ohodnoceno 12 bavoráků, známkou V.D. 3 psi  
a nedostavilo se na posouzení 2 BB. 

Druhý kruh, a to bavorské feny, posuzoval 
kolega MUDr. Tadeáš Mašlanka. Zde bylo při-
hlášeno celkem 39 fen a zde se ze známkou vý-
borný umístilo 20 fen, V.D. obdrželo 11 fen a 
zn. dobrou dostala 1 fenka. Taktéž 1 fenka ve 
třídě dorostu byla oceněna známkou nadějný.

Ve třetím kruhu probíhalo posuzování boni-
tace obou plemen dřívějším poradcem chovu 
Milanem Pavlíkem za přítomnosti pánů Ladi-
slava Varvařovského a Radka Hasenohrla. Vý-

sledky nám zapisovala polská chovatelka a členka našeho klubu 
Joanna Wišniewská.

 Bonitováno bylo přibližně 45 barvářů a poplatek přibližně  
18 000 Kč byl přínosem do naší klubové poklady.

Já bych chtěl všem zúčastněným vystavovatelům, ostatním 
příznivcům barvářů poděkovat za hojnou účast. Dík patří pře-
devším všem, kteří každoročně spolupracují na zajišťování sa-
mostatné klubové výstavy, sponzorům, trubačům a celému ko-
lektivu penzionu Vasury se správcovou, paní Jaroslavou Surovou.

Těším se na setkání při další klubové výstavě v roce 2015 v Lučinách.

 Milan Pavlík – hlavní rozhodčí výstavy

9. SamOStatNá kLubOVá VýStaVa barVářů

kOLeSa u kLaDrub NaD Labem – 2014

Bonitace do chovu. Ilustrační foto



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů24

HANOVERSKÝ BARVÁŘ
Pes - třída mladých

1. Andy z Hodějic 28.5.2013 Jaroslav Panák V1,CAJC,BOJ

2. Bad z Borečského lesa 15.5.2013 Stanislav Gebhart VD 2

3. Bak z Borečského lesa 15.5.2013 Marek Hebík VD 3

4. Bary z Borečského lesa 15.5.2013 Petr Staněk -

Psi - mezitřída

5. Egbar od Ztraceného parohu 22.9.2012 Tomáš Pospíšil VD 1

6. Dag z Rožnovských pasek 20.7.2012 Tomasz Kantor VD 2

Pes - třída otevřená

7. Donar z Prokopské hájenky 25.3.2012 František Konopásek V1,CAC

Pes - třída pracovní

8. Haiko de ĺEtang de la Zembs 12.8.2012 Václav Zavaďák V1,CAC, KV

Pes - třída veteránů

9. Gaston spod Lupčianskej Magury 24.1.2006 Antonín Náplava V1, BOV

Feny - mezitřída

10. Aggila z reviru Radhošť 17.6.2012 Antonín Jurečka V2, r. CAC

11. Aris od Ztraceného parohu 22.9.2012 Libor Picka V3

12. Arna od Ztraceného parohu 22.9.2012 Josef Šír -

13. Fera z Brdské Hájenky 15.7.2012 Milan Janovský V4

76. Cira ze Lniště 1.6.2012 Petr Štrach V 1,CAC

Fena - třída otevřená

14. Alka z Krásnice 19.3.2012 Vít Malčík V1, CAC, KV, BOB

15. Amálka Vlčí halíř 1.3.2011 Tomáš Hanousek V3

16. Fany z Javornické louky 1.4.2012 Jan Kopecký V2. r.CAC

17. Fibi z Javornické louky 1.4.2012 Divišová Martina -

Fena - třída pracovní

18. Alma z reviru Radhošť 17.6.2012 Dana Kučerová V 2, res. CAC

19.  Arny Vlčí halíř 1.3.2011 Václav Zámečník V 1, CAC

BAVORSKÝ BARVÁŘ
Psi - třída štěňat

20. Dasty z Vlárského priesmyku 2.1.2014 Karin Műller VN nejlepší štěně

Psi - třída dorostu

21. Bakchus zo Zakliatej hory 23.8.2013 JIří Černý -

Psi - třida mladých

22. Akim Lipche Lupus 24.5.2013 Vladimír Jetelina V4

23. Aram z Kameňácké myslivny 6.6.2013 Patrik Račanský V3

24. Argus Lucia Bohemica 26.5.2013 Vojtěch Velíšek VD3

25. Brix od Buchlov kamene 15.5.2013 Karel Lang VD2

26. Daky z Kupecké stezky 18.5.2013 Radek Tesař V2

27. Endy z Olešnického potoka 24.3.2013 Tomáš Hedbávný V 1,CAJC

28. Zolo Devana 25.3.2013 Igor Dobiáš VD4

Psi - mezitřída

29. Benží z Jelení obory 21.2.2013 Miloš Kuchař V1, CAC

30. Car spod Orlieho hniezda 22.7.2012 Pawel Sonta V2, r.CAC

Psi - třída otevřená

31. Ego od Laka jezera 11.6.2012 Jiří Nejtek V1, CAC

32. Iran z Liptovských Revúc 6.8.2012 Otakar Rosůlek V2, r.CAC

Výsledky VIII .  Klubové



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 25

Psi - třída pracovní

33. Alf z Rykali 5.3.2012 Jan Michalčák V2, r.CAC

34. Bred z Kyncelovej 21.4.2012 Petr Sedlák V3

35. Chorál Bílý den 4.5.2012 Marek Klitsch V1,CAC

Psi - třída vítězů

36. Gert z Rožnovských pasek 28.3.2009 Andrea Linhartová V1,CAC,KV, BOB

Feny - třída dorostu

37. Borka z Týmova 30.8.2013 Pavel Schubert N

Feny - třída mladých

38. Akira z Kameňácké myslivny 6.6.2013 Ctobor Bláha V 

39. Asha z Kameňácké myslivny 6.6.2013 Petr Michalčík V

40. Asta od Uja Laca 22.3.2013 Zdeněk Minařík V 

41. Bandera Sfora Nemroda 24.4.2013 Martin Lukáč -

42. Brenda od Buchlov kamene 15.5.2013 Filip Princ VD 

43. Bria od Buchlov kamene 15.5.2013 Josef Chára V

44. Bzdziagwa Czarci Nos 26.3.2013 Nikolaj Wloclawski V3

45. Darja z Fuksovy láje 15.7.2013 Oliver Menke

46. Daya z Babinej Hory 2.5.2013 Brigitte Bauman VD

47. Diana z Hradištnice 23.4.2013 Roman Mančík VD

48. Dina z Hradištnice 23.4.2013 Tomáš Gold neposouzen

49. Ebby z Olešnického potoka 24.3.2013 Tomáš Baier V

50. Gaja Argialla 18.4.2013 Jan Petržela VD

51. Gaja Jelení cesta 5.5.2013 Lukáš Hejl V1 CAJC,BOJ

52. Gita Jelení cesta 5.5.2013 Petr Štorek V 2

53. Greta Argialla 18.4.2013 Leoš Malypetr VD

54. Hurika Vatrová 4.7.2013 Petr Selinger -

55. Paris Vlčí potok 8.3.2013 Jiří Zelenka VD

Feny - mezitřída

56. Agnes od Buchlov Kamene 14.10.2012 Roman Vrzal VD

57. Aida z Jalovcového lesa 8.6.2012 Jaromír Zelenka VD

58. Bety z Dubového vrchu 10.10.2012 Josef Ženíšek V2, r.CAC

59. Dixi z Kozmálova 10.6.2012 Stanislav Mutina V1, CAC

60. Cher Bílý den 14.5.2012 Libor Bojčuk V4

61. Jelka Odkaz Diany 30.7.2012 Petr Polách VD

62. Jola Odkaz Diany 30.7.2012 Jaroslav Soja V3

Feny - třida otevřená

63. Bara Mutnianská Dolina 12.7.2012 Luděk Červenka VD

64. Brixie od Kněžického zámku 6.4.2012 Karel Malinovský V1

65. Erka od Laka jezera 11.6.2012 Vladimír Čeřovský VD

66. Fairi Jelení cesta 16.4.2012 Jan Vávra V2

67. Chaya Bílý den 14.5.2012 Grit Moldenhauer neposouzen

75. Dona z Valašska 10.5.2011 Věra Havlovičová D

Feny - třída pracovní

68. Bela Dedov dvor 4.8.2012 Radim Pátek V2, r. CAC

69. Dora z Olešnického potoka 6.1.2012 Aleš Maloch V1, CAC

70. Fakita Jelení cesta 16.4.2012 Martin Solanský V4

71. Lori z Jurajskiego brzegu 31.7.2012 Uwe Krűger V3

Feny - třída vítězů

72. Dixi z Rychlebu 21.5.2010 Patrik Račanský V1, CAC, KV

Feny - třída veteránů

73. Emy z Rožnovských pasek 10.1.2006 Pavel Schubert V1, BOV

74. Chantal Treskunov 27.3.2006 Jindřich Španihel -

 výstavy 17. května 2014



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů26

Předběžné zkoušky barvářů v  roce 2014
Vů

dc
e

Jm
én

o p
sa

Ple
me

no

Sto
pa

Vy
hle

d.z
vě

ře

Oz
na

mo
va

č

Hl
as

ič

Vo
dič

Ch
ov

án
í u

 ku
su

Vo
dě

ní 
- ř

em
en

Vo
dě

ní 
- v

oln
o

Od
lož

en
í -

 ře
me

n

Od
lož

en
í -

 vo
lno

Ch
uť 

do
 pr

ác
e

BO
DY

CE
NA

Po
zn

ám
ka

OMS - Jablonec nad Nisou - VR: Bejček P. / rozhodčí: Novotný J., Solar Vl.
BAUMANN R. DAYA z Babinej hory BB 4 3 2 - - 4 3 - 4 - 4 211 II.

VELÍŠEK V. ARGUS Lucia Bohem. BB 4 2 - - 4 3 - 4 4 - 4 190 II.

KASTNER P. BORA z Fuksovy láje BB 3 3 - - 3 4 3 - 4 - 3 167 II.

WOLF V. AZAR Silva Zovolun HB 2 2 2 - - 4 - 4 4 - 4 168 II.

ČERNÝ D. ANDY od Razuly HB 2 3 - - 2 4 3 - 4 - 3 145 III.

MEJSNAR J. ARON Králova hola BB 2 1 2 - - 3 - 4 4 - 3 142 III.

HARTNER N. DORIS z Babinej hory BB 3 0 NEVYHLEDÁN KUS NEOBSTÁL

OMS - Most - VR: Solar V. / rozhodčí: Jemelka B., Průšovic J.
GEBHART St. BAD z Borečského lesa HB 4 4 2 - - 4 4 - 4 - 4 224 I.

BAROCH M. CEDRA Devon dvor BB 3 4 2 - - 4 4 - 4 - 3 194 II.

VLAHÁČ M. AYLA z Maliníku BB 3 4 2 - - 3 3 - 4 - 3 185 II.

SVOBODA T. BORA ze Lniště HB 3 4 3 - - 4 2 - 4 - 3 198 III.

MALYPETR L. GRETA Airgialla BB 2 3 2 - - 4 3 - 4 - 2 151 III.

DVOŘÁK Vl. ARKA BARKA z Bílé kuchyně BB 0 NEVYPRACOVANÁ STOPA NEOBSTÁL

OMS - Chomutov - VR: Adam M. / rozhodčí: Mašlanka T., Zavaďák V.
SVOBODA T. BORA ze Lniště HB 3 4 3 - - 4 4 - 3 - 4 212 II.

MAŠEK P. ATHENE vom Wassermann BB 3 3 - - 3 4 3 - 3 - 3 165 II.

OMS - České Budějovice - VR: Kletner M. / rozhodčí: Alexa J., Šefl J., Plaňanský K., Varvařovský L.
MOSTECKÝ J. HARDY Baškin dvor BB 4 4 3 - - 4 4 - 4 - 4 234 I.

LOSKOT J. BRIT z Borečského lesa HB 4 4 3 - - 4 4 - 4 - 4 234 I.

KINKAL J. AKIM ze Zahořánek BB 3 3 3 - - 4 4 - 4 - 4 204 II.

KOSOBUDOVÁ H. ATOS z Kravařského zámku BB 3 4 - - - 4 4 - 4 - 4 194 II.

BAUCH D. FIKRI z Gronera HB 3 4 3 - 3 3 4 - 4 - 4 184 II.

HONZ P. BAK od Buchl. Kamene BB 2 2 - - 4 - 4 - 4 142 III.

MAREŠ P. KELLY Blakos z Jezer. Hájenky BB 2 2 - - 4 4 - 3 142 III.

ZELENKA J. PARIS Vlčí potok BB 2 0 NEVYHLEDÁN KUS NEOBSTÁL

Hodnocení práce rozhodčími zkoušek. Foto: Michal Růžička



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 27

Bohužel se nám nepodařilo v termínu do odevzdání zpravodaje před tiskem dohledat zbývající tabulky Pb. Prosíme, odevzdávejte 
tabulky na OMS včas!

Předběžné zkoušky barvářů Doubice 2014. Foto: Michal Růžička

OMS - Jičín - VR: Pavlík M. / rozhodčí: Macek J., Skrbek P.
PRINC F. BRENDA od Buchlov Kamene BB 4 3 4 - - 4 - 4 4 - 4 238 I.

TUREČEK J. ENY z Olešnického potoka BB 4 4 2 - - 3 4 - 4 - 4 214 II.

FIŠER M. BIXI od Buchlovského Kamene BB 2 3 3 - - 4 3 - 4 - 3 171 III.

KUCHAŘ M. BENŽI z Jelení obory BB NEOBSTÁL PŘI VYHLEDÁVÁNÍ ZVĚŘE NEOBSTÁL

HAŠKA J. ALVIN z Buchlovského Kamene BB VODĚNÍ - VYPUŠTĚNÍ - NEVRÁTIL SE K VŮDCI NEOBSTÁL

MATĚJČEK R. GREG II Tri studne BB NEOBSTÁL NA STOPĚ NEOBSTÁL

OMS - Klatovy - VR: Bauch D. / rozhodčí: Kabát M., Procházka V., Kec J., Kumpa Vl.
HEBÍK M. BAK z Borečského lesa HB 4 3 4 - - 4 4 - 4 - 4 234 I.

CÍSAŘ L. HARRY Baškin dvor BB 2 3 2 - - 4 3 - 4 - 3 161 III.

JANDÍK M. BARD z Jelení obory BB 3 1 2 - - 4 3 - 4 - 3 161 III.

FENCL V. GIBS de la Vallee HB 0 NEVYPRACOVANÁ STOPA NEOBSTÁL

ZELENKOVÁ G. DINA Brita Betz BB 4 0 NEVYHLEDÁN KUS V LIMITU NEOBSTÁL

PEŠL J. ASLAN z Kameňácké myslivny BB 3 0 NEVYHLEDÁN KUS V LIMITU NEOBSTÁL

MACHOVÁ V. EDD od Laka jezera BB 0 NEVYPRACOVANÁ STOPA NEOBSTÁL

PIKEŠ V. BIRA Dedov dvor BB 4 0 NEVYHLEDÁN KUS V LIMITU NEOBSTÁL

HEDVÁBNÝ T. ENDY z Olešnckého potoka BB 3 0 NEVYHLEDÁN KUS V LIMITU NEOBSTÁL

NEJTEK J. EGO od Laka jezera BB 3 0 NEVYHLEDÁN KUS V LIMITU NEOBSTÁL

HONZ P. BAK od Buchl. Kamene BB 3 0 NEVYHLEDÁN KUS V LIMITU NEOBSTÁL

OMS - Jablonec nad Nisou - VR: Bejček P. / rozhodčí: Kraus M., Švanda P. 25. 10. 2014
HALAMA T. ARWEN z Maliníku BB 4 4 2 - - 4 4 - 4 - 4 224 I.

WISNIEWSKA J. BANSHEE Airgialla BB 3 4 2 - - 4 4 - 4 - 4 204 II. mladší před

MIKULANDA J. BADY z Dubového vrchu BB 3 4 2 - - 3 4 - 4 - 4 198 II. starším

WISNIEWSKA J. CIERRA Airgialla BB 3 4 1 - - 4 - 4 4 - 4 198 II.

ŠIRLO M. DARA z Púčikovho dvora BB VŮDCE ZE ZDRAVOTNÍCH DŮVODŮ ODSTOUPIL ZE ZKOUŠEK

OMS - Česká Lípa - VR: Hubík H. / rozhodčí: Novotný J., Jemelka B. st
LÍPA P. DITA ze Studnických strání BB 4 4 3 - - 4 - 4 4 - 4 238 I.

ŠIRLO M. DARA z Púčikovho dvora BB 4 4 - - 4 3 3 - 4 - 4 203 II.

SHEJBAL J. BRIT z Týmova BB 3 4 - - 3 4 3 - 4 - 4 187 II.



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů28

IHb v roce 2014
Po

ř. 
čís

lo

Da
tum

 zk
.

Vů
dc

e b
ar

vá
ře

Jm
én

o b
ar

vá
ře

Ple
me

no

Zv
ěř

Pr
ác

e n
a ř

em
en

i

Štv
an

í

Sta
vě

ní

Ch
ov

án
í u

 ku
su

Ch
uť 

do
 pr

ác
e

BO
DY

/C
EN

A

RO
ZH

OD
ČÍ

OM
S

Hl
as

ič

Oz
na

mo
va

č

Po
zn

ám
ka

1 8. 3. 2014 VODOLAN Luboš EDA Jakubianský potok BB černá 4 4 4 4 4 264 (I.) Solar V. Chomutov x x

2 13. 3. 2014 HOVAD Zdeněk EGON z Rychlebu BB černá 4 x x 4 4 224 (I.) Vrba R. Šumperk x 4 stopa 2200m

3 11. 7. 2014 RAJNYŠOVÁ Romana CHASAN od Dlouhého rybníka HB černá 4 x x 4 4 184 (II.) Průšovic Louny x x stopa 1600m

4 2. 8. 2014 JEMELKA B. ml ARIS Silva Zovolun HB laň 4 4 3 4 4 254 (I.) Jeřábek J. Děčín x x

5 1. 11. 2014 PETERKA Mir. BARON z Cínoveckého vrchu BB černá 4 x x 3 4 178 (II.) Švarc J. Jihlava x x stopa 1550m

6 4. 11. 2014 BURŠÍK Ota BRIX ze Lniště HB jelen 3 4 4 4 4 234 (II.) Jemelka 
st.

Děčín x x 1800m st,5200m štv

7 11. 12. 2014 VENCLÁK Jiří DONA ze Studnických strání BB daněk 3 3 2 3 3 188 (II.) Jemelka 
st.

Teplice x x 1600m st

8 28. 12. 2014 VERNEROVÁ Eva DEBORA od Bystrckého mlýna HB černá 4 x x 3 4 178 (II.) Švarc J. x x 1600m, 18 h

9 3. 1. 2015 JIRKAL Petr BORKA ze Lniště HB černá 4 3 4 4 4 254 (I.) Mostecký Prachatice x x 650m, 15.30h

10 4. 1. 2015 KUČEROVÁ Dana ALMA z Revíru Radhošť HB jelen 3 2 4 3 3 198 (II.) Skrbek Trutnov x x 1100m, 24 h

11 14. 1. 2015 HYBNER Stan. NEFRIT Minas Athilien HB černá 4 2 2 4 4 224 (II.) Polách Bruntál x x 5000m, 15.00h

12 9. 10. 2014 PLÍŠEK Josef HANNY ze Závorníku BB jelen 4 x x 4 4 184 (II.) Bejček Liberec x x 1800m, 5,45h

 Ilustrační foto: Jiří Skácil ml.

 Ilustrační foto: Michal Růžička Ilustrační foto: Jiří Skácil ml.



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 29

Tabulka dosledů za rok 2014
Po

řa
do

vé
 čí

slo

Jm
én

o v
ůd

ce

Jm
én

o b
ar

vá
ře

Ple
me

no

Ce
lke

m

Ús
pě

šn
é

Je
len

í

Če
rn

á

Os
tat

ní

Zv
ěři

na
 (k

g)

Zv
ěři

na
 (K

č)

Tro
fej

e (
Kč

)

Ce
lke

m 
(K

č) 

Dé
lka

 st
op

y

Štv
an

í

1 ŠTOREK P. GITA - Jelení cesta BB 1 1 1 0 0 90 5 400 0 5 400 500

2 NOVOTNÝ K. FLOK z Údolí Merty BB 3 3 0 2 1 136 5 170 0 5 170 2 033

3 FOJTÁŠEK R. KESY z Pralesa HB 4 4 4 0 0 215 19 350 0 19 350 300 1

4 KONOPÁSEK F. DONAR z Prokopské hájenky HB 4 4 0 4 0 160 8 350 0 8 350 1 350 1

5 PLCH K. VITA Fatra BB 4 3 0 3 0 145 6 750 0 6 750 437

6 SHEJBAL J. BRIT z Týmova BB 5 5 1 2 2 183 14 790 0 14 790

7 ADAM Jar. FOX z Rožnovských pasek BB 5 5 2 3 0 330 23 300 0 23 300 250

8 KOLÁČEK F. CESSY z Půčikovho dvora BB 6 5 0 4 3 146 8 300 0 8 300 12 000 5

9 ČEROVSKÝ Vl. ERKA od Laka jezera BB 6 5 3 2 0 290 24 000 0 24 000 1 000 1

10 JEMELKA B. ml ARIS - Silava Zovolun HB 6 3 3 0 0 223 15 387 35 000 50 387 618 2

11 SOLAR Vl. DÁJA z Novodomských bažin BB 6 5 4 1 0 283 22 270 40 000 62 270 450 1

12 PETERKA M. BARON z Cínoveckého vrchu BB 6 4 2 2 0 170 13 100 0 13 100 2 000

13 LEBEDA P. ELZA od Řeky Hvozdnice BB 6 3 0 0 3 50 3 740 0 3 740 800

14 ŠPELINA J. DÉMON od Laka jezera BB 7 5 0 4 1 295 10 860 0 10 860 1 650 2

15 STANĚK P. BARY HB 7 5 1 2 2 141 9 870 0 9 870 1 500

16 VELÍŠEK V. ARGUS Lucia Bohemica BB 7 4 3 1 0 165 14 850 50 000 64 850 1 500 1

17 ALEXA J. CINO od Vyžníka BB 8 8 1 3 4 300 23 800 0 23 800 800 2

18 ŠKUREK D. DORA od Laka jezera BB 9 7 1 7 0 378 15 120 0 15 120 765 3

19 MAŠLANKA T. OLI z Mechova HB 9 8 2 3 3 372 22 034 18 000 40 034 2 787 4

POSPÍŠILOVÁ

20 PRCHLÍK M. AR ze Lniště HB 9 6 1 5 345 27 600 55 000 82 600 1 200 1

21 FOJTÁŠEK R. CAR z Rožnovských pasek HB 9 8 2 6 300 20 540 0 20 540 250 1

22 KOCOUREK J. ATMA z Jelení louky HB 10 9 4 4 1 570 38 100 69 840 107 940 1 515 2

23 FICEK M. ADOLF od Bystrckého mlýna HB 10 6 6 152 6 992 0 6 992 965 2

24 REMEŠ P. CID Jelení cesta BB 11 11 8 2 1 704 59 150 0 59 150 1 500 3

25 ŘEZÁČ J. CHIKITA Treskunov BB 11 9 2 7 319 19 630 0 19 630 1 000 3

26 TUMA M. GAVIN Airgialla BB 11 7 3 4 387 29 550 0 29 550 1 200 1

27 KRAUS T. CORA od Řeky Hvozdnice BB 12 10 1 9 450 27 380 0 27 380 800 1

28 KUBIŠ M. ADAR z Borečského lesa HB 12 8 5 1 2 366 24 760 10 000 34 760 1 010 3

29 BRICHTA M. BOR spod Malenice BB 12 5 1 2 2 256 23 760 78 000 101 760 628 4

30 BERÁNEK V. CITA z Kamenného moře HB 13 8 4 4 376 28 938 17 100 46 038 659 4

31 SROKA L. FELI z Rožnovských pasek BB 14 11 7 4 368 26 050 0 26 050 1 000 2

32 VOKURKA M. DAR z Mechova HB 17 8 7 1 460 41 460 0 41 460 1 000

33 SOLAR Vl. BONNA ze Lniště HB 18 10 10 746 67 050 168 000 235 050 1 000 2

34 DROBNÝ D. ERINA spod Dubia HB 19 11 2 6 3 637 34 950 40 000 74 950 1 200 7

35 HUBÍK H. ml AZZY z Borečského lesa HB 26 21 9 12 990 61 550 122 000 183 550 855 8

36 VELÍŠEK V. IRO Demjanka BB 28 19 6 2 11 825 62 700 160 000 222 700 1 500 14

37 VODOLAN L. EDA Jakubianský potok BB 32 22 10 6 6 1 047 92 394 185 510 277 904 670 15

38 RAJNIŠ V. BERTA z Cínoveckého vrchu BB 41 27 3 20 4 960 33 200 32 000 65 200 710 10

39 SCHUBERT P. EMY z Rožmitálských pasek BB 49 29 12 9 8 1 172 80 120 329 000 409 120 1 500 16

40 HASENÖHRL R. CESAR z Novodomských bažin BB 133 89 67 19 3 5 488 439 040 499 200 938 240 2 000 38

41 HASENÖHRL R. CESAR z Novodomských bažin BB 161 102 68 24 10 6 227 503 110 491 000 994 110 1 500 38

42 HASENÖHRL R. FLOK - Vrátna dolina BB 3 3 3 183 14 640 33 000 47 640 150 2

43 BLECHOVÁ P. + ZH ARAM Strelitz Alt HB 43 31 11 17 3 1 435 57 400 57 400 745 5

44 VARVAŘOVSKÝ L. ENDY z Třítrubeckého polesí HB 41 34 22 19 1 815 90 750 104 500 195 250 1 146 15

Hannoverský barvář 17 257 184 87 86 18 9 303 575 081 639 440 1 214 521 58

Bavorský barvář 27 597 407 202 145 63 21 347 1 602 174 1 897 710 3 499 884 162

CELKEM 44 854 591 289 231 81 30 650 2 177 255 2 537 150 4 714 405 220



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů30

Od počátku klubu si jeho zakladatel a současní pokračovatelé 
uvědomovali význam zkoušek, ale i potřeby dalšího srovnává-
ní, prezentaci výkonu barvářů a další zvyšování jejich pracovní 
úrovně. Z těchto důvodů bylo ustanoveno pořádání celostátní 
soutěže barvářů, z počátku na umělé stopě, později na stopě po-
raněné zvěře. Tato soutěž je vždy pořádána jednou za dva roky. 

V roce 2014 je organizován již 20. ročník ve Vojenském újezdu 
Hradiště, VLS ČR, s.p. divize Karlovy Vary. Termín byl určen na 23. 
– 26. 10. 2014 s místem ubytování hotel a kemp „Na Špici“ – Rade-
šov, kde již v předvečer konání byl sraz všech účastníků, psovodů a 
jejich barvářů, rozhodčích a veřejnosti. Ve večerních hodinách dle 
programu byla uskutečněna porada rozhodčích, kde vrchní rozhod-
čí Mojmír Kabát určil dvojice rozhodčích k posuzování jednotlivých 
disciplin po dobu soutěže. Současně byl s rozhodčími rozebrán 
zkušební řád a upozorněno na jeho správné dodržování, včetně ob-
jasnění některých dodatků. Po této části programu byla provedena 
porada s vůdci barvářů, kteří byli nominováni do této soutěže, ro-
zebráno plnění jednotlivých disciplin zkušebního řádu, organizační 
pokyny, přejímka psů, včetně losování.

Následující den 23. 10. 2014 v 8:00 hodin na základně soutěže  
v areálu myslivecké střelnice VLS v Lučinách bylo zahájení Celostát-
ní soutěž barvářů nástupem a slavnostní fanfárou trubačů, přivíta-
cím proslovem ředitele VLS ČR s.p. divize Karlovy Vary Ing. Milana 
Suka. Po tomto úvodu se ujal slova vrchní rozhodčí, který seznámil 
účastníky s celým průběhem soutěže, byli představeni vůdci a jejich barváři, delegovaní rozhodčí a následovalo losování prací pro první den 
soutěže. Celá organizace byla závislá na nahlašovaných pracích dosledů, které byly vylosovány jednotlivými vůdci, ostatní se připravovali na 
plnění jednotlivých dalších disciplin dle pokynů rozhodčích.

20. rOčNÍk ceLOStátNÍ SOutěže barVářů pOřáDaNé čmkcHb  
„O putOVNÍ ceNu“ S uDěLeNÍm tituLu cact, reS. cact a VÍtěZ čr 

Termín konání:  23. až 26. října 2014 
Místo konání: Vojenský újezd Hradiště, OMS Karlovy Vary
Moto soutěže:  „ … hoj Vy Velmožové urození, dosti již bylo pro dnešek půtek. Honba začíná!“

(ZkOušÍ Se Na StOpě pOraNěNé ZVěře)

Soutěž byla vypsána pro deset psů: z toho sedm barvářů z ČR a tři barváři zahraniční.

Na soutěž byli delegováni a posuzovali následující rozhodčí:
Vrchní rozhodčí: Mojmír Kabát
Rozhodčí: Petr Polách, Michal Strakoš, Josef Jeřábek, Břetislav Jemelka, Lubomír Tipman, Vladimír Čeřovský, Václav Zavaďák, Miroslav 

Adam, Hubert Hubík, Josef Kouba, Vladimír Solar, Josef Šafařík, Josef Šefl, Jůlius Alexa, Milan Pavlík, Jan Novotný, Tibor Gešvanter, A. 
Varga, P. Bocianowski.

Čekatel: Břetislav Jemelka ml.

Do soutěže bylo přihlášeno 10 barvářů, počet předvedených bylo taktéž 10.

1. HENNRICH Petr AGNES z Cínoveckého vrchu BB ČR chovná
2. MAŠEK Přemysl ADAM z Matějova dolina BB  ČR
3. VARVAŘOVSKÝ Ladislav ENDY z Třítrubeckého polesí HB  ČR chovný
4. PLCH Karel VITA Fatra BB ČR chovná
5. VODOLAN Luboš EDA Jakubianský potok BB ČR
6. VARVAŘOVSKÁ Jana DORA z Brdské hájenky HB ČR chovná
7. DZIERŽANOVSKI Lukasz DIABLO Zimny Trop BB Polsko
8. BARTHA Ferenc RÁBAPARTI Vadász HB Maďarsko
9. VAŽAN Tibor BELLA z Babinej hory BB Slovensko
10. VOKURKA Michal DAR z Mechova HB ČR

Mojmír Kabát, vrchní rozhodčí soutěže. Foto: Michal Růžička



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 31

Vylosované práce a jejich majitelé se  
v co nejkratší době organizují do urče-
ných vozidel a odjíždějí do prostorů ná-
střelů k zahájení praktického dosledu. 
Vzhledem k tomu, že honitba Hradiště 
oplývá značným množstvím spárkaté 
zvěře a probíhá zde intenzivní poplatkový 
odstřel, bylo dostatečné množství prací 
dosledů. Každý barvář měl připravenou 
práci v různé podobě a toto ovlivňova-
lo výsledné hodnocení výkonu barváře. 
Stopy nestejného stáří, hlavně vzdálenos-
ti, kdy byla stopa vypracována, ale neby-
la možnost hodnocení pro krátkou vzdálenost minimálně 500 m. 
Dále hodně ovlivnilo práci barváře velký pohyb zdravé zvěře, která 
křižovala stopu poraněné zvěře. Výkon barváře na tomto způsobu 
soutěže je značně ovlivněn mnoha činiteli, které nejsou srovnatel-
né a často neumožňují, aby barvář mohl předvést své kvality, což je 
samozřejmě důvod k diskusi. Celkové hodnocení zaznamenané na 
výsledkové listině nám nejen dává přehled o konečné výkonnosti. 
Pouze dvě práce, které je možno zařadit do cen, je na tuto vrcholnou 
soutěž velmi málo, i když celkem byly čtyři práce hodnoceny znám-
kou, kdy I. cenu získal za velmi úspěšný dosled p. Varvařovský a III. 
cenu paní Varvařovská, dále hodnocení známkou 4 za dosled získal 
reprezentant z Maďarska a Polska. 

V průběhu tří dnů byly plněny ostatní disciplíny – krátké stopy, 
způsob oznamování a šoulačka s odložením. Problémy byly zazna-

menány a nulové hodnocení u odložení, 
dále barvář jako oznamovač v šesti pří-
padech, chování u kusu ve čtyřech pří-
padech. Zde nelze hovořit o negativních 
vlivech prostředí na výkon, ale je nutné 
více pozornosti zaměřit na důsledný vý-
cvik a přípravu, což jsou discipliny, které 
se dají cvičit kdekoliv. Vrcholná soutěž  
v takových výsledcích by neměla být. 
Bude nutné toto rozebrat na výboru a uči-
nit závěry do další práce, což si myslím, 
že nás bude inspirovat, v žádném případě 
však znechutit v práci výkonu barváře. 

Vše má svůj začátek i konec, tak i naše celostátní soutěž byla 
ukončena velice slavnostním způsobem, silně emotivní myslivecké 
troubení, celkovým vyhodnocením dosažených výsledků, udělením 
hodnotných cen, které budou připomínat 20. ročník naší soutěže  
a nezapomenutelné prostředí VÚ Hradiště, včetně jejich vstřícnosti, 
obětavosti a velice vzácné pohostinnosti. Vřelý dík patří všem, kteří 
se podíleli na jakémkoliv úseku činnosti k dokonalému zvládnutí 
a organizování této velké akce pro plemeno barváře a mysliveckou 
kynologii.

1. Ladislav VARVAŘOVSKÝ – ENDY z Třítrubeckého polesí  
– I. cena – 400 bodů CACT, vítěz 20. ročníku Celostátní soutěže 

2. Jana VARVAŘOVSKÁ – DORA z Brdské hájenky  
– III. cena – 300 bodů.
 Mojmír Kabát – výcvikář klubu

Výsledková tabulka 20. ročníku Celostátní soutěže barvářů

Jméno barváře
Jméno vůdce

Ko
ef/

sto
pa

Ko
ef/

sto
pa

1. 
DO

SLE
D

na
d 6

 ho
d

na
d 1

2 h
od

na
d 2

4 h
od

2. 
ŠTV

AN
Í A

 ST
AV

ĚN
Í

3. 
ŠO

UL
AČ

KA
 S 

OD
LO

ŽE
NÍM

Vy
pu

ště
ní 

a p
řiv

olá
ní

Šo
ula

čka
 na

 ře
me

ni

Šo
ula

čka
 na

 vo
lno

Vo
lné

 od
lož

en
í

4. 
OZ

NA
MO

VÁ
NÍ

Oz
na

mo
va

č

Hlá
sič

Vo
dič

5. 
CH

OV
ÁN

Í U
 KU

SU

6. 
CH

UŤ
 DO

 PR
ÁC

E

CE
LK

EM
 (C

EN
A)

PO
ŘA

DÍ

1000 2000 10/20/30 20/30/40 30/40/50 20/20/20 Koef 5 8 10 10 10 15 2 10 20

ENDY z Třítrubeckého polesí HB - pes Známky 4 4 4 4 4 2 4 4 I. 

VARVAŘOVSKÝ Ladislav Body 80 80 20 0 40 40 20 0 0 40 80 400 1.

DORA z Brdské hájenky HB - fena Známky 3 3 4 4 4 0 2 3 III.

VARVAŘOVSKÁ Jana Body 60 60 20 0 40 40 0 0 0 20 60 300 2.

RÁBAPARTI Vadás Nenci HB - fena Známky 4 3 3 3 0 3 4 4 -

BÁRTHA Ferenc (Maď.) Body 120 60 15 24 0 0 30 0 0 40 80 369 3.

DIABLO Zimny Trop BB- pes Známky 4 4 2 4 0 0 0 4

DZIERŽANOWSKI Lukasz (Pol.) Body 160 80 10 32 0 0 0 0 0 0 80 362 4.

AGNES z Cínoveckého pvrchu BB - fena Známky 0 4 4 4 2 4 4

HENNRICH Petr Body 0 20 0 40 40 20 0 0 40 80 240 5.

ADAM Matejova dolina BB - pes Známky 0 3 4 4 0 4 2

MAŠEK Přemysl ml Body 0 15 32 0 40 0 0 0 40 40 167 6.

EDA Jakubianský potok BB - fena Známky 0 4 4 4 0 0 2

VODOLAN Luboš Body 0 20 32 0 40 0 0 0 0 40 132 7.

DAR z Mechova HB - pes Známky krátká stopa 3 4 0 0 0 4

VOKURKA Michael Body nehoda 15 32 0 0 0 0 0 0 80 127 8.

VITA Fatra BB - fena Známky 0 4 3 3 0 0 2

PLCH Karel Body 0 20 0 30 30 0 0 0 0 40 120 9.

BELLA z Babinskej hory BB - fena Známky 0 4 4 4 0 0 0

VAŽAN Tibor (Sloven.) Body 0 20 0 40 40 0 0 0 0 0 100 10.

Putovní cena ČMKCHB



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů32

DOupOV 2014 ObjektiVem micHaLa růžičky



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 33

Soutěž se konala v katastru obce Nová Ves  
v Horách v soukromé honitbě lesů Jezeří – Jed-
lák. Tomuto ročníku předcházela ne příznivá 
atmosféra v rámci oblasti, ale celkové negativní 
prognózy se nenaplnily a vše proběhlo velice dob-
ře po stránce zabezpečení organizace. Průběh byl 
plynulý, regulérní, jednotlivé disciplíny na sebe 
navazovaly bez jakéhokoliv zdržování. Cílem po-
řadatelů je předvést v praktickém použití barváře, 
jeho schopností a hlavně spolehlivosti při využití 
v myslivecké praxi dohledávání poraněné spárka-
té zvěře. Současně je také tento ročník věnován 
vzpomínce na kamarády a propagátory barváře ve 
zdejší oblasti. 

7. rOčNÍk SOutěže barVářů „krušNOHOrSké Derby“
Se ZaDáNÍm tituLu cact, reS. cact

Termín konání:  3. až 4. května 2014 
Místo konání: Nová Ves v Horách, OMS Most

Do soutěže bylo přihlášeno osm barvářů, počet předvedených bylo taktéž osm

Příjezd na soutěž byl v průběhu pátečního odpoledne a byl 
značně nepříznivý vzhledem k deštivému počasí. Slavnostní za-
hájení se konalo 3. 5. 2014 v parku u penzionu nástupem psovo-
dů, rozhodčích a přihlížejících korony. Následně se představují 
jednotliví psovodi se svými barváři, losování dle zkušebního 
řádu, účastníci upozorněni na průběh soutěže. Soutěž bude pro-
bíhat dle zkušebního řádu na umělé stopě. 

Soutěžilo se v následujících disciplínách: dosled, šoulačka  
s odložením, způsob ohlašování a hlášení, chování u kusu, chuť 
do práce. Hlavní důraz v práci barváře musí být věnován disci-
plíně dosled – stopa, která byla položena předešlý den, jejíž stáří 
musí být nejméně 12 hodin. V této disciplíně uspěli na hodnoce-
ní známkou 4 celkově čtyři barváři. Navádění a začáteční práce 
na nástřelu bylo dobře zvládnuto ze strany psovodů a v průběhu 
vypracování stopy byl dobrý kontakt s barvářem. Práce s bar-
vářským řemenem a vedení byl v těžkém terénu taktéž dobrý. 

Stopy byly náročné a všichni se s nimi vypořádali v rámci svých 
možností a výkonu barváře. Byly předvedeny velice pěkné dosle-
dy, kdy barvář sledoval stopu nízkým nosem na rozvinutém ře-
meni – v některém případě vodítko volně puštěné na zem, přes-
to nebyl ztracen kontakt s psovodem ani z dohledu a pomalým  
a důsledným postupem s pečlivým ověřování položené stopy byl 
dosledován položený kus spárkaté zvěře. Také bylo možno vi-
dět velice temperamentní práci, kdy psovod a rozhodčí po nave-
dení barváře na nástřel tento prudce vyrazil a ve velkém tempu  
a s nebývalou přesností sledoval a pracoval určenou stopní dráhu 
v celé její délce bez jediného sejití a zaváhání. Značně náročné 
na fyzickou zdatnost a také na kontrolu správnosti při sledování 
znaků, zápory apod. 

V disciplíně „šoulačka“ nebylo žádných problémů. U odložení 
nesplnili tuto disciplínu tři barváři – hodnocení 0. Problémová 
disciplína, způsob oznamování, byla celkově zvládnutá dobře  

1. RAUCHOVÁ Libuše CORA z Vodických pramenů BB
2. RAJNYŠOVÁ Romana, Ing. CHASAN od Dlouhého rybníka HB
3. WIŠNIEWSKA Joanna DARREN Airgialla BB
4. VODOLAN Luboš EDA Jakubianský potok BB
5. WIŠNIEWSKA Joanna CEIRA Airgialla BB
6. JÍLEK Václav BRITA ze Lniště HB
7. VAVAŘOVSKÝ Ladislav ENDY z Třítrubeckého polesí HB
8. ŠPELINA Josef DÉMON od Laka jezera BB

Na soutěž byli delegování a tuto posuzovali následující rozhodčí:
Vrchní rozhodčí: Mojmír Kabát
Rozhodčí: Josef Šafařík, Jan Novotný, Pavel Bejček, Ing. David Bauch, Milan Pavlík, Jiří Průšovic



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů34

v kategorii „oznamovač“, jeden barvář hodnocen jako vodič. 
Hlasič nebyl žádný hodnocen ani předveden. Další disciplíny 
chování u kusu a chuť do práce byly zvládnuty dobře, pouze jed-
no načínání hodnoceno známkou 0.

Nejenom prací a plněním jednotlivých disciplín zkušebního 
řádu je tato soutěž typická, ale také společenské setkání a pou-
tavé seznámení s regionem, včetně hudebního večera v podání 
pana Typmana a jeho kapely. Zvládlo se vše dobře a v neděli 
se pokračovalo. Vyhodnocení následovalo sborem rozhodčích 
po uzavření všech disciplín, vyplnění soudcovských tabulek  
a ostatní povinné záznamy. V této době se připravila pocta zvěři 
a aranžovalo se vše ke slavnostnímu závěru – ukončení soutěže. 
Nastupujeme na upravené prostory parku a vše probíhá podle 

stanoveného programu a mysliveckých tradic. Podle získaných 
výsledků a hodnocení přistupují vůdci se svými barváři, aby  
z rukou vrchního rozhodčího a ředitele zkoušek převzali dokla-
dy, diplomy a velmi pěkné hodnotné ceny připomínající tento 
den a tuto událost.

Soutěž skončila – celkově lze hodnotit tuto akci jako velice 
zdařilou, probíhala svépomocně s velikým nadšením a zaujetím, 
účel byl splněn po stránce organizační, odborné i společenské. 
Závěrečným pozdravem se loučíme se soutěží, organizátory a 
ostatními účastníky, přáteli barvářského plemene.

 Mojmír Kabát – výcvikář klubu

Výsledková listina regionální soutěže barvářů „KRUŠNOHORSKÉ DERBY“ - CACT, res CACT

1. 
Do

sle
d

a)
 na

 ře
me

ni

b)
 na

 vo
lno

2. 
Šo

ula
čk

a s
 od

lož
en

ím

a)
 vy

pu
ště

ní 
ps

a a
 př

ivo
lán

í

b)
 šo

ula
čk

a n
a ř

em
en

i

šo
ula

čk
a v

oln
ě

c) 
od

lož
en

í p
sa

3. 
Zp

ůs
ob

 oz
na

mo
vá

ní 
a h

láš
en

í

a)
 oz

na
mo

va
č

b)
 hl

as
ič

c) 
vo

dič

4. 
Ch

ov
án

í u
 ku

su

5. 
Ch

uť 
do

 pr
ác

e

PO
ČE

T B
OD

Ů

CE
NA

PO
ŘA

DÍ

TIT
UL

Los Vůdce Pes / fena Pl. 40 5 5 8 5 10 15 2 10 20

Tituly nezadány

7 VARVAŘOVSKÝ Ladislav ENDY z Třítrubeckého polesí HB 4 x 4 x 4 4 3 x x 4 4 382 I. 1.

8 ŠPELINA Josef DÉMON od Laka jezera BB 4 x 4 x 4 4 3 x x 4 4 382 I. 2.

1 RAUCHOVÁ Libuše CORA z Vodických pramenů BB 4 x 4 x 3 3 2 x x 4 4 359 II. 3.

3 WIŠNIEWSKA Joanna DARREN Airgialla BB 3 x 3 x x 2 1 x x 3 3 265 III. 4.

4 VODOLAN Luboš EDA Jakubianský potok BB 4 x 4 x 4 0 3 x x 4 4 362 5.

6 JÍLEK Václav BRITA z Lniště HB 3 x 4 x 3 0 3 x x 4 3 294 6.

5 WIŠNIEWSKA Joanna CEIRA Airgialla BB 2 x 4 x 4 4 x x 2 0 2 196 7.

2 RAJNYŠOVÁ Romana, Ing. CHASAN od Dlouhého rybníka HB 0 x 3 x 3 0 2 x x 4 2 139 8.

Slavnostní vyhodnocení soutěže. Foto: Michla Růžička



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 35

krušNOHOrSké Derby 2014 ObjektiVem micHaLa růžičky



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů36

Příjmy v Kč za 2014:

členské příspěvky 170.300.00
dary sponzorů 109.700,00
chovatelské poplatky 59.000,00
export štěňat 11.000,00
bonitace 27.300,00
klubová výstava 68.150,00 
prodej materiálu 45.477,00
průkazy původu ČMKJ 6.900,00
zdaněný úrok 366,02
Celkové příjmy 498.193,02

Výdaje v Kč za 2014:

Administrativa 8.101,80
poštovné 6.717,63
cestovní výdaje 16.885,00
zpravodaj, tiskoviny 56.760,00
konference, školení rozhodčích 19.095,00
výstava, členská schůze 42.653,00
nákup materiálu 35.990,00
příspěvky ČMKJ (za člena 10 Kč) 4.470,00
kurz „Jelenář“ 10.251,00
soutěž, včetně zahraničních 139.181,00
dary, ceny 11.000,00
zahraniční krytí  6.000,00
vratka příspěvku 600,00
Celkové výdaje 357.704,43

Celkové příjmy za rok 2014 498.193,02
Celkové výdaje za rok 2014 357.704,43

Výsledek hospodaření za rok 2014 + 140.488,59 Kč

Stav pokladny k 31. 12. 2013 898.300,25 Kč
z toho: 
na běžném účtu v ČS, a.s. 331.079,75 
Akciový prémiový dluhopis II ČS/2015 205.960,00 
Státní dluhopisy I. 200.000,00 
Státní dluhopisy II. 150.000,00
v hotovosti 11.260,00 

Stav pokladny k 31. 12. 2014 1.038.789,34 Kč
z toho:
na běžném účtu v ČS a.s. 480.882,34 
Akciové prémiové dluhopisy II ČS/2015 205.960,00 
Státní dluhopisy ČR I. 200.000,00 
Státní dluhopisy ČR II. 150.000,00
v hotovosti (pokladna) 1.947,00 
+ fyzický zůstatek materiálu klubu (odhad) 40.000,00 Kč

Majetek celkem 1.078.789,34 Kč

ZpráVa O HOSpODařeNÍ čmkcHb Za rOk 2014

mOttO:  „jeDiNé OpraVDOVé bOHatStVÍ, kteréHO má kažDý čLOVěk i tVOr máLO, je čaS…“

Komentář k hospodaření klubu:

Vážení členové, vůdkyně a vůdci barvářů, přátelé.

Hospodaření ČMKCHB, z.s. (dále jen klub) bylo za uplynulý fi-
nanční rok 2014 opět v černých číslech, a to již po desáté za sebou. 
Výsledkem finančního hospodaření klubu za uplynulý rok je účetní 
zisk ve výši +140.488,59 Kč, přičemž finanční majetek klubu poprvé 
v jeho letité historii překročil hranici milionu korun. Jestliže před 
deseti lety, v roce 2005, klub spravoval finanční majetek ve výši 195 
tis. Kč, dnes má ČMKCHB celkový majetek, peněžní a materiálové 
zásoby zhruba za 1.079 tis. Kč. ČMKCHB tak má, díky svým čle-
nům a uvážlivému hospodaření svých orgánů, dostatečné finanční 
reservy pro dlouhodobé zabezpečování svojí činnosti a naplňování 
svého hlavního poslání – odpovědné péči a starostlivosti o obě ple-
mena barvářů. 

Rok 2014 byl na příjmové stránce hospodaření, po odpočtu jed-
norázového výnosů z prodeje cenných papírů, úspěšnější roku 2013, 
a to především díky výraznému navýšení příjmu klubu ze sponzor-
ských darů. Zde si dovolím upozornit na skutečnost, že bez těchto 
darů by vlastní výsledek hospodaření klubu nebyl zdaleka tak příz-
nivý a odpovídal by částce 30 tis. Kč. V roce 2014 se nám opět zvýšil 
výběr členských příspěvků, což je pro všechny spolky vždy velmi 
dobrý ukazatel. K 31. 12. 2014 bylo od 588 členů klubu, evidovaných 
v matrice k tomuto datu, vybráno  na příspěvcích a zápisném celkem 
170,3 tis. Kč oproti 163 tis. Kč za rok 2013. Je však potřeba říci také 
to, že k 31. 12. 2014 neuhradilo členské příspěvky 115 z těchto 588 
matrikou evidovaných členů. Pokud si odečteme nezaplativši členy, 
zjistíme, že klub měl k prvnímu lednu letošního roku 473 skuteč-
ných členů, kteří si řádně splnili svoji základní členskou povinnost. 
Tento počet také zcela reálně odpovídá dlouhodobému průměru 
členské základny. Mám-li být upřímný a každý, kdo se trochu zají-
má o tato čísla v delším časovém horizontu, mi tuto úvahu potvrdí, 
čekal jsem rok po konferenci klubu větší pokles počtu členů, proto-



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 37

že po každé konferenci došlo k propadu členské základny. Např. po 
minulé konferenci v Praze se členská základna dokonce na chvíli 
propadla pod stav 400 členů klubu. Nemá smysl zde v ekonomice 
rozebírat, proč se tento propad opakuje vždy po konferenci klubu, 
tak jako i to, že řádné uhrazení členského poplatku na příslušný rok 
je základní povinností člena každého spolku. Upozorňuji však, že 
je třeba počítat s tím, že včasné neplacení příspěvků bude výborem 
klubu v duchu našich spolkových stanov v budoucnu méně tolerová-
no, než tomu bylo doposud. A jak sami vidíte, zpřísňuje se i pohled 
na vlastní přijetí za člena našeho klubu, což má mimo jiné důvody 
i jednoznačnou vazbu na zodpovědné chování statutárních orgánů 
k majetku klubu, který po léta tvořili naši předchůdci a stávající čle-
nové klubu a ne noví, teprve přicházející členové, pro které by mělo 
být přijetí mezi stávající členy klubu ctí. Každý rozumný člen klubu 
pochopí, a píši o tom již po několikáté, že 
členská základna v počtu zhruba okolo 500 
členů je pro nás vcelku optimální variantou  
a také, že klub nyní není v situaci, kdy by 
potřeboval náborováním nových členů 
přijmout za každou cenu úplně každého, 
například z důvodu posílení finančního 
zabezpečení našeho klubu. Na místě je také 
snaha členů výboru dát přijímání nových 
členů do klubu větší vážnost tomuto roz-
hodnutí a zodpovědnost za ně. Dokonce 
jsem se při častých diskuzích, především se 
staršími členy klubu, setkal vícekrát s názo-
rem, že by se nový člen měl vzít do klubu 
až po nějakém období čekatelství při práci 
v oblasti, završeném absolvováním kurzu 
Jelenář-vůdce barváře.

Druhou nejvyšší položkou v oblasti 
příjmů klubu představují finanční dary 
od jednotlivých sponzorů, fyzických  
i právnických osob, ve výši 109,7 tis. Kč. 
Oproti roku 2013 došlo k jejich výraznému 
navýšení, a to zejména z důvodů hledání 
finančního zabezpečení celostátní soutěže 
barvářů, která se tentokráte odehrála zcela 
v celoklubové režii, menšími částkami pak 
na zajištění klubové výstavy v Kolesách, za-
sedání ISHV ve Slovinsku, které bylo celé 
pokryté sponzorským darem a dalších akcí 
klubu. Zde mi slušnost velí vzpomenout 
určitě největšího sponzorského daru, a to nákladného organizační-
ho zabezpečení klubové soutěže ze strany VLS, divize Karlovy Vary, 
který my samozřejmě neúčtujeme, ale bez něhož by nebylo možné 
soutěž v tomto rozsahu nikdy zorganizovat. Pro vaši plnou informo-
vanost, byť kalkulace nákladů na soutěž byla součástí zápisu z výbo-
rové schůze 3/2014, činily přímé finanční náklady vynaložené z klu-
bových prostředků (bez věcných darů do cen) 79 tis. Kč. Tyto byly 
již v době samotného konání soutěže prakticky vykryty dary od 
jednotlivých sponzorů (Třeboňské lesy a rybníky, s. r. o., Rybář-
ství Třeboň, a. s., DvorAgro,  a. s., Kadlček, s. r. o. a Morava-Ekol, 
spol. s r. o. aj.), kterým i touto cestou všem  m o c  d ě k u j e m e. 

V hodnocení výběru místa, zabezpečení a organizaci průběhu 
soutěže jsem se nesetkal téměř s žádnou kritikou. Soutěž byla vy-
soce hodnocena všemi návštěvníky a více se jich shodlo na tom, že 
letošní česká soutěž byla chodem, organizací i např. početnou ko-
ronou na vyšší úrovni než třeba letošní ročník MFK, ale také jiné 
vrcholné soutěže podzimu. Dlužno zde konstatovat, že jsme také 
jediný klub, kteří všem svým účastníkům (vůdcům i rozhodčím), 
včetně těch zahraničních, poskytují tak komfortní servis zdar-

ma. Bude o tom řeč dále při rozboru nákladů na vyslání našich 
zástupců na zahraniční soutěže na Slovensko a do Polska, nebo 
sami srovnejte, kolik nás stála účast na soutěži ISHV v loňském 
roce. A ještě jednu poznámku si dovolím závěrem, která do ekono-
mického hodnocení nepatří, ale pro co to všichni „srdcaři“ tělem  
i duší děláme. Celé letošní soutěži, zasazené do ideálního loveckého 
prostředí, kde každý vůdce a barvář měli svoji práci, vládla skvělá, 
uvolněná a přátelská nálada plná zanícených debat o barvářích a 
všem krásném, co se okolo nich točí. Jsme přesvědčeni, že se nám ve 
spolupráci se zaměstnanci VLS podařilo uspořádat jednu z nejlep-
ších soutěží na přirozených stopách v její dlouholeté historii, navíc, 
protože se zde projednává i její ekonomické hodnocení, náklady na 
její průběh byly plně pokryty ze sponzorských darů.

Třetí nejvýznamnější příjmovou oblastí loňského roku byly získa-

né finanční prostředky z chovatelských poplatků 59 tis. Kč a z vývo-
zu štěňat 11 tis. Kč. Získané finance z chovu jsou vyšší skutečnosti 
roku 2013, ale rok 2014 je také rokem s historicky nejvyšší produk-
cí štěňat obou plemen barvářů. Chovatelé barvářů v roce 2014 cel-
kem odchovali rekordních 220 štěňat (v roce 2013 jen 112 štěňat), z 
toho 146 BB a 74 HB. Celkem tedy vloni klub získal více peněz než 
v roce 2013, ale spočteno a podtrženo rozhodně ne dvakrát tolik, 
jak by napovídalo srovnání v počtu narozených štěňat. Je však fak-
tem, že ke konci roku nebyly chovateli uhrazeny všechny chovatelské 
poplatky, o jejíž struktuře rozhodla loňská konference klubu, takže 
změnit je může zase jen a jen konference klubu. Povinností všech 
členů, tedy i výboru klubu, je plnit usnesení konference klubu, tedy 
spravedlivě tyto vymáhat po chovatelích i za cenu nevystavení kry-
cího listu, dokud nemá člen vše uhrazeno, což je předmětem někdy 
až urážek na adresu člena výboru, který jen dělá poctivě svoji práci. 
Faktem je, že mnoho chovatelů tuto skutečnost řeší opravdu až na 
poslední chvíli. Vždy uvádím, že pro klubovou pokladnu jsou cel-
kové poplatky z chovu velmi důležitou rozpočtovou kapitolou a od 

 Ilustrační foto



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů38

množství narozených štěňat jsou následně odvislé příjmy z bonitace 
barvářů, výstavy a za vystavené PP. Stále také mnoho členů nechce 
pochopit pravidla exportu štěňat a nutnost souhlasu poradců cho-
vu s jejich vývozem do zemí, především těch, které jsou členy ISHV. 
Předchozí souhlas obou poradců je zde povinností pro vývoz štěně-
te a chceme-li s těmito kluby žít ve vzájemném souladu, nemůžeme 
dopustit porušování těchto pravidel. Zpětná dotace od klubu za krytí 
v zahraničí je také vázána na splnění podmínek, kdy je zásadně vy-
plácena až po zápisu štěňat z tohoto krytí do PK, chovatel musí být 
členem klubu, tedy musí mít uhrazené členské příspěvky a musí  
v době před jejich vyplacením mít uhrazené veškeré poplatky z chovu. 

K chovatelským poplatkům se váže i příjem z  bonitace barvářů 
do chovu. Bonitace loni byly organizovány při 8. samostatné klu-
bové výstavě v Kolesách a pak při celostátní soutěži na Lučinách. 
Celkově bylo na poplatcích uhrazeno 27,3 tis. Kč, což je opět více 
jak loni. Na bonitacích se letos podílela stabilizovaná skupina slo-
žená z rozhodčího a dvou porad-
ců chovu a nezaznamenali jsme 
žádnou připomínku k takto pro-
váděnému posuzování barvářů 
před jejich případným vstupem 
do chovu. První bonitace letošní-
ho roku bude organizovaná opět 
při výstavě v Lučinách, druhá při 
kurzu Jelenář – vůdce barváře v H. 
Albeřicích v Krkonoších. Bonitaci 
dlouhodobě doporučujeme pro-
vést jako poslední krok při vstu-
pu barváře do chovu. Poplatek za 
bonitaci je od konference 500 Kč  
a pro nečlena klubu tisíc korun.  

V květnu 2014 proběhla v po-
řadí již osmá samostatná klubová 
výstava barvářů. Ta přinesla díky 
76 přihlášeným barvářům do 
klubové pokladny tržby ve výši 
více jak 68 tis. Kč, proti nimž stojí 
náklady ve výši 42 tis. Kč, s ná-
klady na členskou schůzi včetně. 
Klubové výstavy, ve smyslu velké 
každoroční společenské akce klu-
bu, se nám již po léta daří dobře připravit, a to jednak díky velmi 
dobrému zázemí v penzionu Vasury v Kolesách v čele s paní správ-
covou J. Surovou, ale i díky úsilí skupiny členů, kteří se o přípra-
vu této náročné akce dobře postarali a také sponzorům výstavy. 
Všem moc děkujeme. V předvečer klubové výstavy proběhla opět 
členská schůze klubu, která je od konference definována ve stano-
vách klubu a má především zákonnou povinnost vzít na vědomí  
a přítomnými členy odsouhlasit účetní závěrku klubu za předchozí 
účetní rok. Členské schůze se zúčastnilo zhruba 50 členů klubu, 
kteří mimo odsouhlasení účetní závěrky za rok 2013, bouřlivě dis-
kutovali na různé témata okolo barvářů, především úrovni jejich 
chovu, pracovní výkonnosti a zdravotního stavu. Přítomní členové 
zde byli seznámeni s povinností klubu sestavit do konce roku nový 
soutěžní řád barvářů, protože pravidla pro soutěže všeobecně,  
u všech plemen, nejsou již součástí platných ZŘ. Členové klubu 
byli požádáni o zaslání připomínek k nově vytvářenému SŘ. Bo-
hužel během roku všichni jaksi pozapomněli, takže se nám sešly 
dvě připomínky k vlastní přípravě SŘ. Jako každým rokem byli na 
slavnostním zahájení výstavy odměněni čtyři členové klubu nej-
vyšším klubovým oceněním, odznakem „Za zásluhy“. Celkem je 
dnes 26 držitelů tohoto odznaku. 

V roce 2015 proběhne již 9. samostatná klubová výstava barvá-
řů (propozice a přihláška jsou součástí Zpravodaje). Tentokráte 
se po čtyřech letech naše výstava vrací na samou západní hranici 
republiky k VLS s.p. ČR, divize Karlovy Vary, LS Dolní Lomnice, 
na střelnici v Lučinách, přesně tam, kde proběhla na podzim 2014 
velmi kvalitní, možná nejlepší klubová soutěž. Ano, souhlasím, není 
to zrovna střed republiky… Kdo však chápe, že je vždy něco za něco, 
pochopí také to, že pro hostitele tak význačné klubové akce pro po-
rovnání pracovní výkonosti barvářů jakou bezesporu byl 20. ročník 
naší celostátní soutěže, by naše odmítnutí žádosti VLS uspořádat 
zde naši výstavu bylo příslovečnou fackou do tváře hostitele. Komu 
je jasné, že taková soutěž nejde připravit z ničeho, kdykoliv a kde-
koliv, ten pak rozhodně nemůže mluvit o nerozumu, nebo dokonce  
o bojkotu připravované výstavy. Kdo je srdcem barvářník, jistě celou 
situaci zváží a nebude litovat dvoudenního setkání v krásném pro-
středí honitby Hradiště, v dobrém ubytování loveckého hotelu Na 

Špici, své účasti na členské schůzi v předvečer výstavy a setkání se  
s ostatními barvářníky při vlastním průběhu 9. samostatné klubové 
výstavy barvářů v sobotu, třicátý den měsíce května.

Tržby za prodej materiálu jsou klasickou příjmovou položkou 
klubu. Letos dosáhly výše 45,5 tis. Kč, což je méně než loni. Proti 
tržbám za prodej stojí vždy položka pokrývající náklady na nákup 
materiálu. V roce 2014 bylo nakoupeno materiálu za 36 tis. Kč, pře-
devším nášivky, trika a polokošile a DVD. V zisku za prodej materi-
álu je započtené i poštovné za dobírku, což v důsledku snižuje zisk  
z prodeje materiálu, který tak rozhodně není čtvrtinový, ale jde nám 
spíše o službu klubu svým členům, která není prodělečná. Dopro-
dána je již kniha od Baky a Jevčáka, Horská plemena psov, o kterou 
je stále poměrně velký zájem. Kniha je dnes prakticky nesehnatelná, 
a především u Slováků jde hodně do ceny. Poměrně hodně se stále 
prodává DVD Barváři, které je prakticky jediným, pro začínajícího 
vůdce vcelku lehce dostupným, výcvikovým materiálem. Na po-
slední výborové schůzi bylo rozhodnuto o jeho případném doplně-
ní, které se domlouvá s J. Mudrou, tvůrcem pořadu TČM, a který 
natočil DVD o naší soutěži pro VLS, které by v omezeném množství 
mělo být po dohodě s VLS uvolněné do prodeje.      

Další příjmovou položkou je příspěvek od ČMKJ za vystavené 
PP ve výši 6.900 Kč. Ten je každoročně schvalován předsednic-

Krušnohorské derby 2014. Foto: Michal Růžička



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 39

tvem jednoty pro jednotlivé kluby dle počtu zapisovaných štěňat.  
S ČMKJ má náš klub velmi dobrou spolupráci a ke konci roku jsme 
zde odevzdávali námi připravovaný Soutěžní řád (SŘ) pro pleme-
na barvářů, jehož kompletní znění je otištěno v tomto Zpravodaji. 
Vzpomínám to především proto, že při jeho přípravě jsme žádali 
členy klubu o připomínky k jeho přípravě. Ty jsme dostali, jak 
jsem již výše uvedl, slovy celé dvě připomínky, takže výbor klubu  
v tom zůstal prakticky sám a jsem nyní opravdu zvědav, kolik stateč-
ných přispěchá s kritikou po boji, až je vše ukončené a odevzdané. 
Větší změny SŘ jsou pouze v části dosledu na umělé stopě, kdy už 
loni na členské schůzi v Kolesách bylo zadáno výboru rozpracovat 
variantu s vyhledáním nástřelu a samostatné práce vůdce s barvá-
řem při dosledu na umělé stopě. 

Poslední uvedenou příjmovou položkou je zdaněný úrok z pro-
středků na běžném účtu ve výši 366 Kč za kalendářní rok. Zváží-
me-li skutečnost, že na účtu je během roku deponováno v průmě-
ru 350 tis. Kč a obsluha účtu stojí zhruba 8 tis. Kč za stejné období, 
je promilentní úročení vkladu ekonomickým šílenstvím. Spolu  
s předsedou DR připravujeme pro jednání výboru a členské schů-
zi návrh na převod disponibilních finančních prostředků do ně-
které z bank poskytujících bezplatné služby za zprávu finančních 
prostředků na běžném účtu. V letošním roce nám doběhnou 
akciové prémiové dluhopisy za 200 tis. Kč, kde předpokládáme 
zhruba výnos sedmi tisíc korun. Stav finančních prostředků na 
běžném účtu tím přesáhne 650 tis. Kč, a stejně se budeme muset 
zabývat, jak s těmito nemalými finančními prostředky naložíme, 
aby byly alespoň lépe úročeny.

Celkově tedy příjem klubu za rok 2014 dosáhl bezmála půlmilio-
nové hranice, což je rozhodně pěkný počin a vklad pro budoucnost 
klubu. A protože takových spolků zase není příliš mnoho, tak nám 
nezbývá, než všem ukázněným členům ČMKCHB, z.s., kteří si váží 
svého členství, jsou hrdi na tradice svého klubu a mají je v úctě, řád-
ně a včas hradí své závazky vůči klubu, pomáhají shánět sponzory 
pro různé akce, zúčastňují se pořádaných akcí klubem a aktivně se 
podílí na jejich přípravě, moc a moc poděkovat. 

Z výdajových položek bych se chtěl déle a více zastavit u nákla-
dů na soutěže včetně zabezpečení účasti našich zástupců na za-
hraničních soutěžích podzimu, tj. na XV. ročníku Memoriálu Fri-
dricha Konráda (MFK) a IX. Memoriálu IM. KS. B. Gierszewskiego 
(MBG). Zprávy a výsledky z našich domácích soutěží barvářů  
a našich účastníků na zahraničních soutěžích jsou spolu obsahem 
tak, jako je dobrým zvykem, letošního ročníku Zpravodaje. Do-
mácí soutěž barvářů jara, Krušnohorské derby, sponzoroval klub 
deseti tisíci korun. Po počátečních problémech, které však byly 
následně v organizaci odstraněny, poslal výbor odsouhlasenou 
dotační částku na regionální soutěže ve výši 10 tis. Kč. Vyúčtová-
ní těchto poskytnutých klubových financí na tuto akci bylo, jako  
u všech ostatních soutěží, řádně provedeno a je součástí účetnictví 
klubu. Další soutěží byl 20. ročník naší domácí celostátní soutěže, 
který tentokráte proběhl zcela pod organizační a finanční gescí ne 
příslušné oblasti, jak bývá normálně zvykem, ale zabezpečoval ji, s 
pomocí členů klubu v místě, přímo výbor klubu. Jednotliví členové 
výboru i DR se při plánování výdajů na tuto prestižní akci zavázali 
sehnat odpovídající finanční prostředky ze sponzorských darů, což 
se jim s pomocí ostatních jednotlivých členů klubu beze zbytku po-
dařilo splnit. Za normálních okolností poskytuje klub na celostátní 
soutěž organizátorovi akce klubovou dotaci ve výši 30 tis. Kč. Do 
celkových 79 tis. Kč byly započteny i náklady na ubytování a stra-
vování zahraničních účastníků soutěže, což není vůbec obecným 

zvykem. Zde vím, o čem mluvím, a mám vcelku velmi dokonalý 
přehled o tom, kolik se kde na soutěži zaplatí a co naše účast stojí, 
neboť jako vůdce nebo účastník nebo ekonom, který pak účast za 
naše zástupce uhradí, jsem se zúčastnil mnoha soutěží. Vím, kolik 
jsme např. platili v Kaszó při návštěvě maďarské nejvyšší soutěže za 
stravu a ubytování, a následně jsem viděl ohromující výraz příjem-
ného překvapení ve tvářích doprovodné skupiny maďarského vůd-
ce při platbě stravenek na vynikající stravu v Lučinách během naší 
soutěže. Ať to tedy shrnu, celkem vynaložil na soutěže roku 2014 
náš klub 139 tis. Kč, z toho 10 tis. Kč na Krušnohorské derby, 79 tis. 
Kč na celostátní soutěž, 31 tis. Kč na MFK a 19 tis. Kč na MBG. U 
zahraničních soutěží jsou zahrnuty náklady na cestovné, startovné, 
ubytování, stravování a jsou zde zahrnuty i některé ceny a dary.

U ostatních výdajových položek se podařilo výrazně snížit ná-
klady na cestovné, z 51 tis. Kč v roce 2013 na pouhých 17 tis. Kč 
v roce 2014. To je ovlivněno jednak menším aparátem výboru 
klubu, z nichž někteří cestovné nečerpají, a také částečným přesu-
nutím některých výdajů za cestovné přímo do nákladů konkrétní 
akce (cestovné rozhodčích u výstavy a celostátní soutěže). Ostat-
ní náklady klubu jako je administrativa, to je obsluha běžného 
účtu placená bance, poštovné na oběh dokladů, příspěvky ČMKJ 
10 Kč za každého platícího člena klubu, zůstávají ve statistickém 
průměru nákladů běžných roků. O něco málo byly vyšší náklady 
na zpravodaj, částka 56,7 tis. Kč za rok 2014 oproti 51,8 tis. Kč za 
rok 2013, který však byl velmi dobře zpracovaný a měl i více strá-
nek. O málo vyšší byly náklady na kurz, ale s účastí frekventantů 
na kurzu můžeme být poslední dva roky velmi spokojeni, jak se 
dočtete i ve vlastním hodnocení průběhu kurzu v loňském roce v 
Doubicích, které se stávají centrem velmi zdařilých akcí klubu. Jak 
jsem již výše uvedl, je také zvažováno, jako jedna z variant, která 
je předkládána k široké diskuzi v oblastech mezi členy klubu, po-
vinné absolvování kurzu před vlastním přijetím nového člena do 
ČMKCHB, spolu po určitou dobu spolupráce na různých akcí 
v konkrétní oblasti. Ostatní nákladové položky již byly vzpomenuty 
v souvislosti s rozborem příjmů klubu.

V porovnání z předchozím rokem 2013 je tedy z ekonomických 
rozborů na první pohled zřejmé, že klub za rok 2014 daleko výraz-
něji šetřil ve svých výdajích a to je spolu se zvýšeným příjmem ze 
sponzorských darů rozhodujícími faktory dobrého hospodaření 
ČMKCHB. Plusový rozdíl mezi příjmy a výdaji ve výši 140 tis. Kč za 
rok 2014 je velmi dobrým hospodářským bilancováním roku 2014. 
Klub se tak i poprvé přehoupl přes milionovou hranici svých zdrojů 
a je jen na členské základně, jak účelně bude s těmito prostředky 
naloženo ve prospěch rozvoje klubu a barvářů. 

Na 6. řádné konferenci klubu ve Větrném Jeníkově bylo rozhod-
nuto o zvýšení členského příspěvku na 300 Kč za běžný rok. Ka-
ždým rokem vás prosíme a upozorňujeme, že členské příspěvky 
na příslušný kalendářní rok musí být vždy uhrazeny nejpozději  
do 31. 12. předchozího roku, nejlépe bankovním převodem na 
č. ú. klubu 0988146359/0800, a že své platby na účet klubu máte 
vždy řádně identifikovat svým jménem a za co platíte. 

Závěrem této zprávy o ekonomickém hospodaření klubu mi do-
volte popřát vám hodně radosti ze svých barvářů a poděkovat vám 
za všechno, co jste pro klub a barváře udělali. Važme si těchto skvě-
lých loveckých pomocníků tak, jako si važme i historického odkazu 
a dobrého jména klubu jejich chovatelů! 

 HORRIDÓ!
 Zdeněk Havlíček – pokladník klubu

 Zvláštní poděkování věnujeme všem sponzorům, především Rybářství Třeboň, a. s.,  
Třeboňské lesy a rybníky, s. r. o. aj., a také všem příznivcům ČMKCHB ! 



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů40

ZpráVa DOZOrčÍ raDy Za rOk 2014

Zpráva o kontrole hospodaření Klubu za rok 2014
Datum konání kontroly:  6. až 10. února 2015
Místo kontroly:    Blansko a VÚ Brdy 
Přítomni:    Karel Plch, Jana Varvařovská a Jaroslav Havlín – členové DR

Ke kontrole byly předloženy následující doklady:
Ü Výpisy z běžného účtu vedeného u České spořitelny
Ü Výdajové doklady
Ü Příjmové doklady
Ü Peněžní deník 

Byly překontrolovány jednotlivé účetní doklady, celkové 
výdaje a příjmy v hotovosti i na běžném účtě. Jednotlivé 
účetní doklady jsou chronologicky řazeny a zaúčtová-
ny. Účetnictví (daňová evidence) je vedeno přehledně.  
Předmětem kontroly nebylo hodnocení struktury pří-
jmů a výdajů.

Stav pokladny k 1. 1. 2014 898.300,25  Kč

z toho :  
na běžném účtu v ČS, a. s. 331.079,75  Kč
Akciové prémiové dluhopisy (ČS, a.s.) 205.960,00 Kč
státní dluhopisy 200.000,00 Kč
státní dluhopisy 150.000,00 Kč
v hotovosti 11.260,50 Kč 

Celkové příjmy v roce 2014 498.193,02 Kč 
Celkové výdaje v roce 2014 357.704,43 Kč

Výsledek hospodaření za rok 2014 +140.488,59 Kč

Stav pokladny k 31. 12. 2014 1.038.789,34  Kč
z toho :  
na běžném účtu v ČS, a. s. 480.882,34  Kč
v hotovosti 1.947,00 Kč
Akciové prémiové dluhopisy (ČS, a.s.) 205.960,00 Kč
státní dluhopisy 200.000,00 Kč
státní dluhopisy 150.000,00 Kč

Výsledek hospodaření za rok 2014 je velmi příznivý. 
Je třeba si ale uvědomit, že je výrazně ovlivněn dary 
sponzorů.
Opatření, které navrhuje DR k realizaci: Skartovat účetní 
doklady pořízené před rokem 2002. 

Zápis vyhotovil: Karel Plch
Ing. Karel Plch, Moravský pohár 2013. Foto: Petra Blechová



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 41

pOpLatky čmkcHb, Z.S.

POPLATKY ODSOUHLASENÉ KONFERENCÍ KLUBU DNE 22. 2. 2014  
JSOU PRO ČLENY KLUBU, NEBO ZA POSKYTNUTÉ SLUŽBY ZÁVAZNÉ, DRUH  

ČI VÝŠI POPLATKŮ MŮŽE ZMĚNIT OPĚT JEN KONFERENCE KLUBU

1. Zápisné nového člena /členky, pokuta za opožděnou úhradu členského příspěvku 100 Kč
Poplatek je splatný při platbě prvního členského příspěvku nového člena, nebo vždy s placením 

opožděného ročního členského příspěvku.
2. Roční členský příspěvek klubu 300 Kč
Je splatný vždy do 31. 12. předchozího kalendářního roku. Ve výši 300 Kč se zavádí pro rok 2015 a dále.
3. Vystavení krycího listu pro nečlena klubu (jednorázová platba) 4 000 Kč
Krycí list zašle poradce chovu nečlenovi klubu na jeho vlastní žádost na dobírku.
Vystavení krycího listu pro člena klubu je zdarma.
4. Bonitace psa / feny pro člena klubu 500 Kč
Bonitace psa / feny pro nečlena klubu 1 000 Kč
5. Poplatek za každé zapisované štěně do PK od majitele feny 200 Kč
Uhradí člen /členka klubu a majitel /majitelka chovné feny vždy po obdržení PP
zapisovaných štěňat do plemenné knihy
6. Poplatek za každé zapisované štěně do PK od majitele psa 200 Kč
Uhradí člen klubu a majitel chovného, krycího psa. Informaci o počtu štěňat je povinen si
vyžádat od poradce chovu či majitele feny, kterou svým psem kryl.
7. Souhlas k vývozu štěněte do jiné země s exportním nebo výkonnostním razítkem ISHV 1 000 Kč
Uhradí člen klubu a majitel chovné feny, od které je export štěněte do druhé země uskutečňován. 

Poplatek je za každé exportované štěně bez rozdílu státu, kam je štěně vyváženo.
8. Podpora krytí v zahraničí – Slovensko (SK) 1 000 Kč
Ostatní státy / země 3 000 Kč
Obdrží člen /členka klubu, majitel /majitelka chovné feny po zapsání štěňat. Podporu si nárokuje se 

souhlasem poradce chovu u ekonoma klubu.
Ü Úhrady poplatků provádějte nejlépe převodem z účtu plátce na účet klubu.
Platbu je také možné provézt poštovní složenkou na účet klubu, nebo přímou platbou 

ekonomovi klubu.
Ü Každou platbu řádně identifikujte: Kdo platí, za co platbu provádí a případně u členských příspěv-

ků, za které období platí.

Číslo účtu / kód banky: 0988146359/0800
IBAN: CZ24 0800 0000 0009 8814 6359
BIC: GIBACZPX

Vždy předejde případným nedorozuměním snaha plátce, např. dotázáním nebo e-mailem,  
o zpětnou kontrolu platby, a to především u větších finančních částek.

ADRESA KLUBU NENÍ ADRESOU DORUČOVACÍ !

Vždy se obracejte na toho člena orgánů klubu, který má danou problematiku na starosti. Spojení na členy 
výboru, DR nebo aktivistů oblastí jsou uvedeny v kontaktech na stránkách nebo ve Zpravodaji.



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů42

iNfOrmace matrikáře kLubu Za rOk 2014

Zdravím vás v novém roce a předpokládám, že pro většinu 
z vás bude úspěšný ve všech oblastech vašeho konání. Matri-
ku jsem převzal jako kooptovaný člen výboru v dobrém stavu. 
Drobnosti neřeším, ty se snadno daly dohromady, a určitě ani já 
nebudu dokonalý a občas něco zmastím. 

Vést matriku není tak jednoduché, jak by si někdo mohl 
představovat. Je to poměrně administrativně  
a časově náročné, a proto velmi oceňuji každé-
ho člena, který má své věci v pořádku. Usnad-
ňuje mi to tak evidenci a komunikaci. Případ-
ně i řešení nesrovnalostí v matrice.

Ke konci roku se vyskytla celá řada fám s při-
jímáním nových členů, včetně neopodstatněných 
výpadů a nařčení většinou od stejných a nejen 
mně dobře známých firem, jak porušuje výbor 
stanovy atd. Spousta nepravd nebo polopravd ko-
lem přijímání nových členů zase vyvolávají hlavně 
známé firmy. To, že chceme kopii loveckého líst-
ku a doporučení oblasti, je minimum, podle čeho 
by se jinak měl výbor alespoň trochu objektivně 
rozhodnout. Křik kolem porušování stanov je je-
nom hloupost bez podkladu. Pokud někdo kopii 
lístku nedá nebo nebude mít k přihlášce doporu-
čení oblasti, je to jenom věcí žadatele o členství, ale 
připomínám, že členství není nárokové a o přijetí 
rozhoduje statutár klubu a to je výbor. U zahranič-
ních žadatelů musíme alespoň zatím postupovat 
podle dohodnutých pravidel ISHV. Ta jsou zatím 
taková, že žadatel může být přijat do našeho klubu pouze v případě, 
že je členem v mateřské zemi, to platí pro členské státy ISHV, pokud 
jeho země není členem, je přihláška zvažována jako každá jiná. Nic 
víc, ale také nic míň.

Doporučuji proto křiklounům, aby si přečetli stanovy a přestali 
otravovat vzduch v klubu. Slovíčkařením a psaním o nesmyslech se 
klub neposune ani o krůček, natož o kroky, které nezbytně budeme 
muset udělat proto, aby náš klub zůstal především klubem aktivních 
myslivců a vůdců, zdravých a kvalitních jedinců v chovech našich 
barvářů. Aby se nestal, podobně jako řada dalších klubů dříve lovec-
kých plemen, množírnou v praxi nepoužitelných jedinců. 

Jsem velmi rád, že jsme se ve výboru alespoň většinou shodli na 
tom, že musíme přidat ve výkonnosti našich plemen, že se tak také 
určitě podaří alespoň v rámci možností oddělit zrno od plev 
a bude větší šance nepustit do chovu hendikepované jedin-
ce, a to jak pracovně, tak zdravotně. Proto ty zejména u ně-
kterých lidí velmi nepopulární kroky v chovu a pokusím se 
svými  silami přispět k tomu, aby se realizovaly v co nejširším 
měřítku. Zvláštní ale je, že zejména tito křiklouni nenavrhli 
žádné řešení problému, jenom křičí a obviňují a to je asi tak 
vše.

Ale vrátím se ke členské základně. Všichni máme vlastně 
jedinou povinnost vůči klubu, a to je zaplatit včas členský 
příspěvek. Nyní je tato povinnost mimo jiné velmi striktně 
dána i ve stanovách a tak se pak nedivte, že vás budou čekat 
problémy v případě nesplnění této povinnosti. Každý je od-
povědný za své konání a dnes jsou prostředky, které budou 
myslet a konat za vás, ale musíte se je naučit používat. Na-
příklad trvalý příkaz, správně zadaný vyřeší i vaši sklerózu. 
Proč připomínám to správně zadaný. Pokud někdo platí za 

vás, nebo je několik členů stejného jména, mám o zábavu postaráno. 
Více než upozornění a včasnou informaci pro vás ale udělat nemo-
hu. Proto je na vás, abyste si svoje věci hlídali a případné rozpory 
řešili včas. 

Trochu statistiky pro informaci. Ke konci roku 2014 bylo evidováno 
588 členů a z tohoto počtu je 150 čestných členů. Dostal jsem bohužel 

i jednu smutnou správu, že jeden člen naše řady navždy opustil. V této 
souvislosti bych žádal vedoucí oblastí, nebo kohokoliv ze členů o sku-
tečně dobrou spolupráci a zejména tyto informace nezapomínat pře-
dat matrikáři. Asi všichni chápeme, jak by bylo netaktní v takových-
to případech řešit člena následně jako neplnícího si své povinnosti  
a opravdu není v mých silách si ověřit, zda nejde o podobný případ.

Co na závěr, jsem a budu zastáncem toho, aby v budoucnu bylo 
přijetí do klubu ještě více podloženo předcházející aktivitou v klubu 
– prací v oblasti, aktivitou na akcích a podobně. Zkrátka aby přijetí 
za člena klubu bylo váženou, ceněnou a zaslouženou výsadou a ni-
koliv pouhým administrativním krokem.

 Ing. Josef Jeřábek – matrikář klubu

Pb v Doubicích. Foto: Michal Růžička

Vůdci na Velemíně. Foto: Ing. Josef Jeřábek



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 43

SeZNam čLeNů čmkcHb

585 6 1679368 Adam Jaroslav Nádražní 74 793 68 Dvorce

2 7 2743111 Adam Miroslav Karla Marxe 1685 431 11 Jirkov

3 5 3578901 Adamec Václav Hoštejn 103 789 01 Hoštejn

4 15 41537001 Alexa Július,Ing.  Vrábče 79  370 01 České Budějovice

5 5 7578811 Báča František Ing. Filipová 8 788 11 Loučná n. Desnou

6 5 368578811 Bačová Hana Ing. Filipová 8 788 11 Loučná nad Desnou

7 8 172825218 Bahenský Petr V Koutě 233 252 18 Úhonice

8 6 597674755 Baier Tomáš Litultovice 208 747 55 Litultovice

9 3 8351401 Bajer Antonín Levinská Olešnice 153 514 01 Jilemnice

10 6 6673915 Baláš Antonín Staré Hamry 308 739 15 Staré Hamry

11 4 584454962 Bareš Pavel Suchý Důl 33 549 62 Suchý Důl

12 10 101027379 Baroch Michael Tuřany č.p. 118 273 79 Tuřany

13 7 592744001 Bárt Jaroslav Líšťany-Kašlíkov 252 440 01 Louny

14 8 427828163 Bárta Petr Dobré Pole 14 281 63 Kostelec nad Černými lesy

15 6 533673915 Barteska Jiří Lichnov 236 739 15 Lichnov

16 4 514450346 Bartošová Anna Pardubická 166 503 46 Třebechovice pod Orebem

17 11 111134201 Bauch David  Ing. Hartmanice 141 342 01 Sušice

18 0 1209627 Baumann Brigitte Oberer Engen 2 D-9627 Bobritzsch OT Naundorf 
Sachsen

19 0 1309627 Baumann Rainer Oberer Engen 2 D-9627 Bobritzsch OT Naundorf 
Sachsen 

20 0 14004808 Baumbach Bianca Alte Poststr.97 D-4808 Wurzen -OT Nemt

21 4 18467801 Bebarová Zuzana  
Judr.

Dvorská 90 678 01 Blansko

22 0 559085521 Beck Johann Goethestrase 8 D-85521 Ottobrunn Bayern

23 1 17125101 Bečvář Ladislav Olivová 383/44 251 01 Říčany

24 5 18579069 Bednář Dušan Bílá Voda 2 790 69 Bílá Voda

25 2 21246362 Bejček Pavel Bílý Potok31 463 62 Hejnice

26 7 20736018 Benešová Lenka Česká 155 360 18 Karlovy Vary

27 8 583825263 Beran Ivan Jungmanova 879 252 63 Roztoky u Prahy

28 4 23451791 Beran Jiří  Ing. Deštné v Orl.Horách 
135

517 91 Deštné v Orl.Horách 

29 2 23229501 Beránek Vít Horní Krupá 160 295 01 Mnichovo Hradiště

30 11 241133501 Berkovec Jiří Na Vinici 448 335 01 Nepomuk

31 15 251537005 Bíca Vojtěch Zavadilka 2095 370 05 České Budějovice

32 10 261034802 Bílý Jaroslav Boječnice 27 348 02 Bok

33 1 27141115 Bittner Jan    Ing. Písečná 173 411 15 Třebívlice

34 13 5811338001 Bláha Ctibor  Ing. Příhodova 174 380 01 Dačice

35 8 576833824 Bláha Tomáš Březina 41 338 24 Břasy

36 13 1691369154 Blažej Pavel Týnec 35 691 54 Týnec u Břeclavě 

37 11 291134601 Blažek Karel  Bc. Semošice 32 346 01 Horšovský Týn

38 2 30246601 Blažek Zdeněk Vrkoslavická 15 466 01 Jablonec nad Nisou

39 6 32676805 Blechová Mag-
daléna

Kyjovská 82 768 05 Koryčany

40 6 33668601 Blechová Petra Stupava 90 686 01 Uherské Hradiště

41 0 34028259 Bohm Andreas Chr 
Dr.Med.Vet

Norderländer Str.65 D-28259 Bremen

42 0 560028259 Böhm Regina Niderländer Str.65 D-28259 Bremen

43 6 36678306 Bořil Zdeněk Jaselská 79 Libavá 783 06 Domašov n. Bystř

44 13 371339301 Bratrů Lubomír Osvobození 1696 393 01 Pelhřimov

45 8 359825101 Breburda Václav 
ml.

Strašín - hájenka 123 251 01 Říčany

46 3 534351233 Brejša Tomáš Studenec u Horek 
185

512 33 Studenec u Horek

47 6 35668703 Bruštík Jaroslav Babice 526 687 03 Babice u Uherského Hradiště

48 7 572735301 Brychta Lubomír 
Ing.

Kladská 4 353 01 Mariánské Lázně

49 15 2171537333 Brychta Martin Zahradní 298 373 33 Nové Hrady

50 7 40743155 Budák Pavel Radonice 75 431 55 Radonice

51 12 3381226255 Burda Lukáš Petrovice 141 262 55 Petrovice u Sedlčan

52 4 43451601 Burian Libor  Ing. Třebešov 2 516 01 Rychnov nad Kněžnou

53 0 529001099 Burkhart Huber-
tus Dr.

Judeichstr 2 D - 010 
99

Dresden

54 1 44140751 Buršík Ota Nová Chřibská 102 407 51 Rybniště 

55 7 45735801 Buřil Stanislav Stříbrná 630 358 01 Kráslice

56 5 46578801 Býma Jakub Třemešek u Oska-
vy 50

788 01 Třemešek u Oskavy 

57 6 47679371 Cága Jiří Holčovice 252 793 71 Holčovice

58 13 481364100 Cihlář Zdeněk Kohoutovická 4 641 00 Brno

59 7 135736225 Cinegr Ladislav Mezirolí 26 362 25 Nová Role

60 1 49140502 Cingel František Horní Habartice175 405 02 Děčín 2

61 11 3391134192 Čada Karel Modrava 16 341 92 Kašperské Hory

62 12 5541226203 Čargo Kamil Čelina 43 262 03 Nový Knín

63 2 51251211 Čech Bedřich Vysoké nad Jizerou 
100

512 11 Vyské nad Jizerou

64 3 52354342 Čechotovský Alois Dolní Dvůr 108 543 42 Dolní Dvůr

65 4 294454957 Čejchan Jaroslav Palackého 97 549 57 Teplice nad Metují

66 1 55125208 Černý Alois  Ing. Lesovna 1 252 08 Slapy nad Vltavou

67 11 5101133401 Černý Emanuel Hlávkova1106 334 01 Přeštice

68 7 115736221 Černý Jan Bratří Čapků 550 362 21 Nejdek

69 2 430246311 Černý Jiří Rochlická 373 463 11 Liberec 30

70 6 547674762 Červenka Luděk Gen. Vlachého 174 747 62 Mokré Lazce

71 11 571134201 Čeřovský Vladimír Prášily 151 342 01 Sušice

72 1 58109548 Dammann Torsten Badstrasse1 D-09548 Kurort Seifen Sachsen

73 6 59679332 Dány Jaroslav Andělská Hora 192 793 32 Andělská Hora 

74 0 562085598 Delbos Dettmar Stümpflingstr.7 D-85598 Baldham Bayern

75 0 561085598 Delbos Eva Stűmpflingstr. 7 D-85598 Baldham Bayern

76 5 61578821 Derner Jiří  Ing. Košov 209 788 21 Sudkov

77 14 3441438719 Dlauhoweský 
Lukáš

Němčice 46 387 19 Čestice

78 6 308675644 Dobiáš Igor Loučka 81 756 44 Loučka u Valašského Meziříčí

79 6 22669611 Dohnálek Josef Luční 154 696 11 Mutěnice

80 7 578736225 Dolejš Petr Rolavská 229 362 25 Nová Role

81 13 641368304 Doležal Jindřich Ruprechtov 103 683 04 Ruprechtov

82 13 651356943 Doležal Zdeněk Dlouhá Loučka 13 569 43 Jevíčko 

83 4 66451791 Dörner Bedřich Deštné v Orl. Horách 
326

517 91 Deštné v Orl. Horách 

84 3 537350801 Drobný Daniel Hrachovec 2200 508 01 Hořice v podkrkonoší

85 6 62668709 Dudešek František Boršice 653 687 09 Boršice u Buchlovic

86 6 67673954 Dulava Jiří Komorní Lhotka 350 739 54 Komorní Lhotka 

87 6 1986767 01 Dusík Robert Postoupky 28 767 01 Kroměříš 1

88 15 681537816 Dvořák Daniel Ponědrážka 48 378 16 Lomnice n. Lužnicí

89 7 546743151 Dvořák Vladimír Radonice 253 431 51 Radonice u Kadaně

90 0 69093413 Ederer Reinhold Altenstadt 27 D-93413 Cham Bayern

91 0 70001816 Endler Herbert Alter Weg 44b D-01816 Bahratal Sachsen 

92 0 71086250 Erbse Brigitte   . Kellerstrasse 27D D-86250 Ebensfeld , Bayern

93 0 557086250 Erbse Dieter Dr. Kellerstrasse 27D D-86250 Ebensfeld , Bayern

94 11 731133209 Fekl Vlastimil Robčice 29 332 09 Štěnovice 

95 9 74933012 Fencl Vlastimil Na Rypličce 482 330 12 Horní Bříza 



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů44

96 6 75676001 Ferrari Alessandro Valy II 5277 760 01 Zlín 

97 5 76578985 Fiala Aleš Pavlov 30 789 85 Mohelnice 

98 15 781537373 Ficek Michal   Ing. Vranín 103 373 73 Štěpánovice u Českých 
Budějovic

99 4 79451601 Ficenec Miroslav Mírová 1571 516 01 Rychnov nad Kněžnou

100 5 80578983 Figura Josef U Rybníků 89 789 83 Loštice

101 4 447451754 Fišer Martin Merklovice 51 517 54 Vamberk

102 5 82578325 Flášar František  
Ing.

Bouzov-Kozov 12 783 25 Bouzov

103 6 84675651 Fojtášek Robert Kulišťákova 1331 756 51 Rožnov p.Radhoštěm

104 6 85675651 Fojtášková Darina Kulišťákova 1331 756 51 Rožnov p.Radhoštěm

105 6 86676804 Foltýn Otakar  
Mgr.

Zámecká 191 768 04 Střílky 

106 1 88141002 Fric Jakub Školní 8 410 02 Malé Žernoseky

107 14 891438301 Fríd Jan Česká 677 383 01 Prachatice 

108 0 563002829 Friedrich Carola Dorfstrasse 242 a D-02829 Königshain Sachsen

109 0 564002829 Friedrich Wilfried Dorfstrasse 242 a D-02829 Königshain Sachsen

110 10 3771034806 Frisch Josef Třemešné 66 348 06 Třemešné pod Přimdou

111 4 56454973 Fröde Svatopluk Martínkovice 110 549 73 Náchod

112 6 91676321 Fryzelka Pavel   
Ing.

Rudimov 99 763 21 Rudimov 

113 7 206736234 Gavelda Igor Merklín 87 362 34 Merklín u Karlových Varů

114 7 208736236 Gavelda Jan Bludenská 232 362 36 Pernink

115 1 291141115 Gebhart Stanislav Staré 21 411 15 Třebívlice

116 5 92578983 Gerlich Radomír Palackého 173 789 83 Loštice

117 0 466094158 Gibis Franz Mitterdorferstr.8 D-94158 Philippsreud - Bayern

118 8 28833845 Gold Tomáš Strašice  565/II 338 45 Strašice 

119 6 94673701 Gora Miroslav Hřbitovní 1552 737 01 Český Těšín

120 13 951362800 Gottvaldová 
Zuzana  Ing. 

Konrádova 9 628 00 Brno

121 0 53002999 Gräb Ulrich  Dr. Ballackmühle D-02999 Lohsa OT Friedersdorf 
Sachsen

122 6 98676312 Hába František Říčanská 1110 763 12 Vizovice 

123 6 99679316 Hájek Jiří  Ing. Loučky 143 793 16 Zátor 

124 11 1001133442 Hajžman Josef Na sadě 400 334 42 Chlumčany 

125 2 101246812 Halama Tomáš   
Ing.

Bedřichov 295 468 12 Bedřichov

126 11 1021127326 Hálek Martin Slatina 158 273 26 Slatina 

127 5 103578832 Haltmar Leoš Kunčice 100 788 32 Staré Město pod Sněžníkem

128 6 105668603 Hampl Milan  Michalská 1802 686 03 Staré Město u Uherského 
hradiště

129 6 104669708 Hampl Milan  Mgr. K Trnávkám 624 687 08 Buchlovice

130 1 335140337 Hanousek Tomáš 
Ing.

Petrovice 603 403 37 Petrovice u Ústí nad Labem

131 15 1081537856 Hartmann Zbyněk,  
Ing, CSc

Tyršova 250 378 56 Studená 

132 0 122001665 Härtner Norman Käbschütztal . 3 D-01665 Priesa Sachsen

133 7 109743201 Hasenöhrl Radek Hradiště, Obrovice 2 432 01 Kadaň 

134 6 110668771 Hasoň Pavel Pitín 158 687 71 Pitín 

135 6 111668755 Hauerland 
František

Bystřice p. Lop. 344 687 55 Bystřice p. Lopeníkem

136 6 112668601 Havlíček Zdeněk Ing. Stupava 90 686 01 Uherské Hradiště

137 13 5121369110 Havlín Jaroslav Kobylí 434 691 10 Kobylí 

138 11 4891135002 Havlovičová Věra Kachní kámen 12 350 02 Cheb

139 9 180933036 Hebík Marek Krsov 29 330 36 Pernarec

140 4 186456166 Hejl Lukáš Těchonín 178 561 66 Těchonín

141 12 151226729 Hejlek Miroslav Na Sádku 234 267 29 Zadní Třebáň

142 2 323251101 Hejral Jaroslav Nudvojovice 1416 511 01 Turnov

143 0 116043159 Hennrich Kurt Ing Nad Koupalištěm 107 431 59 Vysoká Pec

144 10 1171043601 Henrich Petr Nad Koupalištěm 107 431 59 Vysoká Pec

145 8 123826751 Hepner Jaroslav Bavoryně 21 267 51 Zdice 

146 7 118743121 Herzán Antonín Svahová 32 431 21 Boleboř

147 2 119241201 Hlaváč Jiří Palachova 22 412 01 Litoměřice

148 6 121673951 Hlisnikovský Josef Vyšní lhoty 85 739 51 Dobrá u Frýdku Mistku

149 7 124736301 Hochman Ladislav Hroznětínská 340 363 01 Ostrov

150 13 601368401 Holoubek Jan Bezručova 1035 684 01 Slavkov u Brna

151 6 126674293 Hon Vladimír   Bc. Slatina 158 742 93 Slatina u Bílovce

152 1 168119000 Honz Petr Ing. Na Krocince 38 190 00 Praha 9

153 1 127140801 Honzík Jan  Dis. Poplužní 123/6 408 O1 Roumburk

154 6 128675606 Horáček Jiří  Ing. Velké Karlovice 316 756 06 Velké Karlovice 

155 15 1291537901 Horáček Miloslav  
Ing.

Domanín 121 379 01 Třeboň

156 5 130557101 Horák Pavel Útěchov 81 571 01 Moravská Třebová 1

157 0 131001936 Hörig Mario Grossenhainer Strasse 
18a

D-01936 Laussnitz Sachsen

158 10 1321043001 Houf Josef Křímov 23 430 01 Křímov 

159 8 133833844 Houšková Eva Dobřív 269 338 44 Dobřív

160 5 134578701 Hovad Zdeněk  
Ing.

Hybešova 5 787 01 Šumperk

161 6 136674401 Hrůzek Vladimír Trojanovice 179 744 01 Frenštát pod Radhoštěm

162 0 137051427 Hüber Eva Frankenforster-
str.135a

D-51427 Bergisch Glasdbach 

163 0 138051427 Hüber Rüdiger Frankenforster-
str.135a

D-51427 Bergisch Glasdbach 

164 5 139578832 Hubík Hubert Stříbrnice  21 788 32 Staré Město p. Sněžníkem

165 5 28579803 Hubík Hubert Ing. Stínava 13 798 03 Plumlov

166 2 140247124 Hubíková Veroni-
ka  Ing.

Hradčany 407 471 24 Mimoň

167 8 141833845 Hůrka František Strašice 485 338 45 Strašice 

168 8 142826801 Hůrka Radek Podluhy 185 268 01 Hořovice 

169 6 143679336 Hýbner Stanislav Malá Morávka 195 793 36 Malá Morávka 

170 11 1441134506 Hynčík Karel Stanětice 15 345 06 Kdyně

171 7 145743003 Charvát Milan Zákoutí 14 430 03 Chomutov

172 14 5951438301 Imbera Antonín Antošov 40 - Křiš-
ťanov

383 01 Prachatice 

173 14 5941438301 Imberová Kristina Antošov 40 - Křiš-
ťanov

383 01 Prachatice 

174 4 146451791 Izák Aleš Jedlova 190, 517 91 Deštné v Orlických horách

175 4 147451601 Izák Josef Zdobnice v Orl. h. 21 516 01 Rychnov nad Kněžnou

176 6 148675652 Jadrníček Jan  Ing. Střítěž nad. Bečvou 
148

756 52 Střítěž nad. Bečvou

177 13 1491362000 Jager Josef  Judr. Šípková 6 620 00 Brno - Tuřany

178 15 3531538203 Jakeš Josef Lomená 384 382 03 Kremže

179 6 150678307 Janásek Libor  Ing. Smilovská 174 783 07 Libava

180 1 585140717 Jančí Petr Hřensko 122 407 17 Hřensko

181 8 270833209 Janda Jaroslav Útěšice 22 332 09 Štěnovice 

182 11 4241133601 Jandík Martin Skašov 31 336 01 Blovice

183 6 153675606 Janík Milan Velké Karlovice 655 756 06 Velké Karlovice 

184 2 154247124 Janota Jiří  Ing. Ploužnice 282 471 24 Ralsko

185 7 177733141 Janovský Milan Lednice 13 331 41 Královice

186 0 617027336 Jaspers Peter  an der Klotzeburg 4 D-27336 Rethem (Aller) Nieder-
sachsen

187 13 1561359442 Jašová Lydie  Ing Blízkov 50 594 42 Měřín

188 3 157354101 Javůrek Petr   Mgr. ČS Armády 422 541 01 Trutnov 

189 1 158140747 Jemelka Břetislav Doubice 152 407 47 Varnsdorf 1

190 1 558140782 Jemelka Břeti-
slav st. 

Vilémovská 129 407 82 Dolní Poustevna

191 1 159141723 Jeřábek Josef  Ing. Kamenný pahorek 
585

417 23 Košťany

192 8 268816000 Jeřábek Zdeněk Na Volánové 749/3 160 00 Praha 6

193 13 5111367153 Jílek Václav Slatina 29 671 53 Slatina 

194 3 351354371 Jiřička Karel Horní Olešnice 68 543 71 Hostinné



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 45

195 3 161354351 Jiřička Pavel Špindlerův Mlýn 42/b 543 51 Špindlerův Mlýn 

196 7 555734192 Jiřík Eduard Srní 120 341 92 Kašperské Hory

197 6 450675627 Jurečka Antonín Valašská Bystřice 656 756 27 Valašská Bystřice

198 11 1141134201 Kabát Mojmír Prášily 130 342 01 Sušice 1

199 11 1621133401 Kadera Jiří Ing. Otěšice 45 334 01 Preštice 

200 6 163675606 Kaděrka Jan Velké Karlovice 929 756 06 Velké Karlovice 

201 13 3881368751 Kadlčková Ivana 
Ing.

Sadová 972 687 51 Nivnice

202 5 170578832 Kamp Miloš Stříbrnice 9 788 32 Staré Město 

203 6 171673997 Kantor Tomász Hrádek ve Slezsku 96 739 97 Hrádek ve Slezsku

204 0 569009627 Kastner Peter Freihufenweg 2 D-09627 Bobritzsch - Hilbersdorf-
-Saschen

205 6 174673904 Kašík Jiří  Ing. Krásná 254 739 04 Krásná 

206 6 197673915 Kavka Jan Bílá 101 739 15 Staré Hamry

207 11 1761134192 Kec Jiří  Ing. Srní 25 341 92 Kašperské Hory

208 14 4871438301 Keltner Martin Ing. Arnoštov 35 383 01 Prachatice 

209 14 1781438301 Keltner Miroslav Arnoštov 46 383 01 Prachatice 

210 14 1791438301 Keltnerová Renata  
Bc.

Arnoštov 35 383 01 Prachatice 

211 2 181246353 Kitzler Lubor Janovice 20 463 53 Křížany 

212 11 5201133003 Klail Miloslav Ing.   U Trati 515 330 03 Chrást u Plzně

213 6 182674782 Klapetek Jan Uhlířov 74 747 82 Uhlířov 

214 6 183678361 Klement Aleš Havlíčkova 405 783 61 Hlubočky

215 14 3521438493 Klíma Miroslav Kvilda 8 384 93 Kvilda 

216 1 541140746 Klitsch Marek Ing. Doubice 161 407 46 Krásná Lípa

217 13 5491367922 Kloz Radek Ing. Šebrov 198 679 22 Lipůvka 

218 13 1851359102 Kobera Václav Santiniho 15 591 02 Žďár nad Sázavou

219 5 616578953 Kočíř Karel Mírov 107 789 53 Mírov

220 0 567009244 Köhler Ulrich Kirchgasse 4 D-09244 Niederlichtenau Saschen

221 5 566578833 Köhler Walter Ing. Malá Morava 93 788 33 Hanušovice 

222 13 1871367922 Koláček František Milonice 37 679 22 Lipůvka 

223 6 188678355 Kolář Jiří Kozlov 1041 783 55 Velký Újezd

224 5 190579070 Koňařík Vlastimil  Račí údolí 112 790 70 Javorník u Jeseniku

225 5 159579070 Koňařík Vlastimil  
Ing.

Nádražní 226 790 70 Javorník u Jeseniku

226 13 1911367201 Konecký Oldřich U Nádraží 899 672 01 Moravský Krumlov

227 6 272676333 Konečný Josef Štítná nad Vláří 454 763 33 Štítná nad Vláří 

228 13 6131369664 Konečný Radek Kneždub 57 696 64 Kněždub

229 13 5531369674 Koníček Jan Velká nad Veličkou 
552

696 74 Velká nad Veličkou

230 12 1921226101 Konopásek 
František

Mariánské údolí 131 261 01 Příbram 2

231 11 1941134201 Kopačka Josef Ing Petrovice 47 342 01 Sušice 

232 6 195675701 Kopecký Jan  Ing. Hřbitovní 285/31 757 01 Valašské Meziříčí

233 5 196579001 Kopecký Miroslav 
Ing.

Rejvízská 429 790 01 Jeseník

234 6 199675661 Kopřiva Petr Polanského 2533 756 61 Rožnov p.Radhoštěm

235 13 2001367961 Korbář Josef Nerudova 487/6 679 61 Letovice

236 4 201455212 Kordek Milan Brod n.Labem 27 552 12 Heřmanice 

237 15 59115338232 Kořenský Václav Prostřední Svince 1 382 32 Velešín

238 7 515739403 Kos Václav Nová Buková 49 394 03 Horní Cerekev

239 6 589669152 Kosík Pavel MUDr. Sadová 58 691 52 Kostice

240 6 202679326 Kostka Karel Mnichov 367 793 26 Vrbno pod Pradědem

241 6 577674707 Košárek Josef Stárá silnice 475/57 747 07 Opava 7

242 13 2031367401 Košč Viktor Kmochova 172 674 01 Třebíč

243 7 204736235 Kotrla Pavel Vršek 35 362 35 Abertamy

244 5 205579064 Kouba Josef Vápenná 277 790 64 Vápenná 

245 7 125735002 Kouba Pavel náměstí Krále 
Jiřího 37

350 02 Cheb

246 11 6021134192 Koubek Ondřej Horní 168 341 92 Hašperské Hory

247 9 392933101 Koukolík Lukáš Dražeň 68, 331 01 Plasy

248 6 209679008 Kováčik Julius Domašov 244 790 08 Bělá p.Pradědem

249 4 211456164 Kramář Pavel Petrovičky 51 - 
Mladkov

561 64 Jablonné n. Orlicí

250 6 212679395 Krátký Ondřej Odboje 19 793 95 Město albrechtice

251 6 213674235 Krátký Zdeněk Kamenka 27 742 35 Odry

252 15 2141537821 Kratochvíl Petr Nám. J.Hrubého 69 378 21 Kardašova Řečice

253 7 215727715 Kraus Marek Lesní 352 277 15 Chrást u Tišic

254 5 216527745 Kraus Tomáš Nádražní 252 569 42 Chornice

255 4 218454957 Krecbach Lukáš U zámku 120 549 57 Dolní Adržbach

256 6 219673995 Krop Vladislav Bystřice nad Olší 12 739 95 Bystřice  nad Olší

257 15 2201537401 Kropík Vladimír Hranice 26 374 01 Trhové Sviny

258 0 568030938 Krüger Uwe Heidbergstraße 5 D-30938 Burgwedel Niedersaschen

259 11 6081134142 Krulec Zdeněk Chotěšov 25 341 42 Kolinec

260 5 606578964 Krupička Michal 
Ing.

Raškov 40 789 64 Bohdíkov

261 14 2221438501 Kříha Jaromír Ing. Kubova Huť 24 385 01 Vimperk

262 7 317741108 Kubánková 
Michaela

Stračí 9 411 08 Štětí

263 7 224736012 Kubernát Jiří  Ing. Závodu míru 799 360 12 Karlovy Vary

264 2 225247002 Kubiš Milan ml Podlesí 2 470 02 Horní Police 

265 13 2261366434 Kučera František Mezihoří 242 664 34 Moravské Kninice

266 3 405354101 Kučerová Dana Horská 39 541 01 Trutnov

267 5 173579852 Kuchař Miloš Ochoz 59 798 52 Konice

268 4 228451761 Kuchta Jaroslav 
Ing.

Říčky v Orl. Horách 
235

517 61 Rokytnice

269 N 229032600 Kumpa Vladimír  
Mgr.

Krokova 12 326 00 Plzeň

270 11 2311139181 Kváš Vladimír  Ing. Paseky 901 391 81 Veselí n. Lužnicí

271 6 232673961 Lach Roman Jablunkovska 467/2 739 61 Třinec

272 13 5711358805 Lang Karel Mirošov 20 588 05 Dušejov

273 2 234246804 Langr Václav Prosečská 273 468 04 Jablonec nad Nisou

274 13 2351357001 Laštovica Zdeněk Zahájská 106 570 01 Litomyšl

275 6 236679312 Lebeda Petr Ing. Staré Heřmínovy 86 793 12 Horní Benešov

276 4 522451601 Leibichová Martina Uhřinov pod Dešt-
nou 58

516 01 Rychnov nad Kněžnou

277 8 237827061 Lengyel Jiří Lesní 354 270 61 Lány 

278 4 238451764 Líbal Josef Orlické Záhoří 59 517 64 Orlické Záhoří 

279 13 2391366405 Linhartová Andrea Tvarožná 178 664 05 Brno-venkov

280 2 521247123 Lípa Petr K Pastvinám 404 471 23 Zákupy

281 4 240454934 Liskovský Milan Hronov-Velký 
Dřevíč 89

549 34 Hronov-Velký Dřevíč 

282 2 282247123 Liška Josef Brenná 40 E 471 23 Zákupy

283 5 535579804 Lonský Filip Úmyslovice 8 290 01 Poděbrady

284 13 5241367961 Lorenc Dušan Dolní Smržov 59 679 61 Letovice

285 8 241833845 Loskot Jiří Strašice 171/III 338 45 Strašice 

286 8 113813000 Lukáč Martin Prokopovo náměstí 
8/220

130 00 Praha 3

287 6 431668732 Lukáš Vojtěch Rudice 147 687 32 Nezdenice

288 7 39734815 Luzar Miroslav Fučíkova 468 348 15 Planá u Marianských Lázní

289 5 242579841 Lysický Dušan Hluchov 135 798 41 Kostelec na Hané

290 4 243451761 Macek Jan Rokytnice v Or. 
horách 308

517 61 Rokytnice v Or. Horách

291 13 5501358901 Macek Zdeněk U Vodojemu 
1313/41

589 01 Třešť

292 5 244556154 Maco Ivan Bystřec 61 561 54 Bystřec

293 4 245451601 Mader Josef Zdobnice 10 516 01 Rychnov n. Kněžnou

294 4 246451601 Mader Tomáš Souvlastní 38 516 01 Rychnov n. Kněžnou

295 13 2481368201 Machala František Sadová 13 682 01  Vyškov

296 15 5981538203 Machek Pavel Třísov 121 382 03 Křemže

297 14 2491438443 Majer Ivan Ing. Strážný 82 384 43 Strážný 



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů46

298 1 250141704 Makovička Otakar Verneřice 102 417 04 Hrob

299 5 531577900 Malčík Vít Ke  Stromkům 9 779 00 Olomouc- Droždín

300 15 2511537365 Malecha Josef  
Ing,.

Bošilec 36 373 65 Dolní Bukovsko

301 15 5741537365 Malecha Milan Ing. Neplachov 14 373 65 Dolní Bukovsko

302 6 252675604 Malík Lukáš Nový Hrozenkov 714 756 04 Nový Hrozenkov 

303 2 253229442 Malinovský Karel Němčice 51 294 42 Luštěnice

304 3 536354372 Maloch Aleš Ing. Rudník 80/77 543 72 Rudník u Vrchlabí

305 1 590141501 Malypetr Leoš Mgr. Revoluční 645/2 415 01 Teplice 1

306 6 435668764 Mančík Roman Slavkov 165 687 64 Horní Němčí

307 11 831133901 Marčík Karel Ing. Haise Týneckého 583 339 01 Klatovy 3

308 7 254736237 Mašlanka Tadeáš  
MuDr.

Lesní 14 362 37 Horní Blatná

309 7 255743801 Mašek Jaromír Kluček 69 438 01 Žatec

310 7 120744001 Mašek Libor 5.Května 1460 440 01 Louny

311 7 256743151 Mašek Přemysl  st. Okounov 9 431 51 Klášterec nad Ohří

312 7 257743151 Mašek Přemysl ml Družstevní 549 431 51 Klášterec nad Ohří

313 6 258673951 Matera Jan Dobrá 127 739 51 Dobrá u Frýdku Mistku

314 8 259818200 Matras Miloš Libišská 1746 182 00 Kobylisy - Praha 8

315 5 260556943 Mazal Jaroslav Hartinkov 71 569 43 Chornice

316 2 605246849 Mejsnar Jan Ing. Horní Polubný 339 468 49 Kořenov

317 0 345030855 Menke Oliver Kananohe 11 D-30855 Langenhagen – Nieder-
-Saschen

318 4 263451601 Mihulka Václav Prorubky 12 516 01 Rychnov nad Kněžnou

319 6 495678501 Michalčák Jan Jaselská 76 785 01 Libavá

320 13 1671369701 Michalčík Petr Karla Čapka 2343 697 01 Kyjov

321 6 264679401 Michálek Pavel Ježník 79 794 01 Krnov

322 13 4901366443 Minařík Zdeněk 24.Dubna  164 664 43 Želešice

323 8 432834801 Minich Tomáš Ing. Nové Sedliště 73 348 01 Staré Sedliště

324 0 570031167 Minks Werner Mühlenberg 2 D-31167 Bockenem Niedersaschen

325 2 266246861 Mlejnek Bořek Krkonošská 845 468 61 Desná

326 0 262001737 Moldenhauer Grit Landbergstraße 3a, D-01737 Tharandt OT Spechtshausen 
Sachsen

327 11 901134543 Moller Ladislav Domažlická 262 345 43 Koloveč

328 15 2671539111 Mostecký Jiří Ing. Ve vilách 278 391 11 Planá n. Lužnicí

329 1 612141201 Mráček Petr Libín 52 412 01 Litoměřice

330 12 600825082 Mrázek Emanuel Farma Lisek 417 267 03 Hudlice

331 5 396579070 Mrázek Petr  Ing. Ul. Míru 397 790 70 Javorník u Jeseniku

332 0 565050996 Müller Karin Adamstr. 14 D-50996 Kőln

333 0 106050996 Müller Wilfried Adamstr. 14 D-50996 Köln

334 5 273578962 Mutina Stanislav Olšany 153 789 62 Olšany u Šumperka

335 10 2741034806 Myslivec Josef Nová Ves 165 348 06 Přimda

336 10 2751074613 Nagel Karl-Oto Schönauer Strasse 22 D-74613 Öhringen Baden Württem-
berg

337 6 277668801 Navrátil Jakub Na Chmelnici 2138 688 01 Uherský Brod

338 3 278354344 Nechanický Josef Černý Důl 157 543 44 Černý Důl 

339 7 247743111 Němcová Naděžda K. Marxe 1685 431 11 Jirkov 

340 1 527141901 Němec Stanislav 
Ing.

Ke Zbrojnici 93 
Mikulov

419 01 Duchcov

341 15 2801539201 Němejc Pavel Roudná 253 392 01 Soběslav 

342 13 5521366471 Neshyba Jiří    Ing. Braníškov 74 664 71 Veverská Bytýška

343 4 545456982 Nespěšný Milan Borová 227 569 82 Borova u Poličky

344 15 4751537002 Netušil Pavel Antonína Slavíčka 
755/25

370 05 České Budějovice

345 6 283676875 Novák Milan Loukov 112 768 75 Loukov 

346 6 284668801 Nováková Ivanka 
MvDr. Csc. 

Obchodní 1569 U 
Kratěnů

688 01 Uherský Brod

347 2 166246365 Novotný Jan Přebytek 133 463 65 Nové Město pod Smrkem

348 5 286556943 Novotný Karel Dlouhá Loučka 161 569 43 Jevíčko 

349 7 287736272 Novotný Ladislav Kyselka 173 362 72 Karlovy Vary 

350 13 2881325169 Novotný Ladislav  
Ing. 

Velké Popovice 339 251 69 Velké Popovice 

351 1 601140725 Novotný Petr Nádražní 298 407 25 Verneřice

352 7 289735301 Novotný Vlastimil  
MuDr.

Dobrovského 7 353 01 Mariánské  Lázně

353 13 5441356802 Odstrčil Lubomír st. Pohledy 38 568 02 Svitavy

354 14 2901438462 Okřina Pavel  Ing. Jelení 33 384 51 Nová Pec pošta Volary

355 11 2921134192 Ostádal František 
ml.

Klášterecký Mlýn 4 341 92 Rejštejn

356 11 5751134192 Ostádal Franti-
šek st.

Modrava 6 341 92 Kašperské Hory

357 6 2936751310 Panák Jaroslav Lhota 9 751 31 Lipník nad Bečvou

358 4 313453825 Pátek Radim Slatiňanská 198 538 25 Nasavrky

359 4 540456154 Pauk František Bystřec  404 561 54 Bystřec

360 5 538579396 Paul Josef  Bc. Podlesí 502 793 96 Zlaté Hory

361 3 295354351 Pavlík Milan Labská 30 543 51 Špindlerův Mlýn 

362 7 516735301 Pavlinová Kamila Valy E40 353 01 Mariánské Lázně

363 14 2961438432 Pecka Miroslav Laziště 58 384 32 Laziště

364 6 298676311 Pelc Norbert  Ing. 4.května 181 763 11 Želechovice nad Dřevnicí

365 7 579735801 Pelc Zděněk Lipová cesta 804 358 01 Kraslice

366 15 3001537311 Pelikán Pavel 5. května 337 373 11 Ledenice

367 8 301827023 Penc Václav Píska 220 270 23 Křivoklát

368 15 5961538279 Perfoll Robert Frymburk 25 382 79 Frymburk 

369 11 311138473 Pešl Jan Stachy - Michalov 192 384 73 Stachy

370 11 5861138473 Pešl Radek Stachy - Michalov 192 384 73 Stachy

371 13 3021359266 Peterka Miroslav  
Ing

Vír 189 592 66 Vír

372 4 303451757 Petr Jaroslav Pěčín 177 517 57 Pěčín 

373 15 3041538101 Petráš Zbyněk Nové Spolí 100 381 01 Český Krumlov

374 13 3051366903 Petrů Radek Rozhraní 86 569 03 Rozhraní 

375 4 453453002 Petržela Jan Benešovo Náměstí 
2461

530 02 Pardubice

376 11 51134526 Picka Libor Železná 30 345 26 Bělá nad Radbuzou

377 5 306578832 Pich Ivan Kunčice 70 788 32 Staré Město pod Sněžníkem

378 11 871134201 Pikeš Václav Soběšice 160 342 01 Sušice 1

379 7 307743001 Pilát Martin Palackého 4275 430 01 Chomutov

380 13 3091367560 Plačková Věra Myslibořice 96 675 60 Myslibořice 

381 0 96016200 Plachý Václav JUDr. Mahulenina 1473/19 162 00 Praha - Břevnov

382 8 310833874 Plaňanský Karel Dobřív 45 338 74 Dobřív 

383 5 311578815 Plášek Ondřej Revoluční 478 788 15 Velké Losiny

384 13 3121367801 Plch Karel  Ing. Dolní Lhota 156 678 01 Blansko

385 2 233246365 Plíšek Josef Tovární 737 463 65 Nové Město pod Smrkem

386 2 314246362 Pokora Jaroslav Bílý Potok 242 463 62 Hejnice

387 2 315246845 Poláček Josef Velké Hamry 443 468 45 Velké Hamry 

388 6 509679326 Polách Jakub Bílý Potok 67 793 26 Vrbno p.Pradědem

389 6 316679326 Polách Petr Bílý Potok 67 793 26 Vrbno pod Pradědem

390 3 318350901 Ponikelský Patrik Podlevín 82 509 01 Nová Paka 

391 7 319734901 Popule Josef  Ing. Nynkov 13 349 01 Stříbro

392 6 320675654 Poruba Zdeněk Bořkova 585 756 54 Zubří

393 5 425578901 Pospíšil Ivan Benkov 44 Dlou-
homilov

789 01 Zábřeh

394 6 525669671 Pospíšil Josef Blatnice pod Sv. 
Antonínkem 718

696 71 Blatnice pod Sv. Antonínkem

395 5 346578901 Pospíšil Tomáš Třebízského 6 789 01 Zábřeh na Moravě

396 7 321734151 Pospíšilová Lucie 
Bc, Dis

Okružní 554 341 51 Klášterec nad Ohří

397 11 3221133901 Potužák Aleš  Hořákov 19 339 01 Klatovy

398 1 543140003 Poživil Václav   
MVDr.

U Lesa 248/5 400 03 Ústí nad Labem

399 1 325140010 Prchlík Miroslav Spartakiádní 6, 
Všebořice

400 10 Ústí nad Labem 10



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 47

400 3 588314000 Princ Filip JUDr. Na Vrstvách 827/11 140 00 Praha 4 Podolí

401 14 5131438451 Pročka Robert  
Ing.

Prachatická 395 384 51 Volary

402 14 3261439804 Procházka 
Jaroslav 

Boudy 115 398 04 Čimelice 

403 7 327736301 Procházka Pavel Velichov 166 363 01 Ostrov nad Ohří

404 8 328828002 Procházka Roman  
Mgr.

Nebovidy 134 280 02 Kolín

405 11 3291134543 Procházka Václav Tyršova 30 345 43 Koloveč

406 11 3301134543 Procházková 
Adela  Dis.

Tyršova 30 345 43 Koloveč

407 7 332743545 Prušovic Jiří Nová Ves v Horách 
145

435 45 Most

408 5 333569701 Račanský Patrik  
Ing.

Havlíčkova 1103 697 01 Kyjov

409 6 334671000 Rainisch Štěpán  
Ing.

Hýbnerova 2025/8 710 00 Slezská Ostrava

410 1 336141131 Rajniš Václav Bílý Újezd 42 411 31 Litoměřice

411 7 77743601 Rajnyšová Roma-
na Ing.

Alešova 771 436 01 Litvínov

412 3 337354351 Ramach Aleš Bedřichov 42 543 51 Špindlerův Mlýn 

413 6 507673961 Raška Ivo Bezručova 313 739 61 Třinec 1

414 9 340933013 Rauch Jiři Trnová 167 330 13 Trnová u Plzně

415 9 603933013 Rauchová Libuše Trnová 167 330 13 Trnová u Plzně

416 5 341578833 Reichl Miroslav Hanušovice 123 788 33 Hanušovice 

417 6 342679326 Remeš Petr Dělnická 220 793 26 Vrbno pod Pradědem

418 13 3431369142 Riebel Ota  MuDr. Lipová 473 691 42 Valtice

419 7 72736272 Rittichová Radana Dubina 26 362 72 Kyselka

420 0 347035753 Rössner Reinhard Zum Haag 6 D-35753 Grafenstein OT Odersberg 
Hessen

421 6 348676601 Rosůlek Otakar Brumovská 1051 766 01 Valašské Klobouky 

422 11 6071134004 Roubal Radek Nad Tunelem 201 340 04 Železná Ruda

423 4 349451761 Rozínek Zdeněk Školní 460 517 61 Rokytnice v Orlických Horách

424 11 3501133901 Rubáš Josef Radimovy 16 339 01 Klatovy

425 1 387115000 Růžička Michal Na Vršku 11 150 00 Praha 5

426 12 3541226242 Ryjáček Jiří  MvDr. Třemšínská 756 262 42 Rožmitál pod Třemšínem

427 6 355676332 Řehák Milan Návojná 106 763 32 Návojná

428 15 3561538279 Řepa Jan Frymburk 115 382 79 Frymburk 

429 15 3571538279 Řepa Pavel Frymburk 268 382 79 Frymburk 

430 13 3581376803 Řezáč Jindřich Roštín 171 768 03 Roštín 

431 7 221743155 Říha Hynek Radonice 270 431 55 Radonice u Kadaně

432 7 210736237 Říhová Věra Lesní 14 362 37 Horní Blatná

433 6 265675661 Sapíková Martina 1. máje 1357 756 61 Rožnov p.Radhoštěm

434 7 53736301 Sedláček Jiří Korunní 121 363 01 Stráž nad Ohří

435 6 54675644 Sedlák Petr Loučka - Lázy 28 756 44 Loučka u Valašského Meziříčí

436 3 360351238 Seifert Ivo Vítkovice v Krk., 
čp. 369

512 38 Vítkovice v Krkonoších

437 3 361354239 Seniow Jacek Wejherowska 41/31 54-042 Wroclaw

438 8 362825088 Schejbal Josef Kostelní 45 250 88 Čelákovice

439 4 363453401 Schejbal Marek Staroholická 433 534 01 Holice

440 15 3641538203 Schestauber Jiří Jaronín 14 382 03 Kremže

441 7 365735761 Schubert Pavel Dvouletky 41 357 61 Březová u Sokolova

442 0 366030926 Schuran Doris Lakefeldplatz  6 D-30926 Seelze Niedersaschen

443 0 367030926 Schuran Karl-
-Heinz

Lakefeldplatz  6 D-30926 Selze Niedersaschen

444 6 370676321 Skácil Jiří Šanov 185 763 21 Slavičín

445 6 369676321 Skácil Jiří ml. Šanov 185 763 21 Slavičín

446 4 371456182 Sklenář Jaroslav Klášterec nad Orlicí 
212

561 82 Klášterec nad Orlicí 

447 7 373736301 Skořepa Zdeněk Velichov 136 363 01 Ostrov nad Ohří

448 3 374354221 Skrbek Petr Pec p. Sněžkou 43 542 21 Pec pod Sněžkou 

449 1 375140302 Slavíček Vlastimil  
Ing.

Sebuzín 169 403 02 Ústí nad Labem

450 1 573125163 Slunéčko Pavel 
Dr, Ing.

Rudé Armády 430 251 63 Strančice

451 1 378141732 Sochor Jan Cínovec 217 415 01 Teplice 1

452 6 379676333 Soja Jaroslav Štítná - Popov 39 763 33 Štítná nad Vláří 

453 5 471579805 Solanský Martin Myslejovice 32 798 05 Myslejovice

454 8 380836763 Solar Kamil Zaječov 171 367 63 Zaječov 

455 14 3811438301 Solar Petr Okrouhlá 1224 383 01 Prachatice 

456 10 382743191 Solar Vladimír Podlesí 1179 431 91 Vejprty 

457 6 383676701 Soukup Jaromír Ovocná 3867 767 01 Kroměříž

458 9 526933035 Soukup Petr Ing. Košetice 35 330 35 Lišťany

459 12 3841226221 Soukup Viktor Obecnice 285 262 21 Obecnice 

460 13 3851366423 Sroka Ladislav Čebín 360 664 23 Čebín

461 6 421674752 Staněk Petr Bratříkovice 34 747 52 Hlavnice

462 0 389038461 Stephan Karl    Dr. Trommelberg 8 D-38461 Danndorf, Niedersachsen

463 0 390038461 Stephan Marianne Trommelberg 8 D-38461 Danndorf,  Niedersachsen

464 4 391454962 Stodola Jaroslav Slavný 18 549 62 Suchý Důl

465 1 38136464 Straka Pavel Bc. Nová Ves 195 364 64 Bečov nad Teplou

466 6 393673915 Strakoš Michal Bílá 133 739 15 Staré Hamry

467 11 3941134192 Strnad Jiří Rejštejn 120 341 92 Kašperské Hory

468 3 395352151 Stýblo Jindřich Hoření 1108 521 51 Lonmice nad Popelkou

469 6 397676333 Surý Zbyněk Štítná nad Vláří 529 763 33 Štítná nad Vláří 

470 7 93744001 Svoboda Tomáš Obora 139 440 01 Louny

471 2 398251246 Svoboda Vítězslav Harrachov 632 512 46 Harrachov v Krkonoších

472 10 3991034806 Šafařík Josef  Pod Hradem 161 348 06 Přimda

473 4 400456401 Šalanský Petr MvDr. Helvíkovice 130 564 01 Žamberk

474 3 401354301 Šalát Jiří Komenského 295 543 01 Vrchlabí 1

475 4 402456204 Šašek Jan MvDr. Sokolská 50 562 04 Ústí nad Orlicí

476 8 403819000 Šebek Jan Ing. Vysočanská 570 190 00 Praha 9

477 12 4041226242 Šefl Josef Ing. Voltuš 79, 262 42 Rožmitál pod Třemšínem

478 13 4061369151 Šesták Pavel Gagarinova 12 691 51 Lanžhot

479 5 407578325 Ševčík Jaroslav Kovářov 5 783 25 Bouzov

480 7 408743111 Šimáček Milan Červený Hrádek 30 431 11 Jirkov 

481 14 5991438301 Šimek František 
Ing.

Pivovarská 959 383 01 Prachatice 

482 5 410577200 Šimon Milan MvDr. Blanická 11 772 00 Olomouc

483 11 4111133601 Šindelářová Ivana  
Ing.

Bzí 20 336 01 Blovice

484 3 230351401 Šír Josef Valteřice 191 514 01 Jilemnice

485 2 412247001 Širlo Miroslav Sokolská 293 470 01 Česká Lípa 

486 4 413454983 Školník Jan Jetřichov 225 549 83 Meiměstí u Broumova 3

487 3 414354301 Škrabálek Miloslav Kablíková 1026 543 01 Vrchlabí 1

488 2 508251101 Škramovský 
Roman

Rozumov 82 511 01 Turnov

489 15 2991537701 Škurek David Lodhéřov 105 377 01 Jindřichův Hradec

490 8 415825601 Šlechta Svatopluk K Pazderně 215 256 01 Benešov

491 13 4161367906 Šnoblt Čestmír  
Ing.

Palackého 255 679 06 Jedovnice

492 6 417673904 Španihel Jindřich 
Ing

Morávka 470 739 04 Morávka 

493 11 4181133151 Špelina Josef  Slepá 477 331 51 Kaznějov

494 15 4191519016 Šťastný Ladislav K Běchovicům 
311/15

190 16 Praha 9

495 6 420674273 Štefek Roman Veřovice 298 742 73 Veřovice 

496 4 422454954 Štěpánek František Pod Kloučkem 280 549 54 Police nad Metují

497 8 423826761 Štochl Jaroslav Újezd 124, 267 61 Cerhovice

498 13 5821359231 Štorek Petr Mgr. Luční 969 592 31 Nově město na Moravě

499 8 193827024 Štrach Petr Sýkořice 254 270 24 Zbečno

500 7 426736401 Šusta Václav  Ing. Plzeňská 516 364 01 Toužim



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů48

501 4 428454972 Švanda Pavel Otovice u Broumova 
199

549 72 Otovice u Broumova 

502 6 429675002 Švarc Jiří Bratrská 40 750 02 Přerov

503 15 2611538241 Švec David Na Vyhlídce 499 382 41 Kaplice

504 7 539734952 Tahavský Milan Nová 14 349 52 Konstantinový Lázně

505 2 269246001 Tejnil Libor Ing. Nad Kolejemi 793 460 01 Liberec 

506 13 501369631 Tichý Josef Nechvalín 149 696 31 Bukovany u Hodonína

507 1 42141201 Tintěra Jaroslav Třebušín 145 412 01 Litoměřice 1

508 1 433141723 Tipmann Lubomír Střelná 93 417 23 Košťany u Teplic

509 13 4361366404 Tomášek Hubert Mokrá 150 664 04 Mokrá u Brna

510 6 437675661 Tomek Ondřej Bc. U revíru 2223 756 61 Rožnov p.Radhoštěm

511 3 438354344 Tomíček Jaroslav Čistá v Krkonoších 
152

543 44 Čistá v Krkonoších 

512 13 4391366447 Trávníčková Eliška Tetčická 65 664 47 Střelice u Brna

513 13 3241366902 Traxler Karel Podmolí 51 669 02 Znojmo 2

514 5 440578501 Trnka Stanislav Hlásnice 15 785 01 Štenberk

515 6 528675614 Trochta Jan Ing. Francova Lhota 371 756 14 Francova Lhota

516 13 4411367102 Trojan Zdeněk Štítary 93 671 02 Šumná

517 11 5801133401 Tuček Karel 5.května 945 334 01 Přeštice

518 3 41354226 Tureček Jiří Bc. Horní Maršov Prome-
náda 28

542 26 Hradec Králové

519 5 442579001 Ťulpík Jan Adolfovice 54 790 01 Jeseník

520 5 443579326 Ťulpík Oldřich  Ing. Ludvíkov 97 793 26 Vrbno pod Pradědem

521 7 444743111 Tůma Jiří Pyšná 35 / P.O.BOX 
73

431 11 Jirkov 

522 2 445227363 Tuma Marek  
Mgr, Ing.

Bratronice 232 273 63 Bratronice 

523 0 446099102 Tzschoppe Jen-
s-Peter

Hinter den Garten 3b D-99102 Windischholzhausen 
Thürinqen

524 15 4481537701 Urban Petr  Ing. Mládežnická 274/IV 377 01 Jindřichův Hradec

525 2 449246331 Vacek Václav Ing. Okružní 66   Mnišek 463 31 Chrastava

526 13 4511367573 Vála Josef Na Návsi 54 675 73 Kralice nad Oslavou

527 7 223743111 Valenta Josef Luční 290  Březenec 431 11 Jirkov 

528 4 151453842 Valtr Josef Družstevní 527 538 42 Ronov nad Doubravou

529 7 107743201 Vančura Pavel Kojetn 2 432 01 Kadaň 1

530 5 454574728 Vaňhara Břetislav Svoboda 454 747 28 Štěpánkovice

531 3 455351401 Vaníček Jaroslav Jana Buchona 647 514 01 Jilemnice 

532 15 4561526221 Varvařovská Jana Obecnice 286 262 21 Obecnice 

533 12 4571226241 Varvařovský 
Ladislav

Bohutín 24 262 41 Bohutín 

534 12 1551226101 Varvařovský 
Ladislav ml.

Lhota u Příbramě 27 261 01 Příbram 1

535 3 458354226 Vávra Petr Dolní Lysečiny 6 542 26 Horní Maršov

536 6 459674283 Vavroš Zdeněk Olbramická 280 742 83 Klimkovice

537 4 460451601 Včelák Jan Souvlastní 42 516 01 Rychnov

538 7 461744101 Velíšek Vojtěch Krásný Dvůr, Chotě-
budice 13

441 01 Podbořany

539 1 542141103 Venclák Jiří Libochovany 244 411 03 Libochovany

540 0 63033042 Vendrame Danilo via Villsggio Tes-
tudo 17

330 42 Butrio (Udine)

541 5 462578353 Venus Josef Ing. 8. května 373 783 53 Velká Bystřice

542 13 46313635 00 Vernerová Eva   
MvDr.

U ZOO 17 635 00 Brno Bystrc

543 13 4641362100 Veselý Jiří   Prof. 
MuDr. 

Černohorská 13 621 00 Brno

544 5 464578820 Vichta Lukáš Dolní Studénky 237 788 20 Dolní Studénky 

545 6 469675131 Vítek Marek Loučka 154 751 31 Lipník nad Bečvou VI

546 4 467454956 Vlček Josef Česká Metuje 72 549 56 Česká Metuje 

547 7 548743111 Vlček Michal Obránců Míru 846 431 11 Jirkov 

548 2 468225901 Vodolán Luboš  
Ing. 

Horní Rokytá 27 295 01 Mnichovo Hradiště

549 2 517246824 Vondráček Jan Držkov 100 468 24 Držkov 

550 8 376825708 Vopálka Melicha-
rová Lenka Ing.

Tisek 4 257 08 Načeradec

551 8 184814900 Vorlová Kateřina Chalupkova 2/1371 149 00 Praha 4

552 8 470833808 Vozák Václav 
MvDr.

Bezručova 473 338 08 Zbiroh

553 13 5561369162 Vrána Rostislav 
Ing.

Uherčice 369 691 62 Uherčice u Hustopečí

554 15 4721537901 Vrátný František Branná 36 379 01 Třeboň

555 4 473456151 Vrba Lukáš Na Stráni 588 561 51 Letohrad

556 5 474578814 Vrba Rudolf Rapotín 291 788 14 Rapotín 

557 12 91225763 Vrzal Roman Hulice 37 257 63 Trhový Štěpánov

558 5 476556942 Vymětal Ivo Ing. Jevíčská 136 569 42 Chornice

559 5 477578397 Vymětalík David Paseka u Šternber-
ka 67

783 97 Paseka u Šternberka 

560 6 478675606 Walczysko Pavel Velké Karlovice 890 756 06 Velké Karlovice 

561 2 479246365 Walter Karel Mánesova 938 463 65 Nové Město pod Smrkem

562 2 480259916 Wisniewska 
Joanna  Dis

Posada 56 59-916 Bogatynia

563 4 523451764 Wittich Olndřej Ing. Orlické Záhoří 41 517 64 Orlické Záhoři

564 4 481450009 Wolf Bronislav Akátová 68 500 09 Hradec Králové

565 11 4821134192 Zahrádka Václav Klášterský Mlýn 4 341 92 Rejštejn

566 6 483676321 Zachová Jitka Šanov 37 763 21 Šanov 

567 2 484251301 Zajpt Petr  Ing. Kpt.Jaroše 569 513 01 Semily

568 6 485668754 Zalešák Jan Bánov 695 687 54 Bánov

569 14 4911439701 Zámečník Václav  
Ing.

Otakara Jeremiáše 
1757

397 01 Písek

570 8 488825164 Zámyslický 
Antonín

Struhařov 169 251 64 Praha - Východ

571 5 518578701 Zatloukal Miroslav Gen.Krátkého 9 787 01 Šumperk

572 5 593579001 Závada Martin Domašov 6 790 01 Bělá pod Pradědem

573 7 488743003 Zavaďák Václav Lužická 5529 430 03 Chomutov

574 12 2811225766 Zelenka Jiří Křivsoudov  194 257 66 Křivsoudov

575 4 492454983 Zelený Antonín Jetřichov 75 549 83 Jetřichov

576 6 493675654 Zeman Libor ul. Zemanky 885 756 54 Zubří

577 6 494676302 Zetík Vlastimil Louky, Pod vinihrady 
111

763 02 Zlín 4

578 5 496578701 Zlámalová Marie Vančurova 37 787 01 Šumperk

579 3 497350601 Zlatník Jiří Lošťákova 639 506 01 Jičín

580 15 4981538203 Zmeškal Jiří Na vyhlídce 306 382 03 Kremže

581 2 499246844 Zumr Josef Josefův Důl 200 468 44 Josefův Důl 

582 13 5001367962 Zunka Kamil  Ing. Horní Poříčí 131 679 62 Křetín

583 6 501676317 Zuzaník Pavel Ing. K Bezedníku 244 763 17 Lukov

584 9 502933038 Zvardoň Václav Štipoklasy 15 330 38 Úněšov

585 6 503676334 Zvoníček Bohdan  
Ing.

Sidonie, Svatý 
Štěpán 63

763 34 Brumov Bylnice 

586 11 5041134201 Žáček Jiří Dobrá Voda 10 342 01 Sušice 

587 4 5054 Žídek Petr Larch Place 301 T1W 1R7 CANMORE

588 10 5061034701 Žižka Denis Mokrovraty 40 262 03 Nový Knín



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 49

Ke dni 16. 2. 2015 eviduje matrika klubu následující seznam čle-
nů, kteří nemají vyrovnané všechny pohledávky vůči klubu v oblasti 
členských příspěvků. Seznam je rozdělen do tří částí. První seznam 
obsahuje všechny členy, kteří mají nevyrovnané pohledávky na rok 
2015. Druhý seznam eviduje neidentifikovatelné platby, z nichž někte-
ré jsou možná členskými příspěvky. Třetí seznam jsou členové, kteří 
nezaplatili dostatečně vysokou částku, nezaregistrovali, že na rok 2015 
je členský příspěvek zvýšen na 300 Kč. Ve dvou případech se jedná  
o nově přijaté členy v roce 2015, ale platby provedli v roce 2014. 
Poslední seznam jsou ti, kteří zaplatili pozdě a neuhradili pokutu  

za pozdní platbu. Termín je do 31. 12. roku předcházejícího a pozdní 
platby jsou s pokutou 100 Kč.

Výbor na svém jednání 10. 2. 2015 rozhodl, že kdo nebude mít  
k datu 30. 4. 2015 vyrovnány všechny pohledávky vůči klubu, zanikne 
mu dle stanov a navazujících právních předpisů členství.

Zkontrolujte si proto všechny údaje v matrice a případné rozpory 
řešte s matrikářem klubu, ani on není neomylný. Je však nutné si při-
pravit zejména doklady o zaplacení – tj. částky a ze kdy, pokud budete 
rozporovat platby a z nich vyplývající údaje v matrice. 
 Ing. Josef Jeřábek – matrikář klubu

172 Bahenský Petr V Koutě 233 252 18 Úhonice 2014

533 Barteska Jiří Lichnov 236 739 15 Lichnov 2014

16 Bebarová Zuzana Judr. Dvorská 90 678 01 Blansko 2014

169 Blažej Pavel Týnec 35 691 54 Týnec u Břeclavě 2014

29 Blažek Karel Bc. Semošice 32 346 01 Horšovský Týn 2014

36 Bořil Zdeněk Jaselská 79 Libavá 783 06 Domašov n. Bystř 2014

359 Breburda Václav ml. Strašín - hájenka 123 251 01 Říčany 2014

534 Brejša Tomáš Studenec u Horek 185 512 33 Studenec u Horek 2014

47 Cága Jiří Holčovice 252 793 71 Holčovice 2014

51 Čech Bedřich Vysoké nad Jizerou 100 512 11 Vyské nad Jizerou 2014

55 Černý Alois Ing. Lesovna 1 252 08 Slapy nad Vltavou 2014

547 Červenka Luděk Gen. Vlachého 174 747 62 Mokré Lazce 2014

344 Dlauhoweský Lukáš Němčice 46 387 19 Čestice 2014

65 Doležal Zdeněk Dlouhá Loučka 13 569 43 Jevíčko 2014

67 Dulava Jiří Komorní Lhotka 350 739 54 Komorní Lhotka 2014

88 Fric Jakub Školní 8 410 02 Malé Žernoseky 2014

56 Fröde Svatopluk Martínkovice 110 549 73 Náchod 2014

206 Gavelda Igor Merklín 87 362 34 Merklín u Karlových Varů 2014

94 Gora Miroslav Hřbitovní 1552 737 01 Český Těšín 2014

98 Hába František Říčanská 1110 763 12 Vizovice 2014

130 Horák Pavel Útěchov 81 571 01 Moravská Třebová 1 2014

133 Houšková Eva Dobřív 269 338 44 Dobřív 2014

386 Hlaváček Ladislav Sucheniova 339/8 674 01 Třebíč 2014

268 Jeřábek Zdeněk Na Volánové 749/3 160 00 Praha 6 2014

351 Jiřička Karel Horní Olešnice 68 543 71 Hostinné 2014

450 Jurečka Antonín Valašská Bystřice 656 756 27 Valašská Bystřice 2014

163 Kaděrka Jan Velké Karlovice 929 756 06 Velké Karlovice 2014

174 Kašík Jiří Ing. Krásná 254 739 04 Krásná 2014

182 Klapetek Jan Uhlířov 74 747 82 Uhlířov 2014

549 Kloz Radek Ing. Šebrov 198 679 22 Lipůvka 2014

616 Kočíř Karel Mírov 107 789 53 Mírov 2014

190 Koňařík Vlastimil Račí údolí 112 790 70 Javorník u Jeseniku 2014

589 Kosík Pavel MUDr. Sadová 58 691 52 Kostice 2014

125 Kouba Pavel náměstí Krále Jiřího 37 350 02 Cheb 2014

213 Krátký Zdeněk Kamenka 27 742 35 Odry 2014

214 Kratochvíl Petr Nám. J.Hrubého 69 378 21 Kardašova Řečice 2014

606 Krupička Michal Ing. Raškov 40 789 64 Bohdíkov 2014

571 Lang Karel Mirošov 20 588 05 Dušejov 2014

239 Linhartová Andrea Tvarožná 178 664 05 Brno-venkov 2014

113 Lukáč Martin Prokopovo náměstí 8/220 130 00 Praha 3 2014

252 Malík Lukáš Nový Hrozenkov 714 756 04 Nový Hrozenkov 2014

536 Maloch Aleš Ing. Rudník 80/77 543 72 Rudník u Vrchlabí 2014

263 Mihulka Václav Prorubky 12 516 01 Rychnov nad Kněžnou 2014

264 Michálek Pavel Ježník 79 794 01 Krnov 2014

432 Minich Tomáš Ing. Nové Sedliště 73 348 01 Staré Sedliště 2014

247 Němcová Naděžda K. Marxe 1685 431 11 Jirkov 2014

552 Neshyba Jiří Ing. Braníškov 74 664 71 Veverská Bytýška 2014

284 Nováková Ivanka 
MvDr. Csc. 

Obchodní 1569 U Kratěnů 688 01 Uherský Brod 2014

296 Pecka Miroslav Laziště 58 384 32 Laziště 2014

579 Pelc Zděněk Lipová cesta 804 358 01 Kraslice 2014

453 Petržela Jan Benešovo Náměstí 2461 530 02 Pardubice 2014

306 Pich Ivan Kunčice 70 788 32 Staré Město pod Sněžníkem 2014

425 Pospíšil Ivan Benkov 44 Dlouhomilov 789 01 Zábřeh 2014

525 Pospíšil Josef Blatnice pod Sv. Antonín-
kem 718

696 71 Blatnice pod Sv. Antonínkem 2014

346 Pospíšil Tomáš Třebízského 6 789 01 Zábřeh na Moravě 2014

322 Potužák Aleš Hořákov 19 339 01 Klatovy 2014

328 Procházka Roman Mgr. Nebovidy 134 280 02 Kolín 2014

334 Rainisch Štěpán Ing. Hýbnerova 2025/8 710 00 Slezská Ostrava 2014

341 Reichl Miroslav Hanušovice 123 788 33 Hanušovice 2014

265 Sapíková Martina 1. máje 1357 756 61 Rožnov p.Radhoštěm 2014

393 Strakoš Michal Bílá 133 739 15 Staré Hamry 2014

394 Strnad Jiří Rejštejn 120 341 92 Kašperské Hory 2014

419 Šťastný Ladislav K Běchovicům 311/15 190 16 Praha 9 2014

261 Švec David Na Vyhlídce 499 382 41 Kaplice 2014

269 Tejnil Libor Ing. Nad Kolejemi 793 460 01 Liberec 2014

324 Traxler Karel Podmolí 51 669 02 Znojmo 2 2014

41 Tureček Jiří Bc. Horní Maršov Prome-
náda 28

542 26 Hradec Králové 2014

448 Urban Petr Ing. Mládežnická 274/IV 377 01 Jindřichův Hradec 2014

449 Vacek Václav Ing. Okružní 66 Mnišek 463 31 Chrastava 2014

451 Vála Josef Na Návsi 54 675 73 Kralice nad Oslavou 2014

107 Vančura Pavel Kojetn 2 432 01 Kadaň 1 2014

463 Vernerová Eva MvDr. U ZOO 17 635 00 Brno Bystrc 2014

465 Vichta Lukáš Dolní Studénky 237 788 20 Dolní Studénky 2014

548 Vlček Michal Obránců Míru 846 431 11 Jirkov 2014

184 Vorlová Kateřina Chalupkova 2/1371 149 00 Praha 4 2014

556 Vrána Rostislav Ing. Uherčice 369 691 62 Uherčice u Hustopečí 2014

472 Vrátný František Branná 36 379 01 Třeboň 2014

476 Vymětal Ivo Ing. Jevíčská 136 569 42 Chornice 2014

523 Wittich Olndřej Ing. Orlické Záhoří 41 517 64 Orlické Záhoři 2014

481 Wolf Bronislav Akátová 68 500 09 Hradec Králové 2014

484 Zajpt Petr Ing. Kpt.Jaroše 569 513 01 Semily 2014

492 Zelený Antonín Jetřichov 75 549 83 Jetřichov 2014

494 Zetík Vlastimil Louky, Pod vinihrady 111 763 02 Zlín 4 2014

Nezaplacené členské příspěvky na rok 2015!

Upozorňujeme, že posledním možným termínem pro úhradu členských příspěvků na rok 2015 je 30. dubna letošního roku.



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů50

Z 15. 10. 2014 pošta č. 102003 na 250 Kč jako příspěvek však také nedostatečná 
Ze 28. 11. 2014 pošta 121155 *ART 1 L 400 Kč.     
Z 8. 12. 2014 pošta č. 306296 na 650Kč  Jan SKOCIL.     
Ze 16. 12. 2014 pošta 501348 asi pro Petra Novotného ale 250 Kč jako příspěvek také nedostatečná   
Ze 7. 1. 2015 pošta 206013 na 400 Kč Petr *IRK*L     
Ze 23. 1. 2015 z účtu 160987123/0300 350 Kč  MACHAL KAREL pošta 125268 není člen tohoto jména 
Z 19. 1. 2015 pošta 208105 asi Miroslav Homolka na 410 Kč, ale není to člen.     

Jiří Pospíšil platba ze dne 6. 8. 2014 na 600 Kč, ale chybí 50 Kč za rok 2015.     
Ing. Kloz Radek ze dne 22. 10. 250 Kč.     
Stýblo Jindřich ze dne 27.11. 500 Kč ale na dva roky je to 600 Kč dopsán jen rok 2015.     
Cága Jiří ze dne 16. 12. 250 Kč chybí 50 Kč na rok 2015.     
Potužák Aleš ze dne 23. 12. na 250 Kč chybí 50 Kč na rok 2015.     
Hába František ze dne 29. 12. na 250 Kč chybí 50 Kč na rok 2015.     
Šírlo Miroslav ze dne 29.12. na 250 Kč chybí 50 Kč na rok 2015.     
MVDr. Vernerová Eva ze dne 29.12. na 250 Kč chybí 50 Kč na rok 2015.     
Bořil Zdeněk ze dne 30.12. na 250 Kč chybí 50 Kč na rok 2015.     
Zetík Vlastimil ze dne 13.1.2015 na 250 Kč chybí 50 Kč na rok 2015 + 100 Kč pokuta za pozní platbu. 
Ženíšek Josef doplatit 50 Kč přijat až v roce 2015.     
Konvalina Ladislav doplatit 50 Kč přijat až v roce 2015.

Zvardoň Václav  Zámečník Václav  Janásek Libor Ing. Imberovi Antonín a Kristína
Janota Jiří Ing.  Paul Josef  Netušil Pavel  Klitsch Marek 
Kubánková Michaela

Neidentifikovatelné platby

Nedostatečné platby na rok 2015

Nezaplacené pokuty 100 Kč za pozdní platby

Celostátní soutěž, gratulace polskému vůdci. Foto: Michal Růžička



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 51

jubiLaNti rOku 2015

80

Zlámalová Marie, Vančurova 37 
787 01 Šumperk,  17. 5. 1935
Tomášek Hubert, Mokrá 150
664 04 Mokrá u Brna,  2. 7. 1935

Žídek Petr, Larch Place 301
T1W 1R7 CANMORE,  30. 3. 1940
Kobera Václav, Santiniho 15
591 02, Žďár nad Sázavou  20. 5. 1940
Kotrla Pavel, Vršek 35
362 35, Abertamy 14.7.1940
Maco Ivan, Bystřec 61
561 54, Bystřec 3. 9. 1940
Janík Milan, Velké Karlovice 655 
756 06, Velké Karlovice  26. 9. 1940
Baumann Brigitte, Oberer Engen 2
D-9627, Bobritzsch OT Naundorf Sachsen   20. 10. 1940

Reichl Miroslav, Hanušovice 123
788 33, Hanušovice 10. 4. 1945
Seniow Jacek, Wejherowska 41/31, 
54-042, Wroclaw,  25. 4. 1945
Zumr Josef, Josefův Důl 200
468 44, Josefův Důl 22. 5. 1945
Alexa Július,Ing., Vrábče 79
370 01, České Budějovice 1. 6. 1945
Novotný Karel, Dlouhá Loučka 161
569 43, Jevíčko 8. 6. 1945
Vrba Rudolf, Rapotín 291
788 14, Rapotín 1. 10. 1945
Skrbek Petr, Pec p. Sněžkou 43
542 21, Pec pod Sněžkou 23. 10. 1945
Rozínek Zdeněk, Školní 460
517 61, Rokytnice v Orl. Horách 12. 11. 1945

Delbos Dettmar, Stümpflingstr. 7
D-85598, Baldham Bayern 8. 2. 1950
Beran Ivan, Jungmanova 879
252 63, Roztoky u Prahy 2. 4. 1950
Pilát Martin , Palackého 4275
430 01, Chomutov 30. 4. 1950
Červenka Luděk, Gen. Vlachého 174
747 62, Mokré Lazce 6. 7. 1950

75

60

70

65

Bruštík Jaroslav, Babice 526
687 03, Babice u Uh. Hradiště 26. 7. 1950
Šlechta Svatopluk, K Pazderně 215
256 01, Benešov 29. 7. 1950
Hynčík Karel, Stanětice 15
345 06, Kdyně 2. 9. 1950
Hýbner Stanislav, Malá Morávka 195
793 36, Malá Morávka 15. 9. 1950
Stephan Marianne, Trommelberg 8
D-38461, Danndorf,  Niedersachsen 15. 9. 1950
Cingel František, Horní Habartice175
405 02, Děčín 2 8. 10. 1950
Procházka Václav , Tyršova 30
345 43, Koloveč 8. 10. 1950
Stýblo Jindřich, Hoření 1108
521 51, Lonmice nad Popelkou 8. 12. 1950
Špelina Josef  , Slepá 477
331 51, Kaznějov 23. 12. 1950

Novotný Vlastimil MUDr., Dobrovského 7
353 01, Mariánské Lázně 7. 1. 1955
Flášar František Ing., Bouzov-Kozov 12
783 25, Bouzov 16. 1. 1955
Panák Jaroslav, Lhota 9
751 31, Lipník nad Bečvou 5. 2. 1955
Bartošová Anna, Pardubická 166
503 46, Třebechovice pod Orebem 27. 3. 1955
Kec Jiří Ing., Srní 25
341 92, Kašperské Hory 8. 5. 1955
Frisch Josef, Třemešné 66
348 06, Třemešné pod Přimdou 14. 5. 1955
Šír Josef, Valteřice 191
514 01, Jilemnice 22. 5. 1955
Konopásek František, Mariánské údolí 131
261 01, Příbram 2 25. 5. 1955
Plch Karel  Ing. , Dolní Lhota 156
678 01, Blansko 22. 6. 1955
Ederer Reinhold, Altenstadt 27
D-93413, Cham Bayern 23. 6. 1955
Šašek Jan MvDr. , Sokolská 50
562 04, Ústí nad Orlicí 6. 7. 1955
Koláček František, Milonice 37
679 22, Lipůvka 8. 8. 1955
Dány Jaroslav, Andělská Hora 192
793 32, Andělská Hora 29. 8. 1955
Pelc Zděněk, Lipová cesta 804
358 01, Kraslice 20. 9. 1955
Kouba Josef, Vápenná 277
790 64, Vápenná 9. 10. 1955



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů52

šeDeSátiNy iNg. karLa pLcHa

V letošním roce se v plné síle dožívá významného životního jubilea Ing. 
Karel Plch, dlouholetý člen klubu, vůdce barváře, chovatel a v současnosti 
také předseda Dozorčí rady klubu. Myslivost dělá od roku 1977. V roce 1978 
pořizuje svého prvního psa ČF Dona Klenka. V roce 1988 vede svoji prv-
ní barvářku BB Dessi Od Záhor, s kterou vykoná Pb v I. ceně. Fena splnila 
podmínky pro chovnost, ale později byla z chovu vyřazena (otec Nero vom  
Heufusstal). V roce 2000 pořizuje BB Cedru z Bohdalecké skály, Pb II c. a 
IHB II. ceně, od které odchoval 3 vrhy. V roce 2010 získává BB Vita Fatra 
(chovatel Peter Ghrellnet), Pb  I c. a IHB  II. c.  Členem klubu je od roku 1988 
do roku 1993 a pak od roku 2000 dosud. Gratulujeme!

pepa kOuba SLaVÍ šeDeSátku

V letošním roce oslaví význačné životní jubileum Josef Kouba, revírník LČR z Jeseníků, který je členem ČMKCHB od roku 2002 
a KCHF od roku 2003. Kynologii se věnuje od roku 1968, kdy začal choval jagteriery, kterým zůstal věrný až do roku 2002. V tomto 
roce si pořídil svoji první bavorskou barvářku. Josef je rozhodčím z výkonu, na zkouškách předvedl 5 BB a odchoval celkem 8 vrhů 
BB. Do dalších let mu vše nejlepší přeje oblast č. 5, v které se velmi aktivně zapojuje do barvářského života.

Pepo, mnoho zdraví a radosti s Tvými barváři. Horrido!

Všem gratulujeme. Horrido!

Müller Wilfried, Adamstr. 14
D-50996, Köln 11. 10. 1955
Kropík Vladimír, Hranice 26
374 01, Trhové Sviny 13. 11. 1955
Ťulpík Oldřich  Ing. , Ludvíkov 97
793 26, Vrbno pod Pradědem 7. 12. 1955

Pokora Jaroslav , Bílý Potok 242
463 62, Hejnice 14. 3. 1960
Štochl Jaroslav, Újezd 124
267 61, Cerhovice 14. 3. 1960
Vendrame Danilo, via Villsggio Testudo 17
330 42, Butrio (Udine) 6. 4. 1960
Derner Jiří Ing., Košov 209
788 21, Sudkov 23. 4. 1960
Ryjáček Jiří MVDr., Třemšínská 756
262 42, Rožmitál pod Třemšínem 19. 5. 1960
Poruba Zdeněk, Bořkova 585
756 54, Zubří 12. 10. 1960
Böhm Regina, Niderländer Str. 65
D-28259, Bremen 20. 10. 1960
Vávra Petr, Dolní Lysečiny 6
542 26, Horní Maršov 19. 11. 1960
Köhler Walter Ing., Malá Morava 93
788 33, Hanušovice 20. 11. 1960
Skořepa Zdeněk, Velichov 136
363 01, Ostrov nad Ohří 5. 12. 1960

Štrach Petr, Sýkořice 254
270 24, Zbečno 2. 1. 1965
Valtr Josef, Družstevní 527
538 42, Ronov nad Doubravou 17. 1. 1965
Horáček Miloslav Ing., Domanín 121
379 01, Třeboň 29. 1. 1965
Sedlák Petr, Loučka - Lázy 28
756 44, Loučka u Valašského Meziříčí 11. 2. 1965
Neshyba Jiří Ing., Braníškov 74
664 71, Veverská Bytýška 24. 6. 1965
Řezáč Jindřich, Roštín 171
768 03, Roštín 27. 7. 1965
Ostádal František ml., Klášterecký Mlýn 4
341 92, Rejštejn 30. 7. 1965
Pelc Norbert Ing., 4. května 181
763 11, Želechovice nad Dřevnicí 18. 8. 1965
Honz Petr Ing., Na Krocince 38
190 00, Praha 9 25. 8. 1965
Konecký Oldřich, U Nádraží 899
672 01, Moravský Krumlov 18. 9. 1965
Benešová Lenka, Česká 155
360 18, Karlovy Vary 24. 12. 1965

50

55



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 53

V Z p O m Í N á m e

ruDa Vrba SeDmDeSátNÍkem

V letošním roce se dožívá významného životního jubilea respek-
tovaný rozhodčí z výkonu a chovatel bavorských barvářů Rudolf 
Vrba, který zasvětil práci se psy celý život. Zkoušku z myslivosti slo-
žil v roce 1966, od té doby je členem ČMMJ. Od roku 1970 je člen 
kynologické komise OMS Šumperk, od roku 1975 až do současnosti 

je jejím předsedou. Členem ČMKCHB je od roku 1977. Od roku 
1986 až do současnosti pracuje jako aktivista oblasti č.5 Šumperk-
-Jeseník-Javorník. Je rozhodčím z výkonu pro zkoušky N, ZV, PZ, 
V.mal. pl., BZ, ZH, ZVP, BZH, ZVVZ, Pb, IHB.

Pan Vrba 2x zorganizoval národní soutěž ČMMJ, 1x Memori-
ál Fridricha Konráda (jediný ročník, který se konal mimo území 
Slovenska), 1x Moravský pohár. Každoročně pořádá Pb na OMS 
Šumperk a 2x ročně výcvikové dny, na kterých předává své bohaté 
zkušenosti mladším vůdcům. Byl také členem výboru ČMKCHB  
a předseda dozorčí rady. 

Za celou dobu měl 8 barvářů a odchoval 4 vrhy. Vlastní  
chovatelskou stanici z Fotuláku. Předvedl na zkouškách i jiné barváře, 
které vycvičil. Jako vůdce se zúčastnil hlavní soutěže ČMMJ, byl no-
minován na Memoriál Fridricha Konráda, avšak start na této prestižní 
soutěži zhatil výskyt vztekliny. Vlastnil 4 chovné psy a 2 feny. Jako roz-
hodčí posuzoval v Rakousku na mezinárodní soutěži, na Slovensku Me-
moriál Fridricha Konráda, na národních soutěžích a mnoha IHB a Pb. 

Na výstavách získal ocenění 2x vítěz Brna, 1x vítěz Ostravy, 1x 
vítěz Olomouce, vždy titul CACIB.

Děkujeme panu Vrbovi za jeho obětavou práci a do dalších let 
mu přejeme hlavně pevné zdraví.

Fridrich Konrád 
(21. 11. 1900 – 22. 7. 1982)

V letošním roce by se dožil 115 let jeden ze spoluzakladatelů 
celorepublikového klubu, vynikající vůdce barvářů a uznávaná 
osobnost slovenské kynologie. Na jeho počest je organizován 
KCHF Memoriál Fridricha Konráda.

Vojtěch Michelčík  
(13. 12. 1915 – 27. 12. 2007)

Před sto lety se narodil lesník, význačný chovatel bavorských 
barvářů a jeden ze spoluzakladatelů klubu barvářů, kterého přátelé  
v klubu přezdívali „Culko“. V. Michelčík byl jedním z organizáto-
rů prvního památného svodu barvářů v roce 1958 v Krkonoších.  
V roce 1961 se stal prvním slovenským předsedou tehdejšího společ-
ného Klubu chovatelů barvář a od té doby působil v klubu v různých 
funkcích. Byl jedním z prvních rozhodčích z výkonu pro barváře  
a byl i rozhodčím z exteriéru.

Prof. Dr. Julius Miloš Komárek 
(15. 8. 1892 – 7. 2. 1955)

V letošním roce uplyne 60 let od smrti tohoto význačného vědce, 
pedagoga, spisovatele a myslivce. J. Komárek byl velkým propagáto-
rem myslivosti a členem mnoha prestižních vědeckých společností. 
Podílel se na založení Tatranského národního parku a NP Šumava.  
Jeho literární odkaz provázel několik generací myslivců a je do dnešní 
doby velmi vyhledávaný i mladou generací. Jeho nezapomenutelná 
kniha Lovy v Karpatech se stala doslova evangeliem českých a sloven-
ských myslivců a byla přeložena do několika světových jazyků.

Prof. Ing. Josef Vagner, CSc. 
(26. 5. 1928 – 6. 5. 2000)

V letošním roce uplyne 15 let od smrti význačné osobnosti a za-
kládajícího člena klubu. Byl prvním předsedou ČMKCHB. Je také 
znám jako světově uznávaný zoolog a odborník na odchyt velké af-
rické zvěře. Působil ve funkci ředitel Safari ve Dvoře Králové.

Marian Penzeš 
(7. 3. 1945 – 3. 6. 2000) 

V letošním roce si připomínáme 15 let od smrti dlouholetého 
chovatele a držitele jagteriérů a bavorských barvářů. Patřil mezi 
zakládající členy ČMKCHB, kde působil ve funkci předsedy re-
dakční rady. Stal se vítězem pátého ročníku celostátní soutěže ve 
Flájích.  Pamatujeme ho jako přísného a důsledného rozhodčího 
z výkonu barvářů. 

Dr. Antonín Bubeník 
(2. 3. 1913 – 4. 2. 1995)

V letošním roce uplyne 20 let od smrti význačného a uznávané-
ho odborníka života jelenovitých a losů. Žil a působil po emigra-
ci v roce 1968 v Kanadě, kde také zemřel. Dlouhodobě působil ve 
VÚLHM ve Zbraslavi. Stal se druhým předsedou celorepublikového 
klubu chovatelů barvářů po jeho založení. Byl vynikajícím malířem, 
ilustrátorem a preparátorem zvěře. 

Jaromír Ptáček 
(8. 9. 1923 – 6. 7. 1990)

V letošním roce uplyne 25 let od smrti zakládajícího člena Klubu 
chovatelů barvářů a dlouholetého poradce chovu barvářů. Byl dlou-
holetým vůdcem bavorských barvářů, organizátorem řady soutěží  
a zkoušek, přednášel na kurzech a organizoval památný chovný 
svod na Kolínské boudě v roce 1958. Současně byl majitelem chovné 
stanice „Z Luisina údolí“.



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů54

VZpOmÍNka Na jarOmÍra ptáčka

Letošního roku je to 25 let, co nás navždy 
opustil dlouholetý přítel, člen klubu barvářů a dlou-
holetý funkcionář klubu pan Jaromír Ptáček. Vím, 
že v této době si celá řada členů našeho současného 
klubu na tohoto vzácného člověka již nepamatuje, 

proto bych rád tuto osobnost současným pamětní-
kům a všem přátelům barvářů připomněl.

Já měl to štěstí, že jsem se s ním seznámil již coby mladý 
student, kdy jsem byl na lesnické škole a měli jsme brigádu na sběr 
smrkových šišek ze stojících stromů, které jsme sbírali pomocí stu-
paček. Večer nám přišel udělat přednášku místní fořt. Byl to neza-
pomenutelný večer, který mi pomohl pro definitivní výběr lovecké-
ho plemene a službu v horském terénu s jelení zvěří.

Již po dobu vojenské základní služby jsem si s fořtem dopisoval  
a domlouval zajištění štěněte BB, které mi zajistil z dobrého 
krkonošského chovu. Od té doby se náš vztah prohluboval, 
jezdili jsme spolu na různé zkoušky a výstavy psů, dělal jsem 
čekatele na rozhodčího z výkonu a sedm roků jsem našlapoval 
psům stopy na předběžné zkoušky. Moc jsem se od něho naučil 
na zkouškách a různých výstavách. Později jsem s Jaromírem 
přednášel na našich kurzech a dál jsem jeho bohaté zkušenosti 
předával přítomným frekventantům. Pro nás rozhodčí zajišťo-
val školení při každé změně zkušebního řádu. Byl úžasný or-
ganizátor, když se jelo na konferenci do Slovenské republiky, 
všem nám udělal rozpis, kterým vlakem nebo autobusem poje-
deme, kde se sejdeme, kde budeme přestupovat atd…

Při jedné společné cestě vlakem na konferenci, jsme obsadili jí-
delní vůz a v družné zábavě jsme zaháněli žízeň… Mezitím byl náš 
vagon s osobními věcmi v Přerově odpojen, kufry, tašky a oblečení 
průvodčí vynesl na peron na hromadu a než nás průvodčí objevil  
v jídelním voze, tak musel výpravčí odjezd vlaku pozdržet.

Každá akce s Jaromírem byla téměř vždy zakončena nějakým 
dobrodružstvím nebo nějakou úsměvnou příhodou. Zažili jsme 
spolu spoustu legrace, vtipných příběhů a situací. Historek s ním 
bych mohl sypat jak z rukávu. 

Například při jednom kurzu v době totality se jeden frekventant 
ptal Jaromíra, jaké jsou možnosti dovézt si barváře třeba ze zahrani-
čí. Tenkrát musel každý mít uvedeno, co s sebou do zahraničí vyváží 
– např. šperky, fotoaparát, psa, kočku, atd. Kolega Ptáček odpověděl, 
že nejméně problematické je někde chytnout toulavého psa, případ-
ně psa z útulku, uvést jej do seznamu vyvážených věcí, za hranice-
mi jej vypustit a zpět si odvézt štěně barváře. Že celníci jsou hloupí 
a barváře nepoznají. Načež tázaný frekventant vstal a povídal: „Né 
všichni celníci jsou hloupí, pane Ptáček, já jsem totiž celník na Roz-
vadově a chovám taky barváře!“ 

Odchodem přítele Jaromíra Ptáčka náš klub přišel o lesáka, od-
borníka, pejskaře, kamaráda a výborného člověka, který svůj život 
zasvětil lesáckému životu, přírodě, psům a myslivosti. Byly to krásné 
roky s tímto přítelem žít.  Proto vy, kdož jste ho znali, zavzpomínejte 
s námi a věnujte mu milou vzpomínku, jelikož nás všechny určitě 
pozoruje z toho barvářského nebe…
 Milan Pavlík – emeritní poradce chovu

15. rOčNÍk memOriáLu friDricHa kONráDa 2014 (Sk)

V pořadí patnáctý ročník Memoriálu Fridricha Konráda 
(dále MFK) se uskutečnil ve dnech 15. až 19. října v okolí měs-
ta Zvolen, které je významné svou lesnickou historií. Nejvyšší 
slovenská soutěž nese jméno po nestoru KCHF, uznávaném 
kynologovi, lesníkovi, vůdci a chovateli barvářů Fridrichu 
Konrádovi, od jehož narození uplyne letos 115 let. Fridrich 
Konrád, souputník Viktora Jugla a Františka Peřiny, se 
výrazně zasloužil o klub a o propagaci práce barvářů  
v oblastech významných pro chov jelení zvěře. F. Konrád 
zvítězil v roce 1958 na památných zkouškách na Kolín-
ské boudě v  Krkonoších spolu s HB Heitanem vom 
Strummeralm, který byl později SPZ darován Kanceláři 
presidenta republiky a sloužil v oboře Lány. 

Zajímavosti: Jen jednou ve své dlouhé historii opustila 
tato soutěž území Slovenska, konkrétně to byl její III. roč-
ník  v roce 1989, který se konal u nás v Jeseníkách.

Zázemí loňské soutěže a ubytování účastníků bylo 
zajištěné v moderním hotelu Poľana přímo v centru 
města. Slavnostní zahájení MFK a losování prací za do-
provodu mysliveckých zvyků a tradic se prováděly na 
nádvoří historického hradu. MFK se zúčastnilo dvanáct 
vůdců se svými barváři, 10 BB a 2 HB, z klubů organi-
zovaných v ISHV, z toho bylo 8 zahraničních vůdců a 4 

zástupci SK. Za náš klub byl nominován na soutěž vítěz naší 
celostátní soutěže v Hamrech na Šumavě, pan Ing. Jiří Kadera 
se psem HB HAKY od Dlouhého rybníka.

Celkem bylo dále delegováno 30 rozhodčích z 9 států, kteří 
byli rozděleni do 9 skupin, vždy po třech ve skupině. Jako roz-
hodčí za ČMKCHB byli delegováni pan Jiří Skácil st. a Ladi-

MFK 2014, vítěz soutěže Ing. Peter Chrůst. Foto: Jiří Skácil ml.



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 55

slav Varvařovský. Já jsem byl přidělen do skupiny č. 8 ke dvě-
ma kolegům ze Slovenska, panu J. Meliškovi a S. Kubandovi. 
Hlavním rozhodčím MFK byl Tibor Gešvandtner.

První den po rozlosování prací byla naše skupina rozhod-
čích vyslaná na postřel daňčete s polským vůdcem Andrzejem 
Filipiakem a bavorskou fenou FATA Vratná dolina do soukro-
mého revíru nedaleko Zvolena. Fena od nasazení na nástřel 
prokázala profesionální přístup a bez jediného zaváhání došla 
po 600 m k zhaslému kusu, zasaženému na měkko.

Druhý soutěžní den si naši skupinu vylosoval taktéž pol-
ský vůdce s FATOU, kdy jsme byli vysláni na údajný postřel 
do krásného horského prostředí Poľany, kam byla poslaná  
i skupina č. 3, v čele se zkušeným rozhodčím 
B. Porubčanským SK a vůdcem J. Mihálikom.

Naše práce byl postřel jeleního koloucha, 
lovec střílel na odbíhající zvěř zezadu, na ná-
střelu byla nalezena pouze střiž. FATA prově-
řila od nástřelu několik směrů a cca do 600 
metrů nebyl nalezen žádný znak. Shodli jsme 
se s kolegy a uznali jsme za nedohledatelné. 

Zajímavosti: Po návratu na lesní správu, kde 
již skupina B. Porubčanského slavila úspěšný 
dosled, jsme se s velkým obdivem dozvěděli, že 
postřeleného koloucha, kterého dosledovali, po 
400 m usmrtil medvěd a odvlekl si jej do neda-
leké mlaziny a i přes tyto komplikace BB fena 
CYLA Liptál úspěšně dokončila dosled.

Ten samý den odpoledne jsme s polským 
vůdcem a FATOU ještě odjeli na kontrolní 
práci  do Vojenského prostoru Pliešovce, kde 
šlo o postřel laně na přední běh. Jako prv-
ní pes, který si tuto práci vylosoval, byl BB 
VILO Fatra z Rumunska. Tento vypracoval 
stopu pouze asi 300 m dlouhou od nástřelu, 
kde se také nacházela poslední barva a „…odtud ako by sa 
jelenica do zeme propadla“.  Takto nám popsal práci rozhodčí 
M. Lipták. Při nasazení FATY na nástřel, který byl starý 26 
hodin, fena s přehledem stopu vypracovala přesně jako před-
cházející pes k poslední barvě a odsud zkoušela všechny mož-
né směry, ale neúspěšně. Mohlo jít o průstřel pouze svaloviny, 
protože na nástřelu ani v průběhu stopní dráhy nebyly nale-
zeny žádné úlomky kostí. Nic to nemění na situaci, že barvář 
by měl takto poraněný kus pronásledovat po stopě i několik 
kilometrů i bez výsledného štvaní a stavění. Je málo pravdě-
podobné, že laň přestala po 300 m úplně barvit.

Zajímavosti: Při tomto dosledu byl nalezen úhyn jelena asi 
175b. Při zpáteční cestě k autu v porostu kopřiv a různé buřiny 
FATA začala větřit a nekompromisně tahat do řemenu, vůdce 
ji následoval a my jsme s velkým údivem zůstali zírat před sebe 
do otevřené studny o ø asi 2 m, kde nad hladinou vody byl za-
klesnutý v torzech trámů druhý uhynutý jelen asi 190b. S velkou 
pravděpodobností při úprku nebo pastvě se propadl do studny, 
kde za dlouhého trápení uhynul.

Náš účastník MFK vůdce Ing. Jiří Kadera s HB HAKYM si 
vylosovali práci na postřelu jelena I. VT na zadní běh, stopu 
17 hod. starou, v PZ Divín asi 60 km směrem na Lučenec. Na 
nástřelu se nacházela svalovina a údajně tříšť dutých kostí bez 
barvy po celonočním dešti. HAKY vypracoval stopu cca 3 000 
m dlouhou bez jakýchkoliv znaků. Jelena se mu přes veškerou 

snahu nepodařilo dosledovat. Byl hodnocen známkou 0, ale 
ani kontrolní pes ze Švýcarska nebyl na této stopě úspěšný.

Na umělé stopě HAKY našel všechny tři znaky a úspěšně 
v limitním čase dokončil dosled. Se šoulačkou a odložením 
získal 150 bodu a umístil se na 8. místě. Později jsme se pro-
střednictvím našeho předsedy i vůdce, kteří byli s místními 
poľovníky ve spojení dozvěděli, že jelen byl dostřelen po více 
jak týdnu na společném lovu. Každý vůdce, který nastupuje 
na podobnou, velmi náročnou soutěž na přirozených stopách 
poraněné zvěře, musí mít, při důvěře ve schopnosti svého bar-
váře, i kus opravdového štěstí.

MFK vyhrál zaslouženě Ing. Peter Chrúst s BB DAROS 

Vrátna Dolina. Druhý skončil polský vůdce Andrzej Filipiak 
s fenkou BB FATA Vrátna dolina a na bronzové příčce sou-
těž dokončil Tassilo Schmidt z Německa s BB BRISCA vom 
Bayerwald.

Memoriálu se zúčastnilo celkem 10 bavorských a 2 hanno-
verští barváři, tito za tři soutěžní dny měli možnost prověřit 20 
nástřelů, na kterých bylo 26 nasazení, včetně těch kontrolních. 
Všichni barváři měli možnosti pracovat na přirozených sto-
pách starších více jak 12 hodin. Dobře zazvěřené revíry s vel-
kým množstvím zvěře umožnily dostatečný počet náhodných 
postřelů. Podmínky pro dosledy byly ztížené velkým množ-
stvím zdravé zvěře a deštivým počasím. Za pracemi se jezdilo, 
jak je zvykem i v jiných zemích, i přes sto kilometrů daleko.  
Z 12 umělých stop bylo úspěšné vypracováno 9 a tři nebyly vy-
pracované v časovém limitu. Hlavním rozhodčím Ing. Tiborem 
Gešvandtnerem byla hodnocena kvalita psů jako průměrná, 
což se ztotožňuje i s názory účastníků naší české výpravy.

A ještě jedna myšlenka pana T. Gešvandtnera mi utkvěla 
v paměti; „Doriešiť a definovať hodnotenie kontrolného psa. 
Možno by bolo lepšie, keby kontrolných psov robili už overe-
né a skúsene psy, ktoré by boli mimo skúšok.“ Na naší úspěšné 
celostátní soutěži na Doupově jsme tuto myšlenku uplatnili 
a určitě měla své opodstatnění.

Do dalších memoriálů přeji všem soutěžícím a jejich čtyř-
nohým kamarádům hodně štěstí a mnoho úspěšných dosledů.

HORIDOO!!!
 Ladislav Varvařovský – rozhodčí na MFK

Český zástupce  před zahájením práce. Foto: paní Kaderová



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů56

VÝSLEDKOVÁ LISTINA – XV. ročník M
em

oriálu Fridricha Konráda
M

edzinárodné skúšky farbiarov, Zvolen, 15. – 19. októbra 2014

Číslo žrebu

Meno psa
a vodiča

Plemenná kniha

Posliedka s odložením

Nájdenie nástrelu

Čas nájdenia nástrelu

Práca na umelej pofarbenej stope
Dohľadávka na remeni

Durenie

Hlasité stavanie

Chuť do práce

Počet bodov

Cena

Poradie

a) na remeni

b) volne

a)  vodič

b) čas umelej stopy

c) počet najdených znakov na 
stope

a) stopa 4 až 12 hod. - do 400m

a) stopa 4 až 12 hod. - nad 400m

b) stopa nad 12 hod. - do 400m

b) stopa nad 12 hod. - nad 400m 

č.zápisu
Koef.

5
10

5
min

20
min.

10
15

30
25

45
10

10
10

1
EFRA, BF - 20.7.2005

Nr. Loi
známka

4
4

1˙40˝
0

60+
0

0
60

12

Moreno Olcelli, IT
06/17324

body
40

20
0

0
0

2
FATA Vrátna dolina,  BF - 3.5.2011

PKR VI
známka

4
4

2˙25˝
4

25˙
3

4
4

330
III.

2

Andrzej Filipiak, PL
15766

body
40

20
80

30
120

40

3
VILO Fatra, BF -  26.3.2010

SPKP
známka

4
4

2˙30˝
0

60+
1

0
70

10

Ing. Hendrik Manfred Schubert, RO
9566

body
40

20
0

10
0

4
CYLA Liptal, BF - 22.2.2009

SPKP
známka

4
4

29˝
2

30˙
0

4
4

220
III.

5

Jozef Mihálik, SK
9084/11

body
20

20
40

0
100

40

5
JUDY vom Militzer, BF - 5.9.2007

DRV
známka

4
4

1˙20˝
6

23˙
1

110
9

Csaba Vajda, HU
172431

body
20

20
60

10

6
Franka vom Hagle, HF - 9.4.2008

ZB. Nr.
známka

4
4

2˙
0

60+
60

11

Ing.Christoph Hitz, A
3505

body
40

20
0

7
DAROS Vrátna dolina, BF - 16.6.2009

SPKP
známka

4
4

2˙
4

18˙
3

4
4

390
III.

1

Ing.Peter Chrúst, SK
9348/12

body
40

20
80

30
180

40

8
FIDA spod Oravského hradu,  BF - 11.3.2010

SPKP
známka

4
4

53˙
4

27˙
3

3
4

285
III.

4

Marián Bernáth, SK
9495/12

body
40

20
80

30
75

40

9
BRISCA vom Bayerwald, BF - 24.7.2006

BGS ZB.Nr.
známka

4
4

2˙
4

28˙
3

4
4

310
III.

3

Tassilo Schmidt, D
06 - 062

body
40

20
80

30
100

40

10
BRYTA z Vodických pramenů, BF - 6.5.2010

SPKP
známka

4
4

2˙30˝
4

36˙
3

170
6

Jaroslav Jurský, SK
10120/12

body
40

20
80

30

11
HAKY od Dlouhého rybníka, HF - 28.5.2008

ČLP/HB
známka

3
2

7˙30˝
3

28˙
3

0
2

150
8

Ing.Jiří Kadera, ČR
5061/10

body
30

10
60

30
0

20

12
PIRO vom Pfingstberg, BF  - 29.2.2010

ZB. Nr.
známka

4
4

28˝
4

25˙
2

160
7

Roger Marti, CH
712680

body
40

20
80

20



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 57

Ve dnech 16. – 18. 10. 2014 se mně a mému hannoverskému bar-
váři Hakymu od Dlouhého rybníka dostalo té cti reprezentovat Čes-
komoravský klub chovatelů barvářů, potažmo Českou republiku na 
Memoriálu Fridricha Konráda, který se konal ve Zvolenu. Zvolen 
nás při odpoledním příjezdu přivítal vydatným deštěm, který trval 
téměř celou noc. 

Večer proběhlo losování, kde jsme si z dvanácti účastníků vyloso-
vali číslo jedenáct. Druhý den ráno byl Memoriál Fridricha Konrá-
da slavnostně zahájen na nádvoří zvolenského zámku. Po zahájení 
jednotliví vůdci losovali práce, 
kterými memoriál zahájí. My s 
Hakym jsme si vylosovali prá-
ci na postřelu jelena špičáka v 
PS Divín a trojici rozhodčích  
v zastoupení slovenského, ra-
kouského a švýcarského roz-
hodčího. Po menších zmatcích 
jsme odjeli na místo, kde měl být 
dosled proveden. 

Na lovecké chatě místního 
sdružení nás kromě nádherné-
ho slunečného počasí přivítali 
místní dobrosrdeční členové 
sdružení, na kterých bylo vi-
dět, že jsou plni očekávání, jak 
dosled dopadne. Po krátkém 
občerstvení jsme nasedli do 
terénních aut a odjeli do mís-
ta, kde byl jelen minulý den  
v pozdním odpoledni postřelen, 
tudíž stopa stará 17 hodin. Byl 
jsem rozhodčími vyzván, abych 
prověřil nástřel, který byl ozna-
čen zálomkem. Na místě zálom-
ku ani v jeho okolí jsem však 
žádné postřelové znaky nenašel, 
tuto skutečnost jsem po návratu 
k odloženému Hakymu ohlásil 
rozhodčím. Ti rozlepili obálku 
s postřelovým listem, ve kterém 
stálo, že před osmnáctou hodi-
nou za vydatného deště střílel 
lovec na jelena špičáka, kulovni-
cí ráže 8x57 JS, jelen byl zasažen vysoko na pravý zadní běh, téměř 
pod břichem. V ten moment jsem si pomyslel, že místo postřelu 
by po takové ráně takovou ráží mělo vypadat trochu jinak. Haky-
ho jsem po nasazení barvářského obojku a rozvinutí barvářského 
řemene přiložil na označený nástřel, ten si udělal svou krátkou „os-
mičku“ a poté svým charakteristickým zavrtěním prutu ukázal, že 
má stopu a pevně zalehl do řemene. Z louky jsme sešli do bukového 
lesa, kde bylo na první pohled i čuch patrné, že se zde v noci zdržo-
vala divoká prasata. Haky sledoval stopu jelena, který scházel ocho-
zem do údolí a zjevně se vyhýbal překážkám, aby o ně nezachytával 
poraněným během. Při postupu po stopě se Haky zastavoval, čas od 
času ukazoval stejným způsobem, jako jindy na stopě ukazuje barvu 
nebo jiné postřelové znaky, tady bohužel nebylo nic vidět, barva byla 
smyta deštěm, nebo nebyl postřel tak vážný? Rozhodčí se mě začali 
ptát, zdali jsme našli postřelové znaky a když ne, tak proč si myslím, 

že jdeme dobře. Chtěli, abychom šli pomaleji, neboť když nejsou po-
střelové znaky, musí vidět způsob práce psa, zda-li stopuje nebo jen 
tak jde někam. Myslel jsem si své a dále postupoval tempem, které 
určoval Haky. Asi po kilometru práce, v místech, kde nebylo tolik 
napadaného listí, jsem se všiml, že v zemi je silně, hluboko s maxi-
málně roztaženými spárky vtisknuta stopa zadního pravého běhu. 
To podle mě vysvětlovalo absenci postřelových znaků na označeném 
nástřelu, jelen není poraněn na zadním pravém běhu, ale na levém. 
Ušli jsme asi 50 metrů a rozhodčí se opět ptají, zda jdeme dobře a 

jak daleko ještě chci jít. Odpoví-
dám, že jsem zahlédl specifický 
otisk stopy a že jdeme dobře. 
Rozhodčí chtějí tento otisk sto-
py vidět, odkládám Hakyho na 
stopě a vracím se do míst, kde 
jsem otisk spatřil, dlouho ho 
nemohu najít, trouba nijak jsem 
si ho neoznačil. Po nějaké chvíli 
se nám ho spolu se slovenským 
rozhodčím daří nalézt, krátká 
prohlídka ostatních rozhodčích 
s konstatováním, že s největší 
pravděpodobností jdeme dobře 
po stopě jelena postřeleného na 
zadní „levý“ běh. Pokračujeme 
dál a po asi 2 500 metrech stopo-
vání bukovým lesem scházíme  
k potoku, kde je ze stop díky měk-
kému terénu možno číst, že se  
k jelenovi přidala divoká prasa-
ta. Ten si toho byl vědom a neu-
dělal nic lepšího, než že sešel do 
potoka, kterým postupoval dál, 
sem tam vylezl na břeh a vracel 
se proti proudu, aby zase na pří-
hodném místě opět do potoka 
sešel a tak se snažil pronásledo-
vatele setřást. Na jednom místě 
jsem v bahně opět zahlédl otisk 
toho hluboko zabořeného, za-
tíženého zadního levého běhu. 
Haky najednou projevil velké 
vzrušení a táhl mě potokem  

k takovému malému mostku, tam se dlouho točil hodně vzrušený 
v malém kruhu na břeh hned zase do potoka a pak i začal do tůň-
ky u mostku potápět hlavu. Jelikož už na mě po asi 1 000 metrech 
postupu v potoce nebyla nit suchá, zkoušel jsem rukou šátrat pod 
vodou tam, kam jsem dosáhl, ale nic. Po této zkoušce z potápění 
rozhodčí přerušili dosled s tím, že si uděláme desetiminutovou 
přestávku na odpočinek. Po přestávce Haky vzal stopu, ale už to 
nebylo ono, ve větších či menších kruzích se vracel k již zmíněné-
mu mostku, který byl nedaleko lesní cesty. Rozhodčí práci zastavili  
a rozhodli, že pojedeme zpět na začátek stopy, kde se pokusíme najít 
opravdové místo nástřelu. 

Tam jsem si už ale došel asi 50 metrů pod vítr a na povel začal 
Haky vyhledávat nástřel, ten také v pár vteřinách našel a označil, 
nástřel byl asi 30 metrů od zálomku, kterým byl označen domnělý 
nástřel lovcem. Na nástřelu byl úlomek kosti o velikosti asi polovi-

Moje účast na MFK 2014

Vůdce Ing. Jiří Kadera, MFK 2014. Foto: paní Kaderová



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů58

ny nehtu malíčku a kousek svaloviny velikosti zrna ovsa bez barvy. 
Haky dál pokračoval po stopě, prošel kolem zálomku a pokračo-
val stejnou trasou jako při prvním nasazení, po ujití asi sta metrů 
jsme byli rozhodčími zastaveni. Ti mě upozornili na již poměr-
ně pokročilou dobu, kdy je nejvyšší čas povolat kontrolního psa, 
s čímž jsem po zvážení všech okolností souhlasil. Vrátili jsme se 
do lovecké chaty, rozhodčí opodál rokovali. Jelikož jsem byl úplně 
promočený a začala se do mě dávat pořádná zima, začal jsem se 
převlékat do suchého oblečení. V ten moment porada rozhodčích 
skončila a ti mně polonahému oznámili, že postřelové znaky jsou 
natolik dostatečné,  aby byl jelen označen za dosledovatelného, a 
proto hodnotí práci známkou 0. Po dooblečení jsem šel za koro-
nou, která celou práci sledovala do chaty, tam byla ponurá nálada, 
ale jak jsem se později dozvěděl, ani ne tak z důvodu, že jsme jele-
na nenašli, ale proto, že bylo rozhodčími oznámeno, že jsem práci 
vzdal z důvodu vyčerpání svého i psa. Všichni, kdo mě znají a na 
dosledech se mnou byli, ví, že bych raději vypustil duši, než ukon-
čil dosled pro „vyčerpání“. To byl první moment, kdy jsem byl na 
memoriálu hodně zklamaný. Kontrolní švýcarský pes se svým pá-

nem jelena rovněž nedosledovali.
Druhý soutěžní den jsme absolvovali šoulačku s odložením, 

kterou rozhodčí pojali silně po svém a za pochodu předělali 
zkušební řád. Uměle založenou stopu dlouhou poctivých 1 000 
metrů Haky perfektně, i když těsně před námi přešla přes stopu 
tlupa dančí zvěře, vypracoval za 22 minut, snad jsem mu nebyl 
přítěží, neboť poslední tři čtvrtiny stopy jsem si myslel, že jdeme 
do „nebe“, neskutečný trhák. 

Druhý moment zklamání byl z výroku hlavního rozhodčího MFK 
pana Gešvandtnera, který posuzoval o týden později na naší soutěži 
na Doupově, kde oznámil, že jelen byl v neděli po soutěži nalezen 
zhaslý asi 150 metrů od místa, kde skončil svoji práci český pes. Od 
členů PS Divín, se kterými jsem byl já i náš předseda klubu ve spoje-
ní, jsem dostal informaci, že jelen byl asi týden po soutěži dostřelen. 
Opravdu byl postřelen nízko na levý zadní běh. 

Mě Haky při pracích, které dělají barváře barvářem, nezklamal.
Horridóó!  

 Ing. Jiří Kadera – vůdce

iX. memOriáL im kS. b. gierSZewSkiegO

Ještě pár poznámek k naší účasti na memoriálu Benedikta  
Gierszewskiego, který se konal v Polsku na přirozených stopách 
ve dnech 7. až 10. 11. 2014. Již jsem vás informoval, že za náš klub 
byl reprezentantem Mira Prchlík se svým psem HB Ar ze Lniště. 
Jako rozhodčí jsme byli delegováni Mirek Gora a moje maličkost. 
Soutěž jako takovou a výsledky jsem již popisoval a podrobnos-
ti s fotografiemi jsou již na klubových internetových stránkách  
v samostatné prezentaci. Ale jenom pro připomenutí, přihlášeno 
bylo celkem 9 psů, a to 3 HB a 6 BB, složení skutečně mezinárod-
ní 3 Poláci, 2 Němci, po 1 Maďar, Čech, Slovák a Švýcar. Podle 
propozic byla v pátek porada rozhodčích a bylo provedeno vy-
losování pořadí vůdců na nástup druhý den pro losování prací. 

Vše bylo dobře organizačně připravené ve velmi dobrém 
prostředí a v přátelské atmosféře. Pozitivně lze hodnotit práci 
předsedy polského klubu W. Galwase, který celý memoriál vedl 
a byl i hlavním rozhodčím. Je sice drobné postavy, ale jeho vliv 
budil přirozený respekt a neformální autoritu. Prvním dobrým 
aktem bylo, že se každý vůdce krátce představil – hlavně ko-
lik prací zhruba má se psem nebo obecně za sebou. Dále bych 
vyzdvihl skutečnost velmi účinné formy hodnocení výkonu  
a prací vůdců a jejich svěřenců, kdy po každém soutěžním dnu 
byla večer kolektivní porada rozhodčích, kde rozhodčí ze stop 
popsali práci, a to společně a v případě, že to bylo možné, na-
vrhli hodnocení – známku. Pokud byla z řad ostatních rozhod-
čích jakákoliv připomínka, nebo chtěli něco ujasnit, řešilo se to 
veřejně za účasti všech a výsledkem tak bylo vlastně kolektivně 
akceptované rozhodnutí. V jednom případě zapůsobila autorita 
p. Galwase, kdy jeden z kolegů rozhodčích poměrně tvrdošíjně 
trval na svém, neplodnou diskuzi se souhlasem ostatních roz-
hodčích ukončil a sdělil výsledek. Proto bych asi tento postup 
doporučoval i u našich soutěží, kdy by rozhodčí ze stopy dáva-
li po práci „návrh známky“ z výkonu, ale zcela platné by bylo 
rozhodnutí až po poradě všech rozhodčích, kde by byl výkon 
kolektivně posouzen. No a následně by byla známka veřejně 
prezentována. Někdo sice může namítnout, že rozhodčí je au-

Postřehy z polské soutěže

Vůdce Miroslav Prchlík z HB Ar ze Lniště. Foto: Ing. Josef Jeřábek



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 59

torita, souhlasím, ale autorita kolektivu např. 15 rozhodčích v mezinárodním složení je zase trochu něco jiného a soutěž si ji určitě 
zaslouží. Navíc budeme mít nové soutěžní řády s některými novinkami, a tak je tento postup minimálně na zvážení. Navrhuji také 
zvážit, zda na naše soutěžní akce nepozvat rovnou jako rozhodčí zahraniční kolegy. Například na připravovanou soutěž u oblasti 
č. 7 nebo na Moravský pohár 2015, který letos bude v Jeseníkách. Určitě by pozvání neodmítli a úrovni soutěže by jenom přispěli. 
Například ti, co byli na soutěži v Polsku, takovými autoritami bezesporu jsou.

Co se ale projevilo jako negativum, je skutečnost, že se jedná o soutěž, která běží za provozu při několikadenní komerční lovecké 
akci. Personál na nic nečeká, ulovené kusy se prakticky hned odváží, dokonce se ani na místě nevyvrhují, a proto podobně, jako v 
našem případě, dojdete např. k tratolišti barvy a to je tak asi vše. Zraněné kusy jsou často následně dostřeleny na jiném stanovišti, 
když se snaží z leče uniknout. Zde velmi rozhoduje ten pověstný kus štěstí, aby kus unikal tam, kam se pak následně nejde do leče 
lovit. Nicméně pro prezentaci předvedených prací prakticky každý pes měl možnost při soutěži práci v řádech kilometrů, při poradě 
rozhodčích byly výkony hodnocené jako soustředěná a prokazatelná stopovací práce. Žádný pes na stopě nepropadl a dvě nejdelší 
stopy byly každá 6 km. Jedna z těchto stop byla u švýcarského vůdce vyhodnocena jako nejlepší práce na stopě. Přesto celá tato starost 
a to množství prací vyneslo nakonec jenom dva hodnocené psy. Vítězného zástupce Slovenska – viz připojená výsledková listina, 
který měl štěstí na dosled živé černé zvěře, se štvaním a stavěním, a druhý v pořadí polský vůdce s dohledaným zhaslým kusem. 

Nemohu v této souvislosti nepřipomenout práci, kterou pro nás udělali u vojenských lesů, konkrétně na divizi v Karlových Varech 
na naší národní soutěži. A proto všem těm, kteří jenom neplodně kritizují, vzkazuji: Budete na kritiku mít právo, až sami něco po-
dobného dokážete také dokonale zorganizovat. 

Osobně jsem si z Polska také mnoho odnesl. Je to poučné být na podobné akci a velmi to rozšíří obzory a pro vnímavé je to velké 
plus. Jedno z poučení je skutečnost, že se také musíme cíleně o naše reprezentanty na podobných akcích starat. Musí mít s sebou ně-
koho, kdo o něj bude pečovat, aby se mohl soustředit výhradně na sebe a svého svěřence. Koho si vůdce vybere už nechat na něm, zda 
mu vyhovuje někdo z delegovaných, nebo potřebuje někoho svého. Kustod se mu postará o jazyk, když bude třeba, administrativu, 
nedej bože o spory, věci, organizaci, dopravu, značení stopy atd. atd. Je to sto a jedna věc. Nejsme klub, který by si nemohl dovolit 
uhradit náklady na doprovod. 

Domnívám se, že každá taková akce a účast na ní je jenom prospěšná. Polsko byla velmi příjemná a užitečná soutěž. S organizací 
lovů se toho mnoho udělat nedá, proto také ta daň malého počtu hodnocených účastníků. Ale s ohledem na měnící se podmínky  
v evropském regionu možná budeme brzy vděčni alespoň za takovéto možnosti.  
 Josef Jeřábek – rozhodčí na MBG

Foto výsledkové listiny soutěže IX. MBG v Polsku.



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů60

kaSZó cup 2014

Ve dnech 22. až 23. 2. 2014 se uskutečnila v Maďarsku vrchol-
ná soutěž barvářů, na kterou dostali pozvání i barváři ze soutěže 
ISHV, kteří neměli práci. Kaszo je Mekkou maďarských klubo-
vých akcí. Pozvání na soutěž dostali především naši zástupci klu-
bu, jenže pro souběh s naší konferencí se museli z této akce již na 
soutěží ISHV omluvit. Pozvání na soutěž pro barváře jsme tedy, 
spolu se zástupci slovenského klubu, rády využily s tím, že se na 

maďarskou hlavní soutěž rády podíváme a budeme mít i my na 
této tradiční maďarské soutěži svého zástupce, HB Aram Strelitz-
-Alt s vůdkyní, paní Petrou Blechovou, který byl jako náhradní 
pes na podzimní soutěži ISHV. 

Ubytování jsme si dohodly ve vedlejší vísce přímo v loveckém 
revíru Kaszo, s výměrou skoro 50 tis. ha. Maďarsko nás přivítalo 
velmi deštivým počasím. Při nástupu na soutěž si naše vůdkyně 
vylosovala pořadové číslo 11 a spolu s maďarským vůdcem, který 
si vytáhl číslo 12, neměli mít na daný den práci. Celkem bylo 
ráno při nástupu ohlášeno a losováno deset prací. Po slavnostním 
nástupu a odjezdu ostatních soutěžících na práce byl však ohlá-
šen ještě jeden postřel, který ale nedostala naše soutěžní 
dvojice, nýbrž maďarský kolega s losem č. 12. Od ma-
ďarských rozhodčích jsme obdrželi instrukce k vyčká-
ní  v Loveckém domě v Kaszó, kdyby byla nějaká práce 
pro psa ještě v sobotu, což se však nestalo. Druhý den 
ráno jsem dostaly dobrou zprávu, zajištěna byla práce 
na  postřelu koloucha poraněného údajně na zadní běh  
v sobotní pozdní odpoledne, tedy stáří práce přibliž-
ně14 hod. při dlouhodobém vytrvalém dešti. Na ná-
střelu měla být údajně barva, stříž a snad i úlomek kosti. 

Ráno po 8. hod. jsme za stálého deště, spolu s rozhod-
čími a menší koronou, odjeli na místo samé. Nástřel byl 
uprostřed rozsáhlého krmeliště na písečném podkladu 
nasáklém a zalitém vodou z vytrvalého deště (viz. foto). 
Na místě nástřelu, krom postřelového zálomku, neby-
lo patrné a rozeznatelné vůbec nic. Aram byl vůdkyní 
nasazen na místo nástřelu, který pes velmi pečlivě ově-
řoval a po chvíli se vydal naznačeným směrem. Asi po 
dvaceti metrech od místa určeného jako postřel, ozna-
čil vůdkyni první znak v podobě nepatrného kousku 
tukové tkáně, bělu. Po ohlášení znaku vůdkyní se však 

celá korona s údivem kolem tohoto znaku shromáždila k jeho 
prozkoumání. Pes pokračoval dále v práci, ale asi po 150 metrech 
brodění v 5 až 10 cm souvislé vodní plochy byl vůdkyní zastaven 
a vrácen zpět k nalezenému znaku. Znovu prošel nejbližší okolí 
postřelu, teď již zcela zdupané koronou, a s nízkým nosem sle-
doval již náruživěji stopu jiným směrem. Třikrát jsme přebrodili 
rozvodněný a do stran vylitý potok  a  prakticky v nepřetržité 

hladině stojící vody v lese, asi po 400 metrech, rozhodčí za-
stavili vůdkyni a domlouvali se, zda za těchto extrémních 
podmínek pokračovat v práci. Rozhodčí nakonec rozhodli, 
že pes se vrátí s vůdkyní na nástřel a k ověření postupu naší 
soutěžní dvojice povolali kontrolního psa. Tento došel na 
stejné místo jako Aram, ale dále již nepokračoval. Vypra-
covanou stopní dráhu prošel i místní „profihunter“ se svojí 
barvářkou. Po poradě rozhodčích byla práce vyhlášena jako 
nedohledatelná. 

Odpoledne téhož dne bylo slavnostní vyhlášení výsled-
ků. Z celkového počtu dvanácti startujících psů šest psů 
pracovalo na stopě s tím, že dohledali kus, ale pouze tři 
psi uspěli v ceně. 

Během 14 dní, které uběhly od soutěže, jsme se několikrát 
spojili s místními účastníky soutěže. Poraněný kolouch ne-
byl dohledán ani živý, ani zhaslý. Na okolních krmelištích 
nebyl ani mezi přítomnou jelení zvěří spatřen kus s podob-
ným zraněním. Myslím si, že jsme jako takové malinké „vy-
slankyně“ českých barvářníků, cestující sem pouze za své 

prostředky, rozhodně navázaly dobré vztahy s místními vůdci, 
které se již po několik let i ostatní členové z klubu snaží rozvíjet  
a měly by být v budoucnu, hlavně pro chov barvářů, stále se zlep-
šující a prospěšnější.

Na této akci byly vidět zkušenosti jednotlivých psů v lovecké 
praxi, obzvláště pak psů z maďarského chovu, kteří jsou po strán-
ce pracovní na velmi vysoké úrovni.

Místní se také živě zajímali o chov, zkoušky a soutěže v Česku, 
kdy již na soutěži ISHV byli pozváni k nám do Čech.

„Ho ´Rüd ´Ho´“ !!!  Barvářům Zdar!
 Magda Blechová 

Maďarsko, Kaszó 2014. Foto: Josef Dohnálek



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 61

Chtěl bych velice krátce provést zhodnocení tohoto kurzu, kde 
oblast č. 1 nám nabídla jeho uspořádání v osadě Doubice, které se 
nachází v atraktivním prostoru NP České Švýcarsko. Ubytování pro 
všechny účastníky kurzu bylo zajištěno v soukromém penzionu Hu-
bertus, kde o nás bylo velice dobře postaráno.

V předvečer každého kurzu jsem vždy s dalším přednášejícím 
trochu nervózní, kolik se nás asi sejde a bude-li pro koho vůbec 
přednášet. Naše obava však byla zbytečná, již večer dorazila počet-
ná skupina frekventantů a zbytek ráno v průběhu snídaně, takže při 
prezentaci bylo napočítáno celkem 35 zájemců, kde přibližně třetina 
docházela na přednášky z místa bydliště. Svědčí to hlavně o dobré 
propagaci našeho klubového zpravodaje a samostatné oblasti č. 1, 
která organizuje nácvikové dny, pravidelně se schází, pořádají Pb, 
IHb, Soutěže a aktivně se podílí na dění v našem klubu.

Program přednášek se při těchto kurzech mimo některá nová na-
řízení nebo změn ve zkušebním a výstavním řádu nemění. Snažíme 
se od historie a vývoj barváře přes histo-
rii našeho klubu probrat všechna témata,  
s kterými se musí každý začínající majitel 
barváře prokousat od zakoupení si štěněte, 
výcviku, výstav, veterinárních záležitostí 
až po uchovnění a případné odchovy ště-
ňat. Nechci zde zabíhat do podrobností, 
avšak z hodnocení frekventantů máme 
dobrý pocit, že celá řada posluchačů účas-
tí na tomto kurzu se vyvarovala spoustě 
chyb, které z neznalosti a uspěchanosti 
majitel barváře nechtě udělá, a skutečně 
lépe s barvářem je pracovat důsledně něž 
některé chyby pracně u svého svěřence 
napravovat dlouhou dobu, a některá se 
napravit ani nedají a je lepší pejska něko-

mu jinému pak přenechat. Všechny přednášky a diskuze se opírají o 
praktické zkušenosti z výcviku jak svých barvářů, tak posuzování na 
výstavách, zkouškách a soutěžích.

Na tomto kurzu v Doubicích byl náš program ještě obohacen 
možností vyzkoušet si svého barváře na tzv. trenažéru, kde na la-
novém systému se oboustranně pohybuje maketa jelení zvěře a pes 
má možnost po krátce našlápnuté stopě přijít k této maketě, která 
se začne pohybovat, a pohyb této atrapy vyprovokuje u psa hlasitost 
s nahrazeným štvaním. Řada frekventantů využila této možnosti  
a vyzkoušela si chování svého pejska a odpoledne, které bylo vyhra-
zeno pro praktickou ukázku kladení stop v terénu, jistě toto nahradi-
lo způsob značení stopní dráhy v terénu, použití různých pomůcek  
a vedení barváře na dlouhém řemeni.

   Myslíme si, že i tento kurs splnil své poslání a přispěl tak k snad-
nějšímu výcviku našich barvářů, zároveň je to i vhodná propagace 
obou plemen, které nám v lovecké praxi každoročně zachraňují ne-
malé množství zvěřiny včetně finančních prostředků a urychlí nám 
ukončení neúmyslného postřelení a trápení spárkaté zvěře. 

Každý kurz i tento byl oficielně zakončen v pátek večer, kde pro-
běhlo rozdání upomínkových diplomů za účast na této akci, a zde 
v Doubici nám ještě na zpříjemnění večera zahrála country kapela 
Lubomíra Tipmanna.

   Na závěr kurzu jsou vždy pořádány Pb, kde frekventanti mají 
možnost vidět posuzování všech disciplín, vyslechnout si hodno-
cení rozhodčích s klady a zápory jednotlivých prací. Jelikož se na 
Pb jedná převážně o mladé psy, nejsou výsledky vždy utvrzené, je 
potřeba nadále se psem pracovat a některé disciplíny docvičit, pří-
padně připravovat po úspěšných Pb psa na IHb. 

 Milan Pavlík – vedoucí kurzu

Kurz Jelenář 2014. Foto: Josef Jeřábek

HODNOceNÍ kurZu 2014 V DOubicÍcH



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů62

pOZVáNka Na kurZ 2015 V krkONOšÍcH

Vážení přátelé, členové našeho klubu chovatelů barvářů  
i ostatní zájemci o tato pracovní plemena.

 Tak jako každý rok náš klub pořádá hlavně pro nové členy 
a adepty členství tento kurz, který má velkou a dlouhole-
tou tradici. Více jak padesát roků se snaží napomáhat všem 
milovníkům a vůdcům obou plemen barvářů s výcvikem  
a vedením barváře, a tím je dokonale připravit na jeho bu-
doucí poslání – dosledy neúmyslně postřelené spárkaté zvě-
ře, etickou a morální povinnost lovce ukončit tak bolest a 
trápení postřeleného kusu, včetně záchrany trofeje nebo 
kvalitní zvěřiny a tím i nemalé finanční hodnoty pro majite-
le loveckého revíru.

Tento kurz není zaměřen pouze na výcvik barváře, ale je zde 
probrána veškerá tematika, od vývoje obou plemen tzv. histo-
rie, dále přes výběr štěněte od vhodných rodičů, krmení, ustá-
jení, veterinární záležitosti, příprava a výcvik na Pb, IHb a sou-
těže barvářů. 

Celá řada frekventantů má zájem i na odchovu štěňat. Proto 
jsou zde probrány chovatelské podmínky, výstavy, krytí, odchov 
štěňat včetně chovatelského, výstavního a zkušebního řádu. Ne-
chci zde zabíhat do jednotlivých témat, která se na kurzu probí-
rají, avšak naší snahou je, aby každý absolvent tohoto kurzu byl 
dobře připraven na vedení barváře, vyvaroval se chybám, které 
máme také za sebou, anebo je vídáme při posuzování barvářů na 
zkouškách a soutěžích.

Tento kurz je každoročně zajišťován oblastí, která má zájem 
o jeho uspořádání, zajistí ubytování a stravování pro všech-
ny účastníky, a jelikož součásti kurzu je pořádání Pb, tak tuto 
zkoušku musí pořádající oblast nahlásit do 31. 10. předcházejí-
cího roku na příslušný OMS, který ji zařadí do připravovaných 
kynologických akcí.

V roce 2015 tento kurz zajišťuje oblast č. 3 – Krkonoše,  
a to poblíže Horního Maršova v Horních Albeřicích, penzion 
U Dána, č. p. 35, vedoucí paní Baerová, tel: 608334451 nebo  
499895159, e-mail: www.u-dana.cz. Celodenní strava + nocleh 
činí 450 Kč/osobu.

Ü Sraz na kurz je 2. 9. 2015 (středa) v uvedeném penzionu 
do 20.00 hod. 
Ü Časový harmonogram: 
3. 9. 2015 7.00 – 8.00 společná snídaně
 8.00 – 12.00 přednášky
 12.00 – 13.00 oběd
 13.00 – 18.00 přednášky
 18.00 –19.00 večeře
 19.00 spol. posezení, diskuze, promítání DVD
4. 9. 2015 7.00 – 8.00 společná snídaně
 8.00 – 12.00 přednášky
 12.00 – 13.00 oběd
 13.00 – 15.00 přednášky
 15.00 – 18.00 venkovní ukázky (kladení stop,   

 značení v terénu, vedení barváře, pomůcky)
 18.00 – 19.00  večeře
 19.00 ukončení přednášek, předání diplomů
5. 9. 2015 7.00 – 8.00 společná snídaně
 8.00 – odjezd na Pb pořádané OMS Trutnov

Ü Zájemci o přihlášení barváře na Pb své přihlášky zasílejte na 
OMS Trutnov! Při kurzu proběhne bonitace do chovu.

Vedoucí kurzu Milan Pavlík (tel.: 603 900 792)

Mapka kurzu.

Kurz jelenář 2014. Foto: Magda Blechová



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 63

HiStOrie VýcVikOVéHO kurZu jeLeNář - VůDce barVáře

 Vážení přátelé,
výborem klubu jsem byl požádán, abych některým zájemcům, 

kteří se zajímají o historii klubu chovatelů barvářů, připomněl struč-
ný přehled našeho tradičního kurzu Jelenář – vůdce barvářů , který 
náš klub každoročně organizuje hlavně pro nové zájemce barvářů, 
a tak se jím snažíme pomoci s výcvikem a seznámit je s celou pro-
blematikou od výběru štěněte až po vrcholné akce barvářů. Dnes 
se mnohdy stává, že si někdo pořídí třeba prvního barváře a buď 
udělá mnoho chyb, nebo se cítí být hned vůdcem, který má rad k 
rozdávání. Dříve byla školení i týdenní a například státní lesy, kde 
byl zájem o chov jelení zvěře, dbaly řádného proškolení svého lovec-
kého personálu. Účast na kurzu v době, kdy nevévodil informačním 
zdrojům počítač a internet, byla velmi váženou záležitostí a byly to 
kouzelné chvíle setkávání lidí okolo přírody, lesů, lovu a k tomu vše-
mu patřícím barvářům.

Úvodem chci také říci, že z dřívější doby bylo pro mě velice ob-
tížné si tyto materiály zajistit, jelikož Zpravodaje z této doby jsem 
zapůjčil kolegovi a při jeho stěhování jsem o ně přišel.

Mám nějaké výpisy z klubové kroniky a některé údaje mi pomoh-
li doplnit kolegové Pavel Bejček a Jarda Tomíček, proto se předem 
omlouvám, že v některém roku může být uvedena nějaká nepřes-
nost a bohužel, za některé roky se nám nepodařilo tyto údaje zjistit.

Tento stručný přehled by měl obsahovat: Rok konání kurzu, mís-
to jeho konání počet frekventantů a přednášející lektory, popřípadě 
jiné doplňující údaje.

1951 – Chata Skalka při Kremnici, SR, 48 frekventantů a před-
nášel: V. Jugl, Peřina, Ptáček a K. Slimák.

1952 – Nové Město nad Váhom, SR,  52 frekventantů, přednášel: 
Jugl, Peřina, Slimák.

1953 – Nové Město nad Váhom, 30 frekventantů, přednášel: 
Jugl, Peřina, Slimák a Bubeník.

Za roky 1954, 1955, 1956, 1957 údaje chybí.
1958 – Hluboká nad Vltavou, 24 frekventantů, přednášeli: O. 

Bubeník, Zvonař, Henzl, Ptáček, Kolín a Hanzal.
1959 – Hluboká nad Vltavou, 54 frekventantů, přednášel: Bube-

ník, Ptáček, Zvonař, Henzl, Kolín. Byly postaveny pro účastníky 2 
vojenské stany.

1960 – Jeseníky, chata Barborka, 34 frekventantů, přednášel: 
Bubeník, Ptáček, Henzl, Kolín, Varvařovský.

1961 – Krušné hory, Komáří Výška, 43 frekventantů, přednášel:  
Ptáček, Vágner, Kolín, Henzl, Varvařovský a Klouda.

1962 – Lány, 44 frekventantů, přednášel: Ptáček, Michelčík, 
Vágner a Gerner.

1963 – z důvodů výskytu vztekliny byl kurz odvolán, konalo se 
školení rozhodčích pro 61 lidí.

1964 – Uhornej, SR, 38 frekventantů, přednášel: Michelčík, 
Duchaj, Močko a Zánvit.

1965 – Uhornej, Jezero Mieru, 56 frekventantů, přednášel: Tom-
kovic, Michelčík, Zánvit, Ptáček, Vágner.

1966 – LZ Kynžvart, 34 frekventantů, přednášel: Ptáček, 
Vágner, Henzl.

1967 – kurz se nekonal, pan Josef Potocký vydává první číslo 
Zpravodaje pod názvem „Chýrnik“.

1968 –  kurz se nekonal.
1969 – Lány, 48 frekventantů, přednášel: Konrád, Ptáček Macoun, 

Henzl a MVDr. Kalivoda.
1970 – Pusté pole, 23 frekventantů, přednášel: Ptáček, Macoun, 

Žídek, Pavlík a Kalivoda.
1971 – Lány, 48 frekventantů, přednášel: Ptáček, Vágner, Macoun, 

Gerner, Pavlík, Malířský a MVDr. Kalivoda.
1972 – Rožňava, Betliár, SR, 52 frekventantů, přednášel: Baka, 

Ptáček, Pavlík, Macoun a Žídek. Byla přijata změna ZŘ stopa sta-
rá 4 hod., 600 až 800 m dlouhá a bez barvy.

1973 – Lány, 36 frekventantů, přednášel: Ptáček, Pavlík, Macoun, 
Žídek, Varvařovský a Kalivoda. Druhý kurz se konal na Dukle pro 
46 frekventantů, přednášel: Baka a Tomkovic.

1974 – LZ Ružomberok, Pouvadlo, SR,  51 frekventantů, před-
nášel: Baka a Tomkovic. V Krkonoších proběhla první soutěž na 
umělé poraněné zvěři.

1975 – Poprad, Svit, 46 frekventantů, přednášel: Baka, Michelčík, 
Duchaj, Tomkovič a Bališ.

Za roky 1976, 1977, 1978 jsme nedohledali údaje o kurzech.
V roce 1978 se konal I. ročník naší Celostátní soutěže o Putovní 

cenu ČMMJ Ptaha v Lipové. Vyhrál ji pan Jos. Lindner s HB.
1979 – Jeseníky, Červenohorské sedlo, 29 frekventantů, před-

nášel: Pavlík, Ptáček, Macoun a P. Žídek.
1979 – Šugov SR, 34 frekventantů, přednášel: Baka,  

Bališ, Zánvit.
1980 – Ochoz u Brna, 34 frekventantů, přednášel: Ptáček, Pavlík, 

Macoun a Žídek.
1981 – Deštné v Orl. horách, 31 frekventantů, přednášel: Ptá-

ček, Pavlík, Vágner, Žídek a Macoun.
1982 – Horní Blatná, 34 frekventantů, přednášel: Ptáček, Pavlík, 

Vágner, Žídek a Kalivoda.
1982 – Hrádek při Rožňave, 29 frekventantů, přednášel: Michel-

čík, Meliš, Druska a Zánvit.
1983 – Zvolen, 16 frekventantů, přednášel: Baka, Šajtroch.
1984 –Drastavice u Levice, SR, 32 frekventantů, přednášel: Baka, 

Slúka, Šajtroch, Zánvit a Hauzner.
1984 – Deštné, Orlické hory, 42 frekventantů, přednášel: Ptá-

ček, Pavlík, Macoun a Kabát.
1985 – Rokytnice v Orlických horách, 29 frekventantů, přednášel: 

Ptáček, Pavlík a Kabát.
1986 – Jeseníky Rejvíz, 39 frekventantů, přednášel: Ptáček, 

Pavlík, Kabát a MVDr. Slimáček.
1987 – Bílý Potok, 38 frekventantů, přednášel: Ptáček, Pavlík, Ka-

bát a Bejček.
1988 – Kytlice na Děčínsku, 56 frekventantů, přednášel: Pavlík 

a Kabát.
1989 – Rájec Jestřebí, 15 frekventantů, přednášel: Ptáček, Kabát 

a Macek.
1990 – kurz nebyl pro malou informovanost, zemřel Jaromír 

Ptáček, konala se konference KCHF. Zvolen byl předseda Ing.Da-
niel Slúka, místopředseda M. Pavlík, tajemník MVDr. Duchaj, 
hl. poradce Ing. B. Baka, ekonom Ing. L. Druska, matrikářka  
Vierka Močková.

1991 – kurz se nekonal pro malou informovanost členské 
základny.

1992 – Kříšťanov, 20 frekventantů, přednášel: Pavlík, Kabát, 
rozdělení republiky na ČR a SR.

1993 – Hejnice, 7 frekventantů, přednášel: Pavlík, Bejček.
1993 – Lipník nad Bečvou, 16 frekventantů, přednášel: Pavlík 

Kabát. Vznik ČMKCHB: předseda Ing. J. Vágner, místopředseda a 
poradce chovu M. Pavlík, ekonom Ing. Soukup, výcvikář M. Kabát, 
tajemník Ing. Fr. Musil, kronikář Ing. L. Brychta, matrikářka Ing. Z. 



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů64

Gottvaldová, ved. aktivistů P. Bejček, ved. red. rady M. Penzeš.
1994 – VLS Lipník nad Bečvou, 15 frekventantů, přednášel: 

Pavlík, Kabát.
1995 – Zdoňov u Adršpachu, 16 frekventantů, přednášel: Pavlík, 

Kabát, Macoun.
1996 – Vikmanov u Pernštejna, 7 frekventantů, přednášel: Pav-

lík, Kabát, zemřel dlouholetý člen našeho klubu Ladislav Varva-
řovský st.

1997 – Kytlice u Děčína, 18 frekventantů, přednášel: Pavlík, Kabát.
1998 – Ostrov nad Ohří, 8 frekventantů, přednášel: Pavlík, Bej-

ček.
1999 – Zdoňov u Adršpachu, 17 frekventantů, přednášel: Pavlík, 

Bejček.
2000 – Jeseníky, Jelení studánka, 17 frekventantů, přednášel: 

Pavlík, Bejček, Macoun, MVDr. Slimáček, v tomto roce zemřel 
Ing. Josef Vágner a M. Penzeš, oba dlouholetí rozhodčí a členové 
výboru ČMKCHB.

2001 – Roželov, 18 frekventantů, přednášel: Pavlík, Bejček  
a MVDr. Ryjáček. V tomto roce zemřel  dlouholetý funkcionář klu-
bu pan Farský.

2002 – Kříšťanov na  Šumavě, 21 frekventantů, přednášel: Pav-
lík, Bejček a Kabát.

2003 – Jižní Portál u Brna, 15 frekventantů, přednášel: Pavlík, Bej-
ček a Kabát.

2004 – Lesná, 12 frekventantů, přednášel: Pavlík, Bejček, Kabát.
2005 – Velké Karlovice, chata Tabačka, 23 frekventantů, předná-

šel: Pavlík, Bejček, Kasala.
2006 – Třeboňsko, Stříbřec, 17 frekventantů, přednášel: Pavlík, 

Bejček, Kasala.
2007 – Skelná huť, 15 frekventantů, přednášel: Pavlík, Bejček, Ka-

sala.
2008 – Koryčany na Moravě, 23 frekventantů, přednášel: Pav-

lík, Bejček, Kasala, mimo školení proběhla ochutnávka morav-
ských vín.

2009 – Mikulov v Krušných horách, 16 frekventantů, přednášel: 
Pavlík, Bejček.

2010 – Oderské vrchy, Potštát, 8 frekventantů, přednášel:  Pav-
lík, Bejček, MVDr. Žákovčík.

2011 – Rychnov n. Kněžnou – Zámeček Pádolí, 23 frekventantů, 
přednášel: Pavlík, Bejček.

2012 – Hrozňatov u Chebu, 7 frekventantů, přednášel: Pavlík, 
Bejček, Kabát.

2013 – Jižní Portál u Brna, 26 frekventantů, přednášel: Pavlík, Bej-
ček, Kabát.

2014 – Doubice, České Švýcarsko, 35 frekventantů, přednášel: 
Pavlík, Bejček, Kabát.

 Milan Pavlík – emeritní poradce chovu a vedoucí kurzu

pOZVáNka Na pLeS cHOVateLů barVářů 2015



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 65

Asi máme právo říct, že naše oblast odvedla velký kus práce jak pro klub, tak pro 
členy naší oblasti i pro příchozí. 

První velkou akcí byla organizace kurzu Jelenář – vůdce barváře a na ně navazujících 
Pb. Účast byla tak velká, že to překvapilo všechny. Jak nás, jako pořadatele, tak určitě 
i vedení klubu. Byla to, co do počtu účastníků, rekordní akce. Podrobně ji nebudeme 
rozebírat, to se dočtete ve Zpravodaji. Snad se nám vše podařilo zvládnout alespoň 
na přijatelné úrovni. Máme jenom připomínku k přednáškám a organizaci Jelenáře. 
Některé části přednášky by určitě potřebovaly inovovat, vývoj nejde zastavit a více se 
také věnovat praktickým ukázkám, a to i s využitím moderních prostředků, které při 
výcviku a v praxi již dnes běžně vůdci využívají. Navazující Pb byly poprvé pořádány 
podle nových zkušebních řádů a tam se také projevily některé těžkosti, které je nutné 
respektovat zejména rozhodčími při organizaci a mohly by potkat další pořadatele. 
Snad jim to následně pomohlo a Pb tak budou dále probíhat bez komplikací. 

Jako každý rok jsme opět uspořádali tradiční výcvikový den VŘSR (Velká říjnová 
Star Revue), tentokrát v honitbě Nakléřov. Vyzkoušeli jsme si pro ověřené borce i „sys-
tém Konrád“ na umělé stopě a kromě Míry Prchlíka s Arem to byla spíše katastrofa. 
Ale i to zlé je pro něco dobré. Spadl nám hřebínek a bude se více makat. Mimo to jsme 
ještě zorganizovali další dva veřejné samostatné výcvikové dny, zejména pro psy v pří-
pravě a to na  Doubici a u Vaška Rajniše. 

Chtěl bych také napsat zkušenosti s využitím Lanovky jako výcvikové pomůcky. 
Máme ji v oblasti a dle potřeby a dohody ji dáváme k dispozici i ostatním oblastem. 
Máme asi právo po zkušenostech říci, že se jedná o užitečnou výcvikovou pomůcku 
zejména pro začínající psy. Projeví se jejich základní vlastnosti a nehrozí těm agilněj-
ším (které zejména v poslední době výrazně postrádáme) žádné nebezpečí negativní 

zkušenosti, nebo dokonce zranění.
Nyní pár slov k naší účasti na soutěžích. Na národní soutěži za nás ni-

kdo nebojoval. Jenom naši dva rozhodčí asi na svou účast nikdy nezapo-
menou. Sáhli si až na dno svých fyzických sil a to doslova. Ani netušili, 
čeho jsou ještě schopni. Nafasované kilometry na stopách a převážně 
na Doupově, bylo až neuvěřitelné, že to vše došli. Ale skvělý pocit z celé 
akce, její organizace, atmosféra během ní, pořadatelé, výkony některých 
psů, tak to jim určitě na dlouho vystačí jako velmi silný zážitek. Nicméně 
na soutěži v Polsku byl za klub Míra Prchlík s Arem. Oba tam předvedli 
velmi kvalitní práci a určitě není důvod ke zklamání z výkonu, který ale  
s ohledem na podmínky v organizaci lovů na místě nebyl korunován oce-
něním. Ale to už je ta daň štěstí, se kterou se musí na takovýchto akcích 
počítat. Ale odvedenou práci a úroveň výkonu by nebylo spravedlivé ne-
připomenout.

No a co závěrem. Základ oblasti nadále tvoří dobrá parta. Zorgani-
zujeme si řadu akcí, velmi často na telefon, neformálně a kdo má čas  

a potřebu, tak ten přijde. V každém případě naše celá oblast podporuje výbor ve snahách o zkvalitnění loveckých vlastností a zdraví našich 
plemen barvářů. A pro ty, co se jen chystají na to, jak to hned nebo pak výboru spočítají, vzkazujeme, že jenom kdo nic nedělá, nic nezkazí, 
a pokud radí učiteli ten, kdo v mnoha případech ještě ani netuší, kudy se do školy chodí, tak nás to spíše pobaví. A do stejného kotle pro nás 
patří i ti, kteří umí jenom počítat peníze za prodaná štěňata, bez ohledu na jejich kvalitu. Ing. Josef Jeřábek – aktivista oblasti číslo 1

iNfOrmace O čiNNOSti SpáDOVé 
ObLaSti č. 1 Za rOk 2014

Předběžné zkoušky barvářů. Foto: Michal Růžička

Místopředseda klubu a vedoucí aktivistů Dan Dvořák.



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů66

V polovině sedmdesátých let minulého století jsem byl panem 
Jaromírem Ptáčkem (v té době místopředseda celostátního klubu  
a poradce chovu pro Čechy a Moravu) jmenován do funkce akti-
visty a tuto jsem vykonával čtyřicet let. V té době nebyly oblasti pro 
aktivisty tak ustálené a oblast, pro kterou jsem byl jmenován, byla 
od Děčína po Jablonec nad Nisou, což zahrnovalo šest tehdejších 
okresů. V celé této rozlehlé oblasti bylo asi 10 členů klubu. Veškerá 
komunikace byla písemná přes poštu a nejen, že nebyly mobily, ale 
ani pevnou linku neměl každý. Aktivista fungoval jen když výbor 
potřeboval rozšířit nějakou zprávu mezi členy.

K výrazným změnám došlo až po vzniku ČMKCHB, kdy se ustá-
lily oblasti a na mapce bylo zvýrazněno podle čísel, kde se která 
oblast nachází. Zmnohonásobily se komunikační možnosti a počet 
členů klubu. Během tohoto půlstoletí se mnohé změnilo, něco k 
lepšímu, jiné naopak. Vše, co bylo doposud vymyšleno k organi-
zaci klubu, chovu a výcviku, není dogma, jistě je pořád co vylepšo-
vat ve prospěch barvářů a možná se někdy i vrátit k osvědčenému! 
Na schůzích naší oblasti v roce 2014 jsme se dohodli, že na dalších  
x let bude aktivistou pro oblast č. 2 kolega Vítek Beránek. Přeji jemu 
i ostatním aktivistům hodně zdaru v této záslužné práci, pochopení 
a podporu od členů a výboru!

Schůze jsme měli v průběhu roku tři. Jako každý rok první schůzi 
hned na jaře, na té bývá největší účast, neboť se na ní plánují akce 

na celou sezonu. Na dalších schůzích byla účast slabá a většinou se 
zúčastnili jen členové z blízkého okolí konání schůze. Dále naši čle-
nové připravili jeden hlavní výcvikový den, a to na Kristiánově, to je 
v místě, kde na podzim proběhly Pb pod záštitou OMS Jablonec nad 
Nisou. Také v tomto roce bylo několik pokusů našich členů usku-
tečnit IHB, ale většinou tato snaha skončila krátkou stopou anebo 
nebylo možné sehnat rozhodčího. Jen jedna fenka BB Hanny ze Zá-
vorníku měla štěstí a spolu se svým pánem Josefem Plíškem IHb 
zdárně absolvovala.

Na závěr mého krátkého článku musím podat informaci, že se mi 
podařilo přesvědčit kolegu Pepu Plíška, který je zkušeným vůdcem  
a chovatelem víc jak 20 let, aby udělal vše proto, aby se stal rozhod-
čím z výkonu pro Pb a IHb. 
 Přeji všem kolegům mnoho hezkých chvil při práci s barváři!
 Pavel Bejček – aktivista oblasti číslo 2

Přikládáme pár fotek, které pořídil revírník Jaroslav Macháček, 
když byl přítomen na jednom pokusu o IHB. Pes BB Bak z Cí-
noveckého vrchu měl tu smůlu, že poraněná laň byla zalehlá do 
100 m od nástřelu. Byla sice postřelená na měkko, ale po zved-
nutí z lože si zvolila cestu úniku do Polska a i když jí Bak stavěl, 
musela být neprodleně dostřelena. Za řekou Jizerou je již Polsko.  
Fotograf  nestihl udělat snímek, jak Bak laň staví, protože vůdce 
Jan Vondráček musel konat rychle a laň dostřelit, než překročí 
státní hranici! Tak snad příště!

iNfOrmace O čiNNOSti SpáDOVé ObLaSti č. 2 Za rOk 2014

iNfOrmace O čiNNOSti SpáDOVé ObLaSti č. 3 Za rOk 2014

V současné době má naše oblast 26 členů, z toho je jeden člen polský občan. V loňském roce byl do klubu přijat jeden člen, Jiří 
Tureček, který je „vrchním lovčím“ Správy KRNAP a držitelem dvou fen bavorského barváře. Doufám, že bude pro naši oblast i pro 
klub velkou posilou, coby „profesionální“ vůdce i chovatel barvářů. 

V roce 2014 jsme měli tři setkání členů oblasti. V lednovém setkání jsme projednávali v trutnovské restauraci kandidáty na konfe-
renci klubu, organizovali plán na rok 2014 a hodnotili rok 2013. Dohodli jsme se na společném výcvikovém dni v bažantnici Bříšťany 
u Hořic, který zajistil v dubnu náš člen Dan Drobný. Bylo to velmi vydařené setkání i s noclehem v lovecké chatě, kdy po oba dny 
probíhal nácvik asi 10 barvářů na dančích stopách. Za tuto akci patří poděkování Danu Drobnému a Petru Vávrovi, hlavnímu pro-
viantnímu referentovi. 

Z dosledu. Foto: Jaroslav Macháček

Ze setkání oblasti číslo 2.



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 67

iNfOrmace O čiNNOSti SpáDOVé ObLaSti č. 5 Za rOk 2014

Další setkání proběhlo v září v penzionu U Dána v Horních Al-
beřicích, v krásném krkonošském údolí. Zde byl patronem akce 
Petr Vávra a opět se jednalo o dvoudenní akci s výcvikovým dnem. 
Výcvikového dne se účastnili již barváři v plném výcviku na Pb.

Předběžné zkoušky barvářů se konaly 15. 11. 2014  v honitbě 
Hořické lesní s.r.o. Přihlásilo se 6 bavorských barvářů. Dostavili 
se všichni přihlášení. Zkoušky probíhaly v klidné a příjemné at-
mosféře v režii OMS Jičín. Vítězkou v I. ceně se stala Brenda od 
Buchlova Kamene, vůdce Filip Princ (oblast č. 3). Na druhém 
místě se umístila ve II. ceně Eny z Olešnického potoka, vůdce Jiří 
Tureček (oblast č. 3) a na třetím místě  Bisy od Buchlova Kame-
ne, vůdce Martin Fišer (oblast č. 4). Neuspěli 3 pejskové.

Gratulujeme našim členům a jejich svěřencům k jejich úspě-
chu! Velké poděkování patří také Danu Drobnému, který se za-
sloužil o bezproblémovou organizaci zkoušek.

Osobně jsem se také účastnil několika dosledů jelení i černé 
zvěře feny hannoverského barváře Almy z Revíru Radhošť, se 
kterou se snažila po celý rok 2014 složit IHb Dana Kučerová. 
Úspěšně se jí to podařilo až na konci roku 2014, kdy už sama 
nevěřila, že se jí to povede a že jí sv. Hubert i Diana neopustili. 
Velké poděkování patří rozhodčímu Petru Skrbkovi z Pece pod 
Sněžkou, který asi na osmý pokus mohl vůdkyni úspěšně pogra-
tulovat ke složení zkoušky. Někteří naši kamarádi ho dokonce 
začali nazývat „pan Kučera“! Dana Kučerová se ráda podělí o své 
emotivní poznatky z výcviku svého prvního psa v samostatném 
článku.

     Naše oblast na rok 2015 plánuje „kurz Jelenář“, který by se 
měl uskutečnit od 2. do 5. září v penzionu U Dána v Horních 
Albeřicích. Součástí kurzu jsou v sobotu 5. 9. 2015 Pb v Horních 

Albeřicích pod záštitou OMS Trutnov a Správy KRNAP. Vedou-
cím kurzu je tradičně Milan Pavlík, který informace o kurzu zve-
řejní samostatně ve Zpravodaji a na webových stránkách klubu. 
Tímto si dovolím pozvat příznivce barvářů, zájemce o kurz i Pb 
do krkonošských lesů!

Závěrem přeji všem hodně zdraví, optimismu a vnitřní síly do 
další životní pouti s barváři nebo i bez nich!

 Petr Javůrek – aktivista oblasti č. 3 

V letošním roce oslaví životní jubileum 70 let dlou-
holetý člen ČMKCHB a aktivní rozhodčí z výkonu pan  
PETR SKRBEK. Jeho bohaté zkušenosti a životní nadhled ho-
rala je stále spojen se životem barvářů a kamarády z Krkonoš.

Děkujeme za jeho práci, ochotu a přístup. Přejeme mu 
pevné zdraví a lehké kroky při zkoušení!

  Přátelé z krkonošské oblasti č. 3.

První setkání členů naší oblasti se uskutečnilo v měsíci březnu při 
konání výstavy trofejí z honiteb spadající pod OMS Šumperk.

Druhé a třetí setkání členů (již v podstatě menším počtu) proběh-
lo při konání dvou výcvikových dnů v jelení oboře ve Vernířovicích. 
Tato obora spadá pod LS Loučná n. Desnou. Díky vstřícnosti za-
městnanců této LS můžeme tyto výcvikové dny konat pravidelně, 
každoročně. Možná pro náročnost (díky zazvěřenosti), se každého 
výcvikového dne účastní průměrně 16 mladých barvářů. 

Čtvrté setkání proběhlo u příležitosti Pb. Díky technickému 
zapezpečení LS Loučná jsme byli schopni vytvořit 3 skupiny po 
6 soutěžících.

Jedna fenka se z důvodu hárání zkoušek nezúčastnila.
Dvě skupiny pracovaly v režijní honitbě LČR a jedna v honitbě 

Kamenec – Palam s.r.o. Ze 17 předvedených barvářů 1 nevypracoval 
stopu a 2 nedošli ke kusu. 2 barváři se umístili ve 3. ceně, 3 barváři ve 
2. ceně a 9barvářů v 1. ceně. Vítězem zkoušek se stala fenka BB Gita 

70



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů68

V roce 2014 uspořádala Moravskoslezká oblast dva výcvikové 
dny. První výcvikový den se konal ve Chřibech na Stupavě v so-
botu dne 5. 4. 2014, centrem akce byla lovecká chata na Geršlích. 
Práce na stopách  probíhaly v honitbách mysliveckých sdružení 
Stupava, LČR a Smutný žleb. O výcvikový den byl obrovský zá-
jem, v průběhu pátečního odpoledne a večera bylo našlapáno 
23 stop různé obtížnosti. Protože v tuto dobu probíhala změna 
stávajících zkušebních řádů a uvažovalo se o pobarvení stopy  
z lože ke kusu, bylo několik stop připraveno s pobarvenými 
konci. Byla také připravena maketa zvěře pro nácvik štvaní a 
stavění a v blízkosti chaty byla postavena zkušební obůrka s 
živým divočákem pro vyzkoušení a nácvik ostrosti. Příprava 
tak velké akce byla velmi náročná, všichni kdo se na ní během 
pátku podíleli, tak ocenili občerstvení, které bylo na chatě v pá-

tek večer přichystáno. Přátelské posezení se tak protáhlo až do 
pozdních nočních hodin.

V sobotu ráno bylo na nástupu, na kterém zatroubili trubači 
OMS UH, 28 vůdců se svými psy, kteří absolvovali buď všechny, 
nebo jen některé z připravených disciplín. Zúčastnilo se i několik 
vůdců ze Saska i ze Slovenska. Na stopách se projevila kvalita 
absolvovaného výcviku a také nezkušenost mladých psů, protože 
během noci byl ve velmi hojně zazvěřených honitbách čilý po-
hyb zvěře. Všechny stopy byly křižovány zdravou zvěří, některé 
byly citelně rozryty zvěří černou. Po absolvování stopy si každý 
vyzkoušel štvaní na maketě a také obůrku s divočákem. Zde se 
projevila hlavně vrozená ostrost a také dosavadní zkušenost mla-
dých psů s živou zvěří.

Výcvikový den navštívilo přes sto lidí z okruhu vůdců barvářů 
a kynologické veřejnosti. Akce byla výborně 
připravená, za to patří velký dík všem orga-
nizátorům z MS Stupava, kladečům stop, ob-
sluze trenažéru, trubačům OMS UH, obsluze 
bufetu a kuchařovi i mnoha jiným.

Druhý výcvikový den se konal v sobotu dne 
23. 8. 2014 na chatě Hubert v honitbě Ing. Ne-
zhyby u Týna nad Bečvou v blízkosti slavného 
hradu Helfštýna. Akce se zúčastnilo 12 vůdců 
se svými psy, stopy byly kladeny během páteč-
ního odpoledne za použití daňčích spárků a na 
konce stopních drah byly připraveny dva kusy 
daňčí zvěře. Výcvikový den probíhal za nád-
herného počasí a výkony psů byly slušné, psi na 
stopách se nenechali vyvést z klidu mohutnou 
invazí houbařů, která tam právě probíhala. Po-
děkování patří všem organizátorům, zejména 
však Jarkovi Panákovi, který celou akci zorga-
nizoval a vedl a bez jehož obětavé a nezištné 
práce by se výcvikový den vůbec nemohl konat.

Za aktivistu oblasti č. 6 Petra Polácha sepsal 
Norbert Pelc.
 Norbert Pelc – za oblast číslo 6

iNfOrmace O čiNNOSti SpáDOVé ObLaSti č. 6 Za rOk 2014

Rozhodčí a oslavenec Josef Kouba. Foto: Miroslav Gora

Jelení cesta pod vedením p. Petra Štorka s 240b. Účastníci zkoušek si domů 
odvezli hodnotné ceny, včetně jeleního shozu, vítěz získal navíc 1 ks koloucha 
vysoké, věnovaného LS Loučná.

Pro rok 2015 jsou naplánovány 2 výcvikové dny, a to v měsíci srpnu  
a září, jedny předběžné zkoušky barvářů – ty se uskuteční pod záštitou LS 
Jeseník dne 3. 10. 2015 v Bělé p. Pradědem. Vyvrcholením bude uspořádá-
ní Moravského poháru – 17. – 18. 10. 2015 v Loučné nad Desnou. Soutěžit 
se bude na uměle šlapaných stopách, posuzovat se bude již podle nového 
zkušebního řádu. Soutěž se bude konat v překrásné přírodě Jeseníků, ne-
daleko známých Dlouhých strání.

Věříme, že se najde dost odvážných vůdců, kteří své čtyřnohé kamarády 
vezmou na výlet do Jeseníků a při této návštěvě krásných hor se zúčastní 
Moravského poháru jako soutěžící. Vítaná bude samozřejmě i početná ko-
rona. Propozice soutěže se budeme snažit přichystat co nejdříve, veřejnost 
je najde na našich internetových stránkách.

Za oblast z pověření aktivisty Rudolfa Vrby sesmolil Hubert Hubík st.

 Hubert Hubík st. – za oblast číslo 5

Výcvikový den ve Stupavě. Foto: Petra Blechová



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 69

iNfOrmace O čiNNOSti SpáDOVé ObLaSti č. 7 Za rOk 2014

Oblast působí na území okresů Chomutov, Louny, Karlovy Vary, 
Sokolov a Cheb. V oblasti působí ale i členové bydlící v okolních 
okresech (Plzeň sever, Klatovy apod.). Je to druhá největší oblast  
v rámci klubu, měla k 31. prosinci 2014 celkem 62 členů.

V roce 2014 oblast organizovala spolu s OMSy dvoje předběžné 
barvářské zkoušky. První proběhly koncem září ve školní honitbě 
Střední lesnické školy ve Žluticích. Na přípravě se jako každoročně 
podíleli studenti této školy. Zúčastnilo se 5 psů, z toho dva uspěli  
v 1. ceně, 2 ve druhé a jedna fenka neobstála. V polovině října pro-
běhly druhé zkoušky na Chomutovsku, zúčastnili se 4 psi, z toho 2 
psi uspěli ve 2. ceně a dva neobstáli. V oblasti proběhly troje výcvi-
kové dny, jako obvykle byly velmi dobře zorganizované, s hojnou 
účastí jak psovodů, tak korony. Oblast se sešla během roku na pěti 
schůzkách, z každé schůzky je pořizován zápis, který je následně 
zveřejněn na klubových stránkách. Činnost členů klubů je bohatá 
i individuálně. Členové oblasti vlastní 58 barvářů, z tohoto počtu 
má loveckou upotřebitelnost splněno 43 psů. Z tohoto počtu 17 psů 
úspěšně absolvovalo IHB.

15 psů je ve výcviku. Máme informace o tom, že kromě tohoto 
počtu působí v oblasti nejméně dalších 7 barvářů ve vlastnictví osob, 
kteří nejsou členy klubu. V uplynulém roce splnil podmínky a složil 
úspěšně zkoušky rozhodčího z výkonu kol. Marek Kraus. V oblasti 
tak pracuje 6 rozhodčích z výkonů s aprobací pro barváře. Oblast je 
tedy plně soběstačná při organizování kynologických akcí zaměře-
ných na výkon loveckého psa. Kromě toho v oblasti pracují dva čle-
nové – rozhodčí s aprobací pro zkoušky honičů. V oblasti proběhla 
ještě jedna akce celostátního, dokonce mezinárodního významu.  
V honitbě Vojenských lesů a statků Karlovy Vary proběhl  
20. ročník celostátní soutěže barvářů. Oblast ale byla z organizace 
této akce vyloučena, proto se o její přípravě a průběhu nebudu zmi-
ňovat. Na území oblasti dále proběhly ještě dvoje předběžné zkouš-
ky barvářů, které ale nebyly akcemi oblasti ani žádného z místních 
OMS. Zkoušky zaštiťoval OMS Jablonec.

Pro rok 2015 plánuje oblast uspořádat opět nejméně dvoje před-
běžné barvářské zkoušky. V plánu má nejméně 3 výcvikové dny. 
Další akcí bude Krušnohorské derby, které se v roce 2015 nedostalo 

do kalendáře kynologických soutěží ČMKJ, a proto bude organizo-
váno jako neoficiální soutěž bez zápisu do průkazu původu. Stěžejní 
akcí oblasti bude organizace soutěže barvářů. Soutěž je zapsána v se-
znamu kynologických akcí ČMKJ a bude to soutěž s možností udě-
lení titulu CACT. Je zajištěn generální sponzor a zajištěna honitba, 
ve které soutěž bude probíhat. Za zmínku ale stojí ještě jedna akce, 
která bude probíhat jako vůbec první v roce. V sobotu 21. března 
proběhne v pořadí již 3. ples barvářů. Samozřejmě počítáme s tím, 
že před každou z akcí se sejde členská základna oblasti, aby plánova-
né akce zabezpečila.

V uplynulém roce oslavil 80 let člen oblasti pan Stanislav Buřil 
a 65 let velmi aktivní člen Přemysl Mašek starší. V roce 2015 
oslaví 75 let pan Pavel Kotrla a 65 let kol. Martin Pilát. Všem ju-
bilantům přejeme ještě hodně zdraví a radosti při práci se svými 
čtyřnohými miláčky.

 MUDr. Tadeáš Maślanka – aktivista oblasti číslo 7

iNfOrmace O čiNNOSti SpáDOVé ObLaSti č. 8 Za rOk 2014

Rozhodčí Tadeáš Maślanka, Kladruby 2014. Ilustrační foto.

Karel Plaňanský gratuluje vítězi soutěže. Foto: Michal Růžička

Především bych se chtěl omluvit členům oblasti za to, že 
jsme se nescházeli. Nicméně jsme uspořádali soutěž barvářů 
na Třech trubkách, a to úspěšně. Nyní bychom se měli scházet 
častěji, tak jak se domluvíme na spádové schůzi, která se bude 
konat 20. 3. v 17 hod. v motorestu u Rokycan, který je situován 
za benzinovou pumpou Schell u dálnice z Plzně směrem na 
Prahu. Ti co pojedou z Prahy, sjedou na Rokycany, podjedou 
dálnici a ihned najedou na dálnici směrem na Prahu. Po 500 
stech metrech odbočí k pumpě, a tudíž i k motorestu. Tuto 
schůzi uspořádáme společně se spádovou oblastí pana Ing. Jo-
sefa Šefla. Občerstvení si tam každý může koupit. Prosím, ti, 
kteří přijedou, aby potvrdili svoji účast emailem. Moje emailo-
vá adresa je uvedena v tomto Zpravodaji.

Nyní bych se chtěl krátce vyjádřit k soutěži barvářů, kte-
rou organizovala divize VLS K. Vary a chtěl bych vyzdvih-



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů70

SpeciaLiSté Na DOSLeDy

Zbytek oblastí v termínu příspěvky bohužel nedodaly.

Na podzim uplynulého roku se k nám do oblasti č. 9 připojilo 
asi devět členů z oblasti Krušné hory. Slíbili a potvrdili jsme si 
spolupráci a požádali OMS Plzeň o pořádání Pb s datem konání 
12. září 2015 v MS Číhaná. V prosinci se konala schůzka oblasti 
v Plzni na střelnici Lobzích. Účast byla 6 plzeňských a 8 členů ze 
severních Čech. 

Uvidíme, jak tato nová spolupráce bude v budoucnu fungovat. 
 S pozdravem Horrido 
 Václav Zvardoň – aktivista oblasti číslo 9

iNfOrmace O čiNNOSti SpáDOVé ObLaSti č. 9 Za rOk 2014

Svatohuberské troubení na Kladské. Ilustrační foto

Řekneme-li barvář, každému by se měla vybavit jelení zvěř. 
Plemena barvářů byla vyšlechtěna pro dosled této zvěře a v zemi 
původu je snaha zachovat tato plemena jako specialisty na dosled 
jelení zvěře. Tímto je možné vysvětlit, proč není snadné v zemi 
původu získat plemena barvářů a původní klub drží pro mnohé 
z nás nepochopitelná pravidla. Časy se však mění a my i pleme-
na barvářů se měníme s nimi. Tyto změny jsou dané proměnami 
naší přírody. Zásadním způsobem se změnila skladba zvěře. Ubylo 
zvěře jelení a výrazně se zvýšily stavy zvěře černé a jelena sika, mís-
ty zvěře daňčí nebo mufloní. Tento fakt podmiňuje zvýšený zájem 
o plemena a barváře nevyjímaje, která jsou schopná dosledovat 

střelenou nebo postřelenou spárkatou zvěř. Je třeba si uvědomit 
praxí ověřenou zkušenost, že pro každého mladého psa, a barváře 
nevyjímaje, je vždy nejsilnějším zážitkem první setkání se spárka-
tou zvěří a tento druh spárkaté zvěře si pes více vtiskne do paměti. 
Proto se v odborné literatuře doporučuje zapracovávat mladé bar-
váře na jelení zvěři, a to buď na umělých stopách, případně krátké 
dosledy, nebo na stopách zdravé jelení zvěře. 

Hovoříme-li o dosledu, je nutné se zamyslet, co je základní filo-
zofií dosledu? Je to schopnost psa sledovat individuální pach zvě-
ře. Zkušený a dobře zapracovaný barvář tedy musí dokázat rozlišit 
druhový pach zvěře a individuální pach zvěře. Musí tedy být scho-

not dokonalou přípravu a organizaci v čele s ředitelem divize 
Ing. Milanem Sukem, lesním správcem Ladislavem Novotným 
Lesní správy Lučiny.A le i veškerý personál divize K. Vary, 
který si tuto soutěž vzal za svou. Skvělé občerstvení, které při-
pravil pan Kováč. Mohu to posoudit, byl jsem tam po všechny 
dny.Doprava psovodů a korony na práce. To se nikde nevidí a 
to jsem toho již viděl, včetně zahraničí. Jestli někdo říká něco 

negativního, ne snad, že by neměl právo na kritiku, tak tam 
buď nebyl, nebo je v tom zlý úmysl.

Kéž se výboru dařilo a bylo takto zorganisovaných soutěží více.

 S pozdravem  Hoooridoooo!
 Karel Plaňanský – aktivista oblasti číslo 8



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 71

pen sledovat tu stopu, na kterou je nasazen, a to bez ohledu na to, 
zda jde o zdravou zvěř nebo poraněnou. Psi, kteří výcvikem a praxí 
pochopí tuto filozofii, jsou pak ti opěvovaní barváři, kteří dovedou 
po mnoha hodinách sledovat zvěř kilometry daleko. 

Praktický dosled spárkaté zvěře je stejně napínavý a vzrušující 
jako samotný lov a často přináší více zážitků než vlastní lov. Chtěl 
bych se v krátkosti dotknout určitých skutečností, které by si měl 
každý, kdo dělá praktické dosledy uvědomit. V době fotopastí  
a sledovacích obojků je stále užitečné znát základy stopařství. Jele-
náři v XVI. století museli znát nejméně 72 znaků, podle kterých 
dokázali určit pohlaví, stáří a hmotnost jelení zvěře. Stopařstvím 
rozumíme znalost a schopnost číst znaky, které zvěř svou přítom-
ností zanechává. Jsou to znamení šlápotová, sledová a pohybo-
vá. Protože hlavní zvěří pro barváře má být zvěř jelení, budu se 
ve svém příspěvku zabývat hlavně touto zvěří a podle literárních 
zdrojů se pokusím udělat malý sumář základních pojmů.  

Z pobytových znaků jsou nejdůležitější šlápotová znamení, pod-
le nichž se nechá zjistit, zda jde o jelena nebo laň. Jelen má vždy 
stopu širší než stejně stará laň. Obvykle se udává šíře šlápoty pravé-
ho předního běhu. Kolouch mívá  
v létě stopu přibližně 30–33 mili-
metrů širokou, na podzim 35–37 
milimetrů. Roční laňka má stopu 
přibližně 45 milimetrů širokou, 
kdežto stopa špičáka vykazuje již 
šířku 47–50 milimetrů širokou. 
Dospělá laň má šířku stopy ob-
vykle 50–55 milimetrů širokou, 
jen vzácně nad šedesát. V případě 
dospělého jelena může být stopa 
široká nad sedmdesát milimetrů. 
Je důležité znát, v jakých pod-
mínkách se nacházíme. V lužních 
lesích s dobrou úživností mohou 
mít silní jeleni stopu i deset cen-
timetrů širokou. Stopy zadních 
běhů jsou vždy o něco užší. Pokud 
jde o délku šlápoty, udává Jaromír 
Javůrek ve své knize Myslivost, že 
šlápoty jelenů z nižších poloh jsou 
přibližně o jednu třetinu větší než 
šířka. Jeleni z vyšších horských 
poloh mívají stopu protáhlejší, 
štíhlejší. Z výše uvedeného lze 
usuzovat, že jelení zvěř dokázala 
velikost svých spárků přizpůso-
bit charakteru terénu, na kterém se pohybuje. Jako určitý příklad 
udává Jaromír Javůrek kapitálního jelena z lužních lesů, který měl 
stopu 95 milimetrů širokou a 105 milimetrů dlouhou.

Tvarem je stopa jelena okrouhlejší, vpředu tupější a uzavřená, 
vzadu širší než vpředu. Laň má stopu úzkou, vpředu špičatější  
a poněkud rozevřenou. Při klidné chůzi otiskuje jelen zpravidla 
celý spárek, laň obyčejně jen přední část spárku bez zřetelných pa-
tek (bříšek). Na otisklé šlápotě dále rozeznáváme tyto podrobnější 
znaky:

1) hranu – je to hlubší rýha, vytlačená ostrým a vypouklejším 
okrajem spárku do půdy nebo sněhu. 

2) hrázka neboli proužek je úzký výstupek hlíny nebo sněhu ve 
šlápotě mezi oběma spárky. Nejpřednější část hrázky je nůsek. 

3) hrádkem nazýváme malou vyvýšeninu hlíny (sněhu), která 
vzniká otiskem prohloubené klenby spárku. 

4) bříško je kulatý důlek vytlačený do hlíny (sněhu) oblou 
patkou spárku.

Zvěř při svém pohybu otiskuje šlápoty do stopní dráhy a vytváří 

tzv. sledová znamení. To je délka kroku, šířka rozkroku, vybočová-
ní, opožďování, přenáhlování a příšlap. 

Délka kroku běžného lovného jelena činí při klidné chůzi 60–70 
centimetrů, u laní a slabých jelenů 50–60 centimetrů a u kolouchů 
40–50 centimetrů.

Rozkrok je mezera mezi stopami pravých a levých běhů a u 
silných jelenů může být i 20 centimetrů. Rozkrok laní a kolou-
chů je nepatrný, pouze plné laně před kladením mohou mít větší 
rozkrok, a to nikoliv trvale, ale jen na krátkou vzálenost 4–5 kroků. 
Rozkrok je však spolehlivým znakem jen potud, pokud zvěř klidně 
táhne nebo se pohybuje klusem, nikoliv však za útěku. Charakte-
ristickým znakem trysku jsou rozevřené spárky a otisky paspárků. 

Vybočování – šlápoty jelena směřují středem stopy vždy poně-
kud ven od směru pohybu, jelen stopou vybočuje. Stopa laně ne-
vybočuje od výslednice pohybu. Pouze těžká laň před kladením 
vybočuje poněkud zadními běhy. 

Středně vyspělí jeleni a laně došlapují při klidné chůzi zadním 
během přibližně tam, kam došlápli stejnostranným předním bě-
hem. Protože je šlápota zadního běhu menší, otisknou se obě šlá-

poty na sobě tak, že z většího otisku předního běhu je vidět pouze 
obrouček, kdežto menší otisk zadního běhu je plně zřetelný a za-
krývá až po obrouček vzhled otisku předního běhu. Tak vzniká 
stopní znak došlap. 

Silnější jelen však nedošlapuje zadním během přímo do stopy 
předního běhu, ale poněkud nazad a tomuto stopnímu znaku se říká 
opožďování. Čím je jelen silnější, tím více se opožďuje (má kratší 
krok), a tak vzniká další sledový znak – opozděný dvojšlap – v tom-
to případě se obě šlápoty ještě dotýkají a kryjí. Pokud jsou šlápoty 
předního a zadního běhu již zcela mimo sebe a stopa zadního běhu 
je až za stopou předního běhu, vzniká sledový znak – opožděný 
šlap, který je vždy znakem silnějšího jelena. Silnější jelen stoupne 
někdy zadním během vedle běhu předního, a tím vznikne další sle-
dové znamení – příšlap. Jindy se zadní stopou opozdí a současně 
přišlápne stranou, a tak vznikne křížová stopa. Tento sledový znak 
je typický pro obzvláště silného jelena a nikdy se nevyskytuje u laní. 

U slabších jelenů a laní tomu bývá naopak, že kladou zadní běh 
před přední a takzvaně se přenáhlují. Při nepatrném přenáhlení se 

Z úspěšného dosledu. Ilustrační foto: Jiří Skácil ml.



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů72

pOtraVNÍ aLergie u pSů

Potravní alergie neboli hypersenzitivita je považována za vzácné onemocnění způsobené neadekvátním vytvářením protilátek 
proti bílkovinným složkám krmiva. Nejčastějšími alergeny u psů bývají obiloviny (pšenice, oves, sója, kukuřice), z živočišných bílko-
vin potom mléko a mléčné výrobky, vejce, drůbeží, vepřové či hovězí maso. Na vině mohou být také aditiva přidávaná zejména do 
granulovaných krmiv. K imunitní reakci dochází až po senzibilizaci organismu, tedy po opakovaném podání alergenu.  

Toto onemocnění se nejčastěji manifestuje dermatologickými problémy, vzácnější jsou příznaky postižení gastrointestinálního 
traktu. Problémy se mohou objevit takřka v jakémkoliv věku. S alergickými projevy se setkáváme u štěňat krátce po odstavu, ale také 
u psů starších. Typické je, že postižený jedinec přijímá krmivo dlouhou dobu bez jakéhokoliv náznaku problému a po několika mě-
sících až letech se objevují typické příznaky. Těmi jsou celoroční svědivost lokalizovaná po celém těle. Majitelé si nejdříve všimnou 
zčervenání kůže a tvorba pupínků. Následně se z těchto ložisek vyvine hnisavý zánět kůže s tvorbou mazu. Méně často bývá zasažen 
také trávicí trakt, objevuje se průjem, zvracení, bolest břicha, plynatost, hubnutí, u štěňat zaostávání v růstu. V těžších případech se 
můžeme setkat až s krvácením do trávicí trubice. 

stopa prodlouží a vznikne sledový znak – přenáhlený dvojšlap. Je 
při něm vidět na zadním okraji dvojšlapu otisk všech čtyř bříšek. 
Šlápne – li jelen zadním během nepatrně vpřed a současně stra-
nou, je vidět zdánlivě širší stopu, jako by šlo o silného jelena. Toto 
sledové znamení se nazývá mámení. Mámení je příznakem jelena 
slabšího. Pokud jelen nebo laň předsune zadní běh před přední, 
což se velmi zřídka stává u slabšího jelena nebo laně, vznikne pře-
náhlený šlap. Malé přenáhlení se může též vyskytnout u silnějšího 
jelena při chůzi z kopce. 

Ve vlhké půdě, hlubším sněhu a nebo při útěku se otiskují u jele-
ní zvěře paspárky. Otisky paspárků jelena jsou širší a tupější, u laní 
podlouhlé a špičaté. 

Dalšími znaky jsou znaky pobytové. Mezi ně řadíme úšlapek, 
převrhlina, ložní stopa, nášlapky, nebeská znamení, lože, kaliště, 
otlučky, trus a rez. 

Úšlapek je například stvol trávy, kterou jelen sevřením ostrých 
hran spárků při dokroku uřízl, kousek jí nesl mezi spárky a pak ji 
vytrousil. Laň trávu pouze pomačká, ale neutrhne. 

Převrhlinou se nazývájí znaky vzniklé při chůzi jelena, jako je 
převrácený mech, suché listí nebo na zem spadané jehličí. Převrh-
liny jsou zvláště nápadné ve stopní dráze prchající zvěře.

Ložní stopa vznikne při vstávání jelena z lože. Jeden zadní běh je 
v lehu zvěře zpravidla pod tělem a když se jelen zvedá, nese tento 
běh hlavní tíhu těla. Proto se v loži zvláště hluboce zaboří a zřetel-
ně otiskne. 

Nášlapek je ze spárků odloupnutý kus přilepeného sněhu nebo 
vazké hlíny.

Nebeská znamení se označují jako znamení, která zanechává 
jelení zvěř při svém pobytu a pohybu nad zemí – na stromech 
nebo keřích. K těmto znakům lze počítat například odřenou kůru 
parožím, ulomené větve a nebo listí.

Lože je vyhrabaný povrch země, na němž zvěř leží. Podle počtu 
loží lze usuzovat na počet kusů zvěře v dané lokalitě.  

Kaliště navštěvuje jelení zvěř velice ráda. Tady můžeme získat 
informace, kdy zde byla zvěř naposledy a kolik jelenů se sem 
chodí kalištit. 

Otlučky a výtlučky jsou odřená místa na stromech a keřích  
a podle nich bezpečně poznáme místa, kde jelen vytlouká. Čím sil-
nější jelen, tím vytlouká na silnějším stromku a podle výšky, kam 
otlučky (výtlučky) sahají, můžeme usuzovat na velikost jelena. 

Významným pobytovým znakem zvěře je trus. Podle velikosti  
a tvaru lze rozlišit, zda byl zanechán jelenem nebo laní. Bobčitému 
trusu jelení zvěře říkáme hrozny. Jelen mívá hrozny na jedné stra-
ně prohloubené a na druhé straně protažené do špičky a také jsou 
oválnější a větší než vejčité hrozny laní a kolouchů. Beztvarému 
trusu jelení zvěře říkáme koláče. 

Rez jelen ždímá doprostřed stop mezi všechny čtyři běhy, laň 

pouze mezi stopy zadních běhů. 
Na tomto místě může být položena otázka, k čemu jsou vlastně 

základy stopařství dobré. Předně se domnívám, že znalosti zákla-
dů stopařství by mělo být pro vůdce barváře něco jako násobilka. 
Správná terminologie a označení šlápotových, sledových a pohy-
bových znamení by měly být základem „jazykového“ vybavení 
vůdce barváře. Při praktickém dosledu podle velikosti stop mů-
žeme odhadnout velikost postřeleného kusu, vyhodnotit pohyb 
zvěře po určité vzdálenosti od nástřelu, vnímat charakteristická 
znamení ve stopní dráze. Odhad velikosti poraněného kusu má 
svůj význam například při lehčím poranění zvěře. Vyspělá laň,  
a jelen už vůbec, může být pro našeho psa „silným“ soupeřem. Je 
třeba ocenit každého vůdce barváře, který dokáže před dosledem 
správně vyhodnotit všechny skutečnosti (stáří postřelu, charakter 
postřelu a vážnost poranění zvěře, její hmotnost) a v případě malé 
zkušenosti svého psa nebo naopak vysokého věku, raději dosled 
nezačínat a oslovit vůdce se zkušenějším psem. Přecenění sil psa 
může být příčinou jeho vážného poranění zvěří. 

Jak jsem uvedl v úvodu článku, barváři jsou dnes používáni na 
dosled i jiných druhů spárkaté zvěře, a proto považuji za nutné při-
pomenout styl práce plemene barvářů. Při stavění kusu jde barvář 
vždy proti hlavě. To mají plemena barvářů geneticky dané. Je to vý-
sledek šlechtění těchto plemen jako specialistů na dosled jelení zvě-
ře a ne na stavění zdravé zvěře. Jelení zvěř není agresivní a pouze 
se brání. Její intenzita obrany je dána intenzitou doléhajícího psa.  
V případě jiného druhu zvěře je tato vrozená vlastnost pro barváře 
velkou nevýhodou. Jde hlavně o situace, kdy barvář staví zvěř čer-
nou nebo jelena sika. Tím, že jde proti hlavě, vystavuje se velkému 
riziku zranění, zejména od silných kňourů a nebo jelenů siky. Tyto 
druhy zvěře jsou velice agresivní a tím, že barvář stojí proti hlavě, 
stává se snadným cílem. Zde mají při stavění této zvěře výhodu jiná 
plemena – například slovenský kopov. Ten staví zvěř zásadně od 
zadu, útočí na šlachy zadních běhů. Je to dáno tím, že toto plemeno 
honiče je vyšlechtěno hlavně na stavění živé černé zvěře a tu dokáže 
zastavit pouze tehdy, když útočí na šlachy zadních běhů.

Každý dosled je pro vůdce barváře „originál“ a má svoji neo-
pakovatelnou atmosféru plnou vzrušení a očekávání. Nelze po-
stihnout všechny možné situace, ale chtěl bych tímto příspěvkem 
připomenout, že při dosledu je pes a vůdce jeden tým a musí si 
vzájemně pomáhat. Pes potřebuje od svého pána laskavý přístup 
s pochopením pro možné chyby, které mohou při dosledu nastat. 
Potřebuje odpočinek a osvěžení při náročném a dlouhém dosledu. 
Svému vůdci se za to odmění tím krásným pocitem, když povolí 
barvářský řemen a oba jsou u kusu a nebo zvonivým hlasem, když 
staví nebo hlásí nalezený kus. 

 MUDr. Vlastimil NOVOTNÝ



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 73

Diagnostika potravní alergie není snadná, neboť se manifestuje velmi podobně jako například potravní intolerance, která však 
nemá původ v imunitním systému a reakce organismu se objevuje již při prvním kontaktu s danou látkou. Jedinou spolehlivou me-
todou prokázání potravní alergie je použití takzvané eliminační diety, tedy nasazení hypoalergenní diety a následné postupné zařa-
zování jednotlivých alergenů. Při této metodě musí být dieta striktně dodržována, nejsou přípustné ani pamlsky, vitaminové doplňky 
apod. Existují také sérologické metody na principu průkazu protilátek, jejich spolehlivost je však sporná. 

U pacienta s prokázanou potravní hypersenzitivitou bývá často jedinou možností trvalé nasazení hypoalergenní diety. U komerčně 
vyráběných krmiv jsou bílkoviny, které by mohly způsobovat alergii, rozloženy na velmi malé částice, které imunitní systém není 
schopen zachytit, a nemůže tedy proti nim vytvořit protilátky. Je možné psovi podávat také domácí dietu bez bílkoviny, na kterou 
pacient reaguje alergicky, avšak v tomto případě bývá komplikovanější vybalancovat krmnou dávku tak, aby obsahovala veškeré 
potřebné prvky v optimálním poměru. Krajní metodou je nasazení protizánětlivě působících kortikosteroidů, které však mají při 
dlouhodobém požívání vedlejší negativní účinky. 

Vliv dědičnosti na potravinovou alergii nebyl dosud prokázán.
 Petra Pelcová

DOSLeDy Ve SVětě

Autor článku Petr Ziegrosser.

Pro někoho je nejsilnější lovecký zážitek ulovení dobrého jelena, 
jiný je nadšený lovec šelem. Pro mne byl vždy nejzajímavější dosled 
postřelené zvěře. Kdysi, jako vůdce barváře, jsem se na dosledech 
aktivně podílel, nyní se jich v různých částech světa rád zúčastňuji, 
i když jen jako pasivní pozorovatel. Ale stále mám rád a těším se na 
ten nádherný pocit, který se dostaví v okamžiku, kdy zaslechnete 
hluboký hlas barváře stavícího postřelený kus zvěře. Ale ne všude ve 
světě se vám to podaří.

Maďarsko – přesto, že tam není zákonná povinnost postřelenou 
zvěř dohledat, je to povinnost stavovská. V dobrých revírech se tam 
každá rána na vysokou zvěř barvářem prověřuje. Psi i psovodi (ama-
térští i profesionálové) absolvují ročně několik desítek dosledů, a tak 
získávají mnoho praktických zkušeností a dohledají spoustu kusů 
zvěře. A při ceně místních silných jelenů zachrání i mnoho peněz 
pro maďarské myslivce. Vůdci barvářů mají v Maďarsku výsadní po-
stavení, myslivci jim důvěřují a váží si jich.

Rumunsko – když dojde na dohledávku postřelené zvěře a pokud 
se k tomu použijí psi, uvidíte různé rasy. Většinou těsně před akcí je 
odvážou od boudy. Často je přivedou na řetězu nebo provaze. Podle 
toho i dohledávka vypadá. Všeobecně platí, že na větší vzdálenost po 
pobarvené stopě se Rumuni vydají pouze za postřeleným jelenem. 
Psy nepouští na volno a když, tak to skončí tím, že si psi loví na svou 

pěst a o stopu nemají žádný zájem. Utvrzeni v práci na stopě roz-
hodně nejsou.  Postřelený medvěd se dohledává většinou bez psů, a 
to pouze do vzdálenosti cca 100 m, ve vysokém a přehledném lese 
to bývá maximálně do 300 m. Rumuni jdou po stopě velice opatrně, 
nabité a odjištěné naše ZH kulobroky v ponosu. Nic neriskují, jsou 
opatrní a bojí se jít do nepřehledného terénu. Patrně ví proč!  Pokud 
medvěda nenajdou, do podle nich rozumné vzdálenosti, prohlásí ho 
za chybeného nebo, pokud je ve stopě barva, za lehce postřeleného. 
Jen díky tomu přežívají dosledy bez úhony a mohu se s nimi každo-
ročně opětně setkávat.

Turecko – do Turecka se jezdí z Evropy hlavně na lov silných 
kňourů. Je to zajímavý lov, loví se na vnadištích a za noc můžete 
ulovit i několik dobrých, trofejových kňourů. Zásadně se nic nedo-
hledává. Postřelená zvěř je v obtížném horském terénu po pádu do 
hlubokých nepřístupných strží prakticky nedohledatelná a pokud se 
vám podaří ke kňourovi dostat, má trofej (zbraně) uražené. Nevadí, 
černé je dost a pro muslimy je prase nečisté zvíře stejně jako pes. 
Takže proč si komplikovat život dohledávkou. 

Srbsko – ani v Srbsku není tradice barvářů. Většina lovů se pro-
vádí jako společná akce, hlavně na černou zvěř. Používají se přitom 
kvalitní a velice vytrvalí honiči. Postřelené kusy při společném lovu 
pak nemají šanci a psi si s nimi poradí. Srbští lovci – chovatelé psů 
– chovají ve většině případů psy převážně pro svoji potřebu. Úbytek 
psů, vzhledem k vysokému výskytu vlků, je poměrně vysoký. Jak-
mile se pes vzdálí od svého pána nebezpečně daleko a delší dobu 
hlasitě staví zvěř kdesi v horském údolí, bývá velice často napaden 
a sežrán vlky. Proto má dobrý chovatel jednu až dvě feny, které mu 
každoročně dávají štěňata. Přesto, že jsou štěňata pouze po kvalit-
ních pracovně vedených a v praxi odzkoušených rodičích, konečný 
výběr těch nejkvalitnějších z vrhu se provede v době, kdy štěňata 
dospívají. Ponechají se jen ta, která projeví dobré lovecké vlohy  
a zbylá se již dále nekrmí. Naopak ti psi, kteří dlouhodobě podávali 
dobré pracovní výsledky, ti jsou opečováváni a v klidu si užívají příz-
ně majitele až do smrti.

Argentina –  v Argentině jsem nikdy nezažil lov se psy. Mám 
pocit, že se tam, kam jezdím, vlastně ani zvěř nedohledává. Cena 
zvěřiny nulová, zvěřinu můžete pouze darovat, nesmíte ji prodat.  
A není o ni ani moc zájem. Každý si dá raději pořádný kus grilova-
ného hovězího. Na farmě o rozloze 12 000 ha, kde převážně lovíme, 
mají více jak 5 000 ks jelení zvěře, na kterou jsou vázány pumy – náš 
cíl lovu. Pokud se loví i jeleni a některý z nich se postřelí a nedo-
sleduje, poslouží jako potrava pro pumy případně supy. Pokud se 
jelen najde, vyřežou se z něj jen nejlepší kusy zvěřiny a zbytek stejně 



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů74

sežerou dravci. Trofejové zvěře je tam tolik, že můžete lovit i několik 
jelenů za den. Tak jaký pak problém?

 Bělorusko a Rusko – jsou země, kde loveckého psa má prakticky 
každý lovec. Většinou lajky. Málokdy je ti praví lovci kupují, větši-
nou je dostávají darem od kamaráda. To, zda bude pes použitelný na 
lov ptáků či spárkaté zvěře, se ukáže, až když dospěje. Pokud lovci 
nevyhovuje, pak ho buď s někým vymění, nebo se psa zbaví. Psi, 
kteří nejsou k ničemu, ti se zbytečně nekrmí. Klasických dohledávek 
v našem pojetí tam mnoho není. Většina lovů je 
společných, při nich psi zvěř vyhledávají, staví 
a pokud je postřelená, tak ji již neopustí a lovci 
zvěř dostřelí. Jeden z mých kamarádů v Bělo-
rusku dostal z ČR darem bavorského barváře. 
Má revír o rozloze 19 000 ha, hodně v něm loví 
s loveckými hosty individuálně, a tak si přál 
barváře na dohledávky.  I přesto, že jsem mu 
poslal naše výcvikové video, stejně s barvářem 
pracuje jako s honičem. Dohledávat zvěř s bar-
vářem nemají v krvi a ani to patrně nepotřebují. 
Ale vidět jejich lajky při práci v lese je pro mne 
vždy nezapomenutelný zážitek.

Rakousko – Rakušáci a my jsme si mentalitou 
velice podobní. Podobní jsme si také přístupem 
k lovu a díky dlouhé společné historii máme i 
společné myslivecké tradice. A při lovu zvěře 
používáme prakticky stejné rasy psů. To, co u 
nás nemáme a kvůli čemu na lovy do Rakous-
ka jezdíme, jsou Alpy a kamzíci. Postřelit zvěř v 
Alpách je poměrně snadné, ale o to náročnější 
jsou dosledy. Pro nás náročné, pro psa životu ne-
bezpečné. U horských myslivců vídám převážně 
bavorské barváře a brandlbraky. Jedni je vodí na 
volno, jiní stále na řemenu. Jedni jdou se psem na řemenu, pokud to 
je možné, a když je to pro psa nebezpečné, tak dosled ukončí. Druzí 
pustí psa na volné štvaní a věří, že se s tím nějak vyrovná. V tomto 
případě záleží patrně na terénu a zkušenostech barváře. Ale vždy platí, 
že postřelený kamzík je pro psa nebezpečný protivník.

Namibie – i když je to země od nás poměrně daleko, tak má, po-
kud se týče způsobů lovu a mysliveckých tradic, s námi hodně spo-
lečného. Je to díky tomu, že je to bývalá německá kolonie. A pokud 
lovíte na německých farmách, nepociťujete v přístupu k lovu žád-
ný rozdíl. Prakticky na každé farmě naleznete loveckého psa. Mají 
zde obvykle Jack Russel teriéry, ale i jiná lovecká plemena včetně  

barvářů. Postřelit zvěř v Namibii může každý. Střílí se na větší  vzdá-
lenosti, než jsme u nás doma zvyklí a často také z nezvyklé pozice 
a s pomocí lovecké hole. Dosledy jsou tam pro psy velice obtížné, 
neboť vzhledem k nízké vlhkosti vzduchu (15–17 %) barva rychle 
vysychá a pach zvěře se ztrácí. Ale když zklame pes, nastoupí domo-
rodci. Přál bych každému vidět jejich práci! Nalezený nástřel velice 
dlouho prohlížejí a velkou pozornost věnují stopě postřelené zvěře. 
Jakmile si ji zapamatují, vždy ji později bezpečně a neomylně pozna-

jí. Po stopě postřeleného kusu postupují většinou ve dvou, klacíky 
si rozhrnují trávu a ukazují stopy a barvu. Neustále si něco povídají  
a neomylně postupují vpřed. Někdy i celé dlouhé hodiny. Pokud sto-
pu ztratí, udělají „předsled“ a následně pokračují dále. Je to zážitek 
pro toho, kdo to vidí poprvé, ale vždy i pro mne. Dokonce se často 
přistihnu, že si tajně přeji, aby lovec postřelil a já se mohl znovu této 
nezapomenutelné akce zúčastnit.

Kanada, Britská Kolumbie – lov se psy má v Britské Kolumbii 
zákonem jasně stanovená pravidla. Pokud lovíte velkou spárkatou 
zvěř (jelenci, wapiti, los), nesmí být pes na volno, vždy musí být na 
řemenu. Se psy na volno může být lovena pouze drobná zvěř a šel-

my (rys, rys červený, černý medvěd, grizly a puma). Dosledu 
spárkaté zvěře jsem se v Kanadě nezúčastnil, ale byl jsem 
přítomen lovu pumy se zvlášť pro tento účel vycvičenými 
psy. Tito psi nesmí napadnout stopu jiné zvěře než šelem, 
jsou na to cvičeni a v tom utvrzováni. Jejich úkolem je 
pumu vyhledat, štvát a vyhnat na strom. Pak již jen dora-
zí psovod s lovcem, který pumu uloví. Zdá se to být jed-
noduché, ale v kanadských horách, v neprostupném lese  
a při vysoké vrstvě sněhu je to dost náročné. I přesto, že psi 
jsou vybaveni obojkem GPS usnadňujícím jejich lokalizaci 
a někdy i kamerou, je to pro lovce nezvyklé na místní pod-
mínky dost obtížné. Ale odměnou je někdy až 90 kg těžká 
puma a to stojí za tu námahu.

Různé země, různí lidé, různý přístup k lovu, různé tra-
dice. Ale všude, pokud se týče dosledů postřelené zvěře, je 
stejná jistota. Když všechny pokusy selžou a kus se nenajde, 
supi a krkavci nikdy nezklamou.  
 Petr Ziegrosser 
 Třeboň 23. 12. 2014

 Ilustrační foto

 Ilustrační foto



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 75

Eduard Fischer, lesník, Ormezo-Strážske, Zemplínska župa, Oberungarn, člen klubu horských farbiarov. Tento lesník zo Slovenska 
pojednáva v poľovníckom časopise „Waidmannsheil“ v roku 1900 v článku „Hanoverák alebo horský farbiar“ na základe svojej praxe 
ako aj skúseností mnohých poľovníkov a povolaných ľudí o tom, ktoré z oboch plemien je lepšie, ktoré sa viacej hodí.

 „Hanoverský pre svoju krásu stojí vpredu, horský mierne zaostáva. Čo sa týká pracovnej výkonnosti, tu sa treba pozastaviť 
a záleží od toho, v ktorej oblasti bude nasadený a akú zver bude dohľadávať. Prostredie vyhovuje viac menej obom rovnako až na 
vysoké hory, kde má svoje prednosti horský farbiar. Ale poľovníkom, ktorí mienia používať farbiara na diviačiu zver, budem celkom 
určite doporučovať horského farbiara. Tento pre svoju ľabšiu stavbu tela nie je tak ľabko zranitelný poranených diviakom ako ťažký 
hanoverák. Ďalšia veľká prednosť horského farbiara je, že podstatne skôr je schopný začať s výcvikom. Ako 6-8 mesačný ukazuje 
takú rozhodnosť a veľa energie, že už v tomto veku hlasno celkom korektne vytrvalo stavia zver, diviačiu nevynímajúc, čo som u ha-
noverského farbiara v takom veku nezistil, ktorý v tomto veku prejavuje viac-menej strach. V mojom okolí boli viaceré hanoveráky 
poranené tak, že přišli o život. Viackrát som mal možnosť pozorovať obe plemená pri stavaní diviaka. Dostatočne ma nepresvedčila 
väčšia šikovnosť horského farbiara. Je však ďalej a to je rouhodujúce. Ďalej je pre nás chudobnejších ľudí nezanedbateľné, že horský 
farbiar je aj s polovičkou množstva potravy pre hanoveráka dokonale spokojný.

Ešte raz prajem klubu pevný rozvoj ako pristupujúci člen a prinášam inšpirátorovi ušľachtilej veci pánu Klotzovi za jeho obetavú 
oddanosť a námahu hromové Horridó a farbiarom zdar.“
 Ladislav Varvařovský

Z HiStOrie barVářů rOk 1900

má ÚčaSt Na SOutěži

Vážení přátelé, příznivci klubu chovatelů barvářů. Na začátek mu-
sím konstatovat, že loňský rok se pro mě stal významným a úspěš-
ným v osobním i v barvářnickém životě. S barváři a lidmi kolem klu-
bu sdílím většinu akcí již od svého mládí. Měla jsem možnost poznat 
dobrou partu dříve narozených kamarádů, zakladatelů klubu barvá-
řů, většinou z řad lesníků a myslivců. Barvář byl vždy velkým pomoc-
níkem a nezbytnou součástí v horských oblastech a v jejich profesi.  
Často ráda vzpomínám na veselé historky, perfektní atmosféru a vy-
právění starších zkušených chovatelů barvářů, kteří pro klub žili bez 
hádek, napadání, nechutného osočování, což je bohužel v současné 
době na denním pořádku. Věřte, že je mi upřímně líto, co se dnes  
v našem klubu děje, projednává a řeší. Je to asi uspěchanou dobou  
a hlavně v lidech. Moderní elektronika nám všem pomáhá a také 
ubližuje a dělá ostudu. Škoda, že klid, pohoda a zájem o naše po-
mocníky pro radost je nenávratně pryč. Barvář je ušlechtilé profe-
sionální lovecké pracovní plemeno a pro mě skvělý, věrný a odda-
ný parťák na celý život. Jako divák jsem absolvovala snad všechny 
ročníky soutěží barvářů. Každá soutěž byla něčím neobvyklá a za-
jímavá a ráda na ně vzpomínám. V duchu jsem si přála být jednou 
vůdcem mého barváře na soutěži. Dvacátý ročník soutěže na Doupově byl pro mě maximálně motivující, jelikož Doupov a jeho nepřístupný 
terén s krásnou přírodou jsem poznávala čtyři roky, když se stal mým domovem. Poznala jsem zde spoustu dobrých lidí, přátel a kamarádů 
z řad zaměstnanců vojenských lesů. Bylo mi hned jasné, že celé vedení divize a všichni zaměstnanci se budou snažit, aby tak velká a famózní 
akce, jako je soutěž barvářů, byla perfektně zajištěna. Zbývalo jen mít velkou odvahu přihlásit se do soutěže. Znám neomalené komentáře 

Rodinná gratulace i velký úspěch. Foto: Michal Růžička



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 76

Sobota 13. 12., ve 12 hodin zavolá telefon: Ozve se příjemný hlas ženy, která mně volá, jestli bych jim dohledal jelena. Je postřelený a 
dohledával ho nejdříve jezevčík a potom i HB. První pes asi po 1 km to vzdal a HB šel ještě asi 500 m a potom to vzdal také. Nejdříve jsem 
chtěl vědět všechny detaily. Dosled začal tři hodiny po zásahu. Jelen značil na ránu do slabin. Na nástřelu byl malý kus slabého střeva a kus 
bělu. Lovec je z Německa a má maximální zájem o dobrou dohledávku. Podle doprovodu myslivce, jsem prý tam dohledával asi před pěti 
lety. Tenkrát to byla postřelená bachyňka z malými selaty. Byl tam od bachyně roztrhaný jezevčík. Měl jsem na tento dosled tenkrát špatné 
vzpomínky, i když to nakonec dobře dopadlo

Byl to poplatkový odlov pro německého občana. Nyní když mně žena volala, to již bylo po zásahu jelena 45 hodin. Jelen je prý nejméně 
šestnacterák, tedy nádherná trofej. Žena byla manželka Němce a stále mě přemlouvala, abych jelena dohledal. Já jsem již starý pardál, 85 
roků, a tak jsem nakonec souhlasil pod podmínkou, že moji fenku navedu na stopu a asi po 200 m řemen povede paní a bude mě mobilem 
informovat o celém dosledu.

Carmenku jsem dal na nástřel, cca 200 m jsem ji vedl a potom řemen převzala paní. Celá stopa již byla bez barvy, jen asi za 100 m fenka mně 
ukázala kousek střeva. Tak teda hurá, jdeš ty moje holka dobře. Mobilem mně za chvíli hlásila, že jsou na konci stopy, kde skončil jezevčík. Za 
dalších cca 20 minut, že Carmenka se uhnula prudce doprava a začala poštěkávat. Za 10 minut hlásila paní, že jsou u jelena již zhaslého. Krásný 
šestnácterák. Pomalu jsem šel za hlasem kterým mně dávali vědět, kde jsou. Jelen byl ještě teplý a všechno dopadlo výborně. Škoda, že nejsem 
alespoň o 10 let mladší, abych si CARMENKU ještě užil. Můj první BAVORÁK byl pes, byl výborný, potom jsem měl již feny,  SENTU, BABIČ-
KU Carmenky, její dceru – mámu Carmenky – CITU. Ale ze všech nejlepší je moje a hlavně manželčina CARMENKA.    

Letos ji chci ještě naposledy v lednu krýt. Mám již domluveného i psa, který je výborný a hlavně pracovitý. Pokud  půjde všechno normál-
ně, štěňátka by mohla být začátkem března na prodej. Bude to Carmenky již třetí vrh, který dle mých zkušeností bývá  vždy nejlepší. Bude 
to také po dvanácti letech mého chovu BB již 60 potomků dochovaných štěňat. Již se na ty cvalíky těším.
 S pozdravem HORIDOO František Štěpánek 

přÍběH Z rOku 2014 DOSLeD jeLeNa

Vůdkyně Jana Varvařovská na celostátní soutěži 2014.

některých mužů myslivců i nemyslivců na účasti žen v myslivosti a kynologii. 
Také jsem si uvědomila, že je to možná poslední šance pro mě i fenu, protože 
už mi není dvacet, sil ubývá  a fena není též nejmladší.  Za dva roky, kdy se 
bude konat další ročník soutěže, by mohlo být pozdě. V tom momentu bylo 
rozhodnuto a přihlásila jsem se panu Kabátovi. Zde nebyl žádný problém k 
přihlášení do soutěže. Mé barvářce Darče jsem věřila a poctivě ji na soutěž 
připravovala. Dovolte mi, abych se stručně vyjádřila k účasti na 20. ročníku ce-
lostátní soutěže barvářů na Doupově u divize VLS Karlovy Vary, pod vedením 
ředitele Ing. Milana Suka. Bylo mi velkou ctí zúčastnit se na této dokonalé a 
nezapomenutelné akci uspořádané na vysoké úrovni. Především všechna čest 
a poděkování celé divizi a všem, kteří se podíleli na přípravě skvělé společen-
ské akce pro nás soutěžící i veřejnost. 

Proměnlivé podzimní počasí nám plně dopřálo vnímat krásnou přírodu 
Doupovských vrchů. Musím se přiznat, že z náročného terénu kopců a trnité-
ho porostu jsem měla vážnou obavu, zda dohledávku zvládnu. Nakonec, jak 
již víte, všechno dobře dopadlo a i na mě se pousmálo štěstí při losování práce 
na dosledu živé zvěře. Práce mé barvářky proběhla se vším tak, aby mohla být 
posouzena a hodnocena. Darča  mi udělala velkou radost a vím, že důsledná 
práce nebyla marná.  Zároveň mě moc potěšil můj syn Ladislav Varvařov-
ský a jeho zasloužené vítězství, které mu upřímně přeji. Jsem ráda, že kráčí 
ve stopách našich předků a že se mu daří. Nemohu opomenout vzpomínku 
na vzácnou legendu v historii barvářů skvělého člověka, cvičitele, chovatele a 
baviče, dědu Ladislava Varvařovského nejstaršího a Františka Soukupa. Určitě 
by z nás měli velkou radost. Nikdy nezapomeneme a čest jejich památce! Mé 
feny Darči si vážím, že dokázala to, co jsem od ní očekávala a jsem šťastná, že 
se mi splnil můj sen a že jsme  obě důchodkyně ve zdraví zvládly umístit se na 
druhém  schůdku. Je to velice milé a zahřeje to u srdíčka. Doufám, že mě po 
mém levém boku bude Darča doprovázet ještě hodně dlouho. Je to ten správ-
ný, věrný a oddaný parťák, bez kterého si život nedovedu představit. Každý 
dobrý chovatel barvářů i jiných loveckých plemen psů ví, o čem mluvím.

Na závěr zbývá poděkovat všem rozhodčím za objektivní posuzování 
a všem organizátorům za přátelskou atmosféru a pochopení pro naše bar-

váře: „VELKÉ DÍKY VÁM!“
Přeji všem barvářníkům hodně dosledu s úspěšnými konci, hodně trpěli-

vosti a radosti s našimi čtyřnohými pomocníky, kamarády, barváři.

  „Barvářům  ZDAR a Horrido!“
 Jana Varvařovská



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 77

Tak se jednou k večeru, v půli září, vracím domů do hájovny 
Zakopaný spolu s hannoverským barvářem Hejtanem a již na 
dvorku slyším, ve směru od souseda, ze sousedního revíru ránu, 
pak druhou, třetí a nakonec ještě čtvrtou. Co to dělá kolega Eda 
Mann za manévry? Lovecký host, jak vím, nikde žádný. Zeptám 
se telefonem. Avšak telefon, jako vždy, nefunguje. No nevadí, ze-
ptám se ráno na polesí. 

Ráno hlásím na polesí, co jsem večer slyšel: „Ano, již se po 
tobě sháněl hlavní inženýr J., že postřelil na Kněžské daňka,“  
říká polesný. „Posílá pro tebe řidiče, který byl večer s ním. Sám 
se nemůže účastnit, má neodkladnou práci a i příslušný lesník 
s Vámi nepůjde, vozí mu kulatinu.“ No, Hejtan je zde se mnou, 
ale flintu nemám. „Nevadí. Vezmi si moje ZHáčko, ale mám jen 
dva náboje. Musím koupit, ale to není pro tebe problém, střílej 
na jistotu...“ dodává polesný. Na to odjíždíme. Již po cestě se 
ptám řidiče na podrobnosti. Řidič, naprostý laik, říká: „Daňků 
bylo asi dvacet, když inženýr vystřelil. Daňci, kteří se klidně 
pásli na louce, se shlukli, žádný nepadl, a tak inženýr střílel dál. 
Když daňci utekli, šli jsme se podívat a na louce jsme našli dost 
krve. Šel jsem do auta pro noviny a ke každé loužičce jsme dali 
kousek novin…“ Vskutku, dobré myslivecké označení nástřelu, 
pomyslel jsem si. 

Při příjezdu na louku již vidím, až na kraj lesa, samý papír, prý 
do lesa dál nešli, to že bude už práce pro Lengyela s jeho psem. 
Od řidiče jsem se už dále nedozvěděl nic, značení, případně kam 
asi byl daněk postřelen nic, vůbec nic! Nevadí, musíme si s Hej-
tanem poradit sami. Barvy skutečně dost, ale červená svalová, 
jako by byl daněk postřelen na běh. Uvidíme! Hejtan ověřil po-
slední barvu a na dlouhém řemeni pokračujeme dál. Od kraje 
louky do lesa prudká stráň dolů, stále barva, jak se mohu zrakem 
sám přesvědčit. Také zápory od tak velké tlupy byly dobře znát. 
Asi po dvou stech metrech barvy ubývalo, musel jsem se občas 
zastavit, zda to, co ukazuje Hejtan, je skutečně barva. Také tlupa 
již neběžela rovně dolů, ale dala se doleva po zvěřním ochozu. 
Pokračujeme a jak se tak dívám 
kolem, vidím nad námi ve strání, 
souběžně s námi, ležícího daňka. 
Byl to jen mžik a jdeme dál. 

Asi po třech stech metrech 
zabočuje Hejtan do stráně vlevo 
a opět jdeme po ochozu, jen asi 
dvacet metrů výše než před tím, 
po vrstevnici tak, že jsme došli až 
na místo, kde jsem na okamžik 
uviděl ležícího daňka. Ejhle, Hej-
tan se zastavuje, na ochozu je 
patrná loužička barvy. Tak to byl 
on! Pokračujeme ještě asi 50 me-
trů, když se z náletového kotlíku 
habrů vylomil náš daněk. Vidím, 
že má levý zadní běh přestřelen  
v hleznu. Odepínám obojek  s 
povelem Hejtanovi: „Hoň jele-
na!“  Zanedlouho již slyším, jak 
Hejtan štve a v zápětí na to již 
jeho hlášení na místě. Hejtan 
daňka zastavil. Pospíchám, co 
mě nohy stačí, za hlasem barvá-

ře. Není to vůbec lehké, gumovky se mně smekají po kamenech a 
listí. Již jsem blízko, Hejtan staví daňka kdesi 25 až 30 metrů pře-
de mnou, ale v asi 30leté, rozlámané smrčině nevidím nic. Lehám 
si na zem a po čtyřech se pomalu blížím. To již spatřuji Hejtana  
i daňka a když Hejtan popoběhl a já uviděl jen samotného daňka, 
třesoucí se rukou střílím na krk a chyba! Vidím, jak přede mnou 
ulítla smrková větev, daňka jsem chybil, ten nečekal a hurá pryč. 
Člověk by nevěřil, jak zvěř i při ztrátě jednoho běhu běží, jako 
by jí ještě jeden běh přidal. Tak a je to! Daněk živý a já s jedním 
nábojem ve flintě, radši bych se někde viděl. 

Znovu slyším, jak Hejtan štve a jeho hlášení se vzdaluje. To 
sice zanedlouho uslyším, že daňka opět staví, ale jak tak odha-
duji, je to až někde na Výrovce rovnou čarou přibližně 300 až 
400 m, ale na cestě jsou ještě dvě prudké zmoly, samý kámen, 
kde by si člověk zlomil nohu jedna dvě. No a tak jdu pomalu 
ze stráně, ještě mě čeká jedna a do kopce. Jdu pomalu a stále 
myslím na to, že mám s jednou patronou již jen jednu šanci, jak 
daňka zastavit napořád. Pomalu, opatrně se přibližuji po hlase 
a již vidím Hejtana i s daňkem. Tak a teď, nebo nikdy! Žádná 
rána na krk. Kdoví, jak vůbec flinta střílí. Opatrně si lehám na 
zem, aby mě daněk neuviděl, mířím až konečně střílím na ta-
kových 50 metrů komoru. Daněk jaksi značil a po nějakých 30 
metrech se zlomil. Konečně. Radost veliká.Ty jeden Hejtane, 
opět jsi nezklamal, pejsku jeden, chválím barváře. Pak již jen 
zpátky k autu 2 km a na polesí oznámit výsledek. 

Konec však byl horší. Nejenom, že se lovec nepřijel na do-
sledovaného daňka ani podívat, jen prý později prohlásil, že 
kdo ví, jak to bylo, on střílel na daňka silnějšího. Již jsem ne-
měl ani odvahu se jej zeptat, zda vůbec věděl, na jakého daňka 
on sám střílel ty čtyři rány... Radost z úspěšného dosledu mně 
to nezkazilo. Jsme myslivci a jsou „také myslivci“ .

 Jiří Lengyel, obora Lány

HejtaN V LáNecH

 Ilustrační foto: Jiří Skácil



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů78

aLma

Máme pronajatou velice krásnou honitbu na úpatí Krkonoš, sousedící z velké části s Polskem. Lze zde potkat zvěř srnčí, černou, ale také 
nádhernou zvěř vysokou. Po několika neúspěšných dohledávkách vysoké zvěře jsme se rozhodli, že si pořídíme barváře. 

Když jsme si v létě 2012 pořizovali do rodiny a do honitby nového člena hannoverskou barvářku Almu z chovné stanice Z Revíru Rad-
hošť, celá rodina se na nový přírůstek těšila, ale vůbec nikdo z nás netušil, kolik práce nás čeká. Objevovali jsme nádheru této fenečky jak 
exteriérovou, tak hlavně povahovou. Ze štěněte, které bylo velice živé se snahou k dominanci, vyrostla fenečka, se kterou se sice občas 
„dohadujeme, kdo bude velet“, ale která nám udělá vše, co nám na očích vidí. Jako parťáka do lesa si vybrala mě a tak začalo naše společné 
učení pravidel chování a dosledů. 

Při přípravě na předběžné barvářské zkoušky jsem si říkala, jak těžké musí být najít pro pejska stopu nepobarvenou, odložení v lese, po-
slušnost. Tyto disciplíny jsme obě v jejích 14 měsících zvládly v I. ceně. Protože je naše Alma velice šikovná holka a k tomu exteriérově pěk-
ná, s velikou chutí pracovat, rozhodli jsme se ve výcviku, který stejně nikdy nekončí, pokračovat a Almu uchovnit. To jsme ale ještě nevěděli, 
jak složitý a náročný úkol jsme si vytýčili. Během roku jsme zintenzivňovali počet dohledávek a využívali každou možnost dohledat, i kdyby 
to bylo jen pár metrů a o zhaslém kusu jsme věděli. Alma se stále zdokonalovala, i když musím konstatovat, že ne všechny dohledávky byly 
a mohly být úspěšné. Po přihlášení se na ČMMJ ke složení IHB nám byli přidělení tři zástupci z ČMMJ (MVDr. Jaroslav Čechura, Ing. Fran-
tišek Novák a Vladimír Křížek) a k tomu mi náš aktivista Petr Javůrek domluvil rozhodčího s velikými zkušenostmi s barváři s bydlištěm 
vzdáleným od nás cca 50 km panem Petrem Skrbkem. Všude v okolí jsme domlouvali, zda by bylo možné, aby v případě postřelu zavolali, 
abychom mohli nejen dohledávat, ale také svolat celou komisi a vyrazit. Na první pokus zkoušky, shodou okolností v naší honitbě, jsme vy-
razili všichni včetně lovce plni elánu z blížícího se završení našeho úsilí. Alma šla jako z partesu. Vyťukávala stopy, ale po 200 metrech skon-
čila – čiplenka zůstala zaklíněná pod hlohem a k našemu zklamání byla načatá od psíka mývalovitého. No nic, počkáme na další postřel.  
Ten dopadl stejně. Opět krátká stopa. Na další zavolání jsme sice celou komisi opět svolali, ale tentokrát nebyl střelec schopen v kleči označit 
ani nástřel. Alma opět zabodovala, protože si nástřel našla sama a v klidu a pohodě uloveného jelena dohledala. Zlom v dohledávkách na-
stal, když mi volal kamarád, který lovil u nás v honitbě – máme postřel, jelen bude ležet kousek odtud, ale pojďte si zahledat. Tak jsme jeli. 

Almu jsem nasadila na nástřel, ta si ověřila 
stopu a šla. Hustými smrky z kopce dolů, 
cesta se klikatila a nikde žádná barva. Jen 
Alma šla odhodlaně přes cestu a do dalšího 
smrčí do prudkého kopce. Po nějaké době 
mi hlásí manžel z protějšího kopce, že před 
sebou tlačíme jelena, ať počkáme na střelce. 
Daly jsme si oddych, který jsem potřebo-
vala, protože nejsem žádná mladice a síly  
s léty odcházejí a počkaly jsme na střelce. 
Čas jsem využila na hledání stop po jelenovi  
a nikde nic. V místech, kde Alma označova-
la stopy, nebylo nic. Střelec došel a my se dali 
dál po stopě, kterou Alma určila. Po chvíli 
se začala Alma točit do protisměru a diváci 
– kamarádi myslivci – z druhé strany údo-
lí hlásili – jelen se otočil a vrací se. Vypusť 
ji! Alma vyrazila po stopě a po chvíli bylo 
slyšet hlášení. Zahnala jelena k oplocence. 
Jelen byl zraněný, ale přesto se mu poved-
lo Almu trochu nabrat parohy. Nedala se  
a hlásila, dokud nepřišel střelec. Po ohledá-
ní uloveného kusu jsme zjistili, že střela šla 
přes oblast dutiny břišní a střevy se ucpal 

výstřel. Kus vůbec nebarvil. Bez Almy bychom jelena nedohledali. Bohužel, tentokrát jsme komisi nesvolali, a tak radost z dohledané zvěře 
nám kazilo to, že tentokrát bychom zkoušky bravurně zvládli, ale špatně jsme zhodnotili stav na začátku. Pak následovaly další dohledávky 
s komisí – celkem jich bylo 8. Vždy svolat zástupce ČMMJ – tam se průběžně vystřídali dva, Ing. František Novák a MVDr. Jaroslav Čechu-
ra– oběma za to patří veliký dík. Rozhodčí, který s námi „lezl“ po kopcích, byl ale vždy jen jeden. Pan Petr Skrbek nikdy neřekl, že nemá čas, 
vždy přijel bez požadavku na odměnu za čas strávený při dosledech. 

Poslední společnou akcí celé komise byl dosled v honitbě blízko nás. „Na naháňce host postřelil jelena,“ hlásil uživatel honitby v sobotu 
odpoledne. Začala jsem tedy opět organizovat  komisi. Pan Skrbek byl ochotný přijet, František Novák změnil plán na neděli s rodinou  
a o půl desáté jsme se potkali se zástupcem honitby v Trutnově. Do rána napadl sníh. Stopa byla 24 hodin stará. Po krátkém ověření stop, 
které byly pokryty přívalem nového sněhu, Alma nasadila na stopu jelena. Šla dobře. To, že jdeme správně, jsme si mohli ověřit jen podle 
někdy pobarvených stop, které odkryla Alma pod sněhem. Po nějaké době začala Alma zvedat nos. Dávala najevo, že před ní něco je, co ji 
zajímá. Přesto si ale dala říci a pokračovali jsme po stopě dál, na vrchol kopce. Tam se nám stopa ztratila. Alma našla čerstvý trus od vysoké. 
Po nějaké době hledání se Alma vydala vlevo, kde byly čerstvé liščí nory. Stáhla jsem ji v domnění, že jdeme špatně. Jak jsme se ovšem mýli-
la! Po chvilce jsme zjistili, že skutečně jelen prošel kolem nor a že opět byla chytřejší a lepší v dosledu než já. Jelen udělal obrat o 300 stupňů  

Foto k povídce. Ilustrační foto



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 79

aLma

Je to už více než dvacet let, když jsem usoudil, že to jediné správné 
plemeno pro myslivost je barvář. V té době jsem o nich jenom slyšel, 
ale nikoho, kdo by ho držel, jsem neznal. Dokonce jsem ho nikdy 
nestihl ani na výstavě, bylo jich jako do hrsti a vždy zmizli dřív, než 
se to odbylo u kokrů.  Mluvilo se o nich s velkým respektem i mezi 
zkušenými psovody a spíše to mělo nádech legend o jejich schop-
nostech a výkonech. 

Byl jsem „ostřílený“ kynolog, vždyť jsem si už vycvičil dva kokry, 
a tak na to přece mám. Brak bylo kolem mě hodně, ale barvář žádný. 
Tak kterého? Hanoveráka, nebo bavoráka. Volba padla z různých 
důvodů, ale především i s ohledem na jeho velikost a na poměrně 
vysoké sněhy v naší honitbě na bavoráka. A začal první kolotoč, kde 
ho sehnat. Internet byl tehdy věc zcela neznámá, a tak jsem si musel 
nejprve obstarat kontakty na funkcionáře, nechat si vysvětlit, kdo je 
kdo a pak již první telefon na poradce chovu Milana Pavlíka. U něj 
jsem dostal první informace, úplné a profesionální, a informace jak 
to v klubu chodí a co a jak, ale samozřejmě také kontakty na chova-
tele včetně upozornění na problémy s Nerem*, tak se mu chlapče 
vyhýbej, jinak Ti toho tvého psa pak neuchovním. Radu – Jdi na 
Jelenáře, tam Ti poradíme základy a co a jak. 

No a pak se stalo, vytelefonoval jsem si s chovatelem odběr, do-
hodnul jsem si datum a vyrazil. Bylo to na Zbraslav. Na chovatele 
se nedalo dozvonit, nějak mi zapomněl říct, že zvonek nemá a že 
se na něj řve přes plot, naštěstí šel kontrolovat štěňata, a tak si mně 
u vrat všiml a také díky tomu, že jsem vyrazil brzy ráno, byl jsem 
první a mohl si vybrat z celého vrhu. Bylo jich šest a jedno hezčí 
než druhé. Vybral jsem si poměrně rychle a spokojeně odjel domů. 
Jmenoval se Argo, ale celý jeho život jsem mu říkal Sendy a nijak mu 
to nevadilo. Vydrželi jsme spolu deset velmi spokojených let. O dva 
roky později nám přibyla do party také fenka Dona, té zase nevadilo, 
že jí říkám Neli. To co následovalo, zná každý, kdo se kolem barvá-
řů točí, výcvik, výstavy, první Pb, první IHb, první nepodařené, ale  
i velmi zdařilé dosledy a první vrhy. První oprávněná hrdost na toho 
mého bavoráka, kdy dva měsíce po Pb dohledal a zastavil při štvaní 
7-letého jelena a to stopa byla skoro dva kilometry, nebo když mě 
střelec přesvědčoval, že tam, kam jde, ta laň určitě není, lámala na 
druhé straně a kupodivu ležela tam, kam pes došel, a to zrovna na 
opačné straně. A taky mi dal poznat, že jeho srdce je srdce velkého 
bojovníka. Nikdy se nebál prakticky ničeho. Bez zranění vydržel až 
do svých 8 let, kdy poprvé nestačil na rychlý výpad mladého kňoura 

a odnesl to zadní běh, a to až do kloubní jamky. Ale jeho statečnost 
ho stejně nepřešla. Nyní by asi každý čekal, až na to doplatil. To se 
bohužel nestalo, přál bych mu to za ty roky, co jsme spolu prožili, 
aby když už měl odejít, odešel jako lovec, kterým celý život byl. Ale 
nebylo mu to dopřáno. Odešel mi při dosledu postřeleného prasete, 
které však nemělo dost nakoupeno a stíhalo před ním odběhnout  
a to až přes státovku. Sendy poznal velmi rychle, že to nevyjde, že to 
není na vážno, a tak se začal vracet. Dosled se protáhl do noci, a tak 
jsme nevěděli, kam přesně směřoval a pro hluk z vesnice a ze státov-
ky jsme ho neslyšeli. Čekal jsem na něj 3 hodiny, kolega zatím objel 
autem revír a poslouchal, zda ho někde neuslyší hlásit, to uměl velmi 
dobře, velmi hlasitě a vytrvale. Pak již tradiční kabát a ráno budu 
moudřejší. Jenže kabát byl ráno prázdný, a tak jsem se vydal hledat 
do vesnice. Bohužel jsem nemusel hledat dlouho. Ležel v příkopě  
u silnice. 30unového divočáka v plné rychlosti už bohužel neustál, 
a tak mi odešel ten můj první. Dodnes se mi na to vzpomíná těžko, 
však ty jejich odchody má většina z nás za sebou a někdo víc a někdo 
míň si to v sobě nese celý život. 

Přišli pak další, ale ten první je stejně vždycky jenom jeden, je 
vždycky ten nejlepší a nedá se něj zapomenout. Tak nashledanou 
Sendy, až bude řada na mně. 
 Autorská povídka z oblasti č.1

jak tO ZačaLO!

a v podstatě nás obešel. Kousek od této otočky začala Alma ukazovat, že jelen je před námi. Dostala jsme povel vypustit psa. Alma vyrazila 
a za chvilku jsme slyšeli její hlášení, jak staví jelena. Byli kousek od nás. Jelen stál a Alma po zkušenosti z předcházejícího střetu s jelenem a 
jeho parohy se držela u zadních běhů jelena a hlásila a hlásila a hlásila.  Čekali jsme 20 minut a já si užívala tu nádheru z úžasné práce naší 
fenky. Když byl jelen dostřelen, zjistila jsem, že z původní skupiny čítající pět lidí nás tam je dvanáct. Během stavění jelena se přišli podívat 
další myslivci, kteří byli v té době poblíž a o naší akci věděli, včetně MVDr. Čechury, který byl v lokalitě pracovně.  

Můj veliký dík patří rozhodčímu panu Petrovi Skrbkovi, který, ač důchodového věku, nikdy neřekl, že nepůjde, a absolvoval s námi při 
dohledávkách i těžké terény plné popadaných stromů, prudkých kopců a špatných povětrnostních podmínek. Dále panu Ing. Novákovi  
a MVDr. Jaroslavu Čechurovi, kteří si v pracovním procesu našli čas a o dosledy se „podělili“. Jejich rodinám, že jim tolerovaly rychlé změny 
v programu. V neposlední řadě také děkuji aktivistovi obvodu 3 Petru Javůrkovi, protože bez jeho zapálení, pomoci a podpory bych vzdala 
snahy o uchovnění Almy.   

 Dnes, po zkušenostech, které mám, vím, že jsem teprve na začátku s prací barváře. Velice si vážím každého vůdce barváře i psa 
samotného, který složí IHB. Vím, že se mám hodně co učit a to nejen od ostatních barvářníků, ale také od naší Almy, která mě již několikrát 
přesvědčila, že je šikovná. Svoji vlastnost, která někdy bývá na škodu, perfektně využívá při dohledávkách – říkáme jí  umanutá. Když si něco 
usmyslí, udělá to. Třeba za hodinu, ale udělá. Jde si za tím, co chce. Teď ještě plně tuto vlastnost utvrdit při dosledech. 
 Dana Kučerová – vůdkyně Almy

Kočky na Velemíně. Foto: Ing. Josef Jeřábek* BB Nero vom Heufusstal, Člp. 1675/81 















Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů86

pokračování na straně 89

Seznam rozhodčích k 1. 1. 2015
Oblast Jméno Adresa Telefon E-mail

7 Adam Miroslav Bc. Karla Marxe 1685, Jirkov, 43 111 +420  602161316 adammira@seznam.cz 

15 Alexa Július Ing. Vrábče 79 České Budějovice 370 01 +420  722766146 jaleksa@seznam.cz

3 Bajer Antonín Levinská Olešnice 153, Jilemnice, 514 01 +420 604151773  

11 Bauch David Ing. Hartmanice 141, 342 01 Sušice, +420 606861685 bauch@email.cz

2 Bejček Pavel Bílý Potok 31, Hejnice 463 62 +420 723460108 pavel.bejcek37@seznam.cz 

11 Čeřovský Vladimír Prášily 151, Sušice, 342 01 +420 603594892 vladik.c@seznam.cz

6 Fojtášek Robert Kulišťákova 1331, 756 61 Rožnov p.Radh +420 739247827 robert.fojtasek@seznam.cz

6 Gora Miroslav Hřbitovní 1552, 737 01 Český Těšín +420 608402173 mirekgora@seznam.cz

6 Hasoň Pavel Pitín 158, 687 71 Pitín +420 737868619  

6 Hauerland František Bystřice p. Lop. 344, 687 55 Bystřice pod Lopeníkem +420 605550498, +420 572646644 Frantisek.Hauerland@seznam.cz

6 Havlíček Zdeněk Stupava 90, 680 01 Uherské Hradiště +420 602749338 farma.stupava@lukrom.cz

10 Hennrich Petr Nad Koupalištěm 107, 431 59 Vysoká Pec +420 602488358, +420 474687024 petrhennrich@seznam.cz

6 Hlisnikovský Josef Vyšní Lhoty 85, 739 51 Dobrá u Frýdku-Místku +420 721383677 josef.hli@seznam.cz

5 Hubík Hubert Stříbrnice 21, 788 32 Staré Město pod Sněžníkem +420 606744012, +420 739539880 hhubik@seznam.cz 

6 Jadrníček Jan Ing. Střítěž nad B. 148, 756 52 Střítěž nad Bečvou +420 603523307 jadrnicek.j@seznam.cz 

6 Janík Milan Velké Karlovice 655, 756 06 Velké Karlovice +420 607737347, +420 571644281  

1 Jemelka Břetislav st. Vilémovská 129, 407 82 Dolní Poustevna +420 732527925 JemelkaBreta@seznam.cz

1 Jeřábek Josef Ing. Kamenný pahorek 585, 417 23 Košťany +420 602696868 jerabekj@cmail.cz

11 Kabát Mojmír Prášily 130, 342 01 Sušice +420 376589056  

11 Kec Jiří Ing. Srní 25, Kašperské Hory, 341 92 +420 731530235, +420 376599225 srni@npsumava.cz, kec.sumava@seznam.cz

14 Keltner Miroslav Arnoštov 46, 383 01 Zbytiny +420 605206775  

6 Klement Aleš Havlíčkova 405, 783 61 Hlubočky +420 605206881  

5 Koňařík Vlastimil Račí údolí 112, Javorník u Jeseníku +420 605223363  

6 Konečný Josef Štítná nad Vláří 454, 763 33 Štítná nad Vláří +420 577336253 jzkonecni@seznam.cz

5 Kopecký Miroslav Ing. Rejvízská 429, Jeseník +420 603809932  

6 Kopřiva Petr Polanského 2533, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm +420 603180756 560225@seznam.cz

5 Kouba Josef Vápenná 277, 790 64 Vápenná +420  731881581 koubajosef@seznam.cz

7 Kraus Marek Lesní 352, 277 15 Chrást u Tišic +420 602363568 marek.kraus@email.cz

6 Krop Vladislav Bystřice n. Olší 12, 739 95 Bystřice nad Olší +420 724229925, +420 558995728 krop.vladislav@seznam.cz

N Kumpa Vladimír Mgr. Krokova 12, Plzeň +420 377446695 jkumpova@volny.cz

6 Lebeda Petr Ing. Staré Heřmínovy 86, 793 12 Horní Benešov +420 724523576, +420 554749004 lebeda.ls106@lesycr.cz

4 Macek Jan Rokytnice v Or. h. 308, 517 61 Rokytnice v Orlických horách +420 732208676  

7 Maślanka Tadeáš MUDr. Lesní 14 , 362 37 Horní Blatná +420 604840856 stoma-tm@seznam.cz

5 Mazal Jaroslav st. Hartinkov 71, 569 43 Chornice +420 461325403  

15 Mostecký Jiří Ing. Ve vilách 278, 391 11 Planá n. Luž. +420 733618600 Jiri.Mostecky@vls.cz

2 Novotný Jan Přebytek 133, 463 65 Nové Město pod Smrkem +420 602964111  

3 Pavlík Milan Labská 30, 543 51 Špindlerův Mlýn +420 603900792 milanpavlik-barvari@seznam.cz

8 Plaňanský Karel Dobřív 45, 338 44 Dobřív +420 605206734 plananskykarel@seznam.cz

13 Plch Karel Ing. Dolní Lhota 156, Blansko +420 608710640 karel.plch@seznam.cz

6 Polách Petr Bílý Potok 67, 793 26 Vrbno p. Pradědem +420 724523520 polach.ls102@lesycr.cz

11 Procházka Václav Tyršova 30, Koloveč, 345 43 +420 379494251  

7 Prušovic Jiří Nová Ves v Horách 145, 435 45 Most +420 605739148 lniste.jirka@seznam.cz



"

"

"





5 Reichl Miroslav Hanušovice 123, 788 33 Hanušovice +420 603350866  

4 Rozínek Zdeněk Školní 460, 517 61 Rokytnice v Orl. horách +420 731456102 zdenekrozinek@seznam.cz

12 Ryjáček Jiří MVDr. Třemšínská 756, 262 42 Rožmitál p. Třemšínem +420 318665196  

6 Skácil Jiří Šanov 185, 763 21 Slavičín +420 603209534 skacilovi@volny.cz

3 Skrbek Petr, Pec p. Sněžkou 43, 542 21 Pec pod Sněžkou +420 732290309  

10 Solar Vladimír Podlesí 1179, 431 91 Vejprty +420 724524871 solar.ls233@lesycr.cz

6 Strakoš Michal Bílá 133, 739 15 Staré Hamry +420 737226591 michal.strakos@vls.cz

10 Šafařík Josef Pod Hradem 161, 348 06 Přimda +420 733352928 pepasafarik14@gmail.com 

12 Šefl Josef Ing. Voltuš 79, Rožmitál p. Tremšínem 262 42 +420 606207665 sefljosef@seznam.cz

4 Školník Jan Jetřichov 225, 549 83 Meziměstí u Broumova 3 +420 604257107  

4 Švanda Pavel Otovice u Broumova 199, 549 72 Otovice u Broumova +420 776773208  

6 Švarc Jiří Bratrská 40, 750 02 Přerov +420 776595797  

1 Tipmann Lubomír Střelná 93, Košťany, 417 23 Košťany u Teplic +420 417568430, +420 721267146 tipmannlubomir@seznam.cz

13 Tomášek Hubert Horákov 150, 664 04 Mokrá u Brna +420 606105015  

12 Varvařovský Ladislav Bohutín 24, 262 41 Bohutín +420 606357847, +420 318622686 varvarovsky24@seznam.cz

5 Vrba Rudolf Rapotín 291, 788 14 Rapotín +420 728755449, +420 5832+420 85  

7 Zavaďák Václav Lužická 5529, 430 03 Chomutov +420 606509480  

6 Zuzaník Pavel Ing. K Bezedníku 244, Lukov +420 733595474 zuzanik@klobouckalesni.cz

Dovětek: Předem se všem omlouváme za případné chyby či některé omyly, které nám unikly i přes provedené několikeré kontroly. Naše poděko-
vání patří také všem, kdo přiložili ruku k dílu a neváhali něco napsat a přispěli k tvorbě tohoto čísla Zpravodaje. Děkujeme dodatečně také Lence 
Benešové, velké milovnici barvářů a naší štědré sponzorce, a MUDr. Vlastimilu Novotnému za jeho cenu a sponzorský dar do soutěže. Horrido!

….VyDej Se Na ceStu žiVOta. jeN ta trVá, cÍL je iLuZÍ pOutNÍka… a Na NÍ pOZNáš Sám Sebe…
(Exupéry, Berberi)

„Horrido a Barvářům Zdar!“



ZPRAVODAJ

2015
ČMKCHB, z.s.

Pokorně závany větru obnaženým srdcem vnímám.
Pravěké pudy, jež svár vášní a míru dělí,
kladu na misku vah života,
aby zvítězily silou, jíž rozum velí
za březnových dnů, které se s voláním sluk
probouzejí.

Zarostlou stezkou šoulám za hlasem jelenů,
v zářijovém rozbřesku svítí koruny klenů,
jasan i svída a líska.
Troubení vábivé zdáli i zblízka.
Stříbrnou rosou sleduji dráhy laní,
jak putují v prastarém volání.

Nad černým rytířem lovců zrudlé tváře
klobouky smeknuté, v očích záře
s úctou, jíž rozum káže.
K nim vždy patřit budu.
Prastaré mravy-noví lidé, 
po vzepnutí vášně z kořenů pudů,
noví lidé a věčně živý plamen ohně.

Jdu unaven domů po bílém sněhu…
kde je konec černým rytířům,
jež hluk zaplaší.
Mé stopy zavál snadno vítr,
jak něhu mladých žen bolest odnáší.
Stopy lovců vždy za obzor vedou, 
než se zpátky do údolí vrací,
kde usíná kraj spanilé krásy…

Cesta lovce

(úryvek z básně Zd. Kunerta)


